

## प्राक्कथन

२०७२ साल वैशाख १२ गतेको विनाशकारी भूकम्प र त्यसयताका कयौं पराकम्पनहरूले सिर्जना गरेको संकटपूर्ण घडीमा स्वभाविक रूपमा पिडित जनसमुदायको अपेक्षा र आशा राजनीतिक दलहरूप्रति केन्द्रीत थियो । भूकम्पको विनाशकारी स्वरूप र त्यसका प्रभावहरूबाट राजनीतिक नेता-कार्यकर्ता र समर्थकहरू पनि नराम्रोसँग प्रताडित रहेको अवस्था थियो । आफूलाई विपद् पर्दा आफ्ना राजनीतिक प्रतिनिधि, दलका नेता-कार्यकर्ताहरू सहयोगका हात अघि सार्दै उद्धार, राहत र पुनःस्थापनामा घरबस्तीसम्म आइपुग्नु भन्ने अपेक्षा राख्नु अन्यथा थिएन ।

नेपाल सरकारका तर्फबाट भूकम्प प्रभावित क्षेत्र, जिल्ला र पीडितजनतलाई केन्द्रित गरी उद्धार र राहतका कामहरू सञ्चालन र संयोजन भइरहेकै थिए । तर राजनीतिक दलहरूका तर्फबाट समवेदनशीलता प्रदर्शन गरी सहयोगको ठोस प्रयास नभएको गुनासो पीडितहरूमा एकातिर थियो भने राजनीतिक दलहरूप्रति विद्वेष फैलाउने प्रतिगामी प्रयत्न र सिलसिलासमेत जारी थियो । सरकारले तत्काल राहतका ठोस कार्यक्रम घोषणा गर्न केही ढिलाइ गरेको स्थितिका कारण सरकारी संयन्त्रहरू (नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी, जनपथ प्रहरी र निजामती कर्मचारी) ले नै उद्धार, राहत र सहयोगको काम गरिरहेको बेलासमेत सरकार कहाँ छ (?) भन्ने खालका अनुचित प्रश्न खडा गर्न नखोजिएको होइन । देश-विदेशका विभिन्न संघ-संस्था र सहयोगी हातहरू भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा पुगेर विपद्मा सघाउने खालका मानवीय कामसमेत भइरहेको स्थिति थियो । यद्यपि, सरकारको नेतृत्व न बोल्ने, न चल्नेजस्तो अप्रभावकारी भइदिँदा कामलाई प्रभावकारी बनाउन समस्या महशुस गर्ने स्थिति पैदा भएकै हो ।

राजनीतिक दलका स्वयम्सेवकहरूको सहभागितासहित सरकारले नै परिचयपत्रको व्यवस्था गरेर प्रभावित क्षेत्रमा व्यवस्थित ढंगले स्वयम्सेवक परिचालन गर्न जरुरी रहेको तथ्यमा जोड दिने काम हाम्रो पार्टीका तर्फबाट पटक-पटक भएको थियो । तर, अन्तिममा सरकारले स्वयम्सेवक परिचालनको योजनाबद्ध र स्पष्ट प्रयास अघि बढाउन सकेन । त्यसको असर हाम्रो पार्टीले सञ्चालन गर्ने अभियानमा समेत पऱ्यो, र राष्ट्रिय स्वयम्सेवक परिचालन अभियान थालनी गर्न केही ढिलो हुन पुग्यो । तथापि, हाम्रो पार्टीले छुट्टै निर्देशिका तर्जुमा गरी राष्ट्रिय स्वयम्सेवक परिचालन अभियानलाई प्रभावित क्षेत्रका शुरुमा १७ जिल्लाका ५१ निर्वाचन क्षेत्रमा केन्द्रीत गर्‍यो, अभियान अगाडि बढिरहँदा थप ८ जिल्लाका २५ निर्वाचन क्षेत्र र अन्तिममा ताप्लेजुङका पहिरो पिडितहरूका लागि समेत गरी जम्मा २६ जिल्लाका ७७ निर्वाचन क्षेत्रमा अभियान सञ्चालन गरियो । जेठ १० देखि असार १० सम्मको १ महिना लामो अवधिसम्म अनवरत रूपमा सञ्चालित यस अभियानका क्रममा भएका कामहरू वास्तवमा सिङ्गो अभियानमा सरिक स्वयम्सेवकहरूको साभा मेहनत, परिश्रम र समर्पण तथा जनसेवाका ठोस परिणाम हुन् । जनताको निस्वार्थ सेवा गरी पार्टीको प्रतिष्ठा बढाउने कार्यमा क्रियाशील तमाम स्वयम्सेवकहरूप्रति हार्दिक बधाई र उच्च सम्मान व्यक्त गर्न चाहन्छु ।

देशका विभिन्न राजनीतिक पार्टीहरूमध्ये हाम्रो पार्टी नेकपा (एमाले)ले भूकम्प प्रभावित जनताको दुःखमा मल्हम-पट्टी लगाउने तथा पार्टीका जनपक्षधरता व्यवहारमा नै प्रदर्शन गर्ने काममा राष्ट्रिय स्वयम्सेवक अभियानले महत्वपूर्ण योगदान गरेको छ । अन्य पार्टीहरूले पनि यसक्रममा केही योगदान

नगरेका होइनन्, तर समग्रतामा हाम्रो पार्टीको तर्फबाट सञ्चालित अभियान देश-विदेशमा सबैलाई अनुभूति हुने गरी वास्वतमै पिडितहरुको सेवामा केन्द्रीत रह्यो । पार्टीको सिङ्गो पक्ति पार्टी अध्यक्षदेखि पार्टी सदस्यहरुसम्मै यस अभियानमा केन्द्रीत भएर जनसमुदायलाई सक्दो सहयोग र सेवा पुऱ्याउने काममा दत्तचित्त भावले सक्रिय भई पुनःनिर्माणलाई व्यवस्थित गरियो । र, स्वयम्सेवक परिचालन र जनसेवामा नेकपा (एमाले) सबैभन्दा अब्बल र श्रेष्ठ सावित भएको छ ।

यस अभियान सञ्चालनको जिम्मा प्रदान गर्ने पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीसहित पार्टी स्थायी कमिटी, पार्टीका बरिष्ठ नेता कमरेडहरु, भूकम्प पीडित उद्धार तथा राहत केन्द्रीय समन्वय समितिका संयोजक पार्टी महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलसहित सम्पूर्ण पदाधिकारी कमरेडहरुप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्न चाहन्छु । सबैभन्दा बढी धन्यवादका पात्र त यस अभियानमा एक महिनासम्म अहोरात्र परिश्रम गर्ने स्वयम्सेवक कमरेडहरु हुनुहुन्छ, जसले वास्वतमै अकल्पनीय श्रमदान गर्नुभएको छ । पार्टी पोलिटब्यूरो, केन्द्रीय कमिटी तथा अभियान परिचालन समिति, सचिवालय, कार्यालय सहित आइटी, कम्प्युटर, फोटो फेसबुक, र केन्द्रीय कार्यालय कर्मचारीहरुप्रति म धन्यवाद व्यक्त गर्न चाहन्छु । यस अभियानलाई सबै प्रकारले सम्भव तुल्याउन सहयोग गर्ने महानुभावहरुलाई विशेष धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

यस अभियानको व्यवस्थित प्रतिवेदन तयार गर्न पार्टी सचिव कमरेड योगेश भट्टराई, शंकर पोखरेल, कृष्णगोपाल श्रेष्ठ, सूर्य थापा, ठाकुर गैरे र निरज आचार्य सम्मिलित टिमले टिमले महत्वपूर्ण योगदान गरेको छ । त्यसमा पनि कमरेड सूर्य थापा र निरज आचार्यलाई प्रतिवेदनलाई यस रुपमा व्यवस्थित गर्न गर्नुभएको अहोरात्र श्रम र मेहनतका निम्ति विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु । प्रतिवेदनको प्राविधिक काममा खड्गबहादुर बस्नेत, शान्ति श्रेष्ठ, रामचन्द्र बोहरा, गजेन्द्र श्रेष्ठ, दीपेन्द्र श्रेष्ठ र सनत सापकोटाले गर्नुभएको योगदानका निम्ति धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

समग्र अभियानको मूल्यांकन गरी पार्टीले यथोचित लाभ लिन र जनसमुदायमा यसका उपलब्धिहरुलाई संस्थागत गर्न सहयोग पुगोस् भनी समग्र प्रतिवेदन पार्टीको सम्पत्तिका रुपमा प्रस्तुत गर्दछु ।

९ साउन २०७२

.....  
गोकर्ण विष्ट

संयोजक

राष्ट्रिय स्वयम्सेवक परिचालन अभियान,  
सचिव- केन्द्रीय कमिटी, नेकपा (एमाले)

नेकपा (एमाले)  
राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियान  
०७२ जेठ १० देखि असार १० सम्म

# समीक्षा प्रतिवेदन

## १. आरम्भ

२०७२ वैशाख १२ गतेको विनाशकारी भूकम्प तथा १३ र २९ गतेलगायतका पराकम्पनहरूबाट नेपालमा ठूलो मात्रामा जन/धनको क्षति भयो। नेपाल सरकार, राजनीतिक दलहरू, विभिन्न संघ/संस्थाहरू, अन्तर्राष्ट्रिय समुदायलगायतको सक्रियतामा भूकम्प पछिका उद्धार र राहतका कामहरू अघि बढे। अब मुलुक पुर्नस्थापना र पुनर्निर्माणको चरणमा आइपुगेको छ। उद्धार र राहतको कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन तथा नेपाली जनतालाई आपत पर्दा राजनीतिक पार्टीका नाताले जनताको अगुवा संस्थाको रूपमा आफ्ना प्रतिनिधिहरू आफैसँग आइपुग्छन् भन्ने मान्यता स्थापित गर्न नेकपा (एमाले)ले एक महिना लामो स्वयंसेवक परिचालन अभियान संचालन गरी यस काममा अगुवाई गर्‍यो। एक महिना नेपालका गाउँ बस्तीहरूमा रातो ज्याकेट र रंगीचंगी हेलमेट लगाएका स्वयंसेवकहरूले अभूतपूर्व स्वयंसेवा गरे। प्रचण्डगर्मी, भौगोलिक विकटता र मौसमी प्रतिकूलता तथा बन्दोबस्तीको असहजतालगायतका अप्ठ्याराहरूको प्रवाह नगरी बिहान भालेको डाँकदेखि बेलुका भ्याउकिरी वास्दासम्म सक्रिय ती पौरखी मानिसहरू नेकपा (एमाले)का कर्मठ सिपाही र कार्यकर्ताहरू थिए।

यो अभियान राष्ट्रियरूपमा मात्र होइन, अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा समेत चर्चित हुनपुग्यो। यस अभियानको वस्तुनिष्ठ र सही समीक्षा र यसबाट निकालिने निष्कर्षले आगामी दिनमा सिंगो राष्ट्रका लागि यस्ता काममा मार्गदर्शन गर्नसक्दछ। यसको अभिलेख धेरै अध्येताहरूका लागि खोज र अध्ययनको सामग्री बन्नसक्दछ। कुनै पनि अभियानको वस्तुपरक प्रतिवेदन त्यसमा संलग्न व्यक्तिहरूको मूल्याङ्कन तथा पुरस्कार र दण्डका लागि आधार बन्नसक्दछ।

२०७२ असार २५ गते बसेको स्वयंसेवक परिचालन अभियान सचिवालयको बैठकले यो अभियानको प्रतिवेदन तयारीका लागि कमरेडहरू योगेश भट्टराई, शंकर पोखरेल, कृष्णगोपाल श्रेष्ठ, सूर्य थापा, ठाकुर गैरे र निरज आर्चाय रहेको प्रतिवेदन मस्यौदा टिम निर्माण गरेको थियो। उक्त टिमले प्रतिवेदनका विभिन्न शीर्षक तय गरी सामूहिकरूपमा यो प्रतिवेदन तयार गरी स्वयंसेवक परिचालन समितिसमक्ष प्रस्तुत गरेको छ। र, समितिको बैठकले पारित गरी केन्द्रीय कमिटीसमक्ष पेश गरेको छ।

## २. पृष्ठभूमि

केही वर्षदेखि नेपाल र अन्तर्राष्ट्रिय संचार माध्यमहरूले नेपाल भूकम्पीय दृष्टिले उच्च जोखिममा रहेको कुरा संप्रेषण गरिरहेका थिए। त्यस विषयमा जनचेतनाको क्रम सुस्त गतिमा चलिरहेको थियो। राज्य र सम्बन्धित निकायहरूले कागजी रूपमा केही योजना बनाउँदै पनि थिए। तर उच्च सतर्कता र आवश्यक पूर्व तयारीको चरणमा पुग्न नपाउँदै वैशाख महिनामा विनाशकारी स्वरूपमा पटक-पटक

भूकम्प आए । त्यसको विनासलाई नेपाली समाजले अनुमानै गर्न सकेन । भूकम्प र लगातारका पराकम्पनहरूले मानिस र समग्र नेपाली समाजका सीमित प्रयत्नहरूलाई समेत अस्थिर बनाइरह्यो । भूकम्पले नौ हजारको हाराहारीमा मानिसहरूको ज्यान लियो भने करिब २२ हजार जना घाइते हुनपुगे । करिब ८ लाखजति निजी घरहरू ध्वस्त भए भने ८ हजारको संख्यामा शैक्षिक केन्द्रहरू क्षतिग्रस्त बने । नेपालका ऐतिहासिक, पुरातात्विक तथा साँस्कृतिक संरचना तथा सम्पदाहरू भग्नावशेषमा परिणत हुनपुगे । कूलमा खर्बौंको धनमाल तथा भौतिक सम्पत्ति विनाश भयो । हाम्रा लागि यो एक शताब्दी यताको अत्यन्त भयानक र ठूलो विपत्ति थियो ।

राज्यको केन्द्रीय सचिवालय सिंहदरवारलगायतका सरकारी अड्डामा क्षति भएर नियमित कामकाजमा असहजता उत्पन्न हुनपुग्यो । कतिपय स्थानमा बाटो/घाटो नै बन्द भएर सहज आवत-जावत र आपूर्तिमा समस्या उत्पन्न हुनपुग्यो । कर्मचारी तथा सेना/प्रहरीका घर परिवार र कार्यालयहरू समेतमा हुनपुगेको क्षतिले अहसज स्थिति पैदा भयो । राजनीतिक पार्टीका नेता, कार्यकर्ता, मन्त्री, प्रधानमन्त्री र राष्ट्रपतिसमेत विनासकारी भूकम्पबाट प्रभावित हुनपुग्दा सुरुका केही दिनहरू अन्यौलपूर्ण अवस्थामा बिते ।

०७२ वैशाख १२ गते दिउँसो ११:५६ को भूकम्पले नेपाली गाउँ/वस्तीलाई संकटको भूमरीमा धकेल्नासाथ हाम्रो पार्टीका तर्फबाट अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले लिखित वक्तव्य जारी गरी उद्धार र राहतको काममा सक्रिय हुन अपिल गर्नुभयो । त्यसको भोलिपल्ट वैशाख १३ गते पार्टी स्थायी समितिको आपत्कालीन बैठक आयोजना गरियो । पार्टी केन्द्रीय कार्यालयसमेत क्षति भएर कामै नलाग्ने अवस्थामा पुगेका बेला मदननगर परिसरस्थित खुलाचौरमै स्थायी सामितिको बैठक बस्यो । त्यहीबेला दोश्रो दिनको ठूलो भूकम्पको सामना गर्नुप-यो, जसले मनस्थिति र परिस्थितिलाई अझ त्रसित बनाइदियो । त्यस्तो जोखिमपूर्ण परिस्थितिमा पनि पार्टीको औपचारिक बैठक बसेर तत्काल राहत र उद्धारमा जुट्न आह्वान गर्ने पहिलो पार्टी नेकपा(एमाले) नै थियो । सोही दिनको बैठकबाट पार्टी महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलको संयोजकत्वमा 'भूकम्प पीडित उद्धार तथा राहत केन्द्रीय समन्वय समिति' निर्माण गर्नुका साथै कृषि विकास बैङ्कको कालिमाटी शाखास्थित 'नेकपा (एमाले) प्राकृतिक विपत्ति राहत कोष' को नाममा रहेको ०२१०३००७१७९१७०१० नं. को खातालाई भूकम्प पीडितका लागि आर्थिक राहत संकलनका लागि संचालन गर्ने र उक्त कोषमा पार्टीका तर्फबाट ५० लाख जम्मा गर्ने निर्णय भयो । केन्द्रीय समन्वय समितिका आठवटा बैठकद्वारा यसबीचको उद्धार, राहत, स्वयम्सेवक परिचालन र समन्वयजस्ता कामको संस्थागत र नीतिगत अगुवाई गर्दै अत्यावश्यक निर्णयहरू गरिएको छ । ती निर्णयहरू विभिन्न मितिमा एक निर्देशन र तीनवटा विशेष निर्देशनमार्फत् पार्टीपंक्तिमा सम्प्रेषण गरिसकिएको छ ।

भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा मात्र होइन, प्रभावित नभएका ठाउँहरूमा समेत उद्योगधन्दा, कलकारखाना, बजार, व्यवसाय, सरकारी कार्यालय, शिक्षणसंस्था, यातायातआदि सबै ठप्प हुँदा उद्धार र राहतको काममा समस्या उत्पन्न भयो । त्यही कठिन परिस्थितिको आँकलन गरी हाम्रो पार्टीले वैशाख १६ गते प्रधानमन्त्रीसमक्ष १० बुँदे सुझाव पेश गरेर उद्धार र राहत कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन जोड दियो । वैशाख २० गते पार्टी स्थायी समितिले विशेष प्रस्ताव पारित गरी उद्धार र राहतको कामलाई प्रभावकारी बनाउन, त्यसका लागि सरकारको नेतृत्वमा सबै राजनीतिक दलका युवा-विद्यार्थीलगायतलाई स्थलगत रूपमा परिचालित गर्न, प्रभावित क्षेत्रमा निश्चित ठाउँमा उद्धार र राहतको केन्द्र स्थापना गरी त्यसैमार्फत परिचालित हुन, सरकारका मन्त्रीहरूलाई जिल्ला-जिल्लामा कामको अगुवाई गर्न स्पष्ट कार्यादेशसहित पठाउन र अन्तराष्ट्रिय समुदायलाई ठोस सहयोगको प्रस्तावसहित आह्वान गर्न सरकारको

ध्यानाकर्षण गर्‍यो । मुलुकले सामना गर्नुपरेको अभूतपूर्व विपत्तिका बारेमा छलफल गर्न तत्काल व्यवस्थापिका-संसद्को बैठक आह्वान गर्नसमेत पार्टीले माग गर्‍यो । तर सरकारका तर्फबाट पर्याप्त संयोजन र प्रभावकारी कार्यान्वयनमा ढिलासुस्ती एवम् समस्या देखापर्‍यो । पूर्व तयारीको अभाव, साधनस्रोत र अनुभवको अभावका कोणबाट हेर्दा यो स्वभाविक भए पनि उद्धारको चरणदेखि नै सरकारको नेतृत्व भने नेतृत्वकारी भूमिकाका दृष्टिले कमजोर नै रहेको स्वीकार गर्नुपर्दछ ।

पार्टीसम्बद्ध विभिन्न संगठन तथा पार्टीका कमरेडहरूले त्यस क्षणमा तत्काल आफूले जानेको र सकेको काम गरे । भूकम्पका कारणले आफू र आफ्नो परिवारसमेत गंभीररूपमा प्रभावित भएको अवस्थामा पनि पार्टीका नेता तथा कार्यकर्ताहरूले मृतकहरूको व्यवस्थापन गर्ने, घाइतेलाई अस्पताल पुऱ्याउने, जोखिममा रहेका मानिसको उद्धारमा सघाउने, अस्थायी शिविरहरूमा खानेकुरा, पानी र औषधी वितरण गर्ने, सरसफाई गर्नेलगायतका तत्कालीन अत्यावश्यक काममा हाम्रा कमरेडहरूले सुरक्षाकर्मीसँग मिलेर र एकलै पनि थुप्रै कामहरू गर्नुभयो ।

राष्ट्र र जनतालाई गम्भीर संकट आइपरेको बेलामा एउटा राजनीतिक पार्टी, त्यसमा पनि प्रगतिशील तथा जनपक्षीय चरित्र भएको पार्टी हुनुका नाताले नेकपा (एमाले) जनताको दुःखमा एकाकार हुनैपर्ने जरुरी थियो, जुन काम संगठित र योजनाबद्धरूपमा गर्नुपर्दथ्यो । जनउत्तरदायित्व र मानवीय संवेदनालाई ख्याल गर्दै हाम्रो पार्टीले बैशाख २२ गते पहिचानसहित स्वयंसेवक परिचालन गर्न कमरेड गोकर्ण विष्टको नेतृत्वमा ९ सदस्यीय समिति गठन गरेर कामको शुरुवात गर्‍यो । यो काम सरकारको नेतृत्वमा सबै राजनीतिक पार्टी तथा संघ/संस्थाको सहभागितामा सम्पन्न होस् भनेर हामीले सरकारको नेतृत्वको पटकपटक ध्यानाकर्षण गरायौं । सरकारका सम्बद्ध निकायहरूमा नीति, योजना र कार्यक्रमसहितको प्रस्ताव पनि पठायौं । सबै पार्टीका मानिसहरू, सेना, प्रहरी र कर्मचारी र सामाजिक कार्यकर्ता एउटै ताल र लयमा परिचालित हुँदा त्यसले जनतामा पैदा गर्ने उत्साहको स्तर धेरै माथि हुने निश्चित थियो । अन्तर्राष्ट्रिय समुदायमा नेपालको प्रस्तुति धेरै उत्साहजनक हुने थियो, पुनर्निर्माण तथा पुनर्स्थापनाको दीर्घकालीन प्रयत्नमा प्रभावकारी परिणाम ल्याउन सकिन्थ्यो । त्यसकारण हामीले सरकारलाई घच्चच्याएका थियौं, तर त्यसो गर्न संभव भएन । जतिबेला सबै सक्रिय हुनुपर्ने थियो, यस्ता प्रयत्नहरूमा लाग्दा अल्मलिने मात्रै काम भयो । अनि पार्टीले सोच्यो-अब नेकपा (एमाले)ले राष्ट्रियस्तरमै स्वयंसेवक परिचालन अभियान संचालन गर्नुपर्दछ । त्यसैअनुरूप जेठ ३ गते पार्टी स्थायी समितिको बैठक बस्यो र सो बैठकले पार्टी सचिव कमरेड गोकर्ण विष्टको संयोजकत्वमा दुई सय २३ सदस्यीय राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन समिति विस्तार गरी अभियानलाई संगठित र एकीकृत र राष्ट्रिय स्वरूप प्रदान गर्‍यो ।

### ३. अभियानको तयारी र संरचना

राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन समितिको पहिलो बैठक जेठ ५ गते बागबजारस्थित हार्दिक होटलमा आयोजना गरियो । उक्त बैठकले स्वयंसेवक परिचालनको कामलाई प्रभावकारी र व्यवस्थित गर्नका लागि विभिन्न उपसमितिहरू निर्माण गर्‍यो । साथै, सचिवालयसमेत गठन गर्‍यो । (परिचालन समिति, सचिवालय तथा उपसमितिको नामावलीआदि अनुसूचिमा संलग्न रहेको छ) स्वयंसेवक परिचालनको सन्दर्भ, औचित्य, अपेक्षा, उद्देश्य, अभियानको जनशक्ति, अभियानको संरचना, गर्नुपर्ने कामहरू, अभियानको समयावधि, अभिमुखीकरण, त्रिसित तथा अन्य आर्थिक व्यवस्थापन, आचारसंहिता, राज्यसँगको समन्वय, कार्यालय, मिडिया संयोजन, प्रतिवेदन र सपथ-ग्रहणसहितका शीर्षकमा तयार गरिएको निर्देशिका पार्टी स्थायी

समितिले पारित गर्‍यो । एक महिने अभियान यही निर्देशिकाको आधारमा संचालित भयो । यसैगरी सचिवालयका जेठ ५, २६ र असार २५ गते सम्पन्न तीनवटा बैठकले आवश्यक महत्वपूर्ण निर्णयहरू गरिएको छ । अन्य जरुरी काम कार्यालय टिमको समझदारी र निर्णयबमोजिम सम्पादन भएका छन् ।

०७२ जेठ ७ गते ललितपुर (धोवीघाट)को सिद्धार्थ कटेजमा श्रम अभियानमा जाने स्वयंसेवकहरूका लागि अभिमुखीकरण कार्यक्रम आयोजना गरियो । उक्त कार्यक्रममा पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले अभियानमा खट्ने स्वयंसेवकहरूलाई विशेष निर्देशन दिनुभयो । कार्यक्रममा संयोजक गोकर्ण विष्टले कामका योजनाहरू प्रस्तुत गर्नुभयो । गृह मन्त्रालयका सहसचिव रामेश्वर दंगाल, राष्ट्रिय योजना आयोगका तर्फबाट सचिवलगायतका ईन्जिनियरले कार्यथलोमा गर्ने कामका बारेमा प्रशिक्षणमूलक प्रस्तुति राख्नुभयो । कार्यक्रमको संचालन पार्टी सचिव योगेश भट्टराईले गर्नुभयो । उक्त अभिमुखीकरणपछि तोकिएका टोली नेताको अगुवाईमा टिम निर्माण भयो र सबै टिम आ-आफ्नो कार्यक्षेत्रमा जानका लागि आवश्यक तयारीमा जुट्यो ।

आन्तरिक तयारी पूरा गरेपछि जेठ १० गते काठमाडौंको भृकुटीमण्डपको मैदानमा स्वयंसेवक टोलीको विदाई कार्यक्रम आयोजना गरियो । राता ज्याकेट र रंगीचंगी हेलमेटमा आएका स्वयंसेवकहरूलाई पार्टी अध्यक्ष केपी शर्मा ओली, नेता माधवकुमार नेपाल र संयोजक गोकर्ण विष्टले निर्देशनसहित निर्माण सामग्री हस्तान्तरण गरेर विदाई गर्नुभयो । कार्यक्रमको संचालन पार्टी केन्द्रीय सचिवालय सचिव प्रदीप ज्ञवालीले गर्नुभयो । यस्ता विदाई कार्यक्रम मदननगर-बल्खु, बेसीशहर-लमजुङ, पोखरा-काशकी, हेटौडा-मकवानपुर, कमलामाई-सिन्धुली, बनेपा-काभ्रे, सल्लेरी-सोलुखुम्बु र ओखलढुङ्गामा पनि आयोजना गरियो । यसरी नेकपा (एमाले) को स्वयंसेवक टोली २६ जिल्लाका ७७ वटा निर्वाचन क्षेत्रमा एकैसाथ परिचालित भयो ।

#### ४. उद्देश्यमा एक दृष्टि

यस अभियानका निम्ननुसार उद्देश्यहरू रहेका थिए :-

- भूकम्प पीडितहरूसमक्ष तपाईंहरूको पीडामा सिङ्गो देश साथमा छ भन्ने एकता र सह-अनुभूतिको सन्देश प्रवाह गर्नु ।
- यस विपत्तिको मिलेर सामना गर्न सकिन्छ र यसमाथि विजय हासिल गर्न सकिन्छ भन्ने मनोबल विकास गर्न सहयोग गर्नु ।
- राहत र पुनर्स्थापनाका कामहरूमार्फत् भूकम्पपीडितहरूलाई सहयोग गर्नु ।
- स्थानीय साधन, स्रोत र श्रमको परिचालन गरी भूकम्पमा घरबार गुमाएकाहरूका लागि अस्थायी आवासको निर्माणमा सहयोग गर्नु ।
- भत्केका घरबाट खाद्यान्न र अन्य सामान निकाल्न सहयोग गर्नु, खेतीपातीका काममा मद्दत गर्नु ।
- क्षतिग्रस्त विद्यालय र सार्वजनिक महत्वका संस्थाहरू सञ्चालनका लागि सहयोग पुऱ्याउनु ।

- मनो-सामाजिक परामर्श र स्वास्थ्योपचारका माध्यमबाट भूकम्पका कारण शारीरिक र मानसिक चोट, आघात र पीडा भोगिरहेका नागरिकहरूलाई त्यसबाट मुक्त हुन सहयोग गर्नु ।
- सम्बन्धित ठाउँको पुननिर्माणका लागि आवश्यकता र ढाँचाको पहिचान गर्नु र सुझाव सङ्कलन गर्नु ।
- राज्य तथा विभिन्न सङ्घसंस्थाबाट उपलब्ध गराइएका राहत र पुननिर्माणका कार्यक्रम लक्षित समूहसम्म पुगे-नपुगेको र त्यसको वितरण निष्पक्ष ढङ्गले भए-नभएको अनुगमन गर्नु र आवश्यक परेमा सम्बन्धित निकायमा ध्यानाकर्षण र सहजीकरण गर्नु ।
- पार्टी र जनताबीचको सम्बन्ध सुमधुर बनाउन सहयोग गर्नु ।

उपरोक्त उद्देश्यमाथि दृष्टि लगाउँदा अहिले यस अभियानले उल्लिखित उद्देश्यहरू हासिल गर्न सफल भएको हाम्रो निष्कर्ष रहेको छ । अभियानको क्रममा अस्थायी घर/संरचनामार्फत हामी लाखौं जनतालाई खुल्ला आकाशमुनिबाट ओतमा पुऱ्याउन सफल भयौं । भग्नावशेषहरू पन्छाएर हजारौं श्रमिकले लगाएर करोडौंको लागतमा गर्ने कामलाई हाम्रा स्वयंसेवकहरूले आफ्नो शारीरिक श्रम र आफ्नो निजी खर्चबाट केही दिनमै सम्पन्न गरेका छन् । विद्यालयका कक्षाकोठाहरू निर्माण गरी लाखौं विद्यार्थी र हजारौं शिक्षकहरूलाई शैक्षिक गतिविधितर्फ फर्काउन सफल भएका छौं । यस अभियानका क्रममा सयौंको संख्यामा घाइतेहरूको स्थलगत रूपमा उपचार गरिएको छ । भूकम्पका कारण मानसिक तनावमा रहेका दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरूलाई यसक्रममा सहजीकरण गर्ने काम भएको छ । मधेसका स्वयंसेवकहरू पहाडमा गएर उत्साहका साथ काम गरे । बाहुन/क्षेत्री, जनजाति, मधेसी, दलित, महिला सबैले एउटै टिममा काम गरेका छन् । ग्रामीण बस्तीहरूबाट नेपालको राष्ट्रिय एकता र जातीय सद्भावको सन्देश फौलाउन यो अभियान सफल भएको छ । सेना, प्रहरीमात्र होइन, कतिपय स्थानमा नेपाली काँग्रेस, एमाओवादी, विप्लव नेतृत्वको माओवादीसमेतका कार्यकर्ताहरूले हाम्रा स्वयंसेवक सँगसँगै काम गर्न पाए, जसले नेपालीहरूले विपदमा राजनीतिक र अन्य सीमालाई छोडेर राष्ट्रिय भावनाकासाथ काम गर्न सक्दछन् भन्ने सन्देश प्रवाह भएको छ । पछिल्लोकालमा खुद हाम्रो पार्टीमा सुविधाभोगी चिन्तन र कार्यशैलीको प्रभाव देखिँदै आएको सन्दर्भमा यो कठिन काम पार्टीका स्वयंसेवकले गर्न सक्लान र ? भन्ने जस्ता प्रसस्तै आशंका र प्रश्नहरू नउठेका होइनन । यो हाम्रा लागि गम्भीर चुनौतिको पक्ष थियो । तर हाम्रा स्वयम् सेवकहरूले अत्यन्तै प्रतिकूलताको बीचमा दिनमा १८ घण्टासम्म काम गर्नुभयो । कतिपय कमरेडहरूले लगातार डेढ महिनासम्म काम गर्नुभयो । खाने, बस्ने र अन्य असुविधा सहेर पनि जनतासँगै बस्नुभयो । यसले जनतासँग एकाकार हुने अभियानको उद्देश्यलाई परिपूर्ति गरेको छ । राम्रो सीप र दक्षता नभएका, हातमा ट्याम्बर, गैती, फरुवा, किला, काँटा बोकेर बस्तीमा पसेका पार्टीका स्वयंसेवकहरूले जसरी स्कूल र अस्थायी घर बनाउनुभयो, सार्वजनिक स्थल, पाटी, पौवा, मठ, मन्दिरहरू सफा गरेर र अबरुद्ध भएको बाटो खोलेर काम गर्नुभयो । त्यसले जनजीवनलाई सहज बनाउन सहयोग पुग्यो । यसले यदि हामी सबैमा इच्छाशक्ति, अठोट, धैर्यता, लगनशीलता र सही नेतृत्व हुने हो भने हाम्रो राष्ट्र हामी आफैले निर्माण गर्न सक्षम छौं भन्ने सन्देश प्रवाह गरेको छ । यस अभियानले पार्टीको आन्तरिक शुद्धीकरणमा सहयोग पुऱ्याएको छ । पार्टीको आन्तरिक एकताका लागि सकारात्मक वातावरण निर्माण गरेको छ । हाम्रा पाइलाहरूलाई संकटको समयमा जनतातिर फर्काइदिएको छ । अभियानकै क्रममा हाम्रा स्वयंसेवकहरू र कतिपय ठाउँमा स्थानीय पार्टी कमिटीहरूबाट कार्यक्रम नै आयोजना गरेर नेपालको

नवनिर्माणका बारेमा पार्टीका धारणहरू जनसमक्ष प्रस्तुत गर्ने कामसमेत भएको छ । यसरी यो अभियान निर्धारित उद्देश्यहरू हासिल गर्न धेरैहदसम्म सफल भएको छ ।

## ५. स्थानीय पार्टी कमिटीहरूको परिचालन

सुरुमा १७ जिल्लाका ५१ निर्वाचन क्षेत्रमा, पछि थप ८ जिल्लाका २४ निर्वाचन क्षेत्रमा सञ्चालित यो अभियान अन्तिममा ताप्लेजुडसमेत समावेश भई २६ जिल्लाका ७७ निर्वाचन क्षेत्रमा सञ्चालन भएको सर्वविदितै छ । यो अभियान मूलतः पार्टीको सामर्थ्य, जनशक्ति, श्रम र व्यवस्थापनमा सञ्चालन भयो । यसको निर्देशिकामा वडा, गाउँ, निर्वाचन क्षेत्र, जिल्ला कमिटी तथा तिनका नेतृत्वका निमित्त स्पष्ट परिभाषित जिम्मेवारी तोकिएको थियो । साथै, स्वयम्सेवकहरूले गर्नुपर्ने काम, टोलीको संरचना, कार्यसम्पादन र रिपोर्टिङको समेत काम निर्धारित थियो । जिल्लास्तरमा स्वयम्सेवकहरूले गर्नुपर्ने कार्यक्षेत्र (गाविस, नगरपालिका र वडा) छनोटदेखि स्वयम्सेवकहरूको बसोबास, खानपान र अनुगमन कार्यको व्यवस्थापनमा स्थानीय पार्टी कमिटीहरूको संलग्नता र सक्रियता अनिवार्य गरिएको स्पष्टै छ । तसर्थ, गाउँ र कार्यस्थल छनोट जिल्ला कमिटी र निर्वाचन क्षेत्रीय कमिटीहरूले गरे । प्रभावित जिल्लाहरूमा पार्टी अध्यक्षदेखि स्थायी कमिटीका सदस्यहरूलाई अनुगमनका लागि खटाइएको थियो । सबै नेता कमरेडहरूले बडो उत्साहजनकरूपमा स्थलगत अनुगमन र प्रोत्साहन मात्रै गर्नुभएन, राज्यका कामहरूको समेत अनुगमन हुन पुगेर उद्धार राहत र पुनर्निर्माण कार्यमा सहज वातावरण निर्माण गर्न सहयोग पुग्यो । स्वयंसेवक परिचालनको संयोजनका लागि मूलतः सम्बन्धित जिल्ला कमिटीको इन्चार्ज कमरेडहरूलाई जिम्मेवारी तोकिएको भए तापनि निर्वाचन क्षेत्रहरूको तहसम्मै संयोजनकर्ताको काम गर्न पार्टीका पोलिट्ब्युरो र केन्द्रीय सदस्य कमरेडहरूको प्रत्यक्ष नेतृत्व र जिम्मेवारी तोकिएको थियो । तदनुसार सबै ठाउँमा जिम्मेवारी बहन गर्ने काम उत्साहका साथ भयो । यस अभियानभरि निर्वाचित सभासद र २०७० को संविधानसभाका उम्मेद्वार कमरेडहरूलाई पनि सम्बन्धित क्षेत्रमै खटाइएको थियो । खटिएका स्वयम्सेवकहरूले आफ्नो टोली नेता चयन गरी सम्बन्धित क्षेत्रका संयोजनकर्ता केन्द्रीय सदस्य कमरेडसँग समन्वय गर्ने जिम्मेवारीसमेत निर्धारण गरिएको थियो । र, पार्टी जिल्ला कमिटीका अध्यक्षलाई समग्र व्यवस्थापन मिलाउन र काममा आइपर्ने समस्याहरूको समाधानका निमित्त सहयोग पुऱ्याउन जिम्मेवारी प्रदान गरिएको थियो ।

उल्लिखित प्रबन्धअनुरूप आमरूपमा नै स्वयम्सेवक परिचालन कार्य व्यवस्थित भयो । पार्टीका जिल्ला कमिटी अध्यक्षदेखि जिम्मेवार नेता र सदस्यहरू स्वयम् नै प्रत्यक्ष श्रमदानमा जुटेर पीडितहरूको दुःखमा सहयोग पुऱ्याउनुभयो । यसक्रममा इलाम र संखुवासभाबाट सोलुखुम्बु, कोशी (मोरङ, तेह्रथुम, सुनसरी र धनकुटा) बाट धादिङ, भ्रुपा र ताप्लेजुडबाट भक्तपुर, सिरहा, सप्तरी र उदयपुरबाट ओखलढुंगा पुगेर स्वयम्सेवक टोलीहरूले भूकम्पपीडित जनताको सेवा, अस्थायी घर-आवास निर्माण र विद्यालय/क्याम्पसहरूको निर्माण कार्यमा गरेको योगदान उदाहरणीय रहेको छ । कतिसम्म भने अभियान जारी रहेकै बखत ताप्लेजुडका खोक्लिङलगायत चारवटा गाविसमा भीषण पहिरो आएर धनजनको व्यापक क्षति हुँदा ताप्लेजुड जिल्ला कमिटीका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष र धेरैजना जिम्मेवार नेताहरू भक्तपुर क्षेत्र नं. १ को निर्धारित कार्यस्थलमा नै क्रियाशील रहनुभएको अवस्था थियो । यो आफैमा महत्वपूर्ण र उल्लेखनीय पक्ष हो । पश्चिम नेपालका लुम्बिनी, गण्डकी, राप्ती, भेरी, कर्णाली, सेती र महाकाली अञ्चलबाट समेत पार्टी कमिटीहरूको प्रबन्धमा स्वयम्सेवकहरू जस्तोकि- लुम्बिनी (रूपन्देही/कपिलवस्तु) बाट धादिङ,



अर्घाखाँची, गुल्मी, पाल्पा र नवलपरासीबाट रसुवा पुगेर निर्धारित स्थानमा स्वयम्सेवा कार्यमा जुट्नुभयो । कास्की र लमजुङबाट गोरखा, प्यूठान, दाङ, रोल्पा, रुकुम र सल्यानबाट सिन्धुपाल्चोक र दोलखा, बाँकेबाट धादिङ, सुर्खेतबाट सिन्धुपाल्चोक तथा कैलालीबाट धादिङ र कञ्चनपुरबाट नुवाकोट पुगेर स्वयम्सेवकहरू परिचालित हुनुभयो । कर्णालीबाट रामेछाप पुगेको टोलीले त्यहाँ उल्लेखनीय स्वयम्सेवा गर्‍यो । धेरैजसो जिल्ला र निर्वाचन क्षेत्रमा कमिटीका संस्थागत बैठकहरू आयोजना गरी अभियानलाई व्यवस्थित, संयोजित र परिणाममुखी बनाउने प्रयत्न रह्यो । तर अधिकांश जिल्लामा जिल्ला र निर्वाचन क्षेत्रका अगुवा नेताहरू र बढी यस कार्यमा खट्नुभयो । सिंगो कमिटी र आम पार्टीपंक्ति परिचालन गरी अभियानलाई बढीभन्दा बढी सहभागितामूलक र उपलब्धिमूलक बनाउने काममा केही कमि रह्यो । जहाँ-जहाँ कमिटीहरूको व्यवस्थित परिचालन भयो, त्यहाँ-त्यहाँ धेरै उपलब्धि हासिल भयो । यस हिसाबले भन्नुपर्दा अभियानलाई अझ बढी प्रभावकारी र व्यवस्थित गर्न स्थानीय कमिटी र पार्टी सदस्यहरूलाई परिचालन गर्न पुगेन । कतिपय ठाउँमा पार्टी महाधिवेशनको ह्याङ्गओभर तथा गुटगत रवैया र सम्बन्धित नेतृत्वकर्ताको नेतृत्व क्षमता तथा संयोजन कार्यको सीमाले समेत काममा प्रभाव पार्नु अत्यन्त स्वभाविक थियो ।

यस अभियानका क्रममा नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ (जिफन्ट), पेशागत महासंघ, सम्पर्क समन्वय कमिटी, महिला, युवा, विद्यार्थी, मुक्ति समाज, खेलकुद महासंघ, मुस्लिम इत्तेहाद र लोकतान्त्रिक आदिवासी जनजाति महासंघलगायतका जनसंगठनका स्वयंसेवकहरू परिचालित हुनुभयो ।

## ५.१. जनसहयोग

पार्टीले जारी गरेको निर्देशिकाले नै यस अभियानको क्रममा पीडित जनतामाथि बोझ पर्ने गरी कुनै सहयोग नलिने स्पष्ट गरेको थियो । तसर्थ, स्वयम्सेवकहरूले आफ्नो बसाई, खानपान र सेवा-सुविधाका लागि स्थानीय जनतालाई कुनै प्रकारको बोझ दिने काम गर्नुभएन । आफैं कष्टसाध्य पीडा भोग्न विवश जनसमुदायको नियतलाई बुझेर नै पार्टीले यसढंगको विशेष निर्देशन जारी गरेको थियो । तर यसो भन्नुको मतलब नयाँ ठाउँ, परिवेश र क्षेत्रमा स्वयंसेवा कार्यमा जुट्नु पुगेका स्वयम्सेवकहरूलाई स्थानीय पार्टी कमिटीहरूले यथोचित व्यवस्थापन र ध्यान पुऱ्याउनु नै नपर्ने हो कि भन्ने खालको गलत बुझाइसमेत विभिन्न क्षेत्रमा रह्यो । बाहिरबाट स्वयम्सेवकहरू आउँछन्, तिनले निर्माणको काम गरिदिन्छन्, हामीले केही गर्नुपर्दैन- जस्तो बुझाइका साथ व्यवहार गरेकोसमेत कहींकहीं देखियो । यसको सिधा प्रभाव स्थानीय स्वयम्सेवकहरूको परिचालनमा पनि पर्‍यो । फलस्वरूप जुन संख्या र मात्रामा ( सामान्यतः आधा हिस्सा नै) स्थानीय स्वयम्सेवकहरूको परिचालन गर्ने जुन अपेक्षा गरिएको थियो, त्यसखालको संयोजन, व्यवस्थापन र परिचालनमा कमी रह्यो । यस स्थितिमा स्वयम्सेवा अभियान केन्द्रीकृतरूपमा परिचालित स्वयम्सेवकहरूमा नै बढी निर्भर र आधारित भयो । फलतः स्थानीय जनताको सहयोग, परिचालन र राजनीतिक सन्देश प्रवाहको काममा कमीको स्थिति खड्कियो । यसले स्वयम्सेवकहरूको बसाई, खानपानको व्यवस्थापन, यातायात, प्रयोग गर्ने औजारआदिको बन्दोबस्ती आदिमा समेत प्रायः केन्द्रमुखी हुने स्थिति विद्यमान रह्यो । स्थानीय पार्टी कमिटी र जिम्मेवार नेताहरूको परिचालनको स्थिति कतिपय स्थानहरूमा ज्यादै कमजोर र अव्यवस्थित भएको अनुभूतिसमेत रहेको छ । पार्टीका कमिटी र नेता-कार्यकर्ता र सदस्यहरू नै आफ्नो विशेष जिम्मेवारीबोध गरी अभियानमा सक्रिय नहुँदा त्यसको प्रभाव स्थानीय पार्टी र जनपरिचालनमा पर्नु अत्यन्तै स्वभाविक भयो नै ।

स्थानीय पार्टी कमिटीहरूले अगुवाई र संयोजन गर्दा पार्टीका स्वयम्सेवकलाई कैयौं जिल्लामा सर्वपक्षीय कार्यक्रम गरी स्वागत गरिएको, विद्यालय-क्याम्पहरूमा तदनुरूपका अभिभावक भेला, स्वागत र विदाई कार्यक्रम गरी अभियानलाई जनस्तरसम्म पुऱ्याउने काम भएको, सेना, प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी बल तथा स्काउट, रेडक्रस र अरू विभिन्न राजनीतिक दलहरू आबद्ध स्वयम्सेवकहरूसँग समेत समन्वय र सहकार्य गरी संयुक्तरूपमा स्वयम्सेवा गरिएकाजस्ता उदाहरणीय दृष्टान्त समेत यसक्रममा रहेका छन् । तर यी सबै काम स्थानीय नेतृत्वको अगुवाई, सिर्जनशीलता, कार्यक्षमता र परिचालनमा बढी निर्भर रहेको पाइएको छ । कतिपय स्थानमा स्वयम्सेवकहरूले जनताको यसरी मन जित्ने गरी काम गर्नुभयो कि उहाँहरू काम सकेर विदाई हुँदा जनसमुदाय भावविह्वल भएको, रोएको र भक्कानिएको स्थितिसमेत देखापऱ्यो ।

ज्यादै छोटो तयारी र शिक्षा-दीक्षाका साथ अभियान थालिएको हुनाले पार्टीपंक्तिलाई बुझाउने र पार्टीपंक्ति ले जनसमुदायसँग समन्वय एवम् परिचालनको ठोस योजनासहित काममा जुट्ने पर्याप्त समय नै भएन । फेरि भूकम्प प्रभावित क्षेत्र भएकाले कार्यस्थलका पार्टी कमिटी, नेता, कार्यकर्ता र सदस्यहरू स्वयम् पनि भूकम्पद्वारा पीडित रहेको अवस्था विद्यमान छँदैथियो । उहाँहरू आफ्नो घर, परिवार र आफन्तजनले खेप्नुपरेको मानवीय र भौतिक क्षति र पीडा तथा त्यसको सामना गर्नुपर्ने चिन्ताले छटपटिएको अवस्था थियो । आफ्नै घरबासको टुंगो नभएर पीडामा पिल्सिएका नेता-कार्यकर्ताहरूबाट यस्ता अभियानमा अरूबेला तथा सामान्य र नियमित स्थितिमा जस्तो सामाजिक काम, पार्टी काम र जनसहयोगको अगुवाई, सक्रियता र परिचालन सम्भव थिएन । तथापि, कमरेडहरूले सक्दोरूपमा अभियानलाई सघाउने र स्वयम् सक्रिय हुने काम उत्साहजनकरूपमा गर्नुभयो ।

#### ६. अभियानको क्रममा भएको काम

सुरुमा एक महिना लामो यस अभियानको क्रममा स्वयम्सेवकहरूलाई कामको प्राथमिकताअनुरूप अघि बढ्ने गरी अभ्यस्त हुनै केही दिन लाग्यो । जस्तो कि अभियानको निर्देशिकामा स्वयम्सेवकहरूले गर्नुपर्ने काम स्पष्टतः नै उल्लेख गरिएको थियो ।

- सम्बन्धित स्थानमा गएर सबैभन्दा पहिले पीडित जनतासँग परिचय, घुलमिल, दुःखसुख साटासाट र उनीहरूको आवश्यकताको पहिचान गर्ने ।
- भत्किएका ठाउँबाट खाद्यसामग्री र घरायशी सामान लगायतका वस्तुहरू सुरक्षित ढङ्गले निकाल्न सघाउने ।
- ढुङ्गा, इटा, काठ, जस्तापाता आदि निकालेर राम्रोसँग व्यवस्थापन गर्ने ।
- पुरिएका पशुहरू सुरक्षित ढङ्गले गाड्न सहयोग गर्ने ।
- जस्तापाता, पाल-त्रिपालका अलावा गाउँघरमा उपलब्ध हुने खर, पराल, छ्वाली, बाँस, चित्रा, स्याउला, काठ आदि प्रयोग गरी अस्थायी आवास निर्माणमा सहयोग पुऱ्याउने । यसो गर्नु अघि पीडितहरूको आवश्यकता, भावना र रुचिवारे राम्रोसँग जानकारी लिने ।

- प्रत्येक घरमा शौचालयको अनिवार्य प्रबन्ध गर्ने ।
- स्वच्छ खानेपानीका विभिन्न विकल्पमा सहयोग पुर्याउने ।
- विद्यालय, स्वास्थ्यचौकी, गाविस/वडा कार्यालय, प्रहरी चौकी, मठमन्दिर लगायत धार्मिक-सांस्कृतिक स्थलहरूको सञ्चालनका लागि संभव सहयोग पुर्याउने ।
- सरसफाइ र स्वास्थ्यचेतना जगाउने काम गर्ने ।
- पीडितहरूको कृषिजन्य काममा पनि सक्दो सहयोग गर्ने ।
- भूकम्पमा परी आफन्तजन गुमाएका, विपन्न परिवार, एकल महिला, वृद्धवृद्धा र दलितहरूको परिवारलाई प्राथमिकतामा राखी सहयोग गर्ने ।
- प्राविधिक स्वयंसेवकहरूका माध्यमबाट बस्न मिल्ने र नमिल्ने घरहरूको वर्गीकरण गर्ने ।
- भूकम्पका कारण देखा पर्न सक्ने मनोवैज्ञानिक समस्या समाधानका लागि काउन्सिलिङ गर्ने । निराशा, उदासी र भ्रमलाई चिर्न सहयोग गर्ने ।
- सकारात्मक भावनाको विकास गर्ने । राष्ट्रिय अठोट र सामाजिक एकता एवं सद्भाव कायम गर्ने ।
- घाइते या विमारीहरूको स्वास्थ्योपचारमा सहयोग गर्ने । स्थानीय तहमा संभव नभएका रोगका लागि सुविधासम्पन्न ठाउँमा पठाउन सहयोग गर्ने ।
- राज्य, पार्टी र विभिन्न सङ्घसंस्थाहरूबाट उपलब्ध राहत सामग्रीहरूको वितरणमा सहयोग पुर्याउने । त्यसमा निष्पक्षता कायम गर्न ध्यान दिने । राहत सामग्री नपुगेको भए वडा नागरिक मञ्च, गाविस र जिल्लास्थित निकायहरूसँग समन्वय गरी सामग्री उपलब्ध गराउन सहयोग गर्ने ।
- नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी बल र स्थानीय निकायसँग समन्वय गर्ने । राज्यद्वारा सञ्चालित राहत र पुनर्स्थापना कार्यक्रमका प्रावधानहरूलाई पालना गर्ने ।
- स्थानीय जनताको मनोविज्ञान, संस्कृति र धार्मिक भावनाको सम्मान गर्ने ।
- व्यवस्थापिका-संसदबाट पारित सङ्कल्प प्रस्तावमा उल्लेखित राज्यका प्रतिवद्धता र पीडितहरूले पाउने राहत र सुविधाबारे जनतालाई जानकारी गराउने ।
- प्रत्येक स्वयंसेवकले आफ्नो दैनिकीलाई व्यवस्थित रूपमा अभिलेखका रूपमा राख्ने ।

केही समयसम्म निर्देशिकाको निर्देश र कार्यस्थलको वास्तविकताबीच तादाम्यता कायम गर्ने समस्या अनुभव भयो । अस्थायी घर-संरचना बनाउन भनी अभियान थालनी गरिएको थियो, तर उपत्यकाभित्र भग्नावशेष नहटाई नयाँ संरचना बनाउने ठाउँ नै नभएको अधिकांश पीडितहरूको अवस्था रह्यो । त्यसखालको स्थितिमा भत्किएका संरचनाहरूको भग्नावशेष हटाउने र नयाँ बनाउने ठाउँ व्यवस्थित गर्ने काममा धेरै समय खर्चिनुप्यो । यसक्रममा कतिपय ठाउँमा सेना, प्रहरी र उद्धार टोलीहरूले समेत गर्न नसकेका जोखिमयुक्त घरबाट सरसामान सुरक्षित निकाल्नेजस्ता कामहरूसमेत स्वयंसेवकहरूले गरेको

देखियो । ललितपुरको बुङ्मतीलगायतका स्थानमा अबरूद्ध बाटो खुलाउन नै स्वयम्सेवकहरूले धेरै परिश्रम गर्नुपर्थ्यो । सिन्धुपाल्चोक, गोरखा, दोलखा, रसुवा, धादिङ, काभ्रे, नुवाकोट र रामेछापजस्ता जिल्लामा पीडित परिवारको लागि अस्थायी घर बनाउन सीमित संख्याका स्वयम्सेवकहरूका लागि सम्भव नै भएन । त्यसकारण यी जिल्लाहरूमा खटिएका स्वयम्सेवकहरू प्रायः स्कूल, क्याम्पस, स्वास्थ्यचौकी, गाविस भवन र सामुदायिक भवनहरू तथा मृतक परिवारका भत्केका घरको भग्नावशेष हटाउने र अस्थायी संरचना निर्माणमा जुट्ने बाध्यताजस्तै बन्नपुग्यो । विद्यालयहरूमा पठनपाठनको सञ्चालन तथा स्वास्थ्य सेवा र अरू जरूरी कार्य सम्पादन गर्न त्यसो गर्नु अत्यावश्यक नै बन्यो ।

पार्टीको यस राष्ट्रिय अभियानका क्रममा २७,२७१ वटा नयाँ अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ, २२,६३० वटा भग्नावशेष सफाई गरिएको छ । १,०१३ विद्यालय/क्याम्पसहरूका लागि अस्थायी संरचना बनाइएको छ । दुई दर्जनभन्दा बढी स्थानमा बाटो खुलाएर जनजीवनलाई सामान्य बनाउन सहयोग गरिएको छ । २९ हजार स्वयम्सेवकहरू १४ सयभन्दा बढी कार्यस्थलमा खटिएर काम गरेको यस अभियानमा श्रम दिनको गणना गर्ने हो भने करिब ७२ करोडभन्दा बढी मूल्य बराबरको निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ । अभियानको काम देशभित्रै अरू कसैले गर्न नसकेको तथा अन्तर्राष्ट्रिय समुदायलाई समेत आश्चर्यचकित तुल्याउने गरी सम्पन्न भएको छ । नेकपा (एमाले)का स्वयम्सेवकहरूको अहोरात्र खटाइलाई लिएर कतिपय सुरक्षा अधिकारीहरूले आफूले जिन्दगीमा कि त चिनियाँ सेना यसरी खटेको देखेको कि एमालेका स्वयम्सेवकहरू खटेर श्रम गरेको देखेको आश्चर्यमिश्रित टिप्पणी गरेको पाइयो ।

यस सिलसिलामा सुत्केरी, मृतक परिवार, एकल महिला, विपन्न, दलित, बृद्धबृद्धा र बालबालिका एवं विद्यार्थीलाई केन्द्रित गरेर स्वयम्सेवकहरूले उदाहरणीय काम गर्नुभएको छ । पीडितहरूमध्ये पनि अत्यन्त पीडितका लागि केन्द्रित गरेर यो अभियानले महत्वपूर्णरूपमा पीडितहरूको सेवा गरेको छ ।

#### ६.१. सम्पदा सरसफाई

नेकपा (एमाले)ले भूकम्पबाट क्षतिग्रस्त ऐतिहासिक, पुरातात्विक र विश्व सम्पदा सूचीमा रहेका पर्यटकीयस्थलहरूको सरसफाई कार्यको अगुवाई गर्‍यो । सुरुमा स्वयम्भूस्थित ज्ञानमाला भजन खलःको भग्नावशेष व्यवस्थापन तथा परिसर सरसफाइको स्वयम् पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीको उपस्थितिमा जेठ १६ गते थालनी भयो । तत्पश्चात् वसन्तपुर, चाँगुनारायण, साँखु र बुङ्मतीआदि स्थलहरूको सरसफाई कार्यमा स्वयम्सेवकहरूलाई परिचालन गरियो । त्यसको ज्यादै सकारात्मक प्रभाव र प्रतिक्रिया रह्यो ।

राष्ट्रिय स्वयम्सेवक परिचालन अभियानको सिलसिलामै जून १५ (जेठ ३२) देखि सरकारले ऐतिहासिक, सांस्कृतिक र सम्पदास्थल पर्यटकहरूका लागि खुला गर्ने तय गरेकाले पार्टीको अभियानलाई असार ३१ गते सम्पदास्थलको सरसफाइमा केन्द्रित गरियो । काठमाडौँमा वसन्तपुर (५ पटक), र पशुपतिनाथ, ललितपुरमा बटुक भैरव र भक्तपुरमा चाँगुनारायण ( जेठ ३२ गते) परिसरमा भग्नावशेष हटाउनेआदि काममा हजारौँ स्वयम्सेवकहरू परिचालित हुनुभयो । पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओली, बरिष्ठ नेता कमरेड भलनाथ खनाल र माधवकुमार नेपाल, उपाध्यक्ष तथा उपप्रधानमन्त्री एवम् गृहमन्त्री वामदेव गौतम, उपाध्यक्षहरू विद्यादेवी भण्डारी, युवराज ज्ञवाली, अष्टलक्ष्मी शाक्य, भीम रावल, महासचिव ईश्वर पोखरेल, उपमहासचिवद्वय विष्णुप्रसाद पौडेल र घनश्याम भुसाल, सचिवहरू पृथ्वीसुब्बा गुरुङ, प्रदीप ज्ञवाली, भीम आचार्य, गोकर्ण विष्ट र योगेश भट्टराईलगायत पार्टीका पदाधिकारी र विभिन्न तहका

नेताहरूसहित सम्पूर्ण सदस्यहरू सम्पदा सरसफाइमा विशेष आह्वानअनुरूप सक्रिय रूपमा परिचालित हुनुभयो । यस कार्यक्रमका सहभागी सर्वसाधारणहरूको नामावली र हाजिरी अभियानअन्तर्गत व्यवस्थित रूपमा उपलब्ध छैन । यस रचनात्मक कार्यक्रमले पुर्खाहरूका पौरख, ऐतिहासिक धरोहर र सांस्कृतिक तथा विश्व सम्पदास्थलहरूप्रति पार्टीको गहिरो अभिरुचि, संवेदनशीलता र चासोसमेत उजागर गर्‍यो । सम्पदाहरू पर्यटकका लागि खुला गर्न यस कार्यक्रमले महत्वपूर्णरूपमा सहयोग पुऱ्यायो ।

## ६.२. पर्यटक प्रवर्द्धन कार्यक्रम

भूकम्पपछि नेपालको विश्वव्यापीरूपमा जुन नकारात्मक प्रचार भयो, त्यसको दुष्प्रभाव प्रत्यक्षरूपमा पर्यटन क्षेत्रले भोग्न बाध्य थियो । राष्ट्रिय अर्थतन्त्रको एउटा महत्वपूर्ण आधार पर्यटन क्षेत्रको पुनरुत्थान र विकासका निम्ति यस स्थितिलाई ध्यान दिनु अत्यावश्यक थियो । सरकारले उपत्यकालाई 'संकटग्रस्त'क्षेत्र घोषणा गरी पर्यटकहरूमा थप नकारात्मक सन्देश गरिसकेको थियो । सरकारले पर्यटन पुनरुत्थानको ठोस पहल गर्न नसकेको तथा अरू कसैले यसढंगले अगुवाई नगरेको स्थितिमा पर्यटन क्षेत्रका व्यवसायीहरूको आशा र अपेक्षासमेत नेकपा (एमाले) प्रति केन्द्रित थियो ।

अभियानको कार्यक्रम निर्धारण गर्दा समापनअघि एक दिन प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्यहरूलाई केन्द्रित गरी 'पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम' आयोजना गर्ने टुंगो भयो । तदनुरूप पाथिभरा, हलेसी, लुक्ला, जनकपुरधाम, सौराहा, लुम्बिनी, पोखरा, मुस्ताङ, स्वर्गद्वारी, ठाकुरद्वारा, रारा, खप्तड र काठमाडौंमा पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम आयोजनाको घोषणासमेत भरियो । तर स्थानीय पार्टी नेतृत्वको समन्वय अभावमा पाथिभरा, लुक्ला, सौराहा, ठाकुरद्वारा, रारा र खप्तडमा कार्यक्रमको आयोजना हुनसकेन । जनकपुरधाम, हलेसी, बसन्तपुर-ठमेल, काठमाडौं, पोखरा, मुक्तिनाथ, लुम्बिनी र स्वर्गद्वारी गरी छ स्थानमा पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम सम्पन्न गरियो । यसक्रममा काठमाडौं, जनकपुर, लुम्बिनी र पोखरामा आयोजित कार्यक्रमहरू उल्लेखनीय रहे, जहाँ पार्टी नेतृत्वका तर्फबाट क्रमशः अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओली, पार्टी नेता कमरेड माधवकुमार नेपाल, उपमहासचिव विष्णोप्रसाद पौडेल र सचिव पृथ्वीसुब्बा गुरुडले नेतृत्व गर्नुभयो । 'नेपाल सुरक्षित छ' भन्ने सन्देश संसारभरि प्रवाह गर्न यो आयोजना सफल रह्यो । खासगरी काठमाडौंमा बसन्तपुरदेखि ठमेलसम्मको पदयात्रा तथा त्रिवेणीमार्गमा पार्टी अध्यक्षसहित उच्च नेतृत्वको समुपस्थितिमा आयोजित 'पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम' अत्यन्तै प्रभावकारी र सन्देशमुलक रह्यो ।

अमेरिका, बेलायत, जर्मनी, टर्की र भारतलगायत देशका पर्यटकहरूले कार्यक्रमको मञ्चबाट 'Safe Nepal, Visit Nepal !' आदि प्लेकार्ड प्रदर्शन गरी नेपाल भ्रमण गर्न गरेको आह्वानले थला परेको पर्यटन क्षेत्रलाई माथि उठाउन महत्वपूर्ण सहयोगी भावना प्रदर्शन ग-यो । साथै, होटलका सेफ, ज्याफ्टिडका डुंगा र सगरमाथा आरोहीहरूको 'हिम बञ्चरो'सहितका भाँकीसमेत त्यस क्रमका विशेष आकर्षक भाँकीहरू रहे ।

स्वर्गद्वारीलगायतका गन्तव्यहरूमा पर्यटकहरूलाई फूलमाला लगाई स्वागत गर्ने तथा पहिलोपल्ट पार्टीको केन्द्रीय आयोजनामा 'पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम' सम्पन्न गरी सिङ्गो पर्यटन क्षेत्रलाई भक्भक्क्याउने काम भयो । यस आयोजनालाई आम पर्यटन व्यवसायीहरूले समेत नेकपा (एमाले) को एउटा उदाहरणीय र रचनात्मक कामका रूपमा लिएको पाइन्छ ।

### ६.३. प्रचार संयोजन

यस अभियान अवधिभर प्रचार कार्यको संयोजन गर्ने जिम्मेवारी पार्टी प्रचार विभागलाई दिइएको थियो । तर प्रचार विभागमा प्रमुख र उपप्रमुख दुईजना मात्रै रहेको स्थिति हुनाले प्रचार क्षेत्रसम्बद्ध अरू ९ जना कमरेडहरू सम्मिलित प्रचार समिति गठन भयो । जेठ १० गते अभियानमा केन्द्रित गरी *प्रेस चौतारी नेपाल*ले बिटका पत्रकारहरूसँग अन्तर्क्रिया आयोजना गरी समग्र अभियानभरि दैनिक *प्रेस नोट* जारी गर्ने, प्रत्येक हप्ता पार्टी नेतृत्वको उपस्थितिमा पत्रकार सम्मेलन आयोजना गर्ने, जिल्लास्तरमा प्रेस चौतारीले संयोजन गरी विभिन्न प्रचारात्मक कार्यक्रम सम्पन्न गर्ने, अभियानसम्बद्ध भिडियो र तस्वीरहरू खिचेर सुरक्षित गरी उपलब्ध गराउनेजस्ता योजनाहरू निर्माण गरियो । साथै प्रचार उपसमितिका सदस्यहरू पालो बाँडी हरेक दिन प्रेस नोट तयारीमा उपस्थित भई काम गर्नेआदि कार्य विभाजन गरियो । अभियानको आधिकारिक फेसबुक पेज तथा एप्ससमेत व्यवस्था गरियो, जसमा उल्लेख्य तस्वीरहरू सुरक्षित रहेका छन् । यस अवधिमा जारी प्रेस नोट/प्रेस विज्ञप्तिहरू अनुसूचीमा संलग्न गरिएको छ ।

पार्टीका नेताहरू अभियानका क्रममा विभिन्न स्थानमा उपस्थित रहँदा अनुगमन कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन मिडिया संयोजनको कामसमेत सम्भव भएसम्म समितिका तर्फबाट सम्पादन गरिएको छ । सुरु-सुरुमा मिडियाको त्यति सकारात्मक सहयोग नभए पनि अभियान अवधिभर र समापनसम्म आइपुग्दा अभियानको प्रचार-प्रसार व्यवस्थित र प्रभावकारी नै रह्यो । यद्यपि, स्थान विशेषको अवस्थिति, पूर्वसूचनाको संयोजन र कार्यक्रम आयोजनाको क्रममा रचनात्मक पक्षको उपेक्षा तथा समयमै सूचना गर्ने आदतको कमीका कारण कतिपय गुनासोहरूसमेत रहे । त्यस्ता अनुभवहरूबाट सिकेर भविष्यमा प्रचार कार्यलाई अझ व्यवस्थित गर्न ध्यान दिनुपर्दछ ।

अभियानसँग सम्बन्धित स्मारिका प्रकाशन, तस्वीरहरूको पुस्तक प्रकाशन, बृत्तचित्र निर्माण र <http://flickr.com/photos/cpnuml/> पेज निर्माणजस्ता कामहरू गर्नसक्दा यति ठूलो राष्ट्रिय अभियानका उपलब्धिहरूलाई अझ बढी संस्थागत, सुरक्षित र प्रचार-प्रसार गर्न सहयोग पुग्ने देखिन्छ ।

### ६.४. स्वास्थ्यकर्मीहरू र इन्जिनियरहरूको अग्रसरता

अभियानमा प्रत्येक स्वयम्सेवक टोलीहरूका साथ आवश्यक दक्ष जनशक्ति इन्जिनियर, ओभरसियर, सिकर्मी र डकर्मीहरू तथा स्वास्थ्यकर्मीहरू रहने योजना तय गरिएको थियो । त्यसनिमित्त पार्टीको स्वास्थ्य तथा जनसंख्या विभागको संयोजन तथा राष्ट्रिय स्वास्थ्यकर्मी संघको नेतृत्वमा स्वास्थ्य सामग्रीको व्यवस्थापन एवम् स्वास्थ्य शिविरको आयोजना गर्ने, निर्माण व्यवसायी महासंघ र इन्जिनियरिङ सम्बद्ध संगठनहरूसमेतले निर्माण सामग्री व्यवस्थापन, संकलन, समन्वय र परिचालनको जिम्मेवारी लिएका थिए । भूकम्पलगत्तै वैशाख १६-१७ गतेदेखि नै इन्जिनियरहरूले नागरिकका घरको स्थिति अध्ययन तथा स्वास्थ्यकर्मीहरूले स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरी काम थालनी गरेको स्थितिमा एक महिने अभियानभरि पार्टी निर्देशिकावमोजिम नै स्वास्थ्यकर्मी/ मनोचिकित्साकर्मीलाई 'विशेष अभियान'का साथ परिचालन गरियो । भूकम्प पीडित विद्यालयहरूमा मनोचिकित्सा परामर्श सञ्चालन गर्नसमेत नेपाल राष्ट्रिय शिक्षक संगठनसँग समन्वय गरी स्वास्थ्य विभागले संयोजन गरेर राष्ट्रिय स्वास्थ्यकर्मी संघले बेग्लै योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरे । यसबाट पीडितजनलाई समेत सघाउन महत्वपूर्ण योगदान र सहयोग पुगेको छ ।

## ६.५. विद्यार्थी र युवाहरूको पहल

भूकम्पलगत्तै अनेरास्ववियुले प्रभावित क्षेत्रमा विद्यालयहरूको अस्थायी संरचना निर्माण गर्न अग्रसरता लियो। त्यस अभियानअनुरूप खटिएका अनेरास्ववियुका स्वयम्सेवकहरूले जेठ १० गते अधिसम्म विभिन्न जिल्लामा उल्लेख्य संख्यामा विद्यालयहरूका अस्थायी संरचना निर्माण गरी जेठ १७ गतेदेखि पढाई सुचारु गर्न महत्वपूर्ण पहल गरे।

पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले वैशाख २२ गते कमरेड गोकर्ण विष्टको अध्यक्षतामा गठन गर्नुभएको ९ सदस्यीय स्वयम्सेवक परिचालन समितिअन्तर्गत २४ गते नै विभिन्न निर्माण सामग्री (काँटी, किला, ह्यामरआदि) सहित विद्यार्थी र युवाहरूका टोली बिदाई गर्नुभएको थियो। युवाहरूको उक्त टोलीले भक्तपुर, सिन्धुपाल्चोकलगायत जिल्लामा अस्थायी आवास निर्माणको काम थालनी ग-यो। तर पछि यी सबै पहल र प्रयत्नहरूलाई पार्टीको राष्ट्रिय अभियानसँग एकीकृत र आवद्ध गरी संचालन गरियो।

## ६.६. नयाँ स्वरूपमा बदलिएको चतुरे गाउँ

साँगा नासिका गाविस-९ चतुरेका आदिवासी जनजाति तामाङ समुदायका ३७ घर तथा एउटा सामुदायिक भवन जिफन्टले दुई दिनमा निर्माण गरिदिएको छ र प्रत्येक घरमा घरमूलीको फोटोसहितको नाम स्टिकर टाँसिएको छ। जिफन्टका २ सय ५० स्वयम्सेवक र प्रगतिशील तथा पेसागत इन्जिनियर्स एसोसिएसन नेपालका ५० जना इन्जिनियरहरूको समूहले असार १ र २ गते निर्माण सम्पन्न गरी गाउँलेलाई उक्त बस्ती नै हस्तान्तरण गरिएको थियो। ढोका तथा दुईवटा भ्यालहरू जडित डोम मोडेलका घरहरू निर्माणका लागि काँटीकिलादेखि जस्तापातासम्म जिफन्ट र इन्जिनियर्स एसोसिएसनको लगानीमा उपलब्ध गराई निर्माण गरिएको थियो।

## ७. स्रोत व्यवस्थापन र सामग्री वितरण

गाउँ बस्तीहरू खण्डहरजस्तै भएको बेला स्थानीय जनता र पार्टी पंक्तिसँग एक महिनासम्म बसेर खानेबस्ने र काम गर्ने गरी अभियानको व्यवस्थापन मिलाउन सहजै सोचन सकिने कुरा थिएन। एक महिनाको समय अनि ठूलो संख्यालाई खाने, बस्ने आवश्यक व्यवस्था मिलाउने, निर्माण सामग्री उपलब्ध गराउने, देशका विभिन्न भू-भागबाट कार्यस्थलमा स्वयम्सेवकहरू पुऱ्याउनेजस्ता कामहरू ज्यादै चुनौतीपूर्ण थिए। त्यसमा पनि पार्टीले स्थानीय जनतालाई कुनै बोझ नदिने र दिन नपाउने निर्देशन गरेको थियो। खाद्यवस्तुका नाममा दाल, चामल, नुन तेलआदि, दुई जना बराबर एउटा म्याट्रेस, १० जना बराबर एउटा त्रिपाल, केही किलाकाँटी, ह्यामर, करौंती, पिलास, तारआदि उपकरण उपलब्ध गराउने, स्वयम्सेवकको पहिचान भल्किने ज्याकेट र हेल्मेटबाहेक आफ्नो खर्च स्वयम्सेवक आफैले गर्ने निर्देशनबमोजिम स्वयम्सेवकहरू आफूलाई तोकिएको स्थानमा पुग्ने काम त भयो, तर आँधीहुरीले कतिपय ठाउँका त्रिपाल नै उडाइदियो। पकाउने भाँडा, खानेपानी अपुग खाद्य-सामग्री, बस्ने ठाउँआदिको अभाव स्वयम्सेवकहरूका सामु भयंकर समस्या देखिए। अर्कोतर्फ भत्केका भग्नावशेष पन्छाउन, काठ काट्न र अन्य काम गर्न चाहिने सामग्रीको न्यून र कमसल व्यवस्थालाई स्मरण गर्दा जति काम भयो, त्यसका मुख्य औजार स्वयम्सेवकहरूका दुईवटा हातपाखुरा मात्रै मुख्य हुन्भन्दा पनि हुन्छ। वर्षौंदेखि गुम्सिएको धुलो, पुराना घरमा थुप्रिएको खरानी र धुँवाको धूलो छोप्ने मास्क र हातमा लगाउने ग्लोबसमेतको अभावमा सीमित र कमसल एवम् अस्वस्थकर खाना खाएर जति काम भयो, यसको सोभै मूल्य निर्धारण गर्न सकिने कुरै

भएन । चौरमा सानो त्रिपाल टाँगेर, भुईमा ओछ्याइएको म्याट्रेसमा रहेको अवस्थामा राती आएको मूसलधारे पानी र हुरी बतासबाट उत्पन्न विपद्समेत भैलेई सीमित साधनस्रोतमा जति काम सम्पन्न भयो, यदि राम्रो व्यवस्थापन गर्न सकेको भए अझ धेरै राम्रो गर्न सकिन्थ्यो ।

अभियानमा आवश्यक म्याट्रेस, त्रिपाल, हेलमेट, ज्याकेट, उत्पादन र खरिद गर्ने, दाल चामल, नुनतेललगायत खाद्यवस्तुका साथै निर्माण सामग्री खरिद गर्ने र स्वयम्सेवकहरुको आवतजावतको व्यवस्था गर्ने तथा निर्देशिका, हाजिरी फारम र कार्य प्रगति विवरणलगायतका सामग्री उत्पादन गर्ने र निर्माण सामग्री खरिदको काम गर्ने र प्रशिक्षण, अभिमुखीकरण, पर्यटन प्रवर्द्धनलगायतका कार्यक्रम गर्ने पार्टीको कोषबाट करिब ८० लाख खर्च भएको छ । यो अभियानमा निर्माण व्यवसायी संघबाट किला, ह्याम्मर आदि, किसान महासंघबाट त्रिपालका साथै चामल र नेकपा (एमाले) बाँके, बर्दिया, भ्वापा, नवलपरासी, दाङ, कस्की र कपिलवस्तुबाट खाद्यान्न सहयोग प्राप्त भएको छ । धेरै जिल्लाबाट सोभै प्रभावित जिल्लाहरुमा ट्रकका ट्रक खाद्यान्नहरु उपलब्ध गराइएको छ । अभियान चलिरहेकै बखत ताप्लेजुङमा आएको बाढी पहिरोले ठूलो क्षति पुऱ्याएपछि जारी अभियानकै क्रममा स्वयम्सेवकहरुलाई ज्याकेट, हेलमेट र अन्य सामग्रीहरु उपलब्ध गराउने काम भयो । ३ सय थान त्रिपाल, १५० थान कम्बल, २ ट्रक चामल, दालआदि खाद्य-सामग्रीका साथै १० लाख नगद (अघिल्लो बर्षको आगालगीमा दिने भनिएको) उपलब्ध गराइएको छ । अभियानको कार्यालयका तर्फबाट स्वयम्सेवक परिचालनको प्रयोजन र राहतको निम्ति पठाइएको सामग्री वितरण यसप्रकार रहेको छ :

क्र.सं.	सामग्री	पार्टीबाट	सहयोगबाट	वितरण गरिएको	बाँकी
<b>निर्माण सामग्री :</b>					
१	हेलमेट	८,८००	-	८,८००	-
२.	ज्याकेट	८,०००	-	७,७८५	२१५
३	टेण्ट	-	१००	९१	९
४	म्याट	२,८०० पिस	-	२,८०० पिस	-
५	त्रिपाल	-	१,५००	१,४००	१००
६	किला ५० के.जी. को	६०० केजी	३,००० केजी	३,६०० केजी	-
७	जि.आई तार	२५ रोल	-	२५ रोल	-
८	हेम्बर	५०० वटा	२५० वटा	७५० वटा	-
९	करौँती	५०० वटा	२५० वटा	७५० वटा	-
१०	पिलास	४०० वटा	-	४०० वटा	-
११	गल	४०० वटा	६० वटा	४०० वटा	-
१२	धागो	८०० पोका	-	८०० वटा	-
१३	टेप	५०० वटा	-	५०० वटा	-
१४	लेभल पाइप	१०० केजी	-	१०० वटा	-
१५	धागोको पञ्जा	३०० वटा	-	३०० वटा	-
१६	डोरी	-	१ बोरा	१ बोरा	-



१७	खुर्पा	३५०	-	३५० वटा	-
१८	अन्य विविध औजारहरु	२२ थान		२२ वटा	-
<b>खाद्यान्न :</b>					
१९	चामल	२३० बोरा	६०५ बोरा	८३५ बोरा	-
२०	दाल	-	६० बोरा	६० बोरा	-
२१	चना	-	६० बोरा	६० बोरा	-
२२	तेल	२६४ लिटर	४०० लिटर	६६४ लिटर	-
२३	नुन	-	४३१ केजी	४३१ लिटर	-
२४	आलु	५६ बोरा	-	५६ बोरा	-
२५	प्याज	३५ बोरा	-	३५ बोरा	-
२६	मसला	-	२०२ केजी	२०२ केजी	-
२७	मस्यौरा	-	२१ बोरा	२१ बोरा	-
२८	चिउरा	-	२९२ बोरा	२९२ बोरा	-
२९	भुजिया/दालमठ	-	८१ बोरा	८१ बोरा	-
३०	चिनी	-	६३० केजी	६३० केजी	-
३१	चियापत्ती	-	६३ केजी	६३ केजी	-
<b>औषधी :</b>					
३२.	जीवनजल	-	६ बाकस	३ बाकस	३ बाकस
३३	मास्क	-	४,०००	४,०००	-
३४	हेण्डिप्लास्ट	-	७००	७००	-
३५	बेटाडिन	-	२०	२०	-
३६	पञ्जा	-	११००	११००	-
३७	भिटामिन	-	२५००	२५००	-
३८	सिटामल	-	२७००	२७००	-
३९	बाम	-	२५०	२५०	-
४०	स्टीकर सेट	५,०००	-	५,०००	-
<b>कार्यायोजना :</b>					
४१	निर्देशिका	७,५००	-	७,०००	५००
४२	हाजिरी पुस्तिका	७,४००	-	७,४००	-
४३	कार्यविवरण फाराम	१,८००	-	१,८००	-
४४	नमूना घर (२ किसिम)	-	५,८००	५,८००	-

स्थानीय पार्टी कमिटी र स्वयम्सेवक टिमहरूले केन्द्रीकृत रूपमा उपलब्ध सामग्रीबाहेक ठूलो मात्रामा उपकरणहरूको आफैँले बन्दोबस्त गरी अभियानलाई बढीभन्दा बढी सफल बनाउन रचनात्मक भूमिका निर्वाह गर्नुभएको छ । यस्ता पहल र पर्यत्नहरूबाट अभियानमा व्यवस्थापन गरी प्रयोग गरिएका उपकरण, निर्माण सामग्री र खाद्यान्नलगायतको विवरण यसमा संलग्न गरिएको छैन ।

#### ८. राहत कोषमा सहयोग संकलन र जम्मा

पार्टीले भूकम्पको लगत्तै पीडितहरूको उद्धार, सहयोग र राहतका लागि छुट्टै खाता खोलेर सहयोग संकलन गर्न आह्वान र प्रेरित गरेको थियो । तदनुरूप पार्टीको नेतृत्वपंक्ति, सभासदहरू, विभिन्न कमिटीहरू, खासगरी भारत प्रवास र संसारका विभिन्न देशमा क्रियाशील प्रवासी नेपाली मञ्च, विदेशस्थित पार्टी कमिटीहरू, जनवर्गीय संगठनहरू, शुभेच्छुकहरू समेतले आ-आफ्नो सामर्थ्यअनुरूप सहयोग संकलन र जम्मा गर्नुभएको यहाँ उल्लेख गर्नुपर्छ । एकजना पार्टीका शुभेच्छुकले त आफ्नो विवाह-भोजमा खर्च गर्ने भनी छुट्टयाएको रकम समेत राहत कोषमा जम्मा गर्ने उदाहरणीय काम गर्नुभएको छ । यसरी पार्टीद्वारा स्थापित कोषमा पुग-नपुग ३ करोड बराबरको रकम जम्मा भएको छ । यसबाहेक विभिन्न जिन्सी सामग्रीहरू तथा खाद्यान्न समेत पार्टीको आह्वानमा संकलन गरी प्रभावित क्षेत्रमा पठाउने काम भएको छ ।

#### ९. परिचालित स्वयम्सेवकहरू

यस अभियानको क्रममा विभिन्न स्थानमा संख्यामा स्वयम्सेवकहरू घाइते भएका छन् । केन्द्रीकृत रूपमा १५ हजार ४९ जना स्वयम्सेवकहरू परिचालित भएको विवरण प्राप्त भएको छ । स्थानीय पार्टी कमिटीहरूको योजनामा परिचालित स्वयम्सेवक कमरेडहरूको विवरण पूरै उपलब्ध हुन नसकेका कारण यसमा उल्लेख गर्न सकिएको छैन । तर स्थानीय तह र सम्पदा सरसफाई लगायतका काममा गरी यस अभियानभरि २९ हजारभन्दा बढी स्वयम्सेवकहरू परिचालित गरिएको छ । २६ जिल्लाका ७६ निर्वाचन क्षेत्रअन्तर्गत एक सय ४३ वटा मूल टिम र विभिन्न उपटिमहरू निर्माण गरी परिचालित स्वयम्सेवकहरूको विवरण अनुसूचीमा संलग्न गरिएको छ ।

#### १०. अभियानको प्रभाव मूल्यांकन

'नेपाली योजना अन्तर्राष्ट्रिय साथ: राज्यको नेतृत्व हरेक नेपालीको हात' भन्ने मूल नाराका साथ राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियान संचालन गरिएको थियो । यस अभियानको आरम्भ गर्दा कतिपयका लागि यो महत्वाकांक्षी अभियानजस्तो लागेको थियो । कतिपयका लागि यो सस्तो लोकप्रियताका लागि गरिएको प्रचारबाजीजस्तो पनि लागेको थियो । समयसीमाको हिसाबले सीमित साधन र स्रोतको परिचालनबाट आरम्भ गरिएको एक महिना लामो यस श्रम शिविरको आयोजना आफैँमा कठिनजस्तो थियो । तर अभियान अघि बढ्दै जाँदा त्यसप्रकारका आशंकाहरू निरर्थक सावित भए । अभियानप्रति स्थानीय जनताको सहयोग र सद्भाव बढ्दै गयो । अभियानप्रतिको राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रियस्तरको सकारात्मक चर्चा-परिचर्चाले पनि स्वयंसेवकहरू उत्साहित बन्ने र थप व्यक्तिहरू स्वयंसेवामा संलग्न हुने अवस्था सिर्जना भयो । यसले स्थानीयस्तरमा अभियानको अवधि बढाउन र काम विस्तार गर्न आयोजकहरूलाई प्रेरित गर्‍यो । यो अभियान एक महिनाका लागि संचालन गरिएको भए पनि विद्यार्थी, युवा, पेसाकर्मी, श्रमिक, स्वास्थ्यकर्मी र इन्जिनियरहरूको ठूलो हिस्सा पहिलेदेखि नै अभियानमा संलग्न थियो, जो ऋण्डै डेढ महिनाभन्दा बढी स्वयंसेवी कार्यमा संलग्न रह्यो । यस अभियानका क्रममा जे-जति निर्माण कार्य सम्पन्न गरियो, ती आफैँमा निकै नै महत्वपूर्ण उपलब्धिहरू हुन् । तर तीभन्दा पनि महत्वपूर्ण

उपलब्धि विनासकारी भूकम्पले पुऱ्याएको अकल्पनीय क्षतिले सिर्जना गरेको पीडा र निराशाबाट मुक्त गरेर स्थानीय जनतालाई आशाको उज्यालो जगाउने काम बन्न पुगेको छ । वास्तवमा पार्टीको यस स्वयंसेवी अभियानले पीडामा रहेका जनतामा निकै धेरै आशा र भरोसा जगाएको छ । यसले खण्डहर र भग्नावशेषकै बीचमा पनि नवनिर्माण सम्भव छ भन्ने विश्वास जगाएको छ । यस अभियानकै कारणले सुरुका दिनहरूमा नेपालीहरूले आफैँ केही गर्न सक्दैनन् भनेर सरकारको काममा अनावश्यक हस्तक्षेप गर्न खोज्ने र राज्यको कोषमा सहयोग गर्न नचाहने प्रवृत्ति पनि दुरुत्साहित भएको छ । यतिसम्मकि राहत र पुर्नस्थापनाको नाममा बाह्य सहायता मनपरी ढंगले खर्च गर्ने प्रवृत्तिमा पनि एकहदसम्म नियमन कायम गर्न सहयोग पुगेको छ । एमालेका स्वयंसेवकहरूले गरेको निस्वार्थ कामबाट त्यसप्रकारको प्रवृत्तिमा सुधार गर्नका लागि थोरै भए पनि सहयोग पुगेको छ । स्थानीयजनताले पनि एमालेका स्वयंसेवकहरूले गरेको कामसँग तुलना गरेर खर्चको हिसाबकिताब माग्ने स्थिति बनेको छ । वास्तवमै एमालेका स्वयंसेवकहरूले अत्यन्त न्यून लागतमै स्थानीय साधन र श्रोत प्रयोग गरी अस्थायी घर संरचनाहरू निर्माण गरी सम्बन्धित व्यक्ति वा संस्थालाई हस्तान्तरण गरेर अनुपम दृष्टान्त देखाउने काम भएको छ । यसरी यो अभियान स्वयंसेवी कार्यका लागि एउटा दृष्टान्त नै प्रस्तुत गर्न सफल भएको छ ।

विनासकारी भूकम्पले पुऱ्याएको क्षतिको तुलनामा हामीले गरेको काम एउटा अंश मात्रै हो । यस विनासकारी भूकम्पको महाविनास असाधारण थियो । एकै समयमा यति ठूलो मात्रामा मानवीय र भौतिक क्षति भएको अवस्थामा उद्धार तथा राहतको काम व्यवस्थितरूपमा अधि बढाउन सहज थिएन । एकातिर अन्तर्राष्ट्रिय समुदायको सहयोगका भरमा सरकारका एजेन्सीहरूको परिचालनबाट मात्रै यो काम सम्पन्न हुने अवस्था थिएन । अर्कोतिर राहत र उद्धारको काम एकीकृत र संयोजितरूपमा संचालन गर्न नसक्दा कतै स्वयंसेवी संस्थाहरूको भिडभाडका कारणले कामै हुन नसक्ने अवस्था सिर्जना हुने र कतै आवश्यक न्यूनतम सहयोगसमेत नपुग्ने स्थिति आउनसक्ने अवस्था रहन्थ्यो । त्यही अवस्थालाई ध्यानमा राखेर राज्यलाई नै यसको लागि मुख्य जिम्मेवार बनाउने नीतिका पक्षमा पार्टी क्रियाशील रह्यो । स्वयंसेवक परिचालन आवश्यक रहेको निष्कर्षमा रहँदारहँदै राज्यले नै त्यसको संयोजन गर्नु उपयुक्त हुने मान्यतामा पार्टी धेरै समयसम्म उभियो । तर राज्यले भने यसलाई समयमै यथोचित महत्व दिन सकेन । परिणामस्वरूप केही समय ढिला मात्रै पार्टीले आफ्नै योजना र पहलकदमीमा स्वयंसेवक अभियान अधि बढाउन पुग्यो । तर छोटै समयमा यस अभियानले प्राप्त गरेको सफलताले भविष्यमा यस्ता ठूला विपद्को समयमा ठूलो संख्यामा स्वयंसेवकहरूको परिचालन गरी उद्धार र राहतको काममा सहयोग पुऱ्याउन सकिन्छ भन्ने कुरा व्यवहारतः पुष्टि भएको छ ।

पार्टीको स्वयंसेवक अभियानको सफलताले विपद्को सामना गर्ने कुरामा नेपालीहरू अत्यन्त सकारात्मक र सहयोगी रहेको पुष्टि भएको छ । सुरुमा स्वयंसेवकको परिचालनमा साधन र श्रोत जुटाउने कुरा निकै कठिन हुने ठानिएको थियो । तर काम गर्दै जाँदा सहयोगी हातहरू त्यत्तिकै मात्रामा उपलब्ध हुने स्थिति बन्यो । सिंगो पार्टीपंक्तिले पनि यसलाई अत्यन्त सकारात्मक रूपमा लियो । त्रासका कारणले भूकम्प प्रभावित क्षेत्रबाट मानिसहरू बाहिरिएको अवस्थामा प्रभावित क्षेत्रभन्दा बाहिरका मानिसहरूलाई प्रभावित क्षेत्रमा जोखिमपूर्ण संरचना सफा गर्नेजस्ता कष्टसाध्य काममा लाग्ने र लगाउने कुरा सजिलो थिएन । तर देशका विभिन्न भागबाट उल्लेख्य संख्यामा स्वयंसेवकहरूलाई प्रभावित क्षेत्रमा परिचालित गरियो । उपत्यकामा त विभिन्न पेशा र व्यवसायमा संलग्न रहेको पार्टीपंक्तिसमेत लामो समयसम्म स्वयंसेवामा संलग्न रह्यो । यस अभियानमा तराईका जिल्लाबाट विशेषगरी मधेसी समुदायका उल्लेख्य संख्यामा युवा स्वयंसेवकहरूसमेत परिचालित गरियो । यस अभियानले हिमाल, पहाड र तराईका जनताको बीचमा भावनात्मक सम्बन्ध गाँस्ने कुरामा निकै ठूलो योगदान पुऱ्याएको छ । यस क्रममा श्रम सेवाका अतिरिक्त खाद्यान्नलगायतका अन्य जिन्सी संकलन गरी प्रभावित क्षेत्रमा पठाउने काममा समेत पार्टीपंक्ति परिचालित भएको छ । यसबाट नेपाली समुदायमा रहेको दुःखका बेलामा एक-अर्कालाई सहयोग गर्ने

सहयोगी मानवीय भावना राम्ररी नै उजागर भएको छ । विभिन्न मुलुकमा क्रियाशील प्रवासी नेपाली मञ्चहरू/प्रवासी नेपाली सङ्घले यस अभियानमा गरेको सहयोग प्रशंसनीय रहेको छ ।

यस अभियानमा परिचालित अधिकांश स्वयंसेवकहरू उद्धार तथा राहतका कामका लागि नयाँ नै रहेको स्थिति थियो । कतिपय स्वयंसेवकहरू त लामो समयदेखि शारीरिक श्रममा भाग नलिएका वा त्यसबाट लामो अलग रहेकाहरूसमेत थिए । तर पनि अधिकांश स्वयंसेवकहरू अभियान अवधिभरि उत्साहका साथ बिहानदेखि बेलुकीसम्मै लगातार काममा संलग्न रहनुभयो । उहाँहरूको काम गराइबाटै अनुगमनमा जाने विभिन्न संघसंस्था र सुरक्षा निकायका प्रतिनिधिहरूसमेत चकित बन्ने अवस्था सिर्जना भयो । स्थानीय जनसमुदाय निकै प्रभावित बने । वास्तवमा विपद् व्यवस्थापनको कुनै अनुभव नभएका, तत्सम्बन्धी तालिमसमेत नलिएका एमालेका स्वयंसेवकहरू, जो अभियानभरि खटे- त्यो आफैमा अभूतपूर्व नै रह्यो । अभियानमा उनीहरू जसरी समर्पित भएर खटिए, त्यसबाटै उनीहरूले अत्यन्त छोटो समयमा आफ्नो अनुभवहीनतालाई नै जित्न सके । काम गर्दै जाँदा उनीहरूले भग्नावशेष सफा गर्ने कुरामा समेत मौलिक सीपको विकास गर्न पनि पाए । अस्थायी घर संरचना निर्माण गर्नेदेखि लिएर त्यस कामका लागि स्थानीय समुदायको साथ, सहयोग र आवश्यक साधनश्रोत जुटाउने सन्दर्भमा स्वयंसेवकहरूले अनेकौँ सिर्जनात्मक तरिकाहरू प्रयोगमा ल्याएको स्थिति रह्यो । निश्चय नै यस अभियानका क्रममा हासिल भएका अनुभवहरू भविष्यमा हुनसक्ने जुनसुकै प्रकारका विपद्को सामनाका लागि निकै उपयोगी हुने देखिन्छ ।

पार्टीको स्वयंसेवा अभियानको समग्र प्रभाव कति सकारात्मक रह्यो भन्ने सन्दर्भमा चर्चित व्यंग्यकार लक्ष्मण गाम्नागे आफै एमालेको श्रम शिविर निरीक्षणमा पुगेर लेखेको एक टिप्पणीबाट आंकलन गर्न सकिन्छ । उनको नेपाल साप्ताहिकको आफ्नो नियमित स्तम्भमा यससम्बन्धी खरो टिप्पणी गर्दै लेखिएको छ : 'बैंकमा भोट सञ्चय गर्न यिनीहरूले कतिसम्म नाटक गर्दा रहेछन् भनेर म पनि पछि लागें । हेर्दाहेर्दै तिनीहरू बाँदरको गतिमा धराप घरका छाना-छानामा चढेर धमाधम भिँगटी भार्न थाले । खुइलिएको तालुमा जेठको तातो घामले पोलेको वास्तै नगरी धूलोको कुइरीमण्डलमा फँसेर खिया परेका जस्तापाता र किलाकाँटीसरिका काठपात पन्छाउँदै चाड लगाउँदै गर्न थाले । वर्षौँदेखि शारीरिक श्रम गर्न छोडेका भ्यात्ले भूँडीवाला जागिरे कार्यकर्ता पनि डोरी लगाएर धराप घरका छाना तान्दै पछ्याउँदै गर्न थाले । घरमा लडेको लोटा उठाउन पनि नभ्याउने नेताहरू तिघ्रा र पाँसुला दरफ्याएर घाइते हुँदा पनि काम गरिरहेको देख्दा मैले बेलाबेलामा आफैलाई चिमोट्नुपयो, आफैलाई व्युँझाउन ।' सोही स्तम्भको निष्कर्षमा उल्लेख गरिएको छ: 'राजनीतिक दल र नेतालाई व्यंग्य ठोक्दा ठोक्दा अहरो भएको कलम आज अचानक अलिकति लुलियो । एमालेलाई चुनौती दिने गरी कांग्रेस, एमाओवादी र अरू दलले पनि यस्तै उपद्रवी काम गर्न थाले भने मेरो भन् के गति होला ? यो भुइँचालोले कतै मेरो रोजीरोटी त खोस्दैन, यस्तो चिन्तामा पो रमाइ रहेछु म अचेल ' निश्चय नै यस अभियानले गाम्नागेजस्तै धेरैलाई आश्चर्यचकित बनाएको छ । यतिबेला पार्टीको शीर्ष नेतृत्वलाई भेट्न आउने विदेशी पाहुनाहरूको पनि एउटा विषय पार्टीको स्वयंसेवा अभियानको प्रशंसा गर्नु रहेको/भएको छ । यी सबै सन्दर्भहरूले पार्टीको स्वयंसेवा अभियानको प्रभाव बहुआयामिक बन्न पुगेको कुरा पुष्टि गर्दछन् । यसप्रति सिंगो पार्टीपंक्तिले गौरवबोध गर्दछ र गर्नुपर्दछ ।

## ११. अभियानका सवल पक्षहरू

यस अभियानका क्रममा परिचालित स्वयंसेवकहरूले पार्टीको प्रतिष्ठालाई उँचो बनाउन निकै नै महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गरेको स्पष्टै छ । यसले राजनीतिक दलहरूप्रति आम जनतामा बढ्दै गएको असन्तुष्टि र निराशालाई चिर्न निकै सहयोग पुगेको छ । यस अभियानले राष्ट्रिय सामर्थ्य बृद्धि गर्न तथा पुनर्निर्माण तथा पुनर्स्थापनाका लागि सहयोग परिचालन गर्न बलियो आधारशीला प्रदान गरेको छ । यस अभियानको प्रमुख उपलब्धिका रूपमा रहेका केही सवल पक्षहरूलाई यसरी सूत्रबद्ध गर्न सकिन्छ:

- यस अभियानले विपद्का बखत मुलुकका वास्तविक प्रतिनिधि राजनीतिक दलहरू आफूसँग एकीकृत हुन आइपुग्छन् भन्ने सन्देश जनतामा स्थापित गरेको छ। साथै, सबै राजनीतिक दल र नेपालको लोकतान्त्रिक परिपाटीलाई समेत जनस्तरमा स्थापित गर्ने महत्वपूर्ण काम सम्पन्न गरेको छ।
- यस अभियानले विनासकारी भूकम्पपछि जनतामा उत्पन्न निराशा, विरोध, आक्रोश र परनिर्भरताका कतिपय प्रवृत्तिलाई हटाई पीडितहरूलाई आत्मनिर्भर बन्न प्रेरित गरेको छ। बाहिरी जिल्लाबाट प्रभावित क्षेत्रमा पुगेर खटेका स्वयंसेवकहरूका कार्यले स्थानीय जनतामा समस्याको समाधान आपसमा मिलेरै गर्न र आफ्नो काम आफैले गरेर संकटको सामना गर्नुपर्दछ भन्ने स्वावलम्बी भावना अभिवृद्धि गर्न सहयोग पुऱ्याएको छ। स्वभाविकरूपमा यस अभियानले आम पीडितहरूमा आशा र विश्वास बढाएको छ।
- यस अभियानले जस्तोसुकै संकटको सामना एकताबद्ध प्रयासबाटै सम्भव छ भन्ने दृष्टान्त प्रस्तुत गरेको छ। विपद्को सामना गर्न नसक्ने अवस्थाको संकटमा नेपाल परेकोजस्तो सन्देश प्रवाहित भइरहेका बेलामा यस अभियानले देशभित्र विपद्को सामना गर्ने सामर्थ्यको विकास गर्न सहयोग पुऱ्याएको छ। आधारभूत तहदेखिनै राष्ट्रिय एकताको भावना सिर्जना गरेर प्रवाह गर्न मद्दत पुगेको छ।
- यस अभियानको क्रममा कार्यकर्ताको बीचमा सामूहिक भावनाको विकास गर्न सहयोग पुगेको छ। परस्परमा हार्दिकता र कमरेडली भावनाको विकास गर्न सहयोग पुगेको छ। पार्टीभित्रका कतिपय मनमुटाव तथा प्यानलगत निर्वाचनका अंशहरू मेट्न सहयोग पुगेको छ। पार्टी तथा राष्ट्रिय हितका लागि साभा प्रयास र एकताको भावना विस्तार गर्न सहयोग पुऱ्याएको छ।
- यस अभियानले विद्यमान राजनीतिक दलहरू, तिनको नेतृत्व र राजनीतिक कार्यकर्ताहरूप्रति जनताको तहमा फैलाउन खोजिएको द्वेष र अफवाहको अन्त्य गरी जनगुनासोलाई हटाउन तथा राजनीतिक दल र कार्यकर्ताहरूप्रतिको आकर्षण, विश्वास र भरोसा बढाउन महत्वपूर्ण योगदान पुऱ्याएको छ।
- विपद्को बेला हामी सबै नेपाली हौं र सबै मिलेर एक-अर्कालाई मद्दत गर्नुपर्दछ भन्ने सन्देश प्रवाह भएको छ। कैयौं ठाउँमा सेना, प्रहरी, नेपाल स्काउट र रेडक्रसका टोलीले हाम्रा स्वयंसेवकहरूसँगै एकसाथ सहकार्य गरेका छन्। केही स्थानमा नेपाली कांग्रेस, एमाओवादी, नेकपा(माओवादी) समूहसँग पनि सहकार्य भएको छ। कतिपय ठाउँमा हाम्रा स्वयंसेवकहरूको कामबाट प्रभावित भएर विभिन्न सामाजिक संघसंस्थाहरूसमेत यस अभियानमा जोडिन पुगेका छन्। यसले राजनीतिक दलहरू र विभिन्न संघसंस्थाहरूको बीचमा विद्यमान अविश्वासको वातावरण हटाएर यस्ता विपद्को समयमा परस्परमा एकता र सहकार्यको भावना विकास गर्न प्रेरित गरेको छ।
- लामो समयदेखि शारीरिक श्रम नगरेका व्यक्तिहरूसमेत यो अभियानमा सहभागी भएर अथक रूपमा श्रमकार्यमा सहभागी मात्रै भएनन्, त्यसबाट निकै ठूलो उत्साह र उर्जा प्राप्त गर्न पुगे। यसले हाम्रो पार्टी पंक्तिभित्र र बाहिर पनि श्रमप्रति सम्मान गर्ने संस्कृतिको विकासमा सहयोग पुगेको छ। शारीरिक श्रमबाट अलग रहेकाहरूलाई समेत स्वयम् श्रममा सहभागी बन्न प्रेरित गरेको छ।
- यस अभियानका क्रममा स्वयंसेवकहरूले बिना कुनै राजनीतिक भेदभाव आर्थिकरूपले विपन्न समुदाय, एकल महिला, अपाङ्ग, दलित र सिमान्तीकृत समुदायका अस्थायी घर आदि निर्माण गर्ने र धराप संरचना सुरक्षित गर्ने काममा प्राथमिकता दिए। यस प्रकारको कार्यले आधारभूत तहका जनताको बीचमा पार्टीको सम्बन्ध विस्तार गर्न र सुदृढ बनाउन सहयोग पुगेको छ।

- मुलुकका राजनीतिक दलहरूमध्ये हाम्रो पार्टी नेकपा (एमाले)ले जे बोल्छ, त्यही गर्छ भन्ने कुरा जनस्तरमा अभि स्थापित भएको छ। साथै, स्थानीय पार्टी कमिटीहरू, जनसंगठनहरू र पार्टीका केन्द्रीय नेताहरू सबैजना अभियानमा एकसाथ जनताको दुःखमा परिचालित हुने अवस्था सिर्जना भयो।

## १२. अभियानका कमजोर पक्षहरू

यस अभियानमा आमरूपमा सकारात्मक पक्षहरू नै प्रबल रहे। तर केही यस्ता पक्षहरू पनि रहे, जसलाई समयमै सम्बोधन गर्न सकेको भए अभियानलाई अभि उपलब्धिमूलक बनाउन सकिन्थ्यो। भविष्यमा यसप्रकारका अभियानहरू संचालन गर्ने क्रममा सहयोग पुगोस् भन्ने उद्देश्यले अभियानका क्रममा महसुस भएका केही कमी तथा कमजोरीहरूलाई केलाउने प्रयास गरिएको छ, जो यस प्रकार रहेका छन्:

- सुरुमा स्वयंसेवी अभियान सरकारको नेतृत्वमा गरियोस् भनेर पार्टीका तर्फबाट सुझाव दिने काम भयो। सरकारले समयमै उक्त कार्यक्रम अधि नबढाएको अवस्थामा मोर्चा संगठनमार्फत जनसंगठनको सहभागितामा स्वयंसेवक परिचालन गर्ने योजना अधि बढाइयो। पछि उक्त अभियानमा सिंगो पार्टीपक्षि नै परिचालन गर्ने गरी योजना तयार गरियो। समयमै पार्टीको शीर्ष नेतृत्वको संलग्नतामा एकीकृत योजना बनाउन र कार्यान्वयन गर्न सकेको भए यो अभि बढी शक्ति परिचालन गर्न र यसमार्फत अभि ज्यादा उपलब्धि हासिल गर्न सकिने अवस्था रहन्थ्यो।
- एक महिने स्वयंसेवक परिचालनको योजना बनाइए पनि तदनुरूपको आवश्यक बन्दोबस्तीको प्रबन्ध गर्ने काम समयमै हुनसकेन। सुरुका दिनहरूमा बस्नका लागि उपयुक्त टेन्ट र कामका लागि उपयुक्त औजारको समेत अभावमा स्वयंसेवकहरूले कठिनाईको सामना गर्नुपर्थ्यो। यद्यपि पछि यही कारणले पार्टीको स्वयंसेवी अभियानमा भने खासै असर परेन।
- स्वयंसेवी कार्यका लागि जाने स्वयंसेवकहरूले आफ्नो प्रबन्ध आफै गर्ने नीति अवलम्बन गरियो। प्रभावित क्षेत्रका जनतालाई थप बोझ नहोस् भन्ने सन्दर्भमा त्यो जरुरी नै थियो। तर स्थानीय पार्टी कमिटी तथा कार्यकर्ताहरूबाट सहजै लिन सकिने सहयोग सन्दर्भमा समयमै ध्यान दिन सकिएन। यसले कतिपय ठाउँका स्वयंसेवकहरूले अनावश्यक दुःखको सामना गर्नुपर्थ्यो तथा कतिपय ठाउँमा अतिरिक्त आर्थिक व्ययभारसमेत व्यहोर्नुपर्थ्यो।
- अस्थायी घर संरचनाआदिको निर्माणका लागि राज्यका तर्फबाट उपलब्ध गराउने आर्थिक सहायता समयमै बितरण नहुँदा अस्थायी घर निर्माणका लागि जस्तापाताको अभाव भयो। स्थानीय तहमा उपलब्ध जस्तापाता र अन्य निर्माण-सामग्रीको प्रयोगबाट मात्रै आवश्यकताअनुसारको संरचना बनाउन सम्भव भएन। उपयुक्त निर्माण सामग्रीको अभावमा छिटोछरितो रूपमा काम सम्पन्न गर्न पनि कठिनाई भयो। यस्ता ठाउँहरूका लागि अन्य संघसंस्थाबाट आवश्यक श्रोत परिचालन गर्ने काम पनि अपेक्षाअनुरूप हुनद्वसकेन।
- कतिपय ठाउँमा स्थानीय समुदाय र पार्टी कमिटीहरूको सहयोग परिचालनको योजना बन्नसकेन। योजना बनेका ठाउँमा समेत आवश्यकताअनुसारको सहयोग परिचालन हुनसकेन। कतिपय ठाउँमा त असहयोगीजस्तै प्रवृत्ति पनि देखियो। तर जहाँ स्थानीय सहयोग प्राप्त हुन सक्यो, त्यहाँको काम तुलनात्मक रूपमा राम्रो भयो। तर स्थानीय सहयोग नजुटेका ठाउँहरूमा स्वयंसेवकहरूको मेहेनतका बावजुद अपेक्षाअनुरूपको उपलब्धि हासिल हुनसकेन।

- शहरी क्षेत्रमा अस्थायी घर संरचना निर्माण गर्ने काम त्यति सहज रहेन । धराप संरचना सफा नगरी अस्थायी घरआदि केही पनि बनाउन नसकिने अवस्थाले स्वयंसेवकहरूले लामो समय संरचना सफा गर्ने काममा समय लगाउनु पयो । त्यसप्रकारको धराप संरचना हटाउने र सफा गर्ने काममा कतिपय ठाउँमा अनावश्यक जोखिम मोल्ने कामसमेत भयो । त्यसबाट ठूलो संख्यामा स्वयंसेवकहरू घाइतेसमेत हुनुपयो ।
- लामो समय एउटै टोलीलाई आवासीय हिसाबले परिचालन गर्ने योजना बन्यो । कामको प्रकृतिका हिसाबले बिहानदेखि बेलुकीसम्म लगातार एक महिनासम्म एउटै टोलीलाई परिचालन गर्ने कुरा व्यवहारिक रहेन । त्यसको तुलनामा बिहान र बेलुकीका सिफ्टको अभ्यास उपत्यकाको हकमा बढी प्रभावकारी भयो । आवासीय टोलीका हकमा १५ दिनभन्दा बढीको समय उपयुक्त हुदो रहेनछ । त्यस्ता ठाउँमा नयाँ शक्ति खटाउनु आवश्यक देखिए पनि पूर्व योजना नबन्दा सीमित ठाउँमा मात्रै त्यसदंगले काम हुनसक्यो ।
- पार्टीले व्यवस्थित वस्ती विकास र शहरीकरणसम्बन्धी अवधारणा निर्माण गरी सम्बन्धित निकायमा प्रस्तुत गरेर पुनःनिर्माण कार्यको अगुवाई गर्नुपर्ने निर्णय भए पनि त्यसको कार्यान्वयन भएन । र, विज्ञहरूसँग अन्तर्क्रिया गरी अवधारणा निर्माण गर्नसमेत समयमा सकिएन ।

### १३. निष्कर्ष र सुझावहरू

राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानमार्फत भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा स्वयंसेवक परिचालन गरेर पार्टीले आफूलाई यस काममा सबैभन्दा अब्बल सावित गर्न सफल भएको छ । संख्यात्मक परिचालनको हिसाबले मात्र होइन, कामको प्रकृतिका हिसाबले पनि हाम्रा स्वयंसेवकहरू स्वयंसेवी कार्यका लागि अब्बल सावित हुनुभएको छ । यस कार्यबाट विपद्को समयमा राष्ट्रिय सामर्थ्य उजागर गर्न, राज्यको भूमिकालाई पुनर्स्थापना र पुनर्निर्माणका लागि अझ प्रभावकारी बनाउन तथा तथा नेपाली समाजमा राजनीतिक दलहरूको भूमिका र प्रतिष्ठालाई माथि उठाउनसमेत यस अभियानले महत्वपूर्ण भूमिका खेलेको छ । यस अभियानको सफलताले सिंगो पार्टीको प्रतिष्ठा उँचो भएको छ । अभियानमा परिचालित भएका स्वयंसेवकहरू भविष्यका विपद् व्यवस्थापनका लागि अनुभवी व्यक्तिका रूपमा स्थापित हुनुभएको छ । नेपाल भूकम्पीय दृष्टिले मात्रै होइन, अन्य विपद्का दृष्टिले समेत जोखिमपूर्ण अवस्थामा रहेको छ । यस्तो मुलुकका नागरिकको सुरक्षाका लागि राज्यको मात्रै भरपर्ने कुरा उपयुक्त र सम्भव हुने कुरा होइन भन्ने कुरा यसपटकको विपदले पुष्टि गरिसकेको छ । तसर्थ: यस अभियानको सञ्चालनका क्रममा प्राप्त अनुभवका आधारमा यस प्रकारको विपद्को तयारीका सन्दर्भमा निम्न कार्यहरू गर्नु उपयुक्त हुने देखिन्छ :

- विपद्को समय तथा पार्टीलाई आवश्यक परेको बेलामा जनसंगठन तथा पार्टी पंक्तिलाई परिचालन गर्नसक्ने गरी स्वयंसेवक परिचालनसम्बन्धी स्थायी प्रकृतिको संयन्त्र गठन गर्नु आवश्यक देखिन्छ । पार्टीले आवश्यकता महसुस गरेको र आह्वान गरेको बखत आम पार्टीपंक्ति र सदस्यहरू अनिवार्य श्रममा सहभागी हुने गरी आवश्यक नीतिगत र संरचनागत व्यवस्था मिलाउनुपर्दछ ।
- विपद्को पूर्वतयारी तथासामना गर्नसक्ने आधारभूत ज्ञान प्रदान गर्ने गरी पार्टी शिक्षाको व्यवस्था गर्नुपर्छ । यससम्बन्धी काममा भूमिका खेल्नसक्ने र चाहने कार्यकर्ताको अभिलेख राख्ने व्यवस्था गर्नुपर्छ ।

- विपद्को सामना गर्नसक्ने गरी राज्यका तर्फबाट विपद् व्यवस्थापनसम्बन्धी कानुनी सुधार तथा प्रभावकारी संरचनागत व्यवस्था निर्माणका लागि पार्टीका तर्फबाट अग्रसरता लिनु आवश्यक छ ।
- विपद् पूर्वतयारी तथा विपद् व्यवस्थापनसम्बन्धी विषयवस्तुलाई माध्यमिक तहको शिक्षाको पाठ्यसामग्रीमा समावेश गर्न पहल गरिनुपर्दछ । साथै, उच्च माध्यमिक तह, स्नातक तह र स्नातकोत्तर तहका विद्यार्थीहरूलाई समेत श्रम अभियानमा सरिक हुने गरी पाठ्यक्रमको व्यवस्थापन मिलाउनु पर्दछ ।
- भूकम्प प्रभावित क्षेत्रको पुनर्निर्माण तथा पुनर्स्थापनाका कार्यक्रमलाई जबजको नीतिअनुरूप आर्थिक - समाजिक विकास र रूपान्तरणको कार्ययोजनाअनुरूप अघि बढाउन पहल गर्नुपर्दछ । त्यसका लागि एकीकृत, सुरक्षित तथा वैज्ञानिक बस्ती विकासमा जोड दिनुपर्दछ । यससम्बन्धी योजनालाई राष्ट्रिय कार्यक्रमका रूपमा अघि बढाउन पहल गर्नुपर्छ ।
- पश्चिम क्षेत्रमा ठूलो भूकम्पको ग्याप अवधि निकै लामो समय भइसकेको अवस्थालाई विज्ञहरूले जोखिमपूर्ण अवस्थाका रूपमा चित्रण गर्ने गरेका छन् । त्यस्ता सम्भावित जोखिमयुक्त क्षेत्रका असुरक्षित बस्तीहरूलाई सुरक्षित ठाउँमा सार्ने तथा सुरक्षित बस्ती विकास गर्ने कुरामा पनि यथोचित ध्यान दिनुपर्ने देखिन्छ ।

९ असार २०७२

गोकर्ण विष्ट

संयोजक

राष्ट्रिय स्वयम्सेवक परिचालन अभियान



## टोलीहरूको संयोजन, नेतृत्व र अनुगमन

### उपत्यका

जिल्ला	नि.क्षे.	संयोजक	टोली	टोली नेता	अनुगमनकर्ता
काठमाडौं	१	सावित्रा भुसाल ९८५१०११२४८			अध्यक्ष - केपी शर्मा ओली  सचिव - योगेश भट्टराई
	२	रुपनारायण श्रेष्ठ ९८५१०८३३२२	अनेरास्ववियू - ४	ऐन महर ९८५१०३४५६२	
	३	टंक कार्की ९८५११३८६२९	अनेकिसंघ	केशवलाल श्रेष्ठ ९८५१०५२००८	
	४	डा. राजन भट्टराई ९८५११००४५६	अनेमसंघ	थममायाँ थापा ९८४१६१८४१९	
	५	खगेन्द्र राई ९८४१५३३७७६	अनेरास्ववियू - ५	थोमस बास्तोला ९८५१०९०७९३	
	६	राजेन्द्र राई ९८५१०५४३३४	युवासंघ - ७	किरण पौडेल ९८५१०३२१४३	
	७	प्रकाश ज्वाला ९८५१०८१४९३	सम्पर्क - ३	खिम थापा ९८४१२०३९३५	
	८	जीवनराम श्रेष्ठ ९८५१००३७६०	सम्पर्क - २	टोपबहादुर विसी ९८५१०१८८८३	
	९	डा. विजय पौडेल ९८५१०६५९८८	युवासंघ - ९	दिलकुमारी पन्त ९८४११६२७६२	
	१०	सुरेन्द्र मानन्धर ९८५११३७४३६	जिफन्ट - २	बलराम खत्री ९८५११५३९०९	
ललितपुर	१	सुशीला नेपाल ९८४१५०८८९३	मुक्ति समाज, युवासंघ - ६	बमबहादुर विक ९८५१००५३६१ रमेश पौडेल ९८५१२२५७९९	सचिव - विष्णु पौडेल
	२	माधव पौडेल ९८४१२४५९६९	पेशागत - १	शिव अधिकारी ९८५१२२२८७६	
	३	रघुजी पन्त ९८४१-३४६२४६	पेशागत - २	प्रेमल खनाल ९८५१०८६५२४	
भक्तपुर	१	सोम मिश्र ९७५१०-०१७४४	इत्तेहाद, भ्नापा, फरवार्ड		वरिष्ठ नेता - भ्रलनाथ खनाल
	२	परशुराम मेधी गुरुङ ९८४१-५३१७४३	युवासंघ - ८	गोविन्द थापा	

### बागमती अञ्चल

जिल्ला	नि.क्षे.	क्षेत्र/संयोजक	टोली	टोली नेता	अनुगमनकर्ता
सिन्धुपाल्चोक	१	अरुण नेपाल ९८५११-१५६१५	युवासंघ - २	बचन सिंह ९८४९०२७३५१	माधवकुमार नेपाल अमृतकुमार बोहरा शंकर पोखरेल
	२	सुवास कर्माचार्य ९७५१००१४७३	राप्ती - २	तुलसीराम शर्मा ९५७८३३३३८	
	३	शेरबहादुर तामाङ ९८५१०-४०८२१	युवासंघ - १	राजिव पहारी ९८५११४६४३०	
काभ्रेपलाञ्चोक	१	ईश्वरी रिजाल ९७५१०-१२२३४	युवासंघ - ४	प्रभात कटुवाल ९८५१०१८३२०	उपाध्यक्ष - विद्यादेवी भण्डारी  जिल्ला संयोजन - केशव बडाल/पशुपति चौलागाई
	२	भगवती चौधरी ९८५१०-२९२८१	युवासंघ - ५	चन्द्र लामा ९८५१०१८५२१	
	३	शत्रुघ्न महतो ९८५११-४४८६६	जिफन्ट - १	हरिदत्त जोशी ९७४११५०९८५	
	४	शिवबहादुर देउजा ९८४१-५५०११६	मेची - १		
नुवाकोट	१	हरि राई ९८४१८७८६४२	सम्पर्क - १	श्याम बस्नेत ९८४१३८३१२७	उपाध्यक्ष - युवराज ज्ञवाली
	२	खिमलाल भट्टराई ९८५१०-२३७०३	अनेरास्ववियू - ३	निलकण्ठ आचार्य ९८५१०७८६८५	
	३	खेम लोहनी ९८५१०-२२११७	युवासंघ - ३	सरोज दिलु विक ९८५११३३१९७	
धादिङ	१	मीनराज कँडेल ९८५१०८५८३०	लुम्बिनी - २	शिव सुवेदी	उपाध्यक्ष - अष्टलक्ष्मी शाक्य  डा. पुष्प कँडेल सत्यनारायण मण्डल
	२	गंगा तुलाधर ९८५११-४५०१८	अनेरास्ववियू - २	राधिका खतिवडा ९८५१०५५७२४	
	३	राजेन्द्रप्रसाद पाण्डे ९८५१०-२९२०१	कोशी - १	बाबुराम थापा ९८५२०४८११८	
रसुवा	१	माधव अर्याल ९८५१०-५९५५०	लुम्बिनी - १	तिलक महत ९८५७०४०६६६	उपाध्यक्ष - भीमबहादुर रावल
रामेछाप	१	देवशंकर पौडेल ९७४१०-४४५१५	भेरी - १		उप-महासचिव-घनश्याम भुसाल
	२	माधव हुंगेल ९८५११-१०१६०	कर्णाली	चन्द्रबहादुर शाही	
दोलखा	१	पार्वत गुरुङ ९८५१०-५५०८४	अनेरास्ववियू - १	भक्त कुमारी लामा ९८४१५८९४५४	महासचिव- ईश्वर पोखरेल किरण गुरुङ जिल्ला संयोजन - पशुपति चौलागाई
	२	शिव भण्डारी ९८५११-११२९०	राप्ति - १/ युवा संघ ११	शेरबहादुर केसी अशोक चन्द ९८५११७८४४५	

### गण्डकी अञ्चल

जिल्ला	नि.क्षे.	संयोजक	टोली	टोली नेता	अनुगमनकर्ता
	१	रामशरण बस्नेत	युवा संघ ९	माधव बास्तोला ९८५६०२९४९६	सचिव -

गोरखा	२	९८४६०-४२७०१	अनेरास्ववियू	रस्मि आचार्य ९८५११३२९११	प्रदीप ज्ञवाली
	३				
लमजुङ	१	मायानाथ अधिकारी			सचिव - भीम आचार्य
	२	९८५६०-४५९६६			
तनहुँ	१	प्रतापलाल श्रेष्ठ ९८५६०-२३८९१			

### नारायणी अञ्चल

संयोजन - केदार न्यौपाने

जिल्ला	संयोजक	अनुगमनकर्ता
चितवन	कृष्ण खनाल ९८४५०-४३९६६	छविलाल विश्वकर्मा
मकवानपुर	विरोध खतिवडा ९८५१०-७११६	सुरेन्द्र पाण्डे

### सगरमाथा अञ्चल

जिल्ला	नि.क्षे.	संयोजक	अनुगमनकर्ता
सोलुखुम्बु	१	किशोर अधिकारी ९८४१-६३१२६१	सचिव - पृथ्वीसुब्बा गुरुङ
सिन्धुली	१	गणेश पहाडी ९८५१०-८६१५८	मुकुन्द न्यौपाने
	२	लक्ष्मण पौडेल ९८४४०-३४५८०	
	३	कलमजंग राइ ९८५४०-४१३६६	
ओखलढुंगा	१	यज्ञराज सुनुवार ९७४१०-४८६०१	सोमनाथ प्यासी
	२	जगन्नाथ खतिवडा ९८५१०-६६३३८	

## राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन समिति

संयोजक	अग्नि खरेल
गोकर्ण विष्ट	डा. विजय पौडेल
सदस्यहरू	रामप्रित पासवान
पृथ्वीसुब्बा गुरुङ	नागेन्द्र चौधरी
भीम आचार्य	डा. वंशीधर मिश्र
योगेश भट्टराई	विन्दा पाण्डे
मुकुन्द न्यौपाने	लालबाबु पण्डित
शंकर पोखरेल	श्रीमाया थकाली
सुरेन्द्र पाण्डे	अरुण नेपाल
किरण गुरुङ	प्रकाश ज्वाला
छविलाल विश्वकर्मा	गणेश तिमिल्सिना
सत्यनारायण मण्डल	यमलाल कँडेल
सोमनाथ प्यासी	सानुकुमार श्रेष्ठ
डा. पुष्प कूडेल	तुलबहादुर गुरुङ
केशव बडाल	शेरधन राई
प्रदीप नेपाल	कर्णबहादुर थापा
रघुजी पन्त	योगनारायण यादव
विष्णु रिमाल	शत्रुघन महतो
काशीनाथ अधिकारी	गोरखबहादुर बोगटी
थममाया थापा	युवराज कार्की
बेदुराम भुसाल	गोकुल घर्ती
भानुभक्त ढकाल	जगन्नाथ खतिवडा
राजेन्द्र पाण्डे	जगत विश्वकर्मा
गंगालाल तुलाधर	घनेन्द्र बस्नेत
पशुपति चौलागाईं	रवीन्द्र अधिकारी
परशुराम मेघी गुरुङ	हिक्मत कार्की

जीवन घिमिरे  
लक्ष्मण पौडेल  
वैजनाथ चौधरी  
खेममान खड्का  
महेश्वर पाठक  
रामकुमार ज्वाली  
विश्वनाथ प्याकुरेल  
कृष्णागोपाल श्रेष्ठ  
टंक कार्की  
सूर्य थापा  
सीता पौडेल  
ठाकुर गैरे  
खिमलाल भट्टराई  
डा. राजन भट्टराई  
सुजिता शाक्य  
रामकुमारी भाँकी  
यज्ञराज सुनुवार  
मायानाथ अधिकारी  
डा. विजय सुब्बा  
विरोध खतिवडा  
शेरबहादुर तामाङ  
पार्वत गुरुङ  
सिराज अहमद फारुकी  
ईश्वरी रिजाल  
जीवनराम श्रेष्ठ  
सावित्रा भुसाल  
सुशीला नेपाल  
केदार न्यौपाने  
विजय गुरुङ

प्रमेश हमाल  
जगदीशप्रसाद कुसियत  
बलवीरप्रसाद चौधरी  
नजिर मियाँ  
श्रीप्रसाद साह  
तैयब हुसेन  
रामरति राम  
कमलादेवी महतो  
देवराज घिमिरे  
कल्याणी खड्का  
सोमप्रसाद पाण्डे  
लीला गिरी  
एकराज विश्वकर्मा  
राजेन्द्र राई  
पद्मा अर्याल  
तिलक महत  
भूपट रावल  
दिनेश राई  
सीता सुन्दास  
भगवती चौधरी  
प्रल्हाद गिरी  
दिनेशचन्द्र यादव  
मेटमणि चौधरी  
कमलजंग राई दनुवार  
गरिमा शाह  
बलदेव चौधरी  
महमद महफुज अन्सारी  
खगेन्द्र राई  
सुमनराज प्याकुरेल

ममता गिरी  
बोमबहादुर विश्वकर्मा  
चुडामणि जंगली विश्वकर्मा  
खगराज अधिकारी  
पुरुषोत्तम पौडेल  
महेश बस्नेत  
खेम लोहनी  
प्रेमल खनाल  
माधव अर्याल  
सोम मिश्र  
देवशंकर पौडेल  
भुपेन्द्र थापा  
राजबहादुर बुढा  
गुलाबजंग शाह  
कृष्ण खनाल  
रामशरण बस्नेत  
प्रतापलाल श्रेष्ठ  
किशोर अधिकारी  
माधव ढुंगेल  
सुरेन्द्र मानन्धर  
बिना श्रेष्ठ  
तिरु पाल  
हरिकुमार राई  
रचना खड्का  
रुपनारायण श्रेष्ठ  
गणेश पहाडी  
गोविन्दबहादुर नेपाली  
मनाकुमारी केसी  
विनोद श्रेष्ठ

कमलाकुमारी घिमिरे  
कल्पना चापागाईं  
निर्मल कुईकेल  
हरिकृष्ण व्यञ्जनकार  
राजेन्द्र राजथला  
रामहरि सुवेदी  
भम्क नेपाल  
ईश्वरचन्द्र पोखरेल  
मोहन श्रेष्ठ  
प्रदीप कट्टवाल  
शान्तिमान पौडेल  
धनञ्जय दवाडी  
जगन्नाथ थपलिया  
रामचन्द्र राई  
छवाड तेन्जिड तामाड  
नारायण खतिवडा  
भूमी त्रिपाठी  
विश्वेश्वर कट्टेल  
मानवीर राई  
प्रेम पराजुली  
बलराम खत्री  
किशोरविक्रम मल्ल  
नवीना लामा  
राजीव पहारी  
ऐन महर  
क्या. धनबहादुर चन्द  
मीठाराम केसी  
केशव विष्ट  
लड्कबहादुर केसी

भक्तिमान सुब्बा  
शर्मिला कार्की  
मीनबहादुर शाही  
राजेन्द्र अर्याल  
केशवलाल श्रेष्ठ  
जीतु गौतम  
डा. दिनेश देवकोटा  
लेखनाथ गुरागाईं  
खिम थापा  
इन्द्र भण्डारी  
अर्जुन पाण्डे  
उद्धव केसी  
हरिदत्त जोशी  
जनक चौधरी  
निरज आचार्य  
दिलु पन्त  
श्याम बस्नेत  
लक्ष्मण लम्साल  
माधव कोइराला  
थोमस बास्तोला  
बाबुराम थापा  
दीपक गौतम  
भीम केसी  
राजु गुरुङ  
सूर्य ढकाल  
गणेश विश्वकर्मा  
माधव नेपाल  
शिव अधिकारी

मोहमुद्दीन अली  
चन्द्र रिजाल  
बसन्त मानन्धर  
लक्ष्मीदास मानन्धर  
रामप्रसाद श्रेष्ठ  
ईश्वरी भट्टराई  
रघुवीर महासेठ  
शरण राई  
जुनैद अन्सारी  
भरत श्रेष्ठ  
टेण्डी शेर्पा  
विष्णु पन्थी  
इन्द्रलाल सापकोटा  
लोकनाथ भण्डारी  
चन्द्रबहादुर शाही  
डा. भीष्म अधिकारी  
मीरा धवोंजु  
राजेन्द्रप्रकाश लोहनी  
रवीन्द्र अधिकारी  
रमेश सिलवाल  
भोजबहादुर शाह  
लक्ष्मबहादुर केसी  
बद्री अधिकारी  
प्रेम कुँवर  
पिताम्बर तिमिल्सिना  
भगीरथ सापकोटा  
टेकराज पछाईं  
भीम राई  
सुधीर साह

## सचिवालय

संयोजक-गोकर्ण विष्ट  
योगेश भट्टराई  
भीम आचार्य  
मुकुन्द न्यौपाने  
शंकर पोखरेल  
सुरेन्द्र पाण्डे  
किरण गुरुड  
छत्रिलाल विश्वकर्मा  
सत्यनारायण मण्डल  
विष्णु रिमाल  
थममाया थापा  
अरुण नेपाल  
डा. विजयकुमार पौडेल  
सानुकुमार श्रेष्ठ  
शेरधन राई  
कर्णबहादुर थापा  
राजेन्द्र पाण्डे  
गंगालाल तुलाधर  
पशुपति चौलागाईं  
परशुराम मेधी गुरुड  
शत्रुघन महतो  
जगन्नाथ खतिवडा  
जगत विश्वकर्मा  
रवीन्द्र अधिकारी  
विश्वनाथ प्याकुरेल  
कृष्णागोपाल श्रेष्ठ

सूर्य थापा  
ठाकुर गैरे  
डा. राजन भट्टराई  
विनोद श्रेष्ठ  
सुजिता शाक्य  
शेरबहादुर तामाङ  
सिराज अहमद फारुकी  
जीवनराम श्रेष्ठ  
विजय गुरुड  
पुरुषोत्तम पौडेल  
महेश बस्नेत  
निरु पाल  
केशवलाल श्रेष्ठ

### कार्यालय

मदननगर बल्लु  
फोन नं. : ४२७८०८१/८२, ४२८२१५३,  
४२७५५८६, ४२७५७५६  
फ्याक्स : ४२७८०८४  
गोकर्ण विष्ट- ९८५११३१४७१  
योगेश भट्टराई- ९८५१०२३६५६  
कृष्णागोपाल श्रेष्ठ - ९८५१०४१५५०  
सूर्य थापा - ९८५११३१३७७  
ठाकुर गैरे - ९८५७०६०९८८  
ममता गिरी - ९८५११८७९८०  
विश्वनाथ प्याकुरेल- ९८४१४१०२९६



रचना खड्का- ९८५११८२९११  
निरज आचार्य- ९८५१२००००१  
लक्ष्मण लम्साल- ९८४१२४३२९६

प्रचार समिति  
योगेश भट्टराई - प्रमुख  
सूर्य थापा - उपप्रमुख  
सदस्यहरु  
राजेन्द्र अर्याल  
प्रमोद दाहाल  
गगन विष्ट  
विष्णु रिजाल  
गणेश बस्नेत  
माधव नेपाल  
श्रीप्रसाद आचार्य  
सुवास खतिवडा  
खड्गबहादुर बस्नेत  
आइटी टिम  
रोमकान्त पाण्डे  
अस्गर अली  
सुरज सिंह अधिकारी  
विष्णु कुवर  
ओम खड्का  
परशुराम खनाल  
शालिग्राम पराजुली  
फोटो/फेसबुक टिम  
शालिग्राम तिवारी  
रोमस खतिवडा

दिपुकर पाण्डे  
सुरेन्द्र तिवारी  
दिनेशमान श्रेष्ठ  
कृष्ण पौडेल

कम्प्युटर टिम  
शान्ति श्रेष्ठ  
रामचन्द्र बोहरा  
खड्गबहादुर बस्नेत  
दीपेन्द्र श्रेष्ठ  
गजेन्द्र श्रेष्ठ  
सनत सापकोटा

कार्यालय स्टाफहरु  
मीना जवाली  
खेमराज पौडेल  
अञ्जना बगाले  
विनोद प्याकुरेल  
रिना नेपाली  
नारायणप्रसाद अर्याल  
चन्द्रदेव पासवान  
सुरथ मगर  
कुमारप्रसाद उप्रेती  
रोशन बस्नेत  
सविन अधिकारी  
हरिसुन्दर खड्का  
शेरजंग गुरुड  
विनोद च्यामे  
सोहेन्द्र पासवान  
नानु च्यामे

## स्वयम्सेवाको क्रममा घाइतेहरू

### सख्त घाइते

१. सत्यराम गिरी
२. जगन्नाथ कोइराला

### घाइते

१. सुशीला नेपाल
२. रामेश्वर फुयाल
३. कृष्ण तामाङ
४. अशोक खड्का
५. उद्धव खड्का
६. हरिहर पुडासैनी
७. अच्युत पण्डित
८. मोहन गौतम
९. मदनबहादुर खड्का
१०. द्वारिका श्रेष्ठ
११. नारायण श्रेष्ठ
१२. बच्चुराम पोखेल
१३. विमल अर्याल
१४. शिवराम बस्नेत
१५. रामशरण ढुंगाना
१६. शिवराज श्रेष्ठ
१७. रामशरण पौडेल
१८. मैना महर्जन
१९. गोविन्द गिरी
२०. तिलक खड्का

२१. लोकेश महतारा
२२. आकाश घर्ती
२३. कमल सुवेदी
२४. टेकराज आचार्य
२५. कमल शाही
२६. रवीन्द्र कोइराला
२७. भुपेन्द्र शाही
२८. खेम ज्ञवाली
२९. चेतनाथ सञ्जेल
३०. खगेन्द्रप्रसाद नेपाल
३१. रमेशचन्द्र घिमिरे
३२. मदन श्रेष्ठ
३३. विक्रम घिमिरे
३४. विवेक तिमल्सिना
३५. अनोज घिमिरे
३६. सरोज घिमिरे
३७. अर्जुन सञ्जेल
३८. प्रदीप डंगोल
३९. पवन खत्री

**पुनश्च** : अरु जिल्ला र क्षेत्रका घाइतेहरूको विवरण प्राप्त प्रतिवेदनमा उल्लेख नभएकाले यहाँ समावेश गर्न सकिएन। सामान्य घाइतेहरूको संख्या निकै ठूलो रहेको तथा घाइते र सख्त घाइतेहरूको संख्या पनि ८ दर्जनभन्दा बढी रहेको जानकारीमा रहेको छ।

नेपाली योजना: अन्तर्राष्ट्रिय साथ  
राज्यको नेतृत्व: हरेक नेपालीको हात

विनाशकारी भूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा राहत र पुनर्स्थापनाका लागि  
**नेकपा (एमाले) राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियान निर्देशिका**  
**२०७२**

**सन्दर्भ**

२०७२ साल वैशाख १२ गते गएको विनाशकारी भूकम्प र त्यस पछि निरन्तर भइरहेका पराकम्पनहरूका कारण नेपालले अकल्पनीय विपत्तिको सामना गर्नु परेको छ। ८ हजारभन्दा बढीको ज्यान गएको छ, १७ हजारभन्दा बढी घाइते र अङ्गभङ्ग भएका छन्, सयौं बेपत्ता छन् र ३० लाखभन्दा बढी नागरिकहरू बेघरबार भएका छन्। राष्ट्रपति भवन, प्रधानमन्त्री कार्यालय, सर्वोच्च अदालत, सैनिक मुख्यालय, राष्ट्र बैङ्क, वीर अस्पताल, त्रिभुवन विश्वविद्यालय, राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग लगायत राज्यका मुख्य संरचना ध्वस्त भएका छन्। हजारौं विद्यालय भवनहरू भत्किएका कारण लाखौं विद्यार्थीहरूको भविष्य जोखिममा परेको छ। नेपालको पहिचानका रूपमा स्थापित र विश्वसम्पदामा सूचीकृत महत्वपूर्ण ऐतिहासिक- सांस्कृतिक धरोहरहरूको विनाशका कारण भौतिक र भावनात्मकरूपमा समेत अपूरणीय क्षति पुगेको छ। नेकपा (एमाले) केन्द्रीय कार्यालय भग्नावस्थामा छ। यसरी सशस्त्र द्वन्द्व र सङ्क्रमणकाललाई व्यवस्थापन गर्दै शान्ति, स्थायित्व र समृद्धिको दिशामा अगाडि बढ्न सुरु गरेको हाम्रो अग्रगामी यात्रामा ठूलो धक्का लागेको छ।

तर राष्ट्र सधैँभरि शोक र पीडामा बस्न सक्दैन। विदेशी आक्रमण, सामन्ती तानाशाही र प्राकृतिक एवं मानव निर्मित ठूला-ठूला सङ्कटलाई भेल्दै आफ्नो स्वतन्त्रता र स्वाभिमानलाई अक्षुण्ण राख्दै आएको नेपाल राष्ट्र र नेपाली जनतासँग यस विनाशकारी भूकम्पले खडा गरेको सङ्कटको सामना गर्ने सामर्थ्य विद्यमान छ। चुनौतीलाई संभावनामा, प्रतिकूलतालाई अनुकूलतामा, विध्वंशलाई सिर्जनामा र विनाशलाई नवनिर्माणमा बदल्ने सङ्कल्पकासाथ अगाडि बढ्नु यतिबेला हामी सबैको कर्तव्य हो।

यही आवश्यकतालाई ध्यानमा राखेर पार्टी स्थायी कमिटीबाट पारित यो 'नेकपा (एमाले) राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियान निर्देशिका- २०७२' जानकारी र कार्यान्वयनका लागि जारी गरिएको छ।

**औचित्य**

नेपाली श्रम, नेपाली मन र नेपाली धन नै राष्ट्रको नवनिर्माणका मुख्य आधार हुन्। सङ्कटको यस घडीमा धेरै विदेशी मित्रहरूका सहयोगी हातहरू अगाडि बढेका छन्। नवनिर्माणको आगामी महाअभियानमा पनि विदेशी सहयोग आवश्यक पर्छ नै। तर परनिर्भर रहेर राष्ट्र निर्माणको हाम्रो लक्ष्य प्राप्त गर्नु संभव छैन। राज्यको योजना र अगुवाइ मुख्य आधार हो। तर सबै कुरा राज्यको मुख ताकेर मात्रै संभव हुँदैन। यसका लागि आम नागरिकहरूको

स्वतःस्फूर्त सहयोग र स्वयंसेवा पनि अत्यन्त महत्वपूर्ण हुन्छ । त्यसैले 'नेपाली योजना: अन्तर्राष्ट्रिय साथ, राज्यको नेतृत्व: हरेक नेपालीको हात' हाम्रो मूलमन्त्र हुनेछ ।

सङ्कटको यस घडीले नेपाली जनतामा आपसी सहयोग, सद्भाव र एकताको अभूतपूर्व भावना प्रकट भएको छ । हजारौं स्वयंसेवी हातहरू उद्धार र राहतको अभियानमा स्वतस्फूर्त रूपमा क्रियाशील भइरहेका छन् । मुख्यतया हिमाली र पहाडी क्षेत्रमा बसोबास गर्ने नागरिकहरूको यस पीडामा तराई-मधेसमा बस्ने नेपाली समुदायले गरेको सहयोगले राष्ट्रिय एकतालाई अझ समृद्ध बनाएको छ । विपत्तिको यस घडीमा मेचीदेखि महाकालीसम्मका, स्वदेशदेखि प्रवाससम्मका सबै नेपाली एक भएका छन् । राष्ट्रिय सङ्कटको सामनाका लागि दलहरू बीचमा एकता र सहकार्यको वातावरण निर्माण भएको छ ।

यसै सन्दर्भमा पार्टी स्थायी कमिटीको निर्णय अनुसार नेकपा (एमाले) ले वैशाख २२ गते स्वयंसेवक परिचालन समिति गठन गरेर काम प्रारम्भ गरिसकेको छ । अनेरास्ववियु, युवा सङ्घ नेपाल लगायत संस्थाले स्वयंसेवक अभियानलाई अगाडि बढाएका छन् । यस अभियानलाई अझ सुदृढ, सङ्गठित र व्यवस्थित गर्दै विपद्ग्रस्त क्षेत्रमा व्यापक रूपमा स्वयंसेवक परिचालन गर्नु आवश्यक छ ।

किनभने

- यस्तो अभियानले सङ्कटको बेलामा एक-अर्कालाई साथ दिने नेपाली मौलिक संस्कृतिको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्नेछ ।
- यस्तो अभियानले दुःखको बेलामा पनि साथ दिने कोही त छ, भन्ने सन्देश सम्प्रेषित गर्दै सङ्कटमाथि विजय हासिल गर्न पीडितहरूको मनोबल माथि उठाउनेछ ।
- यस्तो अभियानले सबै जात-जाति, भाषा-भाषी, धर्म- संस्कृति र क्षेत्रको जनताबीचको एकतालाई सम्बर्द्धन गर्दै राष्ट्रिय एकतालाई सुदृढ गर्नेछ ।
- यसले हामी आफैले धेरै गर्न सक्छौं र यस विध्वंशबाट नवनिर्माण गर्न सकिन्छ भन्ने सन्देश स्थापित गर्दै राष्ट्रिय स्वाभिमानलाई प्रवर्द्धन गर्नेछ ।
- यसले सीमित साधन स्रोतबाट पनि निर्माण संभव छ भन्ने सन्देश प्रवाहित गर्दै साधन स्रोतको अपव्यय, परनिर्भरता र अर्काको मुख ताक्ने प्रवृत्तिलाई थोरै भए पनि नियन्त्रण गर्नेछ ।
- यस अभियानले नेकपा (एमाले) का कार्यकर्ताहरूमा जनताको पीडालाई आत्मसात गर्ने, उनीहरूसँग एकाकार हुने र समस्या समाधानमा सहयोग गर्ने रचनात्मक प्रवृत्तिलाई उत्प्रेरित गर्नेछ ।
- यसले आम युवाहरूमा स्वयंसेवी भावनाको विकास गर्न, यस अभियानमा सहभागी हुन प्रोत्साहित गर्नेछ र सरकारलाई यस्तो अभियान राज्यस्तरबाटै सञ्चालित गर्न अभिप्रेरित गर्नेछ ।
- यस अभियानले सयौं परिवारलाई अस्थायी आवासको व्यवस्थामा सघाउ पुऱ्याउनेछ ।

उद्देश्य

यस अभियानको उद्देश्य देहाय बमोजिम हुनेछ-

- भूकम्पपीडितहरू समक्ष तपाईंहरूको पीडामा सिङ्गो देश साथमा छ भन्ने एकता र सह-अनुभूतिको सन्देश प्रवाह गर्नु ।
- यस विपत्तिको मिलेर सामना गर्न सकिन्छ र यसमाथि विजय हासिल गर्न सकिन्छ भन्ने मनोबल विकास गर्न सहयोग गर्नु ।

- राहत र पुनर्स्थापनाका कामहरूमार्फत् भूकम्पपीडितहरूलाई सहयोग गर्नु ।
- स्थानीय साधन, स्रोत र श्रमको परिचालन गरी भूकम्पमा घरबार गुमाएकाहरूका लागि अस्थायी आवासको निर्माणमा सहयोग गर्नु ।
- भत्केका घरबाट खाद्यान्न र अन्य सामान निकाल्न सहयोग गर्नु, खेतीपातीका काममा मद्दत गर्नु ।
- क्षतिग्रस्त विद्यालय र सार्वजनिक महत्वका संस्थाहरू सञ्चालनका लागि सहयोग पुऱ्याउनु ।
- मनो-सामाजिक परामर्श र स्वास्थ्योपचारका माध्यमबाट भूकम्पका कारण शारीरिक र मानसिक चोट, आघात र पीडा भोगिरहेका नागरिकहरूलाई त्यसबाट मुक्त हुन सहयोग गर्नु ।
- सम्बन्धित ठाउँको पुनर्निर्माणका लागि आवश्यकता र ढाँचाको पहिचान गर्नु, सुझाव सङ्कलन गर्नु ।
- राज्य तथा विभिन्न सङ्घसंस्थाबाट उपलब्ध गराइएका राहत र पुनर्निर्माणका कार्यक्रम लक्षित समूहसम्म पुगे-नपुगेको र त्यसको वितरण निष्पक्ष ढङ्गले भए-नभएको अनुगमन गर्नु र आवश्यक परेमा सम्बन्धित निकायमा ध्यानाकर्षण र सहजीकरण गर्नु ।
- पार्टी र जनताबीचको सम्बन्ध सुमधुर बनाउन सहयोग गर्नु ।

### अभियानमा परिचालित हुने जनशक्ति

- अभियान अवधिभरि सबै पार्टी कमिटी, सङ्गठन र पार्टी सदस्यहरूको मुख्य काम यस अभियानलाई सघाउनु हुनेछ ।
- यस अभियानमा कूल १० हजार जनशक्ति परिचालित हुनेछन् ।
- यसको आधा हिस्सा युवा, विद्यार्थी, ट्रेड युनियन, खेलकुद, भूपू सैनिक-प्रहरी र अन्य जनसङ्गठन तथा सम्पर्क मञ्चबाट लिइनेछ भने आधा हिस्सा सम्बन्धित क्षेत्रको पार्टी सङ्गठनबाट परिचालित हुनेछन् ।
- भूकम्पबाट अत्यधिक प्रभावित र राज्यबाट सङ्कटग्रस्त घोषणा गरिएको प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रमा प्रति क्षेत्र १०० जनाका दरले स्वयंसेवक टोली गठन गरिनेछ ।
- प्रत्येक टोलीमा न्यूनतम एक- एक जना इञ्जिनियर/ओभरसियर, तालिमप्राप्त सिकर्मी-डकर्मी, स्वास्थ्यकर्मी, मनोपरामर्शदाता र अन्य प्राविधिकहरू रहनेछन् ।
- यस अभियानमा भूकम्पप्रभावित जिल्लाहरूका अतिरिक्त नजिकैका न्यूनप्रभावित या अप्रभावित जिल्ला एवं तराइ-मधेसबाट स्वयंसेवकहरू परिचालित गरिनेछ ।
- यस अभियानमा सङ्लग्न भएर स्वयंसेवा गर्न चाहने सबैलाई प्रेरित र प्रोत्साहित गरिनेछ । विदामा बसेका सम्बन्धित क्षेत्रका विद्यार्थी र युवाहरूलाई पनि यस अभियानमा सहभागी गराइनेछ ।

### अभियानको संस्थागत संरचना

- यस अभियानको सञ्चालन केन्द्रीय कमिटीका सचिव एवं मोर्चा सङ्गठन प्रमुख कमरेड गोकर्ण बिष्टले गर्नुहुनेछ । उहाँको नेतृत्वमा ७५ सदस्यीय 'स्वयंसेवक परिचालन केन्द्रीय संयोजन समिति' गठन गरिएको छ ।
- अभियानका लागि प्रत्येक जिल्लामा एकजना निर्देशक तोकिएको छ । निर्देशकको जिम्मेवारी पार्टीको सम्बन्धित जिल्लाका इञ्चार्जले सम्हाल्नेछन् ।
- प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रमा परिचालित हुने स्वयंसेवक टोलीका लागि एकजना कमाण्डर र एकजना राजनीतिक संयोजक तोकिएको छ । राजनीतिक संयोजकको जिम्मेवारी गतः संविधानसभा निर्वाचनमा पार्टीको तर्फबाट सम्बन्धित क्षेत्रमा विजयी हाम्रो पार्टीका सभासद् या उम्मेदवारले सम्हाल्नेछन् । कमाण्डरको नेतृत्वमा प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रमा ११ सदस्यीय स्वयंसेवक परिचालन समिति निर्माण गरिनेछ ।

- पार्टी जिल्ला कमिटी अध्यक्षले सबै क्षेत्रको स्वयंसेवक परिचालनको समन्वय गर्नेछन् ।
- त्यस अन्तर्गत १०/१० जनाको टोली निर्माण गरी कमाण्डर र उपकमाण्डरको नेतृत्वमा परिचालित गरिनेछ । बाँकी १० जनाले व्यवस्थापकीय कामको जिम्मेवारी सम्हाल्नेछन् । आवश्यकता अनुसार गाविस र वडा तहमा पनि स्वयंसेवक परिचालन समिति बनाउन सकिनेछ ।
- एउटा निर्वाचन क्षेत्रमा न्यूनतम दुईवटा गाविस या महानगर/ उपमहानगर/ नगरपालिकाका दुईवटा वडामा यो अभियान सञ्चालन हुनेछ ।
- प्रत्येक दिनको कामको प्रतिवेदन निर्वाचन क्षेत्रका कमाण्डर र जिल्ला निर्देशक हुँदै केन्द्रीय संयोजन समितिमा पठाउनु पर्नेछ ।

### अभियानमा स्वयंसेवकहरूले गर्नु पर्ने कामहरू

- सम्बन्धित स्थानमा गएर सबैभन्दा पहिले पीडित जनतासँग परिचय, घुलमील, दुःखसुख साटासाट र उनीहरूको आवश्यकताको पहिचान गर्ने ।
- भत्किएका ठाउँबाट खाद्यसामग्री र घरायशी सामान लगायतका बस्तुहरू सुरक्षित ढङ्गले निकाल्न सघाउने ।
- ढुङ्गा, इटा, काठ, जस्तापाता आदि निकालेर राम्रोसँग व्यवस्थापन गर्ने ।
- पुरिएका पशुहरू सुरक्षित ढङ्गले गाड्न सहयोग गर्ने ।
- जस्तापाता, पाल-त्रिपालका अलावा गाउँघरमा उपलब्ध हुने खर, पराल, छवाली, बाँस, चित्रा, स्याउला, काठ आदि प्रयोग गरी अस्थायी आवास निर्माणमा सहयोग पुऱ्याउने । यसो गर्नु अघि पीडितहरूको आवश्यकता, भावना र रुचिबारे राम्रोसँग जानकारी लिने ।
- प्रत्येक घरमा शौचालयको अनिवार्य प्रबन्ध गर्ने ।
- स्वच्छ खानेपानीका विभिन्न विकल्पमा सहयोग पुऱ्याउने ।
- विद्यालय, स्वास्थ्यचौकी, गाविस/वडा कार्यालय, प्रहरी चौकी, मठमन्दिर लगायत धार्मिक-सांस्कृतिक स्थलहरूको सञ्चालनका लागि संभव सहयोग पुऱ्याउने ।
- सरसफाइ र स्वास्थ्यचेतना जगाउने काम गर्ने ।
- पीडितहरूको कृषिजन्य काममा पनि सक्दो सहयोग गर्ने ।
- भूकम्पमा परी आफन्तजन गुमाएका, विपन्न परिवार, एकल महिला, वृद्धवृद्धा र दलितहरूको परिवारलाई प्राथमिकतामा राखी सहयोग गर्ने ।
- प्राविधिक स्वयंसेवकहरूका माध्यमबाट बस्न मिल्ने र नमिल्ने घरहरूको वर्गीकरण गर्ने ।
- भूकम्पका कारण देखा पर्न सक्ने मनोवैज्ञानिक समस्या समाधानका लागि काउन्सिलिङ गर्ने । निराशा, उदासी र भ्रमलाई चिर्न सहयोग गर्ने ।
- सकारात्मक भावनाको विकास गर्ने । राष्ट्रिय अठोट र सामाजिक एकता एवं सद्भाव कायम गर्ने ।
- घाइते या विमारीहरूको स्वास्थ्योपचारमा सहयोग गर्ने । स्थानीय तहमा संभव नभएका रोगका लागि सुविधासम्पन्न ठाउँमा पठाउन सहयोग गर्ने ।
- राज्य, पार्टी र विभिन्न सङ्घसंस्थाहरूबाट उपलब्ध राहत सामग्रीहरूको वितरणमा सहयोग पुऱ्याउने । त्यसमा निष्पक्षता कायम गर्न ध्यान दिने । राहत सामग्री नपुगेको भए वडा नागरिक मञ्च, गाविस र जिल्लास्थित निकायहरूसँग समन्वय गरी सामग्री उपलब्ध गराउन सहयोग गर्ने ।
- नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी बल र स्थानीय निकायसँग समन्वय गर्ने । राज्यद्वारा सञ्चालित राहत र पुनर्स्थापना कार्यक्रमका प्रावधानहरूलाई पालना गर्ने ।
- स्थानीय जनताको मनोविज्ञान, संस्कृति र धार्मिक भावनाको सम्मान गर्ने ।

- व्यवस्थापिका-संसदबाट पारित सङ्कल्प प्रस्तावमा उल्लेखित राज्यका प्रतिवद्धता र पीडितहरूले पाउने राहत र सुविधाबारे जनतालाई जानकारी गराउने ।
- प्रत्येक स्वयंसेवकले आफ्नो दैनिकीलाई व्यवस्थित रूपमा अभिलेखका रूपमा राख्ने ।

## अभियानको समयावधि

- यो अभियान २०७२ जेठ १० गतेबाट सुरु भएर असार १० गते समापन हुनेछ । आवश्यकता र अनुभवका आधारमा यसलाई निरन्तरता दिन सकिनेछ ।

## अभिमुखीकरण

- यस अभियानमा खटिने जिल्ला निर्देशक, क्षेत्रीय कमाण्डर र राजनीतिक संयोजकहरूका लागि यही २०७२ जेठ ७ गते पार्टी कार्यालय परिसर, मदननगर बल्खुमा सङ्क्षिप्त अभिमुखीकरण कार्यक्रम आयोजना गरिनेछ । उक्त कार्यक्रममा पार्टी अध्यक्षबाट निर्देशन मन्तव्य प्रस्तुत हुनेछ । त्यसरी नै स्वयंसेवकहरूलाई अस्थायी आवासका विभिन्न मोडलसम्बन्धमा प्राविधिक विषयहरू, मनोसामाजिक परामर्शका लागि ध्यान दिनु पर्ने विषयहरू, विपद् व्यवस्थापन र पुनर्स्थापना सम्बन्धी राज्यका कार्यक्रम तथा स्वयंसेवकहरूले ध्यान दिनु पर्ने सुरक्षा सतर्कता लगायत विषयमा जानकारी र प्रशिक्षण दिइनेछ ।

## लजिस्टिक (बन्दोबस्तीका सामान) र आर्थिक व्यवस्थापन

- प्रत्येक स्वयंसेवक टोलीका लागि बस्ने पाल, टुलबक्स, मेडिसिन किट्स र निर्देशिका उपलब्ध गराइनेछ ।
- यस अभियानमा राज्यको कुनै पनि आर्थिक सहयोग लिइनेछैन ।
- स्वयंसेवकहरूले अभियानभरि आफ्नो खानेबस्ने व्यवस्थाका लागि खर्च व्यवस्थापन स्वयं गर्नुपर्नेछ ।
- बस्ने ठाउँको प्रबन्ध लगायत अन्य सहयोग सम्बन्धित ठाउँको पार्टी कमिटीले गर्नुपर्नेछ ।

## आचार-संहिता

स्वयंसेवकहरूले देहाय बमोजिमको आचारसंहिता कडाइका साथ पालना गर्नुपर्नेछ-

- यो अभियान भूकम्पपीडितहरूका लागि सञ्चालन गरिने विशुद्ध स्वयंसेवी अभियान भएकाले हरेक स्वयंसेवक स्वयंसेवी भावनाका साथ परिचालन हुनेछन् ।
- उनीहरूले आफ्नो सम्पूर्ण खर्चको व्यवस्थापन आफै गर्नुपर्नेछ, स्थानीय समुदायलाई आर्थिक बोझा पार्ने काम गर्नुपर्नेछैन ।
- उनीहरू स्थानीय जनतासँग विनम्र भावकासाथ प्रस्तुत हुनेछन् । जनताको भाषा, संस्कृति, धार्मिक आस्था, परम्परा र संवेदनशीलताको उच्च सम्मान गर्नुपर्नेछ ।
- जनताको इच्छा या भावना विपरीत आफ्नो योजना लादने काम गर्नुपर्नेछैन । केही कुरा अनुचित छ भन्ने लागेमा पनि विनम्रतापूर्वक सम्झाइबुझाइ गर्नुपर्नेछ ।
- हरेक स्वयंसेवकहरू कमाण्डरको निर्देश अनुसार अनुशासित ढङ्गले परिचालित हुनेछन् ।
- भत्किएका संरचना हटाउने क्रममा भेटिएका प्रत्येक बस्तु सम्बन्धित व्यक्तिलाई बुझाइदिनेछन् ।
- जनताको पीडामा एकाकार हुने, घुलमिल हुने र त्यसलाई न्यून गर्ने हरसंभव प्रयास गर्नुपर्नेछ ।

- राज्यका प्रचलित कानून र निर्देशहरूको पालना गर्नेछन् ।
- उनीहरूले मादक पदार्थ सेवन गर्नेछैनन् । जनतालाई अस्वाभाविक महसुस हुने गरी आफ्नो भड्कलोपन देखाउनेछैनन् ।
- स्थानीय पार्टी कमिटीसँग समन्वय गर्नेछन् । त्यसको योजना र परामर्शलाई पालना गर्नेछन् । आफ्नो पदीय हैसियतको प्रभाव पार्ने काम गर्नेछैनन् ।
- एकापसमै पनि स्वस्थ प्रतिस्पर्धाको भावना प्रदर्शन गर्दै बढीभन्दा बढी सेवा गर्ने प्रयाश गर्नेछन् ।
- नैतिक र आर्थिक आचरणको कडाइका साथ पालना गर्नेछन् ।
- जनताको अहित हुने र पार्टीको प्रतिष्ठामा आँच पुऱ्याउने कुनै पनि काम गर्नेछैनन् ।

### राज्यसँग समन्वय

- यस अभियानलाई राज्यबाट सञ्चालन गर्ने भनिएको स्वयंसेवक अभियानसँग आवद्ध गर्ने प्रयाश गरिनेछ ।
- स्वयंसेवकहरूलाई राज्यबाट मान्यता प्रदान गर्ने पहल गरिनेछ ।

### कार्यालय

- यस अभियानको सम्पूर्ण कामकारबाही मदननगर, बल्लुस्थित पार्टी केन्द्रीय कार्यालय परिसरबाट सञ्चालित गरिनेछ । यसका लागि ०१-४२७८०८१..नं को टेलिफोन र संयोजक कमरेड गोकर्ण बिष्टको मोबाइल नं ९८५१०३१४७१ प्रयोग हुनेछ ।

### मिडिया संयोजन

- यस समग्र अभियानको मिडिया संयोजन पार्टीको केन्द्रीय प्रचार विभागले गर्नेछ ।
- जिल्लास्थित प्रेस चौतारीले जिल्ला र निर्वाचन क्षेत्रमा भएका कामहरूको नियमित समाचार संयोजन गर्नुपर्नेछ ।

### प्रतिवेदन

- अभियानको समाप्तिपछि प्रत्येक टोलीले आफ्नो कामको व्यवस्थित प्रतिवेदन तयार गर्नुपर्नेछ ।
- प्रतिवेदनमा भए गरेका कामहरूको समग्र विवरण, अभियानका सबल र दुर्बल पक्षहरू, प्राप्त अनुभव र शिक्षाहरू एवं पार्टीलाई सुझावहरू समेट्नु पर्नेछ ।
- प्रतिवेदनलाई टोलीका सबै सदस्यहरूबीच छलफल गरेर पारित गर्नुपर्नेछ र प्रतिवेदनका साथमा स्थानीय पार्टी कमिटीको सिफारिस सङ्लग्न गर्नुपर्नेछ ।

### शपथ ग्रहण, प्रमाणपत्र र अभियान गीत

- यस अभियानमा सहभागी हुने स्वयंसेवकले काम सुरु गर्नु तल उल्लेख गरिए व्यहोराको शपथ ग्रहण गर्नेछन् ।
- अभियानमा सहभागी स्वयंसेवकहरूलाई अभियानको समाप्तिपश्चात् पार्टीको तर्फबाट प्रमाणपत्र उपलब्ध गराइनेछ ।



- यस अभियानका लागि 'गाउँगाउँबाट उठ बस्तीबस्तीबाट उठ...' बोलको गीतलाई अभियान गीतको रूपमा प्रचलनमा ल्याइनेछ ।

### शपथ ग्रहणको व्यहोरा

म ....नेकपा (एमाले) द्वारा सञ्चालित यस भूकम्पपीडित राहत तथा पुनर्स्थापना राष्ट्रिय स्वयंसेवक अभियानमा सहभागी भई मन, वचन र कर्मले, पीडित जनताको सेवा गर्न तथा यस विपत्तिबाट राष्ट्रलाई मुक्त गर्न आफ्नो तर्फबाट सक्दो सहयोग गर्न एवं यस अभियानमा सेवाभाव, समर्पण र नैतिक आदर्शकासाथ सहभागी हुने प्रण गर्दछु ।

## प्रेस विज्ञप्ति/प्रेस नोटहरू



## नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी

(एकीकृत मार्क्सवादी-लेनिनवादी)

केन्द्रीय कार्यालय

मदननगर, बल्लु, काठमाडौं

पत्र संख्या .....

१२ वैशाख २०७२

## प्रेस विज्ञप्ति

आज वैशाख १२ गते दिउँसो करिब ११.५६ बजे ७.६ रेक्टर स्केलको भीषण भूकम्प भएको छ। यस भूकम्पबाट हजारौ मानिसहरूको ज्यान लिएको, नेपालको सम्पदाका रूपमा रहेको सुन्धाराको धरहरासमेत ढल्नुका साथै काठमाडौं र काठमाडौं आसपासका पुराना तथा नयाँ घरहरू नष्ट हुनुका साथै धेरै ठूलो धनजनको क्षति भएको कुराले हामीलाई मर्माहत बनाएको छ। गोरखाको बारपाक केन्द्र भएर गएको भूकम्पले कति धनजनको क्षति गराएको छ भनेर अहिलेसम्म पनि एकीन भएको छैन। काठमाडौं उपत्यकासमेत आसपासका जिल्लाहरू नुवाकोट र सिन्धुपाल्चोकका जिल्लाहरूका धेरै घरहरू ध्वस्त भएर धेरै धनजन नष्ट भएको खबर प्राप्त भएको छ। अहिले पनि काठमाडौं र देशका विभिन्न स्थानमा रहेका अस्पतालहरूमा घाइते र मृतकसमेत छुट्याउन नसक्ने गरी विरामीहरूको ओइरो लागेको समाचार आइरहेको छ। यस विनासकारी भूकम्पले देशव्यापीरूपमा जनजीवन अस्तव्यस्त बनाएको छ। भूकम्पको कारणले मानव विपत्ति सिर्जना भएको यस घडीमा सरकारको तर्फबाट उद्धार कार्यमा नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी र नेपाली सेना परिचालन भइसकेको जानकारी हुन आएको छ। यस उद्धार कार्यमा अझ तदारुकताका साथ लाग्नको लागि अनुरोध गर्दछु। साथै, महाविपत्तिको यस घडीमा सम्पूर्ण स्वास्थ्यकर्मीहरू, स्वास्थ्य संस्थाहरू, अन्य उद्धारमा जुट्नसक्ने राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाहरू र हाम्रो पार्टीका सबै माननीय सभासदहरू, नेता तथा कार्यकर्ताहरू सबैमा तत्काल उद्धार कार्यमा जुट्न हार्दिक अनुरोध गर्दछु। विपत्तिको यस घडीमा सबैमा धैर्यधारण गर्दै विपत्तिको सामना गर्नसमेत अनुरोध गर्दछु।

प्राकृतिक विपत्तिको यस घडीमा सबै पीडित जनसमुदायहरूमा सहानुभूति प्रकट गर्दै हालसम्म मृत्यवरण गर्नुहुने सम्पूर्णप्रति हार्दिक श्रद्धान्जलि अर्पण गर्दछु। साथै, मृतकका परिवारजनहरूमा समवेदना प्रकट गर्दछु।

केपी शर्मा ओली

अध्यक्ष तथा संसदीय दलका नेता

नेकपा(एमाले)

## प्रेस विज्ञप्ति

नेकपा (एमाले) स्थायी समितिको आकस्मिक बैठक २०७२ बैसाख १३ गते पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीको अध्यक्षतामा पार्टी केन्द्रीय कार्यालय परिसर मदननगर, बल्खुमा बस्यो। बैठकले हिजो बैसाख १२ गते शनिबार आएको महाभूकम्पका कारण भएको मानवीय तथा भौतिक क्षतिको बारेमा गम्भीर छलफल गरी निम्न बमोजिमका विशेष प्रस्ताव पारित गरेको छ :

१) २०७२ वैशाख १२ गते दिउँसो ११:५६ बजे आएको महाभूकम्पले राजधानी उपत्यकाका साथै काभ्रेपलान्चोक, सिन्धुपाल्चोक, दोलखा, नुवाकोट, धादिङ, गोरखा, लमजुङसहित देशभरि गम्भीर असर गरेको छ। छिमेकी मुलुक भारत र चीनका कतिपय भागमा समेत धक्काको महसुस भएको छ। यस महाभूकम्पमा अहिलेसम्म २१ सय ५२ जनाको ज्यान गएको छ। मृतकहरुको विवरण आउनेक्रम जारी छ। मानवीय क्षति अत्यन्तै ठूलो रहेको छ। हजारौं व्यक्तिहरु घाइते भएका छन्। अबैको सार्वजनिक तथा निजी सम्पत्ति क्षतिग्रस्त भएका छन्। यस क्रममा विश्व सम्पदामा सूचीकृत पुरातात्विक सम्पदाहरु हनुमानढोका दरबार स्वाक्यर, चागुंनारायण मन्दिर, भक्तपुर र पाटन दरबार स्वाक्यरका साथै धरहरासहितका ऐतिहासिक, धार्मिक तथा सांस्कृतिक स्थलहरु क्षतिग्रस्त भएका छन्। सर्वसाधारण नागरिकहरुका आवास, सरकारी र सार्वजनिक घरहरुका साथै हाम्रो पार्टीको केन्द्रीय कार्यालय भवनसमेत क्षतिग्रस्त हुन पुगेको छ।

महाभूकम्पका कारण आज सिंगो राष्ट्र स्तब्ध, शोकाकूल र हृदयप्रद भएको छ। पार्टी स्थायी समितिको यो बैठक महाभूकम्पमा परी ज्यान गुमाउने सबै दिवंगतहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दै पीडित परिवारजनमा गहिरो समवेदना व्यक्त गर्दछ। सबै घाइतेहरुको उद्धार र खोजी गर्न, पीडितहरुको लागि स्वस्थ खानपान, स्वच्छ पिउनेपानी, अस्थायी शौचालय, त्रिपाललगायतका भौतिक सामग्रीहरुको प्रबन्ध मिलाउन विशेष टोलीसहितका स्वास्थ्यकर्मी एवम् उपचारको बन्दोबस्त गर्न र समग्र क्षतिको तथ्यपरक विवरण संकलन गरी प्याकेजमा क्षतिपूर्ति र राहत पुऱ्याउनसमेत सरकारको ध्यानाकर्षण गर्दछ।

२) यस महाविपत्तिका कारण सिंगो राष्ट्र इतिहासकै कठिन मोडमा खडा भएको छ। यतिबेला मानवीय नाताले नै सबैलाई एकताबद्ध बनाउने छ। अरुको दुःख, चोट र पीडालाई आफ्नै दुःखका रुपमा आत्मसात् गर्दै उच्च मानवीय भावनाले सरकारी तथा गैरसरकारी निकायसँग समन्वय गर्दै अविलम्ब उद्धार तथा राहतको काममा जुट्न सबै देशवासी तथा सामाजिक संघ संस्थाहरुमा यो बैठक हार्दिक आग्रह गर्दछ।

३) महाविपत्तिलगतै नेपाल सरकारले गरेको पहलकदमी प्रशंसायोग्य रहेको छ। नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरीलगायत सरकारी निकायहरुबाट थालिएको उद्धार कार्य महत्वपूर्ण छ। यो महाविपत्तिका पीडितहरुको लागि राहत तथा सहयोग पुऱ्याउन सर्वसाधारण, निजामती कर्मचारीहरु र सम्बद्ध निकायहरुलाई योजनाबद्ध र द्रुत गतिमा जुट्न आग्रह गर्दछ। सबैलाई निःशुल्क स्वास्थ्य उपचार मिलाउन सरकारी तथा निजी स्वास्थ्य क्षेत्रसँग यो बैठक विशेष अनुरोध गर्दछ।

४) आज नेपाल राष्ट्र र नेपाली जनतामाथि परेको यस विपत्ति र पीडालाई मध्यनजर गरी अन्तर्राष्ट्रिय समुदाय विशेषगरी छिमेकी मित्र राष्ट्रहरुले तत्काल गरेको सहयोगका लागि यो बैठक धन्यवाद दिन चाहन्छ। यस घडीमा राहत, उद्धार, पुनःस्थापना तथा पुनःनिर्माण कार्यमा बृहत सहयोगको अपेक्षासमेत गर्दछ।

५) महाभूकम्पले पु-याएको क्षतिको यथार्थ विवरण संकलन गरी पार्टी केन्द्रमा अविलम्ब जानकारी गराउन सबै जिल्ला कमिटीहरूलाई यो बैठक विशेष निर्देशित गर्दछ। पार्टीका सबै नेता, कार्यकर्ता, सभासद् र जनसंगठनहरूलाई सरकारी र गैरसरकारी निकायहरूसँग समन्वय गरी राहत र उद्धार कार्यमा जुट्न यो बैठक अनुरोध गर्दछ।

पार्टीको तर्फबाट राहत कार्यलाई व्यवस्थित गर्न केन्द्रीय सचिवालयलाई कामको संयोजन गर्न जिम्मा दिने निर्णय गरिएको छ। यस प्रयोजनका लागि काठमाडौंको कालिमाटीस्थित कृषि विकास बैंकको शाखामा 'नेकपा (एमाले), प्राकृतिक विपत्ति राहत कोष'का नाममा खोलिएको चल्ती खाता नम्बर ०२१०३००७१७९१७०१० मा उदार मनले सहयोग गर्न देश तथा प्रवासमा रहेका पार्टीका सदस्य, शुभेच्छुक र समर्थकहरूलगायत सबैमा यो बैठक हार्दिक अपिल गर्दछ। साथै, यस महाविपत्तिको क्षणमा सबै जनसमुदायमा संयमित र धैर्यवान् रहन पनि यो बैठक हार्दिक अनुरोध गर्दछ।

योगेश भट्टराई  
प्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग

## प्रेस विज्ञप्ति

नेकपा (एमाले)द्वारा गठित महाभूकम्प पीडित उद्धार तथा राहत केन्द्रीय समन्वय समितिको बैठक आज मिति २०७२ वैशाख १६ गते बस्यो । समितिका संयोजक एवं पार्टी महासचिव ईश्वर पोखरेलको अध्यक्षतामा बसेको उक्त बैठकले पार्टीको केन्द्रीय कोष, पार्टी अध्यक्षदेखि सबै पदाधिकारीहरु र केन्द्रीय सदस्यहरु तथा सभासदहरु र केन्द्रीय कार्यालयका कर्मचारीहरुसमेतबाट एकमुष्ट ५० लाख रुपियाँ महाभूकम्प पीडितहरुको सहयोगार्थ छुट्टयाउने निर्णय गरेको छ । उक्त रकम पार्टीले कृषि विकास बैक कालिमाटी शाखामा रहेको 'नेकपा (एमाले), प्राकृतिक विपत्ति राहत कोषको खाता नं ०२१०३००७१७९१७०१० मा जम्मा गर्ने निर्णय गरेको छ ।

बैठकले महाभूकम्पद्वारा अति प्रभावित जिल्लाका सभासदहरुलाई अविलम्ब सम्बन्धित जिल्लामा केन्द्रित भएर राहत, उद्धार र जनसहयोगमा जुट्न निर्देशित गरेको छ । त्यसनिमित्त पार्टीको संसदीय दलमा आजै प्रभावित जिल्लाका उपलब्ध सभासदहरुको आकस्मिक बैठक गरी आवश्यक निर्देशनसमेत दिइएको छ । उक्त बैठकमा पार्टी उपाध्यक्षहरु विद्यादेवी भण्डारी र अष्टलक्ष्मी शाक्य, महासचिव ईश्वर पोखरेल, उपमहासचिव विष्णु पौडेल, सचिवहरु प्रदीप ज्ञवाली र योगेश भट्टराई तथा संसदीय दलका प्रमुख सचेतक अग्निप्रसाद खरेललगायतका नेताहरुको उपस्थिति थियो ।

केन्द्रीय समन्वय समितिको बैठकले उपत्यकाका अस्थायी शिविरहरुमा सरसफाइको लागि यथोचित ध्यान दिन युवा संघ नेपाल, अनेरास्ववियु, पेसागत महासंघ नेपाल, नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ (जिफन्ट) र राष्ट्रिय खेलकूद महासंघका नेता-कार्यकर्ताहरुको संयोजनमा स्वयंसेवकहरु परिचालित गर्ने निर्णयसमेत गरेको छ । उहाँहरुलाई अविलम्ब अस्थायी शिविरमा पुगेर नागरिकहरुको स्वास्थ्य, सरसफाई र खानपानको स्थितिलाई व्यवस्थित गर्न निर्देशित गरिएको छ ।

बैठकले महाविपत्तिको यस घडीमा अनुचित अफवाहहरुको प्रभावमा नपर्न आम जनसमुदायमा अनुरोध गर्दै उत्तेजना फैलाउने खालका गतिविधि नगर्न तथा पीडितजनहरुले संयम र धैर्यतापूर्वक आफ्नो परिवारजन एवम् छरछिमेकीहरुको सुरक्षालगायतमा ध्यान पुऱ्याउन विशेष अपिलसमेत गरेको छ ।

योगेश भट्टराई  
प्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग



# नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी

(एकीकृत मार्क्सवादी-लेनिनवादी)

**केन्द्रीय कार्यालय**

मदननगर, बलु, काठमाडौं

पत्र संख्या .....

## विशेष निर्देशन

कमरेड इञ्चारज/अध्यक्ष/प्रमुख

.....अञ्चल समन्वय कमिटी/जिल्ला कमिटी/जनसङ्गठन

**विषय:** महाभूकम्प पीडितहरूको उद्धार तथा राहतका लागि विशेष निर्देशन ।

२०७२ साल वैशाख १२ गते आएको महाभूकम्प र त्यसयता पटक-पटक आएका भूकम्पीय भूटकाहरूका कारण आज सिङ्गो मुलुक हतप्रभ भएको छ । हालसम्म प्राप्त तथ्याङ्क अनुसार महाभूकम्पमा परी आज बिहानसम्म ४७६० सयभन्दा बढीको ज्यान गएको छ र यो सङ्ख्या अझ बढ्न सक्ने देखिएको छ । दसौं हजार घाइते भएका छन् । लाखौं मानिस घरबारविहीन भएका छन् । नेपालको गौरवका रूपमा रहेका अनेकौं प्राचीन, ऐतिहासिक र पुरातात्विक महत्वका सांस्कृतिक धरोहरहरू नष्ट भएका छन् । सरकारी, सार्वजनिक र निजी गरी खर्बौं मूल्यको भौतिक सम्पत्ति नष्ट भएको छ । सिङ्गो राष्ट्रले अकल्पनीय र असाधारण सङ्कटको सामना गर्नुपरेको छ । सङ्कटको यस घडीमा सबै राजनीतिक दल, नागरिक समाज, सम्पूर्ण सरकारी/गैरसरकारी सङ्घ-संस्थाहरू र सम्पूर्ण राज्य संयन्त्रलगायत सबै पक्षले एकताबद्ध भएर यो अवस्थाको सामना गर्नु आवश्यक भएको छ ।

यसै सन्दर्भमा २०७२ वैशाख १३ गतेका दिन अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीको अध्यक्षतामा बसेको स्थायी कमिटीको बैठक तथा वैशाख १४ गते महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलको अध्यक्षतामा बसेको केन्द्रीय सचिवालयको बैठकबाट महाभूकम्प पीडितहरूको 'प्याकेज'मा उद्धार तथा राहतलगायत विषयमा महत्वपूर्ण निर्णयहरू गरिएका छन् । बैठकले गरेका मुख्य निर्णयहरूलाई यो विशेष निर्देशनमार्फत् जानकारी र कार्यान्वयनका लागि जारी गरिसकिएको छ । महाभूकम्पले पार्टी केन्द्रीय कार्यालयसमेत सञ्चालन नै गर्न नमिल्ने गरी क्षतिग्रस्त भएको, पार्टीको आन्तरिक सूचना प्रणाली, सम्पर्क र समन्वयमा कठिनाई उत्पन्न भएको र पार्टी कार्यालयमा टेलिफोन, विद्युत् आपूर्तिलगायत अत्यावश्यकिय विषयहरूसमेत अवरुद्ध भएका कारण सबै कमरेडहरूले आ-आफ्नो कार्यक्षेत्रमा स्व-जिम्मेवारीका साथ काम गर्न गराउनसमेत निर्देशित गरिन्छ ।

१. भूकम्प प्रभावित जिल्लाका जिल्ला कमिटीहरूले तत्काल विशेष संयन्त्र बनाउने । पार्टी एवम् जनसङ्गठनहरूको समन्वयमा उद्धार तथा राहत टोली बनाई यस काममा खटिएका अन्य पक्षसँग मिलेर स्वयम्सेवक परिचालन गर्ने । प्रभावित जिल्लाका सबै स्थानीय पार्टी सङ्गठनहरू र सबै सदस्यहरू अनिवार्य रूपमा उद्धार तथा राहत कार्यमा परिचालित हुने ।
२. सरकारी तथा गैरसरकारी क्षेत्रबाट गरिएको उद्धार तथा राहत कार्यलाई प्रभावकारी बनाउन र वास्तविक पीडितहरूसम्म राहत पुऱ्याउन पार्टीको तर्फबाट समन्वय र सहयोग गर्ने ।
३. महाभूकम्पले पुऱ्याएको मानवीय र भौतिक क्षतिको यथार्थ विवरण सङ्कलन गरी यथाशक्य छिटो पार्टी केन्द्रीय कार्यालयमा पठाउने ।

४. युवा, विद्यार्थी, ट्रेड युनियन, खेलकुद महासङ्घलगायतलाई परिचालन गरी रक्तदान कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।
५. राष्ट्रिय स्वास्थ्यकर्मी सङ्घलगायत संस्थाहरूलाई परिचालन गरी स्वास्थ्य केन्द्र तथा अस्थायी शिविरहरूमा औषधिसहित स्वास्थ्यकर्मीहरू परिचालन गर्ने ।
६. विस्थापित भएका तथा अस्थायी शिविरहरूमा रहेका पीडितहरूका लागि खाना तथा स्वच्छ पिउने पानी उपलब्ध गराउने तथा सरसफाइ र शौचालयको प्रबन्ध गर्न पहल गर्ने ।
७. पार्टी र जनसङ्गठनहरूले राहत सङ्कलन अभियान सञ्चालन गरी पार्टी केन्द्रले स्थापना गरेको 'नेकपा ( एमाले), केन्द्रीय प्राकृतिक विपत्ति राहत कोष' को कृषि विकास बैङ्क, कालिमाटी शाखामा रहेको चल्ती खाता नं ०२१०३००७१७९१७०१० मा जम्मा गर्ने । पार्टीको तर्फबाट कोषमा तत्कालका लागि ५० लाख सहयोग गर्ने । सङ्कलन भएको जिन्सी सहयोग प्रभावित जिल्लाहरूका पार्टी कमिटी र जिल्ला सम्पर्क मञ्चहरूमार्फत् प्रभावित क्षेत्रमा वितरण गर्ने ।
८. प्रभावित जिल्लाका संविधानसभा सदस्यहरूले सरकारी तथा गैरसरकारी सङ्घसंस्थाहरूसँग समन्वय गरी स्थलगत रूपमै राहत तथा उद्धार कार्यमा अगुवाई गर्ने । जनगुनासोलाई सम्बन्धित निकायमा पुऱ्याई समाधान गर्न पहल गर्ने ।
९. पार्टी केन्द्रले महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलको संयोजकत्वमा 'नेकपा (एमाले), महाभूकम्प पीडित राहत तथा उद्धार समन्वय समिति' गठन गरेको छ । समितिमा कमरेडहरू विष्णुप्रसाद पौडेल, घनश्याम भूपाल, प्रदीप ज्ञवाली, पृथ्वीसुब्बा गुरूङ, गोकर्ण बिष्ट, भीम आचार्य, योगेश भट्टराई, छविलाल विश्वकर्मा, विष्णु रिमाल, गङ्गालाल तुलाधर, भानुभक्त ढकाल, अरुण नेपाल, अग्नि खरेल, सानुकुमार श्रेष्ठ, कृष्णगोपाल श्रेष्ठ, जगत विश्वकर्मा, केदार न्यौपाने, विरोध खतिवडा, जीवनराम श्रेष्ठ, शेरबहादुर तामाङ, सूर्य थापा, मायानाथ अधिकारी, सुजिता शाक्य, विजय गुरूङ्ग र रचना खड्का रहनुभएको छ । प्रभावित जिल्लाका पार्टी कमिटीहरू, सरकार वा अन्य निकायबाट थप सहयोग चाहिएमा कमरेडहरूले यस समितिसँग आवश्यक समन्वय गर्नुहुनेछ ।
१०. सङ्कटको बेलामा उच्च मानवीय संवेदनशीलता प्रदर्शन गर्ने, सेवाको पवित्र भावनाका साथ पारस्परिक सहयोग गर्ने र स्थानीय तहमा सबै राजनीतिक दल, सङ्घसंस्थाहरूलाई एकताबद्ध भएर अगाडि बढाउन पहल गर्ने । अनावश्यक हो-हल्लाको पछि नलाग्नु, सङ्कटको मौकामा हुनसक्ने विभिन्नखाले आपराधिक घटनाहरूलाई रोक्न र अराजकता फैलाउने प्रयासबाट समाजलाई सजग बनाउन पहल गर्ने ।  
कमरेडहरू, यस महाविपत्तिको धैर्य, साहस र संयमताका साथ सामना गरौं ! यसका लागि सिङ्गो राष्ट्र र जनसमुदायलाई एकताबद्ध गरौं !!

हार्दिक अभिवादन सहित,

ईश्वर पोखरेल  
महासचिव  
संयोजक, महाभूकम्प पीडित उद्धार तथा  
राहत केन्द्रीय समन्वय समिति  
नेकपा (एमाले)

**नेकपा (एमाले)का अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले पार्टीको प्रतिनिधिमण्डलसहित  
बालुवाटारमा प्रधानमन्त्री सुशील कोइरालासमक्ष प्रस्तुत गर्नुभएको १० बुँदे प्रस्ताव  
(१६ वैशाख २०७२)**

- १) महाभूकम्पबाट धेरै घरहरू भत्किएका र जनता खुला आकाशमुनि रहन बाध्य भएकाले पाल र त्रिपालहरूको तुरुन्तै आवश्यक व्यवस्था गरी वैशाख १७ र १८ गतेभित्र जरुरी परेका सबैलाई वितरण गरिसक्ने ।
- २) थप व्यक्तिहरूको ज्यान जान नपाओस् र सरुवा रोग एवं महामारी नफैलियोस भनेर स्वच्छ पिउनेपानी, खाद्यपदार्थ (खासगरि ड्राइफुड), निःशुल्क उपचार र औषधि एवं फोहोरमैला व्यवस्थापनका कामहरू प्रभावकारी ढंगले गर्ने ।
- ३) महाभूकम्पमा ज्यान गुमाएका व्यक्तिका परिवारलाई प्रतिव्यक्ति एक लाख रुपैया सहयोग उपलब्ध गराउने र परिवारमा एकभन्दा बढी व्यक्तिको ज्यान गएको स्थितिमा प्रतिपरिवार दुई लाख रुपैयाका दरले राहत रकम उपलब्ध गराउने ।
- ४) वैदेशिक सहयोगलाई प्रभावकारी र व्यवस्थित तरिकाले प्रयोग गर्न नेपाल सरकारको नेतृत्वमा संयोजित ढंगले पहल गर्ने ।
- ५) उद्धार कार्यलाई अझ प्रभावकारी बनाउन थप हेलिकप्टर बाहिरबाट भिकाउने । सिन्धुपाल्चोक, दोलखा, काभ्रे र रामेछाप लगायतका जिल्लाहरूमा उद्धार र राहत कार्यलाई अझ प्रभावकारी ढंगले तीव्रता दिन कोदारी राजमार्गको तुरुन्त मर्मतसम्भार गर्ने ।
- ६) यस विपत्तिमा घर भत्किएका जनतालाई सरकारले घरबारविहीन रहन दिनुहुँदैन । तसर्थ घर निर्माणमा सरकारले आवश्यक सहयोग गर्ने र अभियानकै रूपमा घर निर्माण कार्य अघि बढाउनुपर्दछ । पीडित किसानहरूलाई बैंकबाट लिएको ऋण मिनाहा गराउने र घर निर्माणका लागि लिएको ऋणको ब्याज (खास अंकको सीमा राखेर) मिनाहा गर्ने । पशुपन्छीको क्षति भएकोमा पनि तत्सम्बन्धमा बैंकबाट ऋण लिएको भए ब्याज मिनाहा गर्ने ।
- ७) विभिन्न प्रकारका असामाजिक र अपराधिक तत्वहरूले जनतामा भ्रम फिँजाउने, आतंक फैलाउने, लुटपाट र चोरी गर्ने तथा जनतामा असुरक्षा, असन्तुष्टि र आक्रोश फैलाउने कार्य भइरहेकाले त्यस्ता तत्वहरूसँग सतर्क रहने र सुरक्षाको उचित प्रबन्ध मिलाउने । जनतालाई धैर्यधारण गरेर पारस्परिक मित्रता एवं सहयोगबाट यस विपत्तिको मिलेर सामना गर्न आह्वान गर्ने ।
- ८) राहत वितरणलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाउने । राहत प्रशासनको नेतृत्वमा नेपाली सेना, जनपद प्रहरी र सशस्त्र प्रहरी एवं अन्य सम्बन्धित निकायले वितरण गर्ने । राजनीतिक दलहरूको त्यस कार्यमा संलग्नता रहनुपर्ने ।
- ९) सहयोगमा जुटेका सबै स्वदेशी, विदेशी, संघसंस्था र मित्र राष्ट्रहरूलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्ने ।
- १०) सरकारले संसदको हिउँदे अधिवेशन नबोलाउनु उचित भएन । वैशाख २५ गतेको संविधानसभाको बैठकपछि अबिलम्ब व्यवस्थापिका-संसदको अधिवेशन बोलाउने । जनप्रतिनिधिले जनताको आवाज, पीरमर्का र वास्तविक अवस्थाको जानकारी तथा उद्धार राहत र पुनर्निर्माणको सम्बन्धमा विचारविमर्श र निर्णय गर्ने । जनप्रतिनिधिहरूलाई त्यस हकबाट बञ्चित नगर्ने ।



## प्रेस नोट

२०७२ साल वैशाख १२ गते र त्यस यता पटकपटक आएको विनाशकारी महाभूकम्पले गरेको मानवीय तथा भौतिक क्षतिको स्थितिलाई विचार गरी राजनीतिक दलहरूको अगुवाईमा उद्धार, सरसफाई, स्वास्थ्य शिविर र राहतका कार्यहरू अगाडि बढेका छन् ।

नेकपा एमाले सम्बद्ध मोर्चा संगठनको बैठकले काठमाडौँ उपत्यकाभित्र विभिन्न १३ स्थानमा सरसफाई कार्यक्रम तथा विभिन्न छ स्थानमा विशेषज्ञ चिकित्सकसहितको स्वास्थ्य शिविर संचालन गर्ने योजना कार्यान्वयन गरिरहेको छ ।

मोर्चा संगठनका प्रमुख तथा नेकपा एमालेका सचिव गोकर्ण विष्टको अध्यक्षतामा वैशाख १६ गते बसेको बैठकले बनाएको कार्ययोजना अनुसार आज वैशाख १८ गते शुक्रवारदेखि मोर्चा संगठन सम्बद्ध संगठनहरूले जिम्मेवारी दिए अनुसारको स्थलमा सरसफाईको काम थालनी गरेका छन् ।

तद्अनुरूप अनेरास्ववियुले कीर्तिपुरस्थित विश्वविद्यालय परिसर र इन्जिनियरिङ्ग पुलचोकस्थित शिविरमा सरसफाई थालेको छ । अखिल नेपाल किसान महासंघले लगनखेल, अखिल नेपाल महिला संघले शंखपार्क, युवा संघ नेपालले गोंगबु, मुक्ति समाज नेपालले शांखु र भक्तपुर तथा राष्ट्रिय खेलकुद महासंघले दशरथ रंगशालास्थित शिविरमा सरसफाईको जिम्मेवारी लिएर काम थालेको छ । स्थानीय निकाय कर्मचारी संघले गोंगबुमा सरसफाईको कामलाई अगुवाइ गरिरहेको छ ।

सबैभन्दा बढी समस्याग्रस्त काठमाडौँका गोंगबु र शांखु, भक्तपुरका चागुनारायण र भक्तपुर तथा ललितपुरका हरिसिद्धि र खोकनामा विशेषज्ञ चिकित्सक नर्सहरूसहितको स्वास्थ्य टोली बनाएर स्वास्थ्य शिविर संचालन गरिएको छ ।

नेपाल इन्जिनियरिङ्ग पेशाकर्मी संघले महानगर र भवन विभागसँग समन्वय गरी उपत्यकाबासीहरूका घरहरूमा भएको क्षतिको स्थिति अध्ययन गरेर तीन श्रेणीमा वर्गीकरण गर्ने भएको छ । कामै नलाग्ने भएकोलाई 'रेड', निकै क्षति भएको तर काम लाग्ने अवस्थाका लागि 'एलो' र बस्न मिल्ने घरहरूलाई 'ग्रीन' श्रेणीमा वर्गीकरण गर्ने काम थाल्ने गर्ने योजना बनेको छ । त्यस निम्ति आवश्यक जनशक्तिलाई प्रशिक्षण दिएर कार्यक्षेत्रमा तत्काल खटाइने भएको छ ।

नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ जिफन्ट आबद्ध संगठन नेपाल स्वतन्त्र यातायात मजदुर संगठनले उपत्यकाबाहिर जाने नागरिकहरूका लागि यातायात व्यवस्थाको संयोजन गरेको छ ।

नेकपा एमालेका ७२ वटा जिल्ला सम्पर्क मञ्चहरू परिचालन गर्ने गरी सम्पर्क समन्वय कमिटीले राहत संकलनको योजना बनाएको छ । कमिटीका इन्चार्ज छविलाल विश्वकर्माको अध्यक्षतामा आज पार्टी केन्द्रीय कार्यालय परिसरमा बसेको बैठकले यस सम्बन्धी योजना बनाउनुका साथै कार्यविभाजन गरेको छ । उक्त कमिटीले सबै समक्ष महाभूकम्प पीडितहरूको राहतका लागि सहयोग गर्न अनुरोध समेत गरेको छ ।

मई दिवसको अवसरमा आज पौने ६ बजे माइतीघरस्थित मण्डलामा महाभूकम्पमा परी ज्यान गुमाउने दाजुभाई दिदीबहिनीहरूको श्रद्धान्जली स्वरूप दीप प्रज्वलन गरिने भएको छ । जिफन्ट र पेशागत महासंघको अगुवाईमा गरिने उक्त कार्यक्रममा विभिन्न मजदुर संगठनहरू तथा राजनीतिक नेता-कार्यकर्ताहरूको सहभागिता रहनेछ ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग

## प्रेस नोट

नेकपा एमाले) केन्द्रीय प्रचार विभागका तर्फबाट आज नेपाल सरकारका सूचना तथा संचार मन्त्री डा. मिनेन्द्र रिजाललाई उहाँकै कार्यकक्षमा भेटी केही सामयिक एवम् ज्वलन्त सन्दर्भमा गम्भीर ध्यनाकर्षण गरिएको छ ।

सो अवसरमा प्रचार विभाग प्रमुख योगेश भट्टराई, उपप्रमुख सूर्य थापा, प्रेस चौतारी नेपालका अध्यक्ष राजेन्द्र अर्याल र महासचिव माधव नेपालको उपस्थिति रहेको थियो ।

उक्त भेटमा सूचना तथा संचार मन्त्रीसमक्ष निम्न सुझाव प्रस्तुत गरी अविलम्ब कार्यान्वयनको व्यवस्था गर्न माग गरिएको छ ।

१. महाभूकम्पले पुऱ्याएको मानवीय र भौतिक क्षतिपछि भइरहेको उद्धार र राहतको कामलाई बढीभन्दा बढी पारदर्शी र निर्विवादङ्गले सम्पादन गरियोस । राहत वितरण कार्यमा राजनीतिकरण र अनियमतिता रोक्न समयमै सचेत पहल गरियोस । साथै,सरकारले गरेका कामहरूको आधिकारिक र नियमित ब्रिफिङ्ग र सम्प्रेषणको व्यवस्था मिलाइयोस ।
२. विदेशी संचार माध्यमका प्रतिनिधिहरूलाई प्रभावित स्थलहरूमा सरकारको जानकारी र समन्वयमा मात्रै रिपोर्टिङ्गको व्यवस्था गरियोस । उनीहरूलाई राज्यका तर्फबाट आधिकारिक ब्रिफिङ्गको व्यवस्था मिलाई नेपाल राष्ट्रको हित र प्राथमिकताअनुरूप सहयोगी भावनाले परिचालन गरियोस् । नेपाल राष्ट्रको एकता, अखण्डता, सामाजिक सद्भाव र मित्र राष्ट्रहरूसँगको सु-सम्बन्धमा आँच आउने खालका कुनै पनि सामग्री प्रसारण नगर्ने ग्यारेण्टी गरियोस ।
३. भूकम्पबाट प्रभावित स्थलहरूको स्थलगत अध्ययन तथा रिपोर्टिङ्गको लागि सहज पहुँच र सम्प्रेषणको उचित प्रबन्ध गरियोस । नेपाल राष्ट्र महाविपत्तिका कारण अत्यन्तै संवेदनशील र संकटको घडीबाट गुज्रिरहेकाले समग्र संचार क्षेत्रलाई यस घडीमा आवेश, उत्तेजना र आग्रह/पूर्वाग्रह त्यागी राष्ट्रिय जिम्मेवारीबोधको भावनाले क्रियाशील हुन एकताबद्ध ढंगले परिचालन गरियोस ।
४. भूकम्पले संचार माध्यम र संचारगृहमा पुऱ्याएको क्षतिको स्थलगत अध्ययन गरी उनीहरूलाई राहत र क्षतिपूर्तिको व्यवस्था गरियोस । खासगरी क्षतिग्रस्त संरचनाको रिणमा निश्चित प्रतिशतसम्म व्याज मिनाहा गर्न, पुनःनिर्माणमा अनुदानको व्यवस्था गर्न, संचार उपकरणहरूको क्षति भएको भएको अवस्थामा नयाँ खरिद गर्दा भन्सार छुटको व्यवस्था गर्ने लगायत राहतको प्रभावकारी प्याकेज बनाई लागू गरियोस ।
५. भूकम्पबाट मृत्यु भएका संचारकर्मीहरू, उनीहरूको परिवार एवम् घाइते र घरबास गुमाएका पत्रकारहरूको नामावली तयार गरी क्षतिपूर्ति र राहतको व्यवस्था गरियोस ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग



# नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी

(एकीकृत मार्क्सवादी-लेनिनवादी)

**केन्द्रीय कार्यालय**

मदननगर, बलु, काठमाडौं

पत्र संख्या .....

२१ वैशाख २०७२

कमरेड इन्चार्ज/अध्यक्ष

.....अञ्चल समन्वय कमिटी/जिल्ला कमिटी

**विषय:** राहत सामग्रीका रूपमा खाद्यान्न (दाल-चामल) पठाउन निर्देशन ।

२०७२ वैशाख १२ र त्यसयता आएको महाभूकम्पले अति बढी क्षतिग्रस्त तुल्याएका १५ जिल्लामा खाद्यान्न संकट चर्कंदो छ । विपत्तिको यस घडीमा मानवीय रूपमा सहयोग पुऱ्याउन योजनाबद्ध रूपमा जुट्नु हामी सबैको कर्तव्य हो । घर भत्केर खाद्यान्न पुऱिएका कारणले लमजुङ, गोरखा, धादिङ, नुवाकोट, रसुवा, काठमाडौं, ललितपुर, भक्तपुर, काभ्रेपलाञ्चोक, सिन्धुपाल्चोक, दोलखा, रामेछाप, सिन्धुली र ओखलढुंगासम्मका महाभूकम्प प्रभावित जिल्लाहरुमा जनजीवन अत्यन्तै कष्टकर र दुरुह बनेको छ । यस विषम परिस्थितिमा पार्टीको पहल र योजनामा राहत संकलन गर्ने र पीडितजनसमक्ष पुऱ्याउने निर्देशन यसअघि भइसकेको छ ।

पार्टी स्थायी कमिटीको २०७२ वैशाख २० गतेको बैठकको निर्णयबमोजिम हाम्रो पार्टीका भापादेखि कञ्चनपुरसम्मका जिल्ला कमिटीहरुले अविलम्ब खाद्यान्न (चामल र दाल) संकलन गरी प्रभावित जिल्लाहरुमा पठाउनुहुन निर्देशित गरिन्छ । यस कार्यमा निम्न बमोजिम गर्नु/गराउनु होला :

१. प्रत्येक जिल्लाले न्यूनतम १० ट्रक (१००० क्वीन्टल) चामल राहतका रूपमा पठाउनुहोला । र, २५ केजीका अलग-अलग बोरामा प्याकिङ गरी पठाउन ध्यान दिनुहोला ।
२. खाद्यान्न संकलन गरेपछि पार्टी केन्द्रीय कार्यालयमा सचिव कमरेड कृष्णगोपाल श्रेष्ठ (मोवाइल नं. ९८५१०४१५५०) सँग समन्वय गरी उहाँले तोकेको प्रभावित जिल्ला र स्थानमा पठाउनुहोला ।
३. तोकिएबमोजिम खाद्यान्न (चामल-दाल) पठाइसकेपछि पनि राहत र पुनःस्थापना प्रयोजनका लागि राहत संकलन कार्यलाई निरन्तर जारी राख्ने र त्यसरी संकलन भएको राहत रकम 'नेकपा (एमाले) प्राकृतिक विपत्ति राहत कोष'को नाममा कृषि विकास बैंक, शाखा कार्यालय कालिमाटीस्थित चल्ती खाता नम्बर ०२१०३००७१७९७०१० मा जम्मा गर्नुहोला ।

प्रदीप ज्ञवाली  
सचिव  
केन्द्रीय सचिवालय

## प्रेस विज्ञप्ति

नेकपा (एमाले) द्वारा गठित 'भूकम्प पीडित उद्धार तथा राहत केन्द्रीय समन्वय समिति'को तेस्रो बैठक आज पार्टी केन्द्रीय कार्यालय परिसर, मदननगर बल्खुमा बस्यो। पार्टी महासचिव तथा समितिका संयोजक कमरेड ईश्वर पोखरेलको अध्यक्षतामा भएको बैठकमा देहायबमोजिम छलफल र निर्णय गरिएको छ :

१. बैठकमा पार्टी पोलिटब्युरो सदस्य एवम् बागमती अञ्चल इन्चार्ज कमरेड अरुण नेपाल, वैकल्पिक पोलिटब्युरो सदस्य तथा गण्डकी अञ्चल इन्चार्ज जगत विश्वकर्मा, वैकल्पिक पोलिटब्युरो सदस्य तथा राजधानी समन्वय कमिटी इन्चार्ज सानुकुमार श्रेष्ठ र केन्द्रीय सदस्य तथा राजधानी समन्वय कमिटीका सह-इन्चार्ज जीवनराम श्रेष्ठले जिल्लागत रुपमा आ-आफ्नो कार्यक्षेत्रमा महाभूकम्पले पुऱ्याएको क्षतिको स्थलगत एवम् तथ्यगत जानकारी गराउनुभयो।

भूकम्प प्रभावित जिल्लाहरूमा राहत वितरण व्यवस्थित हुन नसकेको, सुगम स्थानको तुलनामा दुर्गम गाउँहरूमा अझै पुग्न नसकेको र कतिपय ठाउँमा राहत वितरणमा राजनीतिकरणका प्रवृत्तिहरूसमेत देखिन थालेकोमा उहाँहरूले बढी चिन्ता गर्नुभयो।

२. सम्पर्क विशेष समन्वय कमिटीले १४ वटै अञ्चल सम्पर्क कमिटीहरूको आकस्मिक बैठक गरी उपत्यकाभित्र बसोबास गर्ने विभिन्न जिल्लाका नागरिकहरूको मानवीय तथा भौतिक क्षतिको तथ्य संकलन सँगसँगै राहत संकलन कार्य अघि बढाइएको जानकारी पार्टी स्थायी कमिटीका सदस्य तथा कमिटीका इन्चार्ज छविलाल विश्वकर्मा र केन्द्रीय सदस्य तथा कमिटीका सह-इन्चार्ज विजय गुरुडले बैठकलाई गराउनुभयो। उहाँहरूले काठमाडौंको गोगबुमा उद्धार कार्य नै केन्द्रित गर्नुपर्नेमा जोड दिँदै त्यहाँ अझै ५०/६० जना व्यक्तिहरू भत्किएका संरचनाहरू मुनि पुरिएको अवस्थामा रहेको, भत्किएका घरहरूसँगै ठूलो लगानी रहेका थुप्रै व्यावसायीहरूको लगानी धराशायी भएको र सरकारले छुट्टै शीर्षकअन्तर्गत तिनलाई राहत र सहयोगको घोषणा गर्नुपर्नेसमेत सुझाव दिनुभयो।
३. सरकारले १४ वटा जिल्लालाई भूकम्पद्वारा बढी क्षतिग्रस्त र अति प्रभावित जिल्ला घोषणा गरेको, तर लमजुङ र सोलुखुम्बु जिल्ला छुटेकाले यथाशीघ्र समेटेर राहत र पुनःस्थापना कार्य अघि बढाउनसमेत बैठकले सुझाव दिने निर्णय गर्‍यो।
४. २०७२ जेठ १ देखि उपत्यका र प्रभावित स्थानहरूका विद्यालयहरू खुल्ने तयारी रहेकोमा सरकारले विद्यालय भवन तथा कक्षा कोठाहरू क्षतिग्रस्त भएका जिल्लाहरूका विद्यालयमा अविलम्ब ठूलो आकारका त्रिपालको व्यवस्था मिलाएर पठनपाठनलाई नियमित र सुचारु गर्न बैठकले सरकारलाई सुझाव दिने निर्णय गरेको छ।
५. पार्टीको सिंगो पंक्तिलाई भूकम्प प्रभावित जिल्लाहरूमा राहत पठाउन तथा पुनःस्थापना र पुनःनिर्माणको लागि स्वयम्सेवक परिचालन गर्ने केन्द्रित गर्ने निर्णय बैठकले गरेको छ। त्यसनिमित्त केन्द्रीय योजना र विकेन्द्रित कार्यान्वयनको नीतिअनुरूप तराईका २० जिल्लामा पार्टीपंक्ति अभियानका रुपमा खाद्यान्न (चामल/दाल) संकलन गरी पीडितहरूसमक्ष पुऱ्याउन बैठकले निर्देशित गरेको छ। यसक्रममा घर-घरसम्म खाद्यान्न संकलन गरी पार्टी केन्द्रसँग समन्वय गरी तोकिएको जिल्लामा पठाउन जोड गरिएको छ। भूपादेखि कञ्चनपुरसम्मका २० वटा जिल्ला कमिटी, निर्वाचन क्षेत्रीय कमिटीहरू र कार्यरत जनसंगठनहरूलाई यस अभियानमा सक्रियतापूर्वक लाग्न पनि बैठकले निर्देशित गर्ने निर्णय गरेको छ। यस कार्यको संयोजन पार्टी सचिव तथा संगठन विभाग प्रमुख कमरेड पृथ्वीसुब्बा गुरुडले गर्नुहुनेछ।
६. बैठकले पूर्ण क्षतिग्रस्त भएका घरहरूको सट्टा नयाँ घर निर्माणको प्याकेज बनाई राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगदाता र सरकार मिलेर प्याकेज बनाई वर्षात्को थालनी अघि नै पीडितहरूलाई सुरक्षित बसोबासको व्यवस्था मिलाउनु पर्नेमा समेत विशेष जोड गरेको छ।

७. हाम्रो पार्टीको केन्द्रीय कार्यालयमा भूकम्पले पूर्ण क्षतिग्रस्त तुल्याएकोमा त्यहाँ रहेका महत्वपूर्ण कागजात, अत्यावश्यक सामग्री र पुस्तकालयमा अवस्थित भन्डै ६० हजार पुस्तकहरू समेत निकालेर सुरक्षित गरिएको छ। रामेछापस्थित पार्टीको आफ्नै जग्गामा रहेको पुरानो भवन र सिन्धुपाल्चोक जिल्ला कमिटीको कार्यालयसमेत भूकम्पले क्षतिग्रस्त पारेको छ।
८. भूकम्पको क्षति र प्रभावका सम्बन्धमा यथार्थ तथ्य-विवरण संकलन गरी छिटोभन्दा छिटो पार्टी केन्द्रमा पठाउन सम्बन्धित अञ्चलका इन्चार्ज/सह-इन्चार्ज कमरेडहरू तथा जिल्ला कमिटीका अध्यक्षहरूलाई निर्देशित गरिएको छ। साथै, पहाडी र हिमाली जिल्लाहरूले अभियानका रूपमा राहत संकलन गरी पार्टीद्वारा गठित 'प्राकृतिक विपत्ति राहत कोष'मा छिटोभन्दा छिटो जम्मा गर्न पुनः स्मरण गराइएको छ।
९. हालसम्म पार्टीद्वारा गठित 'प्राकृतिक विपत्ति राहत कोष'मा किसान श्रेष्ठ (तनहुँ) ५ लाख, प्रवासी नेपाली मञ्च (कतार) ४लाख ४२ हजार ९ सय ५२, अछाम जिल्ला कमिटी -७३ हजार ९१७, अनेरास्ववियु केन्द्रीय कमिटी ५१ हजार, पार्टीको धौलागिरी अञ्चल समन्वय कमिटी २५ हजार, इन्द्र कार्की (अनामनगर, काठमाडौं) २० हजार छ, सय १ र प्रा.डा. उपेन्द्र कोइरालाले १० हजार रुपियाँ जम्मा गर्नुभएको छ।
- आजै सम्पर्क विशेष समन्वय कमिटीले ५ लाख रुपियाँको चेक समितिका संयोजक कमरेड महासचिवलाई बैठकमा हस्तान्तरण गरेकोछ। बैठकले यो पहलकदमी लिने कमरेडहरूलाई धन्यवाद ज्ञापन गरेको छ।
१०. बैठकले पार्टीका पोलिटब्युरो सदस्य कमरेड अरुण नेपालकी आमा तुलसी नेपालको भूकम्पमा परी वैशाख १२ गते तथा भतिजा नाता पर्ने विदुर नेपालको वैशाख १३ गतेको भूकम्पका क्रममा खसेर लागि निधन भएको, दोलखा जिल्ला कमिटी सदस्य पेम्बा नुरु शेर्पा (आङ्ग) (लामो बगर), जिल्ला कमिटी सदस्य कालिका पाठक/होम पाठककी आमा नन्दमाया पाठक र अनेरास्ववियु जिल्ला कमिटी सदस्य प्रशान्त कार्की (दोलखा), रसुवा जिल्ला कमिटी सदस्य जीवनाथ तिमिल्सिना (ठूलोगाउँ-७), जिल्ला सल्लाहकार कमिटी सदस्य तेजिजङ पासाङ तामाङ (लाङटाङ), गाउँ कमिटी अध्यक्ष च्याङ तामाङ (लाङटाङ), र पूर्व अध्यक्ष छवाङ ठिले तामाङ (लाङटाङ), गण्डकी सम्पर्क कमिटीका सदस्य लालबहादुर राना (गोंगबु), कोशी सम्पर्क कमिटीका सदस्य युवराज बस्नेत (दोलखा), कालिकोट सम्पर्क मञ्चका दर्शन शाही र उहाँका बुबा गणेश शाहीको (धराहरा, काठमाडौं)मा भूकम्पमा परी दुःखद निधन भएकोमा बैठकले दिवंगतहरूप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जलि अर्पण गर्नुका साथै शोकसन्तप्त परिवारजनमा गहिरो समवेदना व्यक्त गरेको छ।

**योगेश भट्टराई**  
प्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग



# नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी

(एकीकृत मार्क्सवादी-लेनिनवादी)

**केन्द्रीय कार्यालय**

मदननगर, बलु, काठमाडौं

पत्र संख्या .....

२४ वैशाख २०७२

राहत र पुनर्स्थापना कार्यलाई प्रभावकारी बनाउने सम्बन्धमा

## सुभाषहरू

कमरेड अध्यक्ष,

नेकपा (एमाले) केन्द्रीय कमिटी ।

कमरेड,

नेकपा (एमाले) 'महाभूकम्पपीडित उद्धार तथा राहत समन्वय समिति'का संयोजक कमरेड ईश्वर पोखरेलको अध्यक्षतामा यही वैशाख १६, २२ तथा २४ गते बसेका बैठकहरूबाट प्राप्त सूचना, जानकारी तथा सुभाषहरूलाई यस पत्रमार्फत् प्रस्तुत गरिएको छ । यस सम्बन्धमा गर्नुपर्ने निर्णय तथा चालिनुपर्ने कदमका सम्बन्धमा नेपाल सरकार, विभिन्न निकायहरू तथा पार्टीका सम्बद्ध निकायमा आवश्यक ध्यानाकर्षण र पहल गरिदिनु हुन अनुरोध छ ।

१. विनाशकारी भूकम्प जस्ता विपद् व्यवस्थापन सम्बन्धी सरकारको तयारी निकै कमजोर देखियो । यस सम्बन्धी संरचना, बन्दोबस्तीका सामग्री र अन्तर्राष्ट्रिय समन्वयमा पनि अनेकौं समस्याहरू देखापरे । फलतः विनाशकारी भूकम्पको १३ दिन बित्न लाग्दा पनि कतिपय ठाउँमा राहत सामग्री नपुगेको गुनासो छ । पछिल्लो समय राहत सामग्री प्रायः सुगम ठाउँमा पुग्ने, त्यहीं थुप्रिने, खाद्य सामग्री आवश्यकताभन्दा बढी जम्मा हुने तर दुर्गम ठाउँका कतिपय पीडितले राहत सामग्री लिन कैयौं घण्टा हिंड्नु परेको गुनासाहरू विभिन्न ठाउँबाट थपिदै गएका छन् । राहत सामग्री वितरणलाई चुस्त, छरितो, निष्पक्ष र वास्तविक पीडितसम्म पुग्ने कुराको प्रत्याभूति गर्न आवश्यक छ ।
२. अझै पनि धेरै ठाउँमा त्रिपालको समस्या चर्को देखिन्छ । यसको सहज आपूर्ति र शीघ्र वितरणमा ध्यान दिनु जरुरी छ । तर बर्खायाम लाग्ने बेला भइसकेकाले र तत्काल स्थायी आवास बनाउन संभव नहुने भएकाले त्रिपालका अतिरिक्त जस्ता-पाताको आपूर्ति र वितरणमा पनि ध्यान पुऱ्याउनु जरुरी छ । पुननिर्माणका क्रममा ठूलो मात्रामा जस्ता-पाता लगायत निर्माण सामग्री आवश्यक पर्ने र त्यस क्रममा अभाव, कृत्रिम अभाव र सिन्डिकेट/कार्टेलिडका समस्या पनि देखापर्ने हुनाले समयमै यस विषयमा ध्यान पुऱ्याउनु आवश्यक छ ।
३. विनाशकारी भूकम्पले झण्डै ८ हजार विद्यालयहरू क्षतिग्रस्त भएका छन् । आगामी जेठ १ गतेदेखि विद्यालयहरूमा पठनपाठन सुरु गर्ने सरकारको योजना छ । तर ती विद्यालयहरूका अधिकांश कक्षा कोठा पठनपाठनका लागि योग्य छैनन् । यस कुरालाई ध्यानमा राखेर कक्षाको औसत साइज (प्रति कक्षा कोठा ४० जना विद्यार्थी) का आधारमा टिकाउ खालको त्रिपाल या जस्ता पाताको व्यवस्था गर्न अविलम्ब ध्यान दिइनुपर्छ ।
४. लमजुङ र सोलुखुम्बु जिल्लामा पनि मानवीय तथा अत्याधिक भौतिक क्षति भएकाले 'सड्कटग्रस्त जिल्ला' घोषणा गरिनुपर्छ ।
५. राहत वितरणलाई दलीय हस्तक्षेपबाट मुक्त गर्दै जिल्लामा जिल्ला प्रशासन कार्यालय र गाउँमा गाविस तथा सहरमा नगरपालिकाका वडाहरूलाई प्रभावकारी बनाइनुपर्छ ।

६. भत्किएका घरका घरधनीहरूले राहत पाउने कुरामा खासै समस्या आउने देखिंदैन । तर घर भाडामा लिएर व्यवसाय चलाएका व्यवसायीहरूले व्यहोर्नुपरेको क्षतिलाई अहिलेसम्म सम्बोधन गरिएको छैन । राज्यको नीतिमा यो विषय महत्वकासाथ समेटिनुपर्छ ।
७. गोरखाको छेकम्पार र सामागाउँका नाका र बाटो सुचारु गर्न ध्यान दिनुपर्छ । त्यसो भए उत्तरी गोरखामा तिब्बतबाट सामान ल्याएर भए पनि समस्या समाधान गर्न सकिन्छ ।
८. राज्यले औपचारिक र विधिवत् रूपमा स्वयंसेवकका लागि आह्वान गर्नुपर्छ । पचासौं हजार स्वयंसेवक परिचालन गरेर (विशेष गरेर) गाउँमा भत्केका घरको पुननिर्माण, विद्यालय भवन निर्माण तथा कृषि कार्यमा युवाहरूको ऊर्जा प्रयोग गर्न सकिन्छ । तराई-मधेसबाट पहाडमा र अप्रभावित क्षेत्रबाट प्रभावित क्षेत्रमा युवाहरूको परिचालनले सामाजिक सद्भाव, राष्ट्रिय एकता र मानवीय सहयोगको भावनालाई प्रवर्द्धन गर्न मद्दत पुग्नेछ । यसका लागि जिल्ला प्रशासनमा दर्ता गर्ने र त्यहाँबाट परिचय-पत्र वितरण गरेर अविलम्ब काम अगाडि बढाइनुपर्छ ।
९. पार्टीको तर्फबाट भूकम्पपीडितमध्ये कुनै पनि नागरिकलाई 'हामी तपाईंहरू भोकै बस्नु पर्ने अवस्था सिर्जना हुन दिदैनौं' भन्ने सार्वजनिक विश्वास दिलाउँदै तराई-मधेसमा खाद्यान्न सङ्कलनका लागि विशेष अभियान सञ्चालन गर्नुपर्छ । पार्टीको तर्फबाट चीन, भियतनाम, भारत र बङ्गलादेशका भाइचारा पार्टीहरूलाई पनि यस मामलामा आह्वान गर्नुपर्छ । अन्य पार्टीहरूले यसैगरी अन्य कुनै विषयको जिम्मा लिन्छन् भने पार्टीले अभिप्रेरित र सहयोग गर्ने काम गर्नुपर्छ ।
१०. महाविपत्तिको यस घडीलाई राष्ट्र पुननिर्माणको सङ्कल्पमा रूपान्तरित गर्न विशेष ध्यान दिनुपर्छ । यसका लागि हामी गर्न सक्छौं भन्ने विश्वास दिलाउने, असहमति र मतभिन्नतालाई थाँती राख्दै राजनीतिक सहमति निर्माण गर्ने र विपत्तिमा मिलेर सामना गछौं भन्ने विश्वास दिलाउन विशेष पहल गर्नुपर्छ ।

## बोधार्थ

कमरेड वामदेव गौतम

पार्टी उपाध्यक्ष एवं नेपाल सरकारका उपप्रधान तथा गृहमन्त्री

ईश्वर पोखरेल

महासचिव

संयोजक, महाभूकम्प पीडित राहत तथा

उद्धार केन्द्रीय समन्वय समिति

## प्रेस नोट

नेकपा (एमाले), महाभूकम्प पीडित राहत तथा उद्धार केन्द्रीय समन्वय समितिको बैठकलाई निर्देशन दिदै पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले आज सबै प्रभावित जिल्लाहरूमा वर्षात्अघि नै अस्थायी घर, टहरा बनाउन व्यवस्थितरूपमा स्वयंसेवक परिचालनको योजनाका साथ काममा जुट्न आह्वान गर्नुभएको छ। उहाँले युवा, विद्यार्थी र अन्य विभिन्न क्षेत्रबाट स्वयंसेवकहरू प्रभावित क्षेत्रमा पुगेर सन्देशमूलक ढंगले काम गरिरहेको, तर योजनाबद्ध र व्यवस्थितरूपमा पार्टीले यस कामलाई अघि बढाउन जरुरी रहेको बताउनुभयो।

समितिका संयोजक तथा पार्टी महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलको अध्यक्षतामा पार्टी केन्द्रीय कार्यालय परिसरस्थित त्रिपालमुनि भएको समितिको छैठौं बैठकमा प्रमुख अतिथिका रूपमा उपस्थित भएर पार्टी अध्यक्ष कमरेड ओलीले पार्टीका तर्फबाट राहत उद्धार कार्यमा भइरहेका प्रयास, निर्णय र परिचालनबारे जानकारी लिनुभयो। उहाँले करिब ७ लाख घर भत्केका तथा सात हजारभन्दा बढी विद्यालय भवनहरू र उल्लेख्य रूपमा सरकारी कार्यालयहरू क्षतिग्रस्त भएकाले करिब २० लाख बण्डल जस्तापाता अस्थायी निर्माणका लागि आवश्यक भएको हुँदा त्यसको प्रबन्ध गरेर सबै प्रभावित जनसमुदायलाई खाना, छाना र अत्यावश्यक अन्य प्रबन्ध मिलाउनुपर्नेमा जोड दिनुभयो। साथै, विद्यार्थीहरूका निम्ति पहेंलो वा रातो चिन्ह लगाइएका भवन र कक्षा कोठाहरूमा समेत पढाउनु उपयुक्त नहुने स्पष्ट गर्दै उहाँले हरियो चिन्ह लगाइएका सुरक्षित भवन र कक्षा कोठाहरूका साथै अतिरिक्त आवश्यक व्यवस्था गरेर मात्रै जेठ १५ देखि पठनपाठन अघि बढाउन सरकारलाई सुझाव दिइएको बताउनुभयो।

उक्त अवसरमा समितिले वैशाख १२ गते यता गरेका विभिन्न नीतिगत निर्णय, पत्राचार, सुझाव र समग्र पहलकदमीका बारेमा जानकारी गराउँदै संयोजक पोखरेलले लिखित रूपमा यस अवधिका दस्तावेजहरू समावेश भएको फाइल पार्टी अध्यक्ष ओलीलाई हस्तान्तरण गर्नुभयो। पार्टीले स्वयंसेवक परिचालनको व्यवस्थित मोडालिटी बनाई अविलम्ब निश्चित अवधि तोकेर प्रभावित क्षेत्रमा पठाउने तथा सरकारका तर्फबाट स्वयंसेवकहरूलाई आधिकारिक परिचय-पत्र उपलब्ध गराएर व्यवस्थित रूपमा खटाउनेलगायतका सुझावहरूको आधारमा छिट्टै यस काममा अघि बढ्नेसमेत बैठकले निष्कर्ष निकालेको छ। बैठकमा पार्टी उपाध्यक्ष विद्यादेवी भण्डारीलगायत समितिका सदस्यहरूको उपस्थिति थियो।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग



## प्रेस विज्ञप्ति

नेकपा (एमाले) स्थायी कमिटीको बैठक आज २०७२ जेठ ३ गते पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीको अध्यक्षतामा पार्टी केन्द्रीय कार्यालय परिसर मदननगर बल्लुमा बस्यो । बैठकले निम्न निर्णयहरू गरेको छ :

- बाइसौं मदन-आश्रित स्मृति दिवसका अवसरमा पार्टी केन्द्रीय कार्यालय परिसर मदननगर, बल्लुमा रहेको जननेता मदन भण्डारीको प्रतिमा स्थलमा श्रद्धाञ्जलि कार्यक्रमको आयोजना गरियो । उक्त अवसरमा पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले सम्बोधन गर्दै जननेता कमरेड मदन भण्डारी र कुशल संगठक कमरेड जीवराज आश्रितका योगदानहरूले सिंगो पार्टी पंक्तिलाई निरन्तर मार्गदर्शन गरिरहेको बताउनुभयो । उहाँले महाभूकम्प पछिको राष्ट्रिय शोक र विपत्तिको घडीमा सिंगो पार्टीपंक्ति जनताको बहुदलीय जनवादको मार्गदर्शनमा राष्ट्रको पुनःनिर्माण र जनसेवामा जुट्नुपर्ने आवश्यकता पनि औल्याउनुभयो । उक्त अवसरमा पार्टीका बरिष्ठ नेता कमरेड भलनाथ खनाल र माधवकुमार नेपाल, उपाध्यक्षहरू वामदेव गौतम, विद्यादेवी भण्डारी, अष्टलक्ष्मी शाक्य र भीम रावलगायत पदाधिकारी, स्थायी कमिटी र केन्द्रीय कमिटीका सदस्यहरूका साथै समर्थक, शुभेच्छुकहरूको उपस्थिति रहेको थियो । पार्टी महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलले श्रद्धाञ्जलि कार्यक्रमको अध्यक्षता गर्नुभएको थियो भने केन्द्रीय सचिवालयका सचिव कमरेड प्रदीप ज्ञवालीले कार्यक्रम सञ्चालन गर्नुभएको थियो ।
- विनाशकारी महाभूकम्प प्रभावित क्षेत्रमा राहत र पुनःस्थापनाका लागि 'नेकपा (एमाले) राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन निर्देशिका-२०७२' पारित गर्नुका साथै प्रभावित जिल्लाहरूमा स्वयंसेवक परिचालन गर्ने निर्णय गरेको छ । उक्त निर्देशिकामा अभियान सञ्चालनको सन्दर्भ, औचित्य, उद्देश्य, परिचालित हुने जनशक्ति, संस्थागत संरचना, स्वयंसेवकहरूले गर्नुपर्ने कामहरू, समयावधि, अभिमुखीकरण, लजिस्टिक र आर्थिक व्यवस्थापन, आचारसंहिता, राज्यसँग समन्वय, कार्यालय, मिडिया संयोजन र प्रतिवेदनका साथै सपथग्रहण र प्रमाणपत्रको बारेमा समेत उल्लेख गरिएको छ । अभियानलाई उत्साहित गर्न 'गाउँ-गाउँबाट उठ, बस्ती-बस्तीबाट उठ ...' बोलको गीतलाई अभियान गीतका रूपमा छनोट गरिएको छ । यो अभियान २०७२ जेठ १० गतेबाट सुरु भई असार १० गते समापन हुनेछ ।
- अभियान सञ्चालन गर्नका निम्ति पार्टी सचिव तथा मोर्चा संगठनका इन्चार्ज कमरेड गोकर्ण विष्टको संयोजकत्वमा ७५ सदस्यीय राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन समिति गठन गरेको छ ।
- बैठकले वैशाख २९ गतेको पराकम्पनपछि दोलखा जिल्लामा राहत र उद्धार कार्यमा खटिँदा अमेरिकी सेनाको युएस मेरिन क्रप्स युएच-१वाई हुएई हेलिकोप्टर सिन्धुपाल्चोक र दोलखा जिल्लाको सिमाक्षेत्र घोरथलीमा दुर्घटनाग्रस्त हुँदा त्यसमा सवार नेपाली सेनाका क्याप्टेन तपेन्द्र रावल र जमदार बसन्त पी. तारासहित २ जना तथा अमेरिकी सेना हेलिकोप्टर चालक क्याप्टेन क्रिस नोर्गेनसहित ६ जना अधिकृतहरूको दुःखद निधन भएकोमा बैठकले उहाँहरूप्रति श्रद्धाञ्जलि अर्पण गर्दै शोकसन्तप्त परिवारजनमा गहिरो समवेदना व्यक्त गरेको छ ।
- परिचालन समितिको पहिलो बैठक २०७२ जेठ ४ गते बिहान ११ बजे बागवजारस्थित हार्दिक होटलमा बस्ने तय भएको छ । उक्त बैठकमा पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओली र महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलको विशेष उपस्थिति रहनेछ ।

योगेश भट्टराई  
प्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग

## प्रेस नोट

नेकपा (एमाले) राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन समितिद्वारा जेठ १० देखि असार १० सम्म सञ्चालित एक महिने अभियानको पहिलो दिन आज देहायबमोजिम कार्यसम्पादन गरिएको छः

पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओली आज बिहान ८:३० बजे दोलखाको सदरमुकाम चरिकोट पुगेर जिल्लामा भूकम्पले भएको क्षतिको बारेमा सुरक्षा निकाय, प्रशासन र राजनीतिक पार्टीका प्रमुख तथा प्रतिनिधिहरुबाट वस्तुस्थितिको जानकारी लिनुका साथै राहत र पुनःनिर्माण कार्यलाई व्यवस्थित गर्न सबै एकजुट भएर लाग्न आह्वान गर्नुभयो । तत्पश्चात् उहाँले जिल्लाकै अत्यन्तै क्षतिग्रस्त सिंगटी बजार पुगेर त्यहाँको वस्तुस्थिति बुझ्नुभयो । उहाँ ११ देखि १२ बजेसम्म जिरी पुगेर बजार अवलोकन गर्नुका साथै त्यहाँ भएको क्षतिको जानकारी लिनुभयो ।

तत्पश्चात् उहाँ रामेछापको चुचुरे, शिवालयमा पुगेर भूकम्पले पुऱ्याएको क्षतिको स्थलगत जानकारी लिनुभयो । उक्त गाविसमा भएको क्षति जिल्लामै उल्लेख्य रहेको गाउँ पार्टी कमिटीका तर्फबाट अध्यक्ष कमरेड ओलीलाई जानकारी गराइएको थियो । त्यसपछि उहाँ ठोसे गाविसमा पुगेर स्थानीय विद्यालयका प्रधानाध्यापक र स्थानीयवासीहरुबाट उक्त गाविसमा भएको भूकम्पीय क्षतिको जानकारी लिनुभएको थियो । उहाँ २ बजे जिल्लाको पुरानो सदरमुकाम रामेछाप पुगेर त्यहाँस्थित अस्पताल, जनस्वास्थ्य भवन, गौरीशंकर कलेज र जेलघरको अवलोकन गर्नुभएको थियो र पुनः अस्पतालमा पुगेर अस्पतालका अध्यक्षसँग त्यस गाउँमा भूकम्पले पुऱ्याएको क्षतिको सम्बन्धमा जानकारी लिनुभएको थियो ।

दिउँसो ३ बजे सदरमुकाम मन्थलीमा आयोजित जिल्लाका राजनीतिक दलका प्रमुखहरु, सुरक्षा निकायका प्रमुखहरु र विभिन्न संघ संस्थाका प्रतिनिधिहरु सम्मिलित बृहत कार्यक्रममा सहभागी हुनुभयो । उहाँले वैशाख १२ गतेयता भूकम्पका कारण पीडा र दुःख खेपिरहेका जनसमुदायका निम्ति पार्टीले निर्वाह गरिरहेको भूमिका तथा जेठ १० देखि सञ्चालित एक महिना लामो स्वयंसेवक परिचालन अभियानमार्फत् गर्न खोजिएको जनसेवाका सन्दर्भमा पनि प्रकाश पार्दै सबै मिलेर यस विपत्तिको घडीमा राहत, उद्धार र पुनः निर्माणको काम सफलतापूर्वक अधि बढाउनुपर्नेमा जोड दिनुभयो ।

आजै पार्टी नेता तथा पूर्व प्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपालले काठमाडौं क्षेत्र नं. ६ भोरस्थित भोर मावि भवन निर्माण कार्यको शुभारम्भ गर्नुभयो भने महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलले टोखा चण्डेश्वरीमा क्षतिग्रस्त स्थानीय वासिन्दाको घर निर्माणको नेतृत्व गर्नुभयो ।

**वागमती :** पार्टीका वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य तिलक महतको नेतृत्वमा रसुवाको भोर्लेटार लामाचेप गाविसमा पुगेको 'लुम्बिनी अञ्चलबा' आएको टोलीको सम्मानमा कालिकास्थानमा सर्वदलीय स्वागत कार्यक्रम सम्पन्न भयो । सबैभन्दा धेरै घर क्षति भएको यस गाविसमा नवलपरासीबाट पुगेको टोली वडा नं. ४ खालचोक, गुल्मी-पाल्पाबाट पुगेको टोली वडा नं. ७ आँपचौर र अर्घाखाँचीबाट पुगेको टोली वडा नं. ९ धुसेनीमा कार्यविभाजनका साथ कार्यक्षेत्रमा जुटेको छ ।

**धादिङ :** रुपन्देही जिल्ला कमिटीका उपाध्यक्ष शिव सुवेदीको नेतृत्वमा धादि क्षेत्र नं.१ सल्यानटार पुगेको टोलीले आज स्थानीय स्वास्थ्य चौकीको सरसफाइ र मर्मतसम्भार गरेको छ । कपिलवस्तु जिल्ला अध्यक्ष भविराज पोखरेलको नेतृत्वमा आएको टोली यस क्षेत्रको आरुघाट पुगेर काममा जुटेको छ ।

पार्टी पोलिटब्युरो सदस्य गंगालाल तुलाधर नेतृत्वको अनेरास्ववियुको स्वयंसेवक टोली धादिङ क्षेत्र नं. २ स्थित सदरमुकाम निलकण्ठ नगरपालिका पुगेको छ ।

युवा नेता बाबुराम थापाको नेतृत्वमा कोशी अञ्चलबाट आएको टोली क्षेत्र नं. ३ को थाक्ने गाविसमा पुगेर काम सम्हालेको छ। उक्त टोलीले ९ वटै वडामा कार्यविभाजन गरी स्थानीय पीडितजनसँग मिली निर्माणकार्य थालनी गरेको छ।

**सिन्धुपाल्चोक** : सबैभन्दा बढी मानवीय क्षति भएको यस जिल्लामा आएको टोलीले धुमथानबाट क्षेत्र नं. १ मा तोकिएको कार्य आरम्भ गरेको छ।

प्यूठान जिल्ला अध्यक्ष तुलसीराम शर्माको नेतृत्वमा राप्ती अञ्चलबाट आएको स्वयंसेवक टोली सिपापोखरी पुगेको छ। पार्टीका पूर्व जिल्ला अध्यक्ष तथा सभासद सुभाष कर्माचार्य र जिल्ला कमिटीका अध्यक्ष भूमिक नेपाललगायतले स्वयंसेवक टोलीको भव्य स्वागत गरी पुनःनिर्माण कार्यको योजना बनाउनुभएको छ।

क्षेत्र नं. ३ को टोलीले शिखरपुरस्थित तेर्सो मावि, तारामराङ्गस्थित सरस्वती उच्चमावि र महाकालस्थित शीतलादेवी उच्च मावि भवनहरु निर्माण गरी कामको थालनी गरेको छ। यस क्षेत्रका सबै विद्यालय भवनहरु पुनःनिर्माण र मर्मत सम्भार गरी पठनपाठन सञ्चालन गर्नयोग्य बनाउन नेकपा (एमाले)को स्वयंसेवक टोली परिचालन हुने भएको छ।

**दोलखा** : पार्टीका वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य शेरबहादुर केसीको नेतृत्वमा राप्तीबाट आई बाबरे पुगेको स्वयंसेवक टोलीले बाबरेस्थित निकोभूमि माविको निर्माण गरी कामको थालनी गरेको छ। यस क्षेत्रमा विद्यालय, स्वास्थ्य चौकी र सामुदायिक भवनहरुको पुनःनिर्माण कार्यलाई पहिलो प्राथमिकतामा राखिएको छ।

**सिन्धुली** : पार्टी स्थायी समिति सदस्य मुकुन्द न्यौपानेले स्थानीय सभागृहमा आयोजित एक कार्यक्रमबीच जेठ १० गते विदाई गर्नुभएको जनकपुर अञ्चलको स्वयंसेवक टोली देहायबमोजिम कार्यक्षेत्रमा जुटेको छ।

- क्षेत्र नं. १ को टोली पोखरी गाविसमा पुगेर जिम्मेवारी बहन गर्न प्रस्थान गरेको छ। सम्भवतः आजै निर्माण कार्यमा जुट्नेछ। क्षेत्र नं. २ को एक टोली सदरमुकाम कमलामाईस्थित नगर क्षेत्रमा पुनः निर्माणमा जुटेको छ। यस क्षेत्रमा खटिएको मूल टोली बासेश्वर गाविस पुगेर पुनःनिर्माणमा जुट्न प्रस्थान गरेको छ। क्षेत्र नं. ३ को टोली हरिहरपुरगढी पुगेर पुनःनिर्माणमा जुटेको छ।

**ओखलढुंगा** : पार्टी स्थायी कमिटीका आमन्त्रित सदस्य तथा केन्द्रीय निर्वाचन आयोगका अध्यक्ष सोमनाथ अधिकारी प्यासीको प्रमुख आतिथ्यमा जिल्ला सदरमुकाममा स्वयंसेवकहरुको विदाई तथा सपथग्रहण कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ। उक्त अवसरमा वैकल्पिक पोलिटिब्युरो सदस्य जगन्नाथ खतिवडा, केन्द्रीय सदस्यहरु यज्ञराज सुनुवार र बलदेव चौधरीलगायतका नेताहरुले अभियानको उद्देश्य र कार्ययोजना बारेमा प्रकाश पार्नुभयो। यस जिल्लामा सप्तरी, सिरहा र उदयपुरबाट आएको स्वयंसेवक टोलीलाई देहायबमोजिमका कार्यक्षेत्रमा खटाइएको छ :

क्षेत्र नं. १ - कोचघाट र ककनी गाविस। यी गाउँमा जनताका भत्किएका घरहरुको पुनः निर्माण थालिएको छ। क्षेत्र नं. २- रागादीप र जेसी गाविस। यस टोलीले स्कूल र स्वास्थ्य चौकी भवनको पुनःनिर्माण कार्य थालेको छ।

**हेटौंडा** : पार्टी स्थायी समिति सदस्य कमरेड सुरेन्द्र पाण्डेको प्रमुख आतिथ्य तथा अर्का स्थायी कमिटी सदस्य छविीलाल विश्वकर्माको विशेष आतिथ्यमा आज हेटौंडाको हुप्रचौर स्थित 'क्वीक-२०' पार्टी प्यालेसमा मकवानपुर र चितवनका स्वयंसेवकहरुको विदाई कार्यक्रम सम्पन्न भयो। र, निम्नबमोजिम कार्यक्षेत्र तोकिएको छ :

### **मकवानपुर**

क्षेत्र नं. १ मा बेतिनी र मन्थली गाविस। क्षेत्र नं. २ मा टिस्टुड र थाहा नगरपालिका वडा नं. ३ र १५। क्षेत्र नं. ३ मा हेटौंडा उपमहानगरपालिका वडा नं. १२ र १६। क्षेत्र नं. ४ - आग्रा र नाम्टार गाविस।

## चितवन

-क्षेत्र नं. १ मा लोथर गाविस । क्षेत्र नं. २ मा सिद्धी गाविस । क्षेत्र नं. ३ मा दारेचोक र काउले गाविस ।

**सोलुखुम्बु** : पार्टीका वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य किशोर अधिकारीको संयोजनमा खटिएको स्वयंसेवकहरुको टोली देहायबमोजिम कार्यक्षेत्रमा खटिने भएको छ : बासा, काकु, चोलखर्क र भकाञ्जे गाविस ।

**गण्डकी अञ्चल** : गोरखा र लमजुङका लागि खटिने स्वयंसेवक टोलीहरुको विदाई तथा सपथग्रहण कार्यक्रम जेठ १२ गते पोखरामा हुनेछ । पार्टीका केन्द्रीय सचिवालय सचिव कमरेड प्रदीप ज्ञवालीले विदाई गरेपश्चात् उक्त टोली निम्न कार्यक्षेत्रमा जिम्मेवारी बहन गर्न प्रस्थान गर्नेछ : क्षेत्र नं. १ मा नारेश्वर र आश्राड गाविस । क्षेत्र नं. २ मा आरु-आरुवाड र धावा गाविस । क्षेत्र नं. ३ मा गाईखुर र केरावारी गाविस ।

**तनहुँ** : क्षेत्र नं. १ मा बन्दीपुर, बसन्तपुर र पुर्कोट, क्षेत्र नं. २ मा व्यास नगरपालिका, वडा नं. ९, ४ ७ र १, केशवटार, साबुड र रिसिङ तथा क्षेत्र नं. ३ मा शुक्लगण्डकी नगरपालिका, नगरपालिका १४, घिरिङ, गजुरकोट, राइपुर र अरुणोदयमा कार्यक्षेत्र सम्हाली तीनवटै नगरपालिका र ४१ वटा गाविससम्म पुग्नेछ ।

**रामेछाप** : क्षेत्र नं. १ र २ दुबैमा मन्थलीबाट अलग-अलग टोली प्रस्थान गर्नेछन् । कर्णाली अञ्चलबाट आएको एउटा टोली र राटिय खेलकुद महासंघबाट आएको अर्को टोलीले जिल्लाका सबै भत्किएका घरहरुमा अस्थायी बसोबासको प्रबन्ध मिलाउने गरी स्थानीय स्वयंसेवक, पार्टी नेता, कार्यकर्ता र समर्थकहरुसहित व्यापक परिचालनको योजना बनाएको छ ।

**नुवाकोट** : सम्पर्क समन्वय कमिटीका स्वयंसेवकहरु सम्मिलित टोली जिल्लाको क्षेत्र नं. १ स्थित मदनपुर गाविसमा रहेको नवजीवन माविको प्राङ्गणमा पुगेर काममा जुटेको छ । पार्टी उपाध्यक्ष तथा यस जिल्लाको अनुगमनमा खटिनुभएका नेता कमरेड युवराज ज्ञवालीको नेतृत्वमा उक्त विद्यालय भवनको भत्किएका संरचना व्यवस्थित गर्ने कार्य गरिएको छ । उक्त अवसरमा पार्टीका वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य हरि राई, टोली नेता श्याम बस्नेत, पार्टी क्षेत्रीय उपाध्यक्ष श्याम खनाल र विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष भीम लामा र प्रधानाध्यापक विनोद लामासहित बेलकोट गाउँ कमिटीका पार्टी अध्यक्ष कमरेड नवराज तिवारीसहित स्थानीय पार्टी नेता, कार्यकर्ता र स्वयंसेवकहरुको सहभागिता थियो । तत्पश्चात ५० जनाको एक टोली नन्द राईको नेतृत्वमा पञ्चकन्या निमावि मदनपुरको भौतिक सामग्री व्यवस्थापनमा जुटेको छ भने ५० जनाको अर्को टोली बन्नी मैनालीको नेतृत्वमा बेलकोट गाविसमा भत्किएका संरचना व्यवस्थित गर्ने कार्यमा लागेको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा अनेरास्ववियुका पूर्व अध्यक्ष खिमलाल भट्टराईको संयोजनमा रहेको टोली खानीगाउँ र गणेशस्थान गाविसमा पुगेर पुनःनिर्माण कार्यमा जुट्न प्रस्थान गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ३ मा पार्टीका वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य तथा नुवाकोट इन्चार्ज खेम लोहनीको संयोजनमा रहेको टोली कल्याणपुर र बुधसिंह गाविसमा पुगेर पुनःनिर्माण कार्यमा जुट्न अग्रसर रहेको छ । यस क्षेत्रमा अनेरास्ववियुले काउलेस्थित ऐंसेलुभूमि उच्च माविको भवन पुनःनिर्माण गरिसकेको छ ।

## काठमाडौं

क्षेत्र नं. २ को साँखुमा केन्द्रीय सदस्य एवं काठमाडौं जिल्ला इन्चार्ज सावित्रा भुसाल नेतृत्वको टोलीले कार्य थालनी गरेको छ ।

क्षेत्र नं. २ कै लप्सीफेदी र नाड्लेभारेमा वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य रुपनारायण श्रेष्ठ र अनेरास्ववियुका उपाध्यक्ष ऐन महरको टोली पुनःनिर्माण कार्यका लागि प्रस्थान गरेको छ । काठमाडौंका अति दुर्गम यी दुई गाविसमा अभियान टोलीले भोलि बिहानैदेखि कार्य प्रारम्भ गर्ने भएका छन् ।

क्षेत्र नं. ३ को बुढानिलकण्ठ नगरपालिका वडा नं. १५, १६ र १७ स्थित चुन्नीखेलमा पुराना घरहरु भत्किएर रहेका संरचना व्यवस्थित गर्न टोली क्रियाशील भएको छ। पार्टी केन्द्रीय सदस्य डा. राजन भट्टराईको नेतृत्वमा एउटा स्थानीय टोली र अनेमसंघको अर्को केन्द्रीय टोली यस क्षेत्रमा खटिएका छन्।

क्षेत्र नं. ५ को टोखा चण्डेश्वरी नगरपालिकास्थित राजमती डंगोलको भत्किएको घरबाट विभिन्न सामग्री निकाली महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलको नेतृत्वमा दुई कोठे जस्ताको टहरा निर्माण गरिएको छ। यस कार्यमा स्वयंसेवकहरुको संयोजन केन्द्रीय सदस्य खगेन्द्र राई तथा टोली नेताको भूमिका अनेरास्ववियुका उपाध्यक्ष थोमस बास्तोलाले निर्वाह गरिरहनुभएको छ। यस टोलीले हाँडीगाउँ र बुढानिलकण्ठबाट पनि भत्किएका घरबाट विभिन्न सामग्री निकाली सरसफाइ र व्यवस्थापन कार्य गरेको छ।

क्षेत्र नं. ६ स्थित भोर माध्यमिक विद्यालय भवनको निर्माण गरी यस क्षेत्रमा खटिएको स्वयंसेवक टोलीले कार्य थालनी गरेको छ। पार्टी नेता तथा पूर्व प्रधानमन्त्री कमरेड माधवकुमार नेपालको नेतृत्व तथा पार्टी सचिव एवं केन्द्रीय प्रचार विभाग प्रमुख योगेश भट्टराईको अगुवाईमा शुरु गरिएको उक्त निर्माण कार्यपछि १०/१० जनाका १५ टोली निर्माण गरी स्वयंसेवकहरुलाई कार्यक्षेत्र तोकेर काममा खटाइएको छ।

क्षेत्र नं. ७ - काठमाडौं-१६ बाइपास पुगी सम्पर्क समन्वय कमिटीबाट खटिएको टोलीले भत्किएका घरको संरचना व्यवस्थापन कार्यको थालनी गरेको छ। सम्पर्क समन्वय कमिटीका सह-इन्चार्ज विजय गुरुडले उक्त कार्यको थालनी गर्नुभएको थियो। जनकपुर, नारायणी, गण्डकी, लुम्बिनी र राप्ती सम्पर्क कमिटीका स्वयंसेवकहरु सम्मिलित उक्त टोलीको नेतृत्व गण्डकी सम्पर्क कमिटीका पूर्व अध्यक्ष खिम थापाले सम्हाल्नुभएको छ। उक्त टोलीमा युवा नेता बसन्त मानन्धरले स्थानीय तहमा तथा राप्ती सम्पर्क कमिटीका अध्यक्ष भोजविक्रम बुढा मगरले खटिएका स्वयंसेवकहरुलाई निर्माण कार्य व्यवस्थित गरी परिचालन गर्न सक्रिय रहनुभएको छ। गण्डकीका काबा अध्यक्ष अर्जुन पाण्डेसहित खिमानन्द सिग्देल, जगन्नाथ अधिकारी, कमल दानी र विष्णु आचार्यसम्मिलित टोलीले बालाजु टौडलस्थित ललित बलामीको भत्किएको घरबाट जस्तापाता र काठपात निकाली नजिकै तीनकोठे भवन निर्माण कार्य थालनी गरेको छ। साथै, बोहराटारमा अर्को भत्किएको घरबाट सरसामान निकाली सुरक्षित गरेर बाँस र जस्ताको प्रयोगद्वारा छाप्रो निर्माण कार्य थालिएको छ।

क्षेत्र नं. ८ मा कामनपा-१५ चागलस्थित नरेश डंगोलको भत्किएको घरबाट इटा र जस्तापाता निकाली नजिकै खाली रहेको जग्गामा इटा, माटो र जस्ताको प्रयोगद्वारा तीनकोठे अस्थायी घर निर्माण थालिएको छ। भेरी सम्पर्क कमिटीका अध्यक्ष टोपबहादुर बिसी नेतृत्वको यस टोलीमा धौलागिरि र कर्णाली सम्पर्क कमिटीबाट खटिएका स्वयंसेवकहरुलाई गोविन्द सुवेदी र भक्त रावतले कार्यक्षेत्रमा नेतृत्व गर्नुभएको छ। यस टोलीले बसन्तपुर दरबारस्क्वायर क्षेत्रमा भत्किएका संरचनाबाट विभिन्न सामग्री निकाली जेठ १० गतेदेखि नै काम सुरु गरेको थियो।

यसै क्षेत्रमा अर्को टोलीले नागार्जुन नगरपालिका-४ मा पर्ने भत्किएका घरहरुबाट विभिन्न सामान पन्छाउनुका साथै व्यवस्थापन गरी अभियानको थालनी गर्‍यो। मिड्मा कामी शेर्पाले नेतृत्व गर्नुभएको यस टोलीले जसनारायण महर्जनको घरमा भत्किएका सामग्री मिलाउँदै जस्ता र बाँस प्रयोग गरी अस्थायी छाप्रो निर्माण कार्य थालेको छ।

क्षेत्र नं. ९ मा खटिएको टोलीले स्यूचाटारस्थित परिकार पार्टी प्यालेसमा भेला आयोजना गरी कार्ययोजना बनाएको छ। यस क्षेत्रको संयोजनमा पार्टी पोलिटब्युरो सदस्य डा. विजय पौडेल तथा टोली नेतामा दिलकुमारी पन्त रहनुभएको छ। यस क्षेत्रमा पुनः निर्माण कार्य भोलिदेखि नै थालनी हुनेछ।

क्षेत्र नं. १० मा नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ (जिफन्ट)का स्वयंसेवकहरुको टोलीले चन्द्रागिरी नगरपालिकास्थित किसिपिडी पुगेर बिहानै कार्य थालनी गर्‍यो। टोली नेता तथा मजदूर विशेष जिल्ला कमिटीका अध्यक्ष बलराम खत्रीको नेतृत्वमा टोलीले पुनःनिर्माण कार्य गरेको छ। यसैगरी फर्पिङ शेषनारायणपिस्थित सामुदायिक कलेजको जीर्ण भवन भत्काएर यस क्षेत्रको अर्को टोलीले जेठ १० बाटै कामको आरम्भ गरेको छ।

## ललितपुर

क्षेत्र नं. १ का निमित्त खटिएको युवासंघ नेपालका स्वयंसेवकहरु सम्मिलित टोलीले पार्टी उपमहासचिव विष्णुप्रसाद पौडेलको नेतृत्वमा चापागाउँ, बोहराटारमा कामको थालनी गर्‍यो। मुक्ति समाज नेपालबाट खटिएका स्वयंसेवकहरु सम्मिलित अर्को टोली गोदामचौर गाविस पुगेर काममा जुटेको छ।

क्षेत्र नं. २ को टोलीले लामटार हुंगेन बसपार्कबाट कार्य थालनी गरेको छ। पेसागत महासंघका स्वयंसेवकहरु सम्मिलित यस टोलीमा निर्वाचन आयोगका सचिव माधव पौडेलले संयोजन र महासंघका महासचिव शिव अधिकारीले टोली नेताको भूमिका बहन गर्नुभएको छ।

## भक्तपुर

क्षेत्र नं. १ मा पार्टीका वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य सोम मिश्रको संयोजनमा तीनवटा टोली निर्माण गरी महामञ्जुश्री नगरपालिका वडा नं. ६ र ७ मा कामको थालनी गरिएको छ। बिहानै ८ बजेदेखि काम सुरु गरेर सय जनाको टोलीले यहाँ एउटा टहरा बनाउनुका साथ भत्किएका घर र बाटो सफा गर्ने काम गरेको छ।

क्षेत्र नं. २ को टोलीले पार्टी पोलिट्ब्युरो सदस्यकमरेड परशुराम मेघी गुरुङको नेतृत्वमा मध्यपुर थिमी-१३ बाट बिहानै आरम्भ गरेको छ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग

## प्रेस नोट

नेकपा (एमाले)द्वारा भूकम्प पीडितहरूको अस्थायी बसोबास मिलाउन संचालित राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानको दोश्रो दिन आज देहायबमोजिम कार्यसम्पादन गरिएको छ :

जेठ ११ गते राती आँधीबेहरीसहितको वर्षाले गर्दा स्वयंसेवकहरूका अस्थायी पाल च्यालिएर शिविरमा असह्य दुःख कष्ट भेल्नुपरेको भए पनि स्वयंसेवकहरू समर्पित उत्साह र सेवाभावका साथ सबैजना तोकिएको काममा जुटेर विभिन्न ठाउँमा अस्थायी बसाबास व्यवस्थापन कार्य अघि बढाउन अग्रसर रहेको अवस्था छ। खासगरी रसुवा, सिन्धुपाल्चोक र नाङ्लेभारे, काठमाडौंमा स्वयंसेवकहरूका अस्थायी शिविर क्षतिग्रस्त भएकाले नयाँ बन्दोबस्त मिलाउनु परेको छ।

गोरखाको लागि स्वयंसेवकहरू परिचालन गर्न आज पोखरामा विदाई तथा सपथ-ग्रहण कार्यक्रम सम्पन्न भयो। पार्टी केन्द्रीय सचिवालयका सचिव कमरेड प्रदीप ज्ञवालीको प्रमुख आतिथ्यतामा पोखरा सभागृहमा भएको उक्त कार्यक्रममा स्वयंसेवकहरूलाई अत्यावश्यक प्रशिक्षणसमेत दिइएको थियो। कास्की जिल्ला कमिटीका अध्यक्ष कृष्ण थापाको अध्यक्षतामा भएको उक्त कार्यक्रममा पोलिटव्यूरो सदस्यहरू गणेश तिमिल्सिना, तुलबहादुर गुरुङ, जगत विश्वकर्मा तथा केन्द्रीय सदस्यहरू चुडामणी जंगली, सीता गिरी ओली, मानबहादुर जीसी र गोविन्दबहादुर नेपालीलगायतका पार्टी नेताहरूको उपस्थिति थियो। उक्त कार्यक्रममा विष्णु के.सी, नवराज ओझा, जीवन आचार्य, धनबहादुर नेपाली, टीकाराम पंगेनी र इन्द्रलाल सापकोटाको नेतृत्वमा ५०-५० जनाका छ वटा टोली निर्माण गरी गोरखाका तीन वटै निर्वाचन क्षेत्रका छानिएका छ गाविसमा जम्मा ३०० जना स्वयंसेवकहरू पठाइने भएको छ।

**लम्जुङ :** क्षेत्र नं. १ मा गौडा गाविस र क्षेत्र नं. २ मा सुन्दर बजार नगरपालिकाका वडा नं. ११ र १२ (पुरानो परेवाडाँडा गाविस) मा पुनः निर्माण कार्य अघि बढाउने निर्णय भएको छ। पार्टी सचिव भीम आचार्यको अनुगमन तथा केन्द्रीय सदस्य मायानाथ अधिकारीको संयोजनमा लम्जुङमा स्वयंसेवकहरू परिचालित हुनेछन्।

**भक्तपुर :** क्षेत्र नं. १ को महामञ्जुश्री नगरपालिका १० स्थित बागेश्वरीमा १० वटा टहरा निर्माण गरिएको छ। शिवहरि काफ्ले, निर्मला काफ्ले, प्रकाश काफ्ले, शंभुप्रसाद काफ्ले, भीमबहादुर गुरुङ, चन्द्रमाया गुरुङ, भक्तलाल श्रेष्ठ, दयाराम श्रेष्ठ र सानुभाई नायजुका घर भत्काइएको छ। विष्णुप्रसाद काफ्लेको घरबाट महत्वपूर्ण सामग्री र धनसम्पत्ति पुरिएकोमा भेटाएर सम्बन्धितलाई जिम्मा लगाइएको छ।

क्षेत्र नं. २ स्थित बालकुमारी मन्दिर वरिपरि पार्टीका वरिष्ठ नेता भलनाथ खनालले सरसफाई कार्यको अगुवाई गर्नुभयो। दुई ठाउँ बाटो सफाई र दुईवटा घर भत्काउने कामसमेत सम्पन्न भयो। पार्टी उपाध्यक्ष विद्यादेवी भण्डारीले आजै स्वयंसेवकहरूको शिविर निरीक्षण गर्नुभएको छ। उक्त टोलीले भक्तपुरकै सिरुटारमा ५ वटा घर भत्काएर सरसफाई गर्नुका साथै बाटो तथा मन्दिरको पनि सरसफाई गरेको छ।

**ललितपुर :** क्षेत्र नं. १ मा मुक्ति समाजको स्वयंसेवक टोलीले गोदावरीमा घर भत्काउने र टहरा बनाउने कार्य गरेको छ भने युवा संघको टोलीले चापागाउँमा भग्नावशेष व्यवस्थापन र टहरा निर्माण गरिरहेको छ।

क्षेत्र नं. ३ को बुङ्गमति नगरपालिका २ र ६ मा श्याम महर्जन, कालु महर्जन, बुलाल महर्जन, प्रकाश तुलाधर, पशुपति तुलाधर, राम तुलाधर र बेखा महर्जनका ७ वटा टहरा निर्माण गरिएको छ। पूर्व वडा अध्यक्ष रत्नमुनि बज्राचार्य, यज्ञरत्न शाक्य र रामकृष्ण तुलाधर लगायत ७ जनाका भत्किएका घरको भग्नावशेष व्यवस्थापन गरिएको छ। पार्टी उपमहासचिव विष्णु पौडेलले ११ गते उद्घाटन गरी काम शुभारम्भ गरिएको यस ठाउँमा आज बिहानै ७ वजे पार्टी पोलिटव्यूरो सदस्य रघुजी पन्तको नेतृत्वमा १०० जना स्वयंसेवकहरूको टोलीले दिउँसो १ बजेसम्म काम गरेको थियो।

**सिन्धुली** : अखिल र युवा संघका २ वटा टोली निर्माण बनेका छन् । भद्रकाली गाविसस्थित पिपल भञ्ज्याङ मावि भवनको पुनः निर्माणमा शंकर लुङ्ग्रेलीको टोली खटिएको छ । मावि भीरगाउँको पुनःनिर्माणको लागि दिपेश बरालको नेतृत्वमा अर्को टोली खटिएको छ । कमलामाई नगरपालिकामा रमेश देवकोटाले नेतृत्व गरेको टोलीले कलावती माभी र ललिमाया विकका २ वटा टहरा निर्माण गरी हस्तान्तरण गरेको छ ।

**नुवाकोट** : क्षेत्र नं. १ को मदनपुर-२ स्थित शक्ति उच्च माविको भवन मर्मतसंभार, शौचालय निर्माण र छानो बनाउने काम गरिएको छ । त्यहाँको पहिरो सफा गर्ने, ढुंगा पन्छाउने, फर्निचरहरु बाहिर निकाल्ने र ढलेका रुख हटाउनेजस्ता काम पनि गरिएको छ । बेलकोट-५ स्थित पञ्चकन्या उच्च माविको भवनबाट ढुंगामाटो हटाउने, फर्निचर निकाल्ने तथा मावि र उच्च मावि दुबैका कक्षा सञ्चालन गर्न सहज बनाउन स्वयंसेवकहरुको टोली सक्रिय रहेको छ । यहाँ १२ वटा टहरा पनि निर्माण गरिएको छ ।

**दोलखा** : क्षेत्र नं. १ मा मैनापोखरी काभ्रेस्थित हनुमन्तेश्वर उच्च माविको भवन भत्केकाले स्वयंसेवकहरु चारवटा अस्थायी कोठा निर्माणमा जुटेका छन् । साथै, जिरी नगरपालिका, नाम्दु र मार्बुमा टोलीले स्कूलहरु पुनः निर्माण गर्ने गरी योजना बनाएको छ । क्षेत्र नं. २ मा निको भूमि मावि भवन र गाविस कार्यालयको पुनः निर्माण सकिएको छ ।

**सिन्धुपाल्चोक** : क्षेत्र नं. १ मा भेरी अञ्चलको टिमले कर्थलीस्थित सुनकोशी उच्च मावि भवनको भत्किएको संरचनालाई व्यवस्थित गरी नयाँ कक्षा कोठा निर्माण कार्य थालेको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा राप्ती अञ्चलको टिमले २ दिनमा १० वटा घर-टहरा मर्मत गरेको छ भने १५ वटा नयाँ टहरा निर्माण गरेको छ । केन्द्रीय कमिटी सदस्य खेममान खड्काले उक्त टिमको संयोजन गर्नुभएको छ । यस टिमले नेपाली काँग्रेसका इकाई सभापति इच्छाराज दंगालको घर-टहरासमेत निर्माण गरेको छ । साथै, सबैजसो दलित, एकल महिला र विपन्न परिवारका निम्ति घर-टहरा निर्माण गरिएको छ ।

क्षेत्र नं. ३ मा इन्द्रेश्वर उच्च मावि मेलम्चीमा सरसफाइ गरी स्वयंसेवक टोलीले काम अधि बढाएको छ । पार्टीका केन्द्रीय सदस्य तथा सभासद शेरबहादुर तामाङले उद्घाटन गर्नुभएपछि युवा संघको टोली यस उच्च माविको पुनः निर्माण तथा मर्मतसंभारमा जुटेको छ । यस्तै, अखिलको टोली तेर्सो मावि तारामाराङ्गको पुनः निर्माणमा जुटेको छ । यी दुवै विद्यालयमा उच्च माविको परीक्षा केन्द्र परेकाले जेठ २० गते अगावै जाँच संचालनयोग्य बनाउने गरी टोलीहरु सक्रिय छन् ।

**रामेछाप** : क्षेत्र नं. १ मा मन्थली नगरपालिका ठूलीमदौस्थित कालिका निमावि भवन वरिपरि भत्किएको पर्खाल व्यवस्थापन गरिएको छ । राष्ट्रिय खेलकूद महासंघका स्वयंसेवकहरुले पुरिएर रहेका फर्निचर र कम्प्युटर बाहिर निकाली सुरक्षित गरेर विद्यालयको अस्थायी टहरा बनाउने काम सुरु गरेका छन् ।

क्षेत्र नं. २ मा भीमेश्वर रुद्र उच्च मावि चिसापानीको भत्किएको संरचना निर्माण गर्ने काममा कर्णालीबाट आएका स्वयंसेवकहरुको टोली क्रियाशील रहेको छ ।

**धादिङ** : क्षेत्र नं. १ मा रुपन्देहीबाट आएको टोलीले सल्यानटार स्थित उच्च माविको भत्किएको पर्खाल पन्छाउने काम गरेको छ । आरुघाटमा कपिलबस्तुबाट आएको टोलीले स्थानीयका जम्मा १२ घर बनाउन लिखित निवेदन प्राप्त गरेको छ, जसमध्ये कृष्णबहादुर श्रेष्ठको घर बनाउने काम पूरा गरेको छ । यस्तै, स्थानीय व्यक्तिहरुले सामूहिकरूपमा संचालन गरेको स्थानीय बोर्डिङ स्कूलको तेश्रो तल्ला भत्काएर कक्षा संचालनयोग्य बनाउन टोली क्रियाशील छ ।

क्षेत्र नं. २ मा निलकण्ठ नगरपालिका-८ मुरलीभञ्ज्याङस्थित विष्णुहरि सापकोटाको घरबाट सरसामान निकाली सुरक्षित गर्नुका साथै स्थानीय सामग्री प्रयोग गरेर उक्त घर निर्माण कार्य पूरा गरिएको छ । साथै, स्थानीय क्विब बोर्डिङ स्कूलको सरसफाई गरिएको छ भने जस्ताको उष्किएको छाना मिलाएर छाउने कामसमेत पूरा गरिएको छ ।

क्षेत्र नं. ३ मा थाँक्रे गाविस-३ रानीबारीमा ७ वटा र वडा नं. ८ सातघुम्तीमा ४ वटा गरी जम्मा ११ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ । यस गाविसमा कोशी अंचलाबाट आएको स्वयंसेवक टोली कार्यरत रहेको छ ।



**रसुवा :** लुम्बिनी अंचलबाट आएको स्वयंसेवक टोलीले रसुवाको भोर्लेटार लामाचेपमा गोसाईकुण्ड मावि सस्युको भत्किएको भवन सफा गरी नयाँ निर्माण कार्य थालेको छ, जो भोली पूरा हुनेछ। सेतीदेवी मावि धुसैनीको भवन भत्काउने काम सकिएको छ। वडा नं. ६ र ७ मा आवश्यक घर-टहरा बनाउन सर्भेक्षणको काम पूरा गरिएको छ।

**काठमाडौं :** क्षेत्र नं. २ नाङ्गेभारेमा अर्जुन दंगालको घर भत्काएर पुरानै जस्ताआदि प्रयोग गरी नयाँ टहरा बनाउने काम अखिलको टिमले गरेको छ। यस्तै, वडा नं. ३ मा दुईवटा घर भत्काएर रुपनारायण श्रेष्ठको नेतृत्वमा टहरा बनाउन स्वयंसेवकहरूले काम अघि बढाएका छन्।

क्षेत्र नं. ४ मा बुढानिलकण्ठ नगरपालिका १५, १६ र १७ मा भत्किएका ७ वटा घरको भग्नावशेष सफा गरिएको छ। टहरा बनाउन जमिन सम्याउने काम भए पनि सरकारले जस्ता किन्ने रकम अझै उपलब्ध नगराएकाले काम अघि बढेको छैन। पीडितहरूले अविलम्ब घोषित रकम निकासी हुनुपर्ने माग गरेका छन्।

क्षेत्र नं. ५ मा बाँसबारीस्थित गंगालाल हृदय केन्द्र छेउमा मनोज बराल, रामकृष्ण महर्जन र कान्छा महर्जनका ३ वटा भत्किएका घरबाट भग्नावशेष मिलाउने काम भएको छ। यस्तै टोखा सरस्वतीको लाम्नेमा शंखनारायण श्रेष्ठको जीर्ण घर भत्काइएको छ।

क्षेत्र नं. ७ मा बालाजु-१६ टौडलस्थित संजीव श्रेष्ठको भत्केको घरबाट माटो-इट्टा पन्छाएर जस्ताको छानाको टहरा बनाइएको छ। हरिबहादुर बलामीको घरबाट भग्नावशेष पन्छाएर नयाँ बनाउने काम अघि बढेको छ। तारकेश्वर नपा-७ मा एकल महिला विद्या मानन्धरको कच्ची घरका सबै जस्तापाता र काठपात निकाली नजिकै नयाँ टहरा बनाउन सुरु गरेको छ। त्यहीँ नजिकै बाटोमा धराप बनेर रहेको पुष्पलाल मानन्धरको कच्ची घरको भग्नावशेष पन्छाउने काम भएको छ। तारकेश्वर नपा-८ लामिछाने बस्तीमा भत्किएको घर पन्छाई काठबाँस र जस्ता प्रयोग गरेर नयाँ टहरा बनाइएको छ। बाइपासस्थित तरुण मावि सँगैको घरबाट भग्नावशेषहरू सफा गरिएको छ।

क्षेत्र नं.-८ मा स्वयंसेवकहरूको एक टोलीले रेडक्रस पछाडि बाफलमा ३ तल्ले कच्ची घर भत्काई दुई तल्ला पन्छाएको छ। र, एक तल्लामा जस्ताले छाएर बस्नयोग्य बनाएको छ। अर्को टोलीले विजय मार्ग बाफलमा भत्किएको संरचनाले बाटो अवरुद्ध रहेकोमा स्वयंसेवकहरूले सफा गरेका छन्। तेस्रो टोलीले नागर्जुन नगरपालिकामा दशनारायण महर्जनको घर निर्माण पूरा गरी हस्तान्तरण गरेको छ।

क्षेत्र नं. ९ मा रामकोट, स्यूचाटार, कलंकी, सुनारगाउँ, नयाँ नैकाप, पुरानो नैकाप, कंकाली डाँडा, दहचोक र तीनथानामा ३०-३० जनाको टोली बनाई स्वयंसेवकहरू परिचालित छन्। आज कलंकीमा क्षमादेवी अधिकारीको घर डेढ तल्ला भत्काइएको छ। सहरी क्षेत्रमा प्रायः टहरा निर्माणभन्दा पनि धरापजस्तै बनेका घरहरू भत्काउनका निम्ति बढी आग्रह र सुझाव प्राप्त भएको छ।

क्षेत्र नं. १० को चन्द्रागिरी-९ बालागाउँमा जिफन्टको स्वयंसेवक टोलीले रत्नमान बलामी, हाकु बलामी, आइते बलामी, सन्तकुमार बलामी, कृष्णकुमार बलामी, कान्छाभाइ बलामी, कान्छा बलामी, पार्वती बलामी र बुद्धकुमार श्रेष्ठका ९ वटा कच्ची घर भत्काउने काम गरेको छ। यस टोलीले हिजो ४ वटा घर भत्काउने काम गरेको थियो। यसैगरी दक्षिणकाली नपा-५ मा ३ वटा घर भत्काइएको छ भने ४ वटा टहरा बनाइएको छ। गुर्जाकोटमा ४ वटा घर भत्काइ सफा गरेर ४ वटा टहरा निर्माण गरिएको छ।

यसैगरी साल्नाखेल ग्वालदहमा २ वटा टहरा निर्माण गरिएको छ, त्यसमध्ये एउटा एकल महिलालाई हस्तान्तरण गरिएको छ भने ४ वटा घर सफाई गर्ने काम पूरा भएको छ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग

## प्रेस नोट

राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानअन्तर्गत आज तेस्रो दिन नेकपा (एमाले)को तर्फबाट केन्द्रीकृत रुपमा १७ जिल्लाका ५१ निर्वाचन क्षेत्रमा खटिएका स्वयंसेवकहरुले पीडित जनसमुदायका घर भत्काएर सफाई गर्ने, बाटो सफाई गरी खुला गर्ने, मन्दिर, देवल र पाटीहरुको सरसफाई गर्ने, सरकारी विद्यालयहरुको भग्नावशेष हटाई अस्थायी संरचना निर्माण गरेर कक्षा सञ्चालनयोग्य बनाउने र नयाँ अस्थायी घर निर्माण गर्ने कार्यलाई तीब्रता दिइरहेका छन् ।

हालसम्म अभियान सञ्चालित उपत्यकाका १५ निर्वाचन क्षेत्र तथा सिन्धुपाल्चोक, रसुवा, धादिङ, नुवाकोट र सिन्धुली जिल्लामा मात्रै तीन दिनमा २ सयभन्दा बढी अस्थायी घर निर्माण भइसकेका छन् । यसक्रममा काठमाडौंको बालाजु, भोर, गोंगबु, बाफल, सिन्धुपाल्चोकको सिपापोखरी, ललितपुरको चापागाउँ नगरपालिकाअन्तर्गत डाँडागाउँ र बोहरा गाउँ तथा लामाटार, गोदामचौर आदि गाउँ, भक्तपुरको महामञ्जुश्री नगरपालिका र धादिङको थाक्रे गाविसमा अस्थायी घर बनाउने कार्यले तीब्रता पाएको छ । अभियानका क्रममा भूकम्पमा परी ज्यान गुमाउने मृतक परिवारका घरपरिवारहरुलाई केन्द्रित गरी अस्थायी बसोबास निर्माण गर्न केन्द्रित हुने, दलित, विपन्न, एकल महिला र अपाङ्गता भएका परिवारलाई आधारित गरी सम्पूर्ण शक्ति परिचालित गरेर अस्थायी बसोबास मिलाउनेजस्ता कामहरु भइरहेका छन् ।

काठमाडौंको भोर, दोलखाको मैनापोखरी, काब्रे र बाबरे, सिन्धुपाल्चोकको कर्थली, सिखरपुर, तारामराङ र महाकाल गाविस, नुवाकोटको गणेशस्थान, बेलकोट र मदनपुर, धादिङको सल्यानटार र आरुघाट, रसुवाको भोर्लेटार लामाचेप, रामेछापको मन्थली (पुरानो चिसापानी) आदि स्थानमा २५ वटाभन्दा बढी सरकारी विद्यालयहरुको भग्नावशेष हटाउने, भत्किएका सामग्रीहरु पन्छाउने आदि काम गरिएको छ । यसैक्रममा नुवाकोटको गणेशस्थान-१ स्थित जाल्पा युवा प्राविको चारकोठे स्कूल भवन निर्माण गर्नुका साथै अर्को एउटा भवनको मर्मत सम्भार गरेर व्यवस्थापन समितिका अध्यक्षलाई हस्तान्तरण गरिएको छ । उक्त निर्माण कार्यको जिल्ला शिक्षा अधिकारी चन्द्रबहादुर खड्काले निरीक्षण समेत गर्नुभएको छ ।

चालू अभियानका क्रममा जम्मा २५० भन्दा बढी भत्किएका निजी घरहरु सरसफाई गरी महत्वपूर्ण सामग्री र धनदौलत निकाली सम्बन्धित व्यक्तिहरुलाई हस्तान्तरण गरिएको छ । विभिन्न ठाउँमा चारवटा मन्दिर र ९ वटा बाटोको सरसफाई गरिएको छ भने पाँचवटा उद्धारका कामसमेत गरिएको छ ।

यस अभियानका संयोजक पार्टी सचिव तथा मोर्चा संगठनका प्रमुख गोकर्ण विष्टले पार्टीको यस अभियानअन्तर्गत बढीभन्दा बढी अस्थायी घर र टहरा निर्माण गरी वर्षात् अघि नै पीडित जनसमुदायलाई ओतको व्यवस्था गर्ने काममा सबै स्वयंसेवकहरु केन्द्रित हुनुपर्ने तथा नवनिर्माणको सन्देश प्रवाहित गर्नुपर्नेमा जोड दिनुभएको छ । तसर्थ: अत्यन्तै धरापका रुपमा रहेका जोखिमपूर्ण संरचना तथा महत्वपूर्ण सामग्री पुरिएर रहेका घरहरुको सफाईबाहेक आमरुपमा नयाँ संरचना निर्माण र ओतको व्यवस्था गर्न नै सबै सामर्थ्यका साथ जुट्न आह्वान गर्दै निजी बोर्डिङ स्कूलभन्दा सरकारी स्कूल र सामर्थ्य राख्नेभन्दा कमजोर स्थिति एवं विपन्न हैसियतका परिवारलाई बसोबास मिलाउनसमेत जारी अभियानलाई केन्द्रित गर्न आह्वान गर्नुभएको छ ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग

## प्रेस नोट

नेकपा (एमाले)द्वारा सञ्चालित राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानको चौथो दिन भूकम्प प्रभावित जिल्लाहरूमा देहायबमोजिम कार्यसम्पादन भएको छः

१. भूकम्प प्रभावित १७ जिल्लाका ५१ वटा निर्वाचन क्षेत्रमा अभियान जारी रहेकोमा निम्न जिल्लाहरूमा थप गर्ने निर्णय भएको छः (१) तनहुँ (२) स्याङ्जा (३) पर्वत (४) गुल्मी ५. बाग्लुङ ६. पाल्पा, ७. भोजपुर ८. खोटाङ ।

उल्लिखित जिल्लाहरूमा केन्द्रीय टोली पठाइने छैन । तर जिल्लास्तरमा आआफ्नै स्वयंसेवक टोली परिचालन गरी भत्किएका घरबासको ठाउँमा अस्थायी बसोबास मिलाउने, स्कूल तथा स्वास्थ्य चौकी र गाविस कार्यालयहरू सञ्चालनयोग्य बनाउने काम गरिनेछ ।

- इलाम, कैलाली, ताप्लेजुङ, जाजरकोट, बाँके, धनकुटा र सुनसरीबाट स्वयंसेवकहरू केन्द्रीय टोलीमा सहभागी हुन थप भएको छ । कैलालीको टोलीलाई धादिङ-२ र इलामको टोलीलाई सोलुखुम्बुमा कार्यक्षेत्र तोकी खटाइएको छ ।
- राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन समितिका संयोजक गोकर्ण विष्ट, पार्टी स्थायी कमिटीका सदस्य शंकर पोखरेल, केन्द्रीय कार्यालय सचिव कृष्णगोपाल श्रेष्ठ र अभियान सचिवालय सदस्य ठाकुर गैरेसहितको नेताहरूले फर्पिङ शेषनारायणस्थित शिखरपुर सामुदायिक क्याम्पसमा जिफन्टका स्वयंसेवकहरूद्वारा निर्मित अस्थायी कक्षा कोठा निर्माण कार्यको अनुगमन गर्नुभयो । उक्त कार्यमा सहयोग पुऱ्याइरहेको नेपाली सेनाको टोलीलाई पार्टी नेताहरूले धन्यवाद ज्ञापन गर्नुभयो ।
- पेसागत बुद्धिजीवी विशेष जिल्ला कमिटीले नेकपा (एमाले) प्राकृतिक विपत्ति राहत कोषमा ११ लाख ११ हजार १ सय ११ रुपियाँ नगद जम्मा गरेको छ । थापाथलीस्थित कार्की बैकवेटमा आयोजित एक कार्यक्रमकाबीच उक्त कमिटीका इन्चार्ज डा. राजन भट्टराई र का.वा. अध्यक्ष प्रेम पराजुलीले हस्तान्तरण गर्नुभयो ।

**गोरखा :** गाईखुर लुईटेलस्थित पूर्व प्रधानमन्त्री डा. बाबुराम भट्टराई चर्चित चिकित्सक डा. उपेन्द्र देवकोटा र बाचनशिरोमणि नारायणप्रसाद पोखरेलले अध्ययन गरेको अमरज्योति उच्च मावि लुईटेलको छाना मिलाई आइतबारदेखि कक्षा सञ्चालनयोग्य बनाइएको छ । उक्त गाविसमा सरस्वती माविका ५ कोठासमेत पुनः निर्माण गरिएको छ ।

आरुबाङमा पूर्व प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले पढाएको भीमोदय उच्च माविको छाना मिलाई कक्षाकोठा सफा गरेर आइतबारदेखि नै कक्षा सञ्चालनयोग्य बनाइएको छ । साथै, ५ वटा अस्थायी घर बनाउने तथा स्वास्थ्य चौकी सञ्चालनयोग्य तुल्याइएको छ । असाङ र धावाको लागि कास्कीबाट आज दीपक पौडेल र युवराज पौडेलको नेतृत्वमा ५०/५० जनाको टोली गोरखा प्रस्थान गरेको छ ।

**सिन्धुपाल्चोक :** सिपापोखरीमा राप्तीबाट आएका स्वयंसेवकहरूले चारवटा अस्थायी घर निर्माण, ८ वटा मर्मत सम्भार र २ वटा भग्नावशेष हटाउने गरी १४ वटा घरमा पुनःनिर्माणको काम गरेको छ ।

**दोलखा :** क्षेत्र नं. २ मा राप्तीबाट आएको स्वयंसेवक टोलीले लापिलाडस्थित हिलेपानी संस्कृत उच्च माविको भवनबाट भग्नावशेष हटाई कक्षा सञ्चालनयोग्य बनाएको छ। साथै, लापिलाड उच्च मावि, गाविस कार्यालय भवन, आयुर्वेदिक स्वास्थ्य चौकी र स्वास्थ्य चौकीको मर्मत सम्भार गरी सञ्चालनयोग्य बनाएको छ।

काठमाडौं क्षेत्र नं. ९ मा नेकपा (एमाले)द्वारा संचालित राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानसँगै मिलेर नेकपा (माओवादी)का टोलीले संयुक्तरूपमा सहकार्य गरेको छ। स्थानीय भीमहुंगामा दीपक जिएमले नेतृत्व गरेको टोलीले विद्यालयका सात कोठा व्यवस्थित गर्ने काम गरेको छ। नेकपा (एमाले) का पोलिटब्युरो सदस्य डा. विजय पौडेल र नेकपा (माओवादी)का पोलिटब्युरो सदस्य माइला लामाले सँगसँगै जनताको अस्थायी बसोबास निर्माणको काम गर्नुभएको दृष्टान्त उल्लेख्य थियो। यहाँ नेकपा (एमाले) का २० वटा टोली परिचालित छन्।

काठमाडौं ५ टोखामा खटिएको राष्ट्रिय खेलकूद महासंघका स्वयंसेवकहरूले २०१७ सालमा स्थापित ऐतिहासिक सरस्वती उच्च मावि, टोखाको भत्किएको भवन सफाई गरेर एक तल्लामा पढाई सञ्चालनयोग्य बनाएको छ। यसको नेतृत्व महासंघका इन्चार्ज पाटीईका वैकल्पिक पोलिटब्युरो सदस्य कर्णबहादुर थापाले गर्नुभएको थियो।

क्षेत्र नं. ८ मा स्वयम्भू वैलोचनतिर्थ अगाडि एकल महिला लक्ष्मीश्री वैद्य (९० वर्ष) को माटोले बनेको पाको इटाको घर भत्काई अस्थायी बसोबास मिलाउने काम जारी छ। विजयश्वरी सैनिक विद्यालयसँगै श्याम गौतमको तीनतले घरबाट सम्पूर्ण सामान उद्धार गरी बाहिर निकाल्ने र धराप हटाउने काम भएको छ। साथै, सोही स्थानमा एकल महिला चीनमाया गुरुङको सामान र उद्धार गरी भिक्ने तथा कच्ची घर भत्काएर अस्थायी घर निर्माण थालिएको छ।

केन्द्रीय प्रचार विभागले भूकम्प प्रभावित २५ जिल्लाको समाचार सम्प्रेषण र अभिलेख व्यवस्थापनलाई चुस्त दुरुस्त बनाउन एक जिल्ला : एक प्रचार प्रतिनिधि नियुक्त गरेको छ। हरेक जिल्लाका निर्वाचन क्षेत्रहरूमा १/१ जना प्रतिनिधि व्यवस्थित गरी दैनिक रिपोर्टिङ, भिडियो रेकर्ड तथा प्रचार कार्यसँगै सम्बन्धित यावत कार्य गरिनेछ। प्रेस चौतारी नेपालका जिल्ला अध्यक्षहरूले प्रचार प्रतिनिधिको रूपमा कार्यसम्पादन गर्न जिम्मेवारी तोकिएको छ। प्रेस चौतारीको जिल्ला शाखाले अभियानको कार्यस्थलमा 'मिट द प्रेस' आयोजना गरी प्रचार-प्रसारलाई मद्दतसमेत गर्नेछ।

अनेरास्ववियुले निम्न विद्यालयको निर्माण गरी हस्तान्तरण गरेको छ :

**गोर्खा:** कोषाध्यक्ष रश्मि आचार्यको नेतृत्वमा ५५ जनाको सहभागीतामा गोर्खा जिल्लामा पाँचवटा स्कूल निर्माण गरिएको छ। जसअर्न्तगत १ भिमोदय उमावि आरूचनोटे गा. वि.स ४ (कोठे) २ गण्डकी उच्चमावि थुमि गा.वि.स आखेत (१० कोठे) ३. बासुकी नि.मा.वि आरूवाड, वयाक (४ कोठे) ४. गणेश मा.वि थुमि (११ कोठे) ५ सिद्धकाली उच्च मावि ताडराङ्गमा (८ कोठे) भवनहरू निर्माण गरी स्थानीय विद्यालय प्रशासनलाई हस्तान्तरण गरीएको छ। यसका अलावा सरसफाई र जनचेतना मूलक कार्यहरू लाई समेत निरन्तरता दिईएको छ।

**मकवानपुर/चितवन:** सचिव महेश बर्तौलाको नेतृत्वमा परिचालित टिमले मकवानपुर र चितवनमा तिनवटा स्कूल (१) महाकाल प्रा.वि थाह न.पा -९ मकवानपुर (४ कोठे) (२) त्रिवेणी निमावि हेटौडा उ.म.न.पा (८ कोठे) ३. राष्ट्रिय प्रावि कालीखोला चितवनमा ४ कोठे भवन निर्माण गरी विद्यालय प्रशासनलाई हस्तान्तरण गरेको छ यसैगरी प्रगति उ.मावि र हेटौडा उ.मा.विको भत्किएका पर्खालहरूलाई सरसफाई तथा ईट्टाहरू पन्छाउने काम गरेको छ।

**काभ्रे:** महासचिव नविना लामाको नेतृत्वमा परिचालित टिमले हालसम्म २वटा स्कूल निर्माण गरेको छ। जसमा १. श्रीकृष्ण नि.मा.वि काशीखण्ड न.पा -४ मेथिनीकोटमा (५कोठे भवन) २. देवीथुम्का महादेवस्थानको (५ कोठेभवन) निर्माण गरी हस्तान्तरण गरीएको छ र काशीखण्ड न.पा. मेथिनीकोटमा स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरीएको थियो जसमा ३४२ जनाले स्वास्थ्य परिक्षण गरेका थिए। यसका साथै सरसफाई र जनचेतना मूलक कार्यहरू पनि गरिदै आएको छ।

**नुवाकोट:** लेखा आयोग अध्यक्ष निलकण्ठ आचार्यको नेतृत्वमा रहेको टोलीले भुक्म्प प्रभावित जिल्ला नुवाकोट काउले गा.वि.सको एैसेलु भुमे मा.वि मा (६कोठे) भवन र जाल्पा युवा प्रा.वि गणेशस्थान (४कोठे) विद्यालयको भवन बनाई विद्यालय प्रशासनलाई हस्तान्तरण गरेको छ ।

**धादिङ्ग :-** सचिव राधिका खतिवडा नेतृत्वमा रहेको टोलीले धार्दिङ्ग जिल्लाको बाराही प्रा.वि थाक्नेको २ कोठे भवन निर्माण गरेको छ भने धार्दिङ्गकै अर्को शिव बोडिङ्ग स्कुल निर्माण गरी विद्यालय प्रशासनलाई हस्तान्तरण गरेको छ ।

**दोलखा:** सचिव भक्तकुमारी लामा रहेको टोलीले दोलखा जिल्लाको काभ्रे काविसको मैना पोखरी स्थित हनुमन्ते श्वर उमाविको ४ कोठे भवन निर्माण गरेको छ भने अर्को जलदिवी मावि मैनापोखरीकै ४ कोठे भवन निर्माण गरी विद्यालय प्रशासनलाई हस्तान्तरण गरीएको छ ।

**रसुवा:** सचिव अब्दुल हुसेन खाँको नेतृत्व रहेको टोलीले रसुवा जिल्लाको गोसाई कण्ड मावि भोर्लेमा ५ कोठे भवन निर्माण गरेको छ ।

**सिन्धुली:** शैलेस लामाको नेतृत्वमा रहेको टोलीले सिन्धुली जिल्लाको चचुल्ला प्रा.वि कपिला कोटमा ६ कोठे, गणेश उमावि पुरानो भागाभोलीमा ६ कोठे, र मावि भिरगाउँ रामेचोलीमा ६ कोठे स्कुल निर्माण गरी विद्यालय प्रशासनलाई हस्तान्तरण गरेको छ ।

**रामेछाप:** सचिव शरोज यादवको नेतृत्वमा रहेको टोली सक्रिय भएर काम गरीरहेको तर टेलीफोन सम्पर्क हुन नसकेकोले के कति कार्य सम्पादन भयो रिपोर्ट आउन बाकि रहेको छ ।

**सिन्धुपाल्चोक:** उपाध्यक्ष दिपक गौतमको नेतृत्वमा रहेको टोलीले सिन्धुपाल्चोकको तेर्सै उमावि तालबाराणमा ७ कोठे र क्युल मावि क्युलमा १० कोठे भवन निर्माण गरी विद्यालय प्रशासनलाई हस्तान्तरण गरेको छ ।

आज दिनभरि अभियान सञ्चालित जिल्लाहरुमा जम्मा ५० वटा घर-टहरा थप निर्माण गरिएको छ । विद्यालयहरुको भग्नावशेष हटाएर सफाई गरी टहरा निर्माण गरेर छिट्टै कक्षा सञ्चालनयोग्य बनाउन अभियानको मूल शक्ति केन्द्रित रहेको छ ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग

## प्रेस नोट

नेकपा (एमाले)द्वारा सञ्चालित राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानको पाँचौं दिन आज देशका २५ जिल्लाका ७२ निर्वाचन क्षेत्रहरूमा सक्रियता साथ देहायबमोजिम कार्यसम्पादन गरिएको छ :

१. पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओली र अभियानका संयोजक कमरेड गोकर्ण विष्टले काठमाडौं-४ चुन्नीखेलमा भइरहेको निर्माण/पुनःनिर्माण कार्यको अनुगमन गर्नुभयो । पोलिटब्युरो सदस्य थममाया थापाको नेतृत्वमा अखिल नेपाल महिला संघका स्वयंसेवकहरू तथा केन्द्रीय सदस्य डा. राजन भट्टराईको संयोजनमा भूगोलका स्वयंसेवकहरू सम्मिलित रहेको उक्त क्षेत्रमा व्यापक सक्रियता र उत्साहका साथ धराप भत्काउने, उद्धार गर्ने र अस्थायी घर बनाउने काम भएको छ । स्थानीय वासिन्दाहरूका लागि यहाँ महिला स्वयंसेवकहरूको सक्रियता उल्लेख्य दृष्टान्त रहेको छ ।
२. पार्टीका वरिष्ठ नेता तथा पूर्वप्रधानमन्त्री भलनाथ खनालले काष्ठमण्डप र बसन्तपुर दरवार स्वाक्यर क्षेत्रमा भत्किएका संरचना व्यवस्थापनको नेतृत्व गर्नुभयो । नेपाल राष्ट्रिय पर्यटन व्यवसायी संगठनका अध्यक्ष चन्द्र रिजालको नेतृत्वमा पर्यटन क्षेत्रका ५० जना स्वयंसेवकहरू तथा काठमाडौं-८ मा कर्णाली र भेरी अञ्चल सम्पर्क कमिटीका तर्फबाट क्रियाशील स्वयंसेवकहरूसमेतको संयुक्त टोली ऐतिहासिक सम्पदा काष्ठमण्डप र बसन्तपुर क्षेत्रमा सक्रिय रह्यो । उक्त अवसरमा पूर्व प्रधानमन्त्री खनालले 'धराहरा ढले पनि नेपालीहरूको स्वाभिमान उचो रहेको तथा मन्दिरहरू हल्लिए पनि मान्छेका मनहरू नहल्लिएको स्पष्ट गर्दै ऐतिहासिक पुरातात्विक र विश्व सम्पदा सूचीमा रहेका पर्यटकीय क्षेत्रहरूको निर्माण नेपाल सरकार र नेपाली आफैँले राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगमा गर्ने दृढता व्यक्त गर्नुभयो । सो अवसरमा पार्टी केन्द्रीय सदस्य जीवनराम श्रेष्ठ लगायतका नेताहरूको पनि सक्रियता थियो ।
३. काभ्रे जिल्लाका चारवटै क्षेत्रमा खटिने स्वयंसेवकहरूलाई बनेपामा आयोजित विशेष कार्यक्रमका साथ पार्टी उपाध्यक्ष कमरेड विद्यादेवी भण्डारीले विदाई गर्नुभएको छ । सो अवसरमा पार्टी नेताहरू विष्णु रिमाल, इश्वरी रिजाल, भगवती चौधरी, काभ्रेका काबा अध्यक्ष रामहरी सुवेदी, पूर्व अध्यक्ष गोकुल बाँस्कोटा, पार्टीका जिल्ला सचिव अशोक ब्याञ्जु लगायतले अभियानका बारेमा प्रकाश पार्नुभयो ।  
स्वयंसेवकहरूका टोली आजै सम्बन्धित गाउँमा पुगिसकेका छन् । क्षेत्र नम्बर १ मा केन्द्रीय सदस्य इश्वरी रिजालको नेतृत्वमा जिल्लाबाट संग्रामजित लामा र बुद्धिसिं तामाङसहितको टोली बिर्तादेउराली र सर्स्यूखर्क गाविसमा पुगेको छ । क्षेत्र नम्बर २ मा केन्द्रीय सदस्य भगवती चौधरी, जिल्ला अध्यक्ष रामहरी सुवेदी र रामकृष्ण हुमागाईको नेतृत्वमा टोली काशिखण्ड नगरपालिकाका वडा नम्बर १, २ र ३ मा पुगेको छ । क्षेत्र नम्बर ३ मा नयाँगाउँ देउपुर र गौहिविसौना देउपुरमा पोलिटब्युरो सदस्य युवराज कार्कीको नेतृत्वमा पूर्व अध्यक्ष गोकुल बाँस्कोटा र सुरेश हुमागाईको टोली पुगेको छ भने क्षेत्र नम्बर ४ मा केन्द्रीय अनुशासन आयोगका सदस्य शिवबहादुर देउजाको नेतृत्वमा विदुर सापकोटा र मानबहादुर तामाङको टोली मण्डन क्षेत्र, पाँचखाल, साठीघर, कोशिदेखा, फलाँटे, धुलिखेल, रविओपी, देविटार, खरेलथोकलगायतका क्षेत्रमा खटिनेछ । टोलीमा युवा, विद्यार्थी, महिला, मजदुर कमिटीहरूबाट कार्यकर्ताहरूको सहभागिता रहेको छ ।
४. रसुवाका अनुगमनकर्ता तथा पार्टी उपाध्यक्ष कमरेड भीम रावलले रसुवाको भोर्लेटार लामाचेप र सदरमुकामा धुञ्चेको स्थलगत अवलोकन गरी स्वयंसेवकहरूले गरेका कामको जानकारी लिनुभयो । उहाँले सेतीदेवी उमावि धुसेनी, ज्वालामुखी निमावि चिती र तुप्चेश्वरी निमावि खाल्चेपको स्थलगत निरीक्षण गर्दै स्वयंसेवकहरूसँग अन्तक्रिया पनि गर्नुभयो । उहाले विपदको सामान सवै मिलेर गर्नुपर्नेमा जोड दिदै नेपाली सेनाले पुनःनिर्माण कार्यमा

स्वयमसेवक टोलीहरूलाई गरेको सहयोगको स्वागत र प्रशंशा पनि गर्नुभयो । उहाँले धुञ्चेमा निजामति प्रशासन तथा सुरक्षा निकायसँग भूकम्पको क्षति, उद्धार तथा नवनिर्माण कार्यमा केन्द्रीत भई छलफलसमेत गर्नुभयो । हालसम्म रसुवामा ७ वटा स्कुलको भग्नावशेष हटाई तीन वटा स्कुलका लागि टहरा र २४ वटा व्यक्तिगत आवासका लागि अस्थायी घर निर्माण गरिसकिएको छ ।

३. काठमाडौं क्षेत्र नं. ७ मा सम्पर्क समन्वय कमिटीका स्वयंसेवकहरूले नागार्जुन नगरपालिका (पुरानो ईचंगुनारायण)मा गरिरहेको घर-टहरा निर्माण कार्यको पार्टीका सचिव तथा राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानका संयोजक कमरेड गोकर्ण विष्टको नेतृत्वमा सचिवालय सदस्यहरू सूर्य थापा, ठाकुर गैरे र विजय गुरुङको नेतृत्वमा अनुगमन गरियो । जनकपुर, गण्डकी र सेती अञ्चल सम्पर्क कमिटीका स्वयंसेवकहरूले स्थानीय पार्टी नेताहरूको समन्वयमा यहाँ नयाँ निर्माण कार्यलाई तीव्र गतिका साथ सम्पन्न गरिरहनुभएको छ । क्षेत्र नं ७ मा परिचालित टोलीले ईचंगुनारायणमा ११ वटा घर भत्काएर अस्थायी टहरा निर्माण गरेको छ । काठमाडौं महानगरपालिका २८ मा रहेको कन्या मन्दिर उच्च मावि र श्रीकृष्ण मन्दिर प्राविको अस्थायी टहरा बनाइएको छ । यो क्षेत्रका विभिन्न ठाउँमा ४७ वटा भग्नावशेष हटाई ३९ वटा अस्थायी घर निर्माण कार्य पूरा भएको छ ।

४. लमजुङमा पार्टी केन्द्रीय सदस्य मायानाथ अधिकारीले जिल्लामा खटिने स्वयंसेवकहरूका दुई छुट्टाछुट्टै टोलीलाई विशेष कार्यक्रमका साथ सदरमुकाम बेसीसहरबाट विदाई गर्नुभएको छ । सभासदहरू जमिन्द्रमान घले र डा. भीष्मनाथ अधिकारीले गरेर २०० जना स्वयंसेवकहरूका अलग-अलग टोलीको संयोजन गरी कार्य क्षेत्रमा खटिनुभएको छ ।

**सिन्धुपाल्चोक:** क्षेत्र नं १ मा खटिएर नवनिर्माण कार्यमा संलग्न हुन युवासंघ नेपालका सचिव बच्चन सिंहको नेतृत्वमा ५० जना स्वयंसेवकहरूको टोलीलाई आज पार्टी केन्द्रीय कार्यालय मदननगर बल्खुबाट विदाई गरिएको छ । पार्टी सचिव तथा अभियानका संयोजक गोकर्ण विष्ट, स्थायी समिति सदस्य शंकर पोखरेल र केन्द्रीय सदस्य तथा युवा इन्चार्ज शेरधन राईले टोलीलाई विदाई गर्दै गहन जिम्मेवारीबोध तथा लगनशीलहंगले जनसेवामा जुट्न र जनतालाई ठोस मद्दतको अनुभूति गराउन निर्देशित गर्नुभयो ।

क्षेत्र नं २ मा सर्वसुधार प्रावि सुन्दरीपुरको भवन, सिपापोखरेका राजेश्वरी उच्च मावि भवन र पाँचपोखरी बहुमुखी क्याम्पसका भत्किएका भवन हटाई नयाँ अस्थायी घर बनाउने काम भएको छ ।

**ललितपुर:** क्षेत्र नं २ को लुभु बजार, इमाडोल र लामाटारमा पेशागत महासंघका स्वयमसेवकहरू काममा जुटेका छन् । पार्टीका पुराना नेता सिद्धिलाल सिंहसमेत युवा जोसका साथ कार्यस्थलमा क्रियाशील रहनुभयो । टोलीले दश वटा भवन भत्काएर पुरिएका सामान निकाल्नुका साथै एउटा नयाँ घर निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं ३ को बुङमतीमा ६ वटा पुराना घर भत्काइएको छ । चार वटा बाटो खोलिएको छ र तीन वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ ।

**काठमाडौं :** क्षेत्र नं १० मा चन्द्रागिरी नगरपालिका बोसीगाउँमा परिचालन भएको १ सय जनाको टीमले चार वटा चर्किएका घर भत्काएर सफाई गरेको छ भने कीर्तिपुर नगरपालिका ३ मा तीन वटा घर भत्काई सफा गरिएको छ । त्यस्तै ८७ वर्षिया बृद्धा महिलाको लागि एउटा टहरो निर्माण गरिएको छ ।

काठमाडौं ५ को टोखा र बुढानिलकण्ठमा १७ वटा घरको व्यवस्थापन गरी दुई वटा टहरा निर्माण गरिएको छ ।

क्षेत्र नं ९ चन्द्रागिरी नपा र पुरानो दहचोक वडा नं १ र २ मा कालीबहादुर थापाको अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ । भाइको मृत्यु भएकोमा किरियासमेत गर्न नसकेको अवस्थामा रहनुभएका उहाँले नयाँ अस्थायी घरमा किरिया सुरु गर्नुभएको छ । पेशागत महासंघका दुई सय स्वयमसेवक परिचालन भएको यो क्षेत्रमा २२ वटा जीर्ण घर भत्काई ४ वटा नयाँ निर्माण गरिएको छ ।

**भक्तपुर:** क्षेत्र नं १ मा परिचालन भएको टोलीले विश्व सम्पदा सूचीमा रहेको चाँगुनारायण मन्दिरको सफाई गरेको छ । चाँगुनारायण नपा ११ मा अपाङ्गता भएका श्याम खनालसहितका लागि ९ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ ।

क्षेत्र २ मा अनन्त लिङ्गेश्वर नपा बालकोटस्थित महेन्द्र शान्ति माविको भग्नावशेष हटाउने काम भएको छ ।

**गोरखा:** गोरखाको धावा गाविसमा रहेको अलैचे माविको चार कोठा अस्थाइ भवन निर्माण गरिएको छ। पालज्योति भगवती माविको भवन निर्माण सुरु गरिएको छ। गाईखुरस्थित लक्ष्मी उच्च मावि, नारेश्वरमा रहेको राष्ट्रिय माविको पाँच कोठे अस्थाइ भवनसमेत निर्माण गरिएको छ। केराबारी गाविसमा १२ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ।

**ओखलढुंगा:** क्षेत्र नं १ मा परमेश्वर घिमिरेको नेतृत्वमा उदयपुरबबाट गएको टोलीले रागादीप माविको ६ कोठा अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ। जेसे माविको भवनबाट भग्नावशेष हटाइएको छ भने एकल महिलाहरूका लागि २ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ। कालिका उच्च मावि भालुथुप्का श्रीचौरको भग्नावशेष हटाइएको छ। साथै, सोही ठाउँमा रहेको स्वास्थ्य चौकीको भग्नावशेष हटाएर संचालनयोग्य बनाइएको छ। पात्ले गाविसमा बृद्धबृद्धाका लागि अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ।

क्षेत्र नं २ को कटुञ्जे ककनीमा पुगेका उदयपुरका जिल्ला अध्यक्ष ईश्वरमणि राउत नेतृत्वको टोलीले दुईवटा घरको भग्नावशेष हटाएको छ। साथै, उदयपुर जिल्ला कमिटीबाट ७२ जनालाई प्रत्येक परिवार एक बोराका दरले चामल पनि बितरण गरेको छ। हालसम्म यहाँ ७२ वटा घरका भग्नावशेष हटाइसकिएको छ।

पार्टी केन्द्रीय प्रचार विभागले आज ११ सदस्यीय अभियान प्रचार समिति गठन गरेको छ। उक्त समितिमा प्रमुख योगेश भट्टराई, उपप्रमुख सूर्य थापा र सदस्यहरू राजेन्द्र अर्याल, प्रमोद दाहाल, गगन विष्ट, विष्णु रिजाल, गणेश बस्नेत, माधव नेपाल, श्रीप्रसाद आचार्य र सुवास खतिवडा रहनुभएको छ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग



## प्रेस नोट

नेकपा (एमाले)का अध्यक्ष केपी शर्मा ओलीले लोकतान्त्रिक संविधान निर्माण गर्न तथा भूकम्पपीडितहरूलाई घरबासको व्यवस्था गर्न मिलेर अघि बढ्न राष्ट्रिय सरकार बनाएरै अघि बढ्नुपर्ने आवश्यकतामा जोड दिनुभएको छ। ललितपुरको बुद्धमतीमा आयोजित स्वयंसेवक परिचालन कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै उहाँले केही व्यक्तिलाई मन्त्री र प्रधानमन्त्री बनाउन नभएर देशको पुनःनिर्माण गरी राष्ट्रिय विपत्तिको सामना गर्न पक्ष-प्रतिपक्ष नभई सहमतिका साथ अघि बढ्नु अत्यावश्यक रहेको तथ्य पनि औल्याउनुभयो। उहाँले जोड दिनुभयो- सरकारको कामप्रति गुनासो हुने स्थिति रहनुहुँदैन, त्यसकारण नै राष्ट्रलाई एकजुट बनाएर प्रभावकारी ढंगले अघि बढ्नु जरुरी छ।

१. नेकपा (एमाले)का अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले आज काठमाडौं र ललितपुरका विभिन्न स्थानमा पार्टीद्वारा खटिएका स्वयंसेवकहरूले गरिरहेको व्यापक पुनःनिर्माण र जनसेवा कार्यको अनुगमन गर्नुभएको छ। त्यसक्रममा उहाँले पार्टीको राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानअन्तर्गत एक हजारभन्दा बढी स्थानमा निर्माण कार्य भइरहेको, दश हजार केन्द्रीकृत रूपमा स्वयंसेवक परिचालित भइरहेको तथा स्थानीय तहमा एक लाखभन्दा बढी स्वयंसेवकहरू राष्ट्रव्यापी रूपमा निर्माण कार्यमा जुटेको स्पष्ट गर्दै नेकपा(एमाले)ले जस्तो राष्ट्रव्यापी अभियान अरु कुनै पार्टीले सञ्चालन गर्न नसकेकोसमेत स्पष्ट पार्नुभयो। 'तैपनि जसले जहाँ जति गर्नुभएको छ, त्यसको म प्रशंसा गर्न चाहन्छु' - उहाँले भन्नुभयो।

बिहान ८:३० देखि १२ बजेसम्म उहाँले स्वयम्भूनाथ स्तुप परिसर स्वयम्भू, टोखा र बुढानिलकण्ठ नगरपालिका क्षेत्र (टोखा-धापासी, खड्का भद्रकाली) र कार्यविनायक नगरपालिका (बुद्धमती) ललितपुरको स्थलगत अनुगमन गर्नुभयो। उहाँका साथ पार्टी महासचिव ईश्वर पोखरेल, उपमहासचिव विष्णुप्रसाद पौडेल, पार्टी सचिव तथा राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानका संयोजक गोकर्ण विष्ट, पोलिट्ब्युरो सदस्य रघुजी पन्त, वैकल्पिक पोलिट्ब्युरो सदस्य तथा राजधानी समन्वय कमिटीका इन्चार्ज सानुकुमार श्रेष्ठ, सह-इन्चार्ज जीवनराम श्रेष्ठ, काठमाडौं जिल्ला इन्चार्ज सावित्रा भुसाल, केन्द्रीय कार्यालय सचिव कृष्णगोपाल श्रेष्ठ, केन्द्रीय प्रचार विभाग उपप्रमुख सूर्य थापा, सम्पर्क समन्वय कमिटीका सहइन्चार्ज विजय गुरुङ, ५ नं. क्षेत्रका संयोजनका लागि खटिनुभएका केन्द्रीय सदस्य खगेन्द्र राई र वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य भ्रुपट रावलसहितका नेताहरू सम्मिलित हुनुहुन्थ्यो।

कार्यस्थलमा सक्रिय स्वयंसेवकहरूलाई अध्यक्ष ओलीले घाइते नबनी र धुलोबाट जोगिएर स्वस्थ रही जनसेवामा जुट्न सचेत गराउनुभयो। उहाँले काम गर्नेक्रममा घाइते भएपछि स्वयंसेवा गर्न नसकिने हुँदा दुस्साहसिक भएर जोखिमपूर्ण कार्यमा सरिक नहुनसमेत आह्वान गर्नुभयो।

विश्व सम्पन्न सूचीमा रहेको स्वयम्भू क्षेत्रको अनुगमनका क्रममा त्यहाँ भूकम्पबाट भएको क्षतिबारे अध्यक्ष कमरेड ओलीलाई संस्कृति तथा पर्यटन मन्त्रालयका सचिव सुरेशमान श्रेष्ठ र पुरातत्व विभागका महानिर्देशक भेषनारायण दाहालले त्यहाँको वस्तुस्थिति जानकारी गराउनुभयो।

उक्त अवसरमा अध्यक्ष ओलीले ऐतिहासिक सम्पदाहरूको पुनः निर्माण पाँच वर्षभित्रै गरिसक्ने र ती सम्पदा देशले आफ्नै साधनस्रोतबाट गर्ने प्रतिबद्धतासमेत जनाउनुभयो। उहाँले भन्नुभयो-बुद्धको जन्मस्थल नेपाल र

देशको एउटा प्रतीकका रूपमा रहेको स्वयम्भू तथा अन्य सम्पदाहरु अझ सुन्दरढंगले पुरानै स्वरूपमा अझ बलिया बनाउनेछौं ।

२. पार्टी महासचिव तथा भूकम्पपीडित पीडित राहत तथा उद्धार केन्द्रीय समन्वय समितिका संयोजक कमरेड ईश्वर पोखरेलले आज काठमाडौं क्षेत्र नं. २ को नाड्लेभारेमा भइरहेको पुनःनिर्माण कार्यको स्थलगत अवलोकन निरीक्षण र अनुगमन गर्नुभयो । स्वयंसेवकहरु सँगै बिहानको खाना पनि नाड्लेभारेमै समूहमा खानुएका उहाँल लप्सीफेदीमा बैठकलाई सम्बोधन गर्नुभयो । यहाँ १० जनाका ५ वटा टोलीले दैनिक १० वटा अस्थायी भवन निर्माण गरिरहेको छ ।

उहाँ आजै सिन्धुपाल्चोक-३ को मेलम्चीमा अनुगमन गर्न पुग्नुभयो । युवा संघ नेपालका स्वयंसेवकहरुको टोलीले तीनवटा विद्यालय भवन बनाएकोमा उहाँले आज जाल्पादेवी माविको हस्तान्तरणसमेत गर्नुभयो । साथै, नेपाली सेनाको व्यारेकमा सिंगो क्षेत्रभरि भइरहेको उद्धार, राहत र पुनःनिर्माण कार्यको समग्र जानकारीसमेत लिएर काठमाडौं फर्किनुभएको छ ।

३. ललितपुरको अनुगमन गरिरहनुभएका पार्टी उपमहासचिव विष्णुप्रसाद पौडेलको अगुवाईमा बुडमतीमा ठूलो संख्यामा पेसागत क्षेत्रका तीन सय र स्थानीय क्षेत्र गरी स्वयंसेवक परिचालित गरिएको छ । आज निजामती कर्मचारीहरुका उल्लेख्य सहभागिता रहेको बुडमतीमा उपमहासचिव स्वयं विगत छ दिनदेखि यस क्षेत्रमा स्वयंसेवककै रूपमा काममा खटिरहनुभएको छ । उहाँले आज बुडमतीमा स्वयंसेवकहरुमाझ भन्नुभयो- 'यतिबेला हरेक नेपालीका निम्ति मुलुकको राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री र मन्त्री हुनुभन्दा स्वयंसेवक भएर भूकम्पको विपत्तिमा परेका जनताको घर निर्माणमा सरिक हुनु गौरवको विषय बनेको छ । हाम्रा स्वयंसेवकहरु यही गौरवपूर्ण काममा सक्रिय रहेका छन् ।'

४. स्वयंसेवक परिचालन अभियान संयोजक पार्टी सचिव गोकर्ण विष्टले थानकोट, स्वयम्भू र ललितपुरको बुडमती क्षेत्रमा भइरहेका कामको अनुगमन गर्नुभयो । पार्टी केन्द्रीय कार्यालयका सचिव कृष्णगोपाल श्रेष्ठ र अभियान सचिवालयका सदस्य ठाकुर गैरेसहितको उक्त टोलीले थानकोटमा करिब तीन सयको संख्यामा परिचालित स्वयंसेवकहरुसँगै दिउँसोको खाना खानुका साथै त्यहाँ भइरहेका कामहरुको मसिनो गरी अनुगमन र अवलोकन गरेको छ ।

५. विभिन्न जिल्लामा भइरहेको पुनःनिर्माण कार्यको विवरण यसप्रकार रहेको छ :

**काठमाडौं :** काठमाडौं क्षेत्र नं. १ मा त्रिपुरेश्वरस्थित विश्व निकेतन उच्च माविको भत्केको भवनको ईट्टा पन्छाई सफाई गर्ने काम भएको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा आज तीनवटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ ।

क्षेत्र नं. ४ अन्तर्गत बूढानिलकण्ठमा अनेमसंघको टोलीले चपली भङ्गालमा शर्मिला नगरकोटीको घर बनाएको छ भने रामबहादुर तामाङको क्षतिग्रस्त भवन भत्काएर सफा गर्ने काम सम्पन्न गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ५ टोखामा गाविस भवन भत्काइएको छ । हाँडीगाउँमा राजु डंगोलको घर भत्काइएको छ । अनेरास्ववियुका स्वयंसेवकहरुले टोखामा इन्द्रमाया र अष्ट डंगोल तथा मोहनमायाँ श्रेष्ठका तीनवटा घर बनाएको छ । धापासीमा मञ्जु पुरी र उत्तम कुँवरका घर भत्काउनुका साथै एउटा अस्थायी घर बनाइएको छ । धुम्बाराहीमा बासुदेवी, रामचन्द्र र कृष्ण सापकोटाका घर भत्काइएको छ । खड्का भद्रकालीमा शंकर, लव र कृष्ण खड्काका घर भत्काउने

काम गरेको छ। तीनवटै स्थानमा पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले स्वयंसेवकहरूलाई कार्यस्थलमा पुगेर निर्देशन दिनुभएको छ।

काठमाडौं क्षेत्र नं. ७ अन्तर्गत जीतपुरमा आठवटा घर भत्काइएको छ भने सातवटा घर निर्माण गरिएको छ। गोलढुंगामा तीनवटा घर भत्काउनुका साथै तीनवटै निर्माण गरिएको छ। इचंगुनारायणमा सातवटा घर भत्काउनुका साथै चारवटा निर्माण गरिएको छ। रानीवनमा बाल विद्या आश्रमको क्षतिग्रस्त भवन भत्काई सफा गरिएको छ भने तीनवटा घर भत्काई तीनवटै अस्थायी घर बनाइएको छ।

**ललितपुर :** ललितपुरको क्षेत्र नं. १ गोदामचौर र गोदावरीमा १० वटा घर निर्माण गरिएको छ भने १६ वटा क्षतिग्रस्त घरहरू भत्काइएको छ।

क्षेत्र नं. २ को लुभुमा परिचालित स्वयंसेवकको टोलीले आज धरापका रुपमा रहेको २० वटा घर भत्काउने कार्य गरेको छ। सामान्य प्रशासन मन्त्री लालबाबु पण्डितले घर भत्काउने कार्यको सुरुवात गर्नुभएको थियो। टोलीले हालसम्म क्षतिग्रस्त ९० घर भत्काएको छ भने १० घर परिवारका लागि १० वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ। आज दुईवटा अस्थायी घरको निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ।

काठमाडौं क्षेत्र नं. ९ मा स्वयंसेवक टोली विभिन्न २० वटा ठाउँमा क्रियाशील लरहेको छ। आज तीनथाना, कलंकी, पुरानो नैकाप, सुनार गाउँ, दहचोक, स्यूचाटार, रामकोटमा क्षतिग्रस्त घरहरू भत्काइएको छ भने १० वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ।

युवासंघ नेपालका स्वयंसेवकहरूले कामनपा-१२ मा २ वटा घर भत्काइएको छ, २ वटा अस्थायी घर बनाएको छ र तीन ठाउँमा बाटो खुलाएको छ। आज विशेषज्ञ चिकित्सकहरूसहितको स्वास्थ्य शिविर आयोजना गरिएको छ। यो टोली २२ नं. वडामा काम थाल्न प्रस्थान गरेको छ।

**भक्तपुर :** क्षेत्र नं. १ मा चाँगुनारायण नगरपालिका-११ मा रञ्जन खनालसहित आधारभूत वर्गका ८ वटा नयाँ अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ।

क्षेत्र नं. २ मा चर्चित डोलेश्वर मन्दिर परिसर सफा गरिएको छ भने डोलेश्वर निमाविको चार कोठा भवन तथा चारवटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ। यस क्षेत्रको टोलीले पार्टीको नवौं महाधिवेशनद्वारा पारित दस्तावेजहरू अध्ययन गरी आवासीय टोलीलाई पार्टी कक्षासमेत सञ्चालन गर्न थालेको छ।

**गोरखा :** तीनवटै निर्वाचन क्षेत्रमा स्वयंसेवकहरू व्यापकरूपमा परिचालित छन्।

क्षेत्र नं. १ को नारेश्वर गाविसमा तीनवटा विद्यालय भवन निर्माण भएका छन्। आस्राङ गाविसमा जनजागृति प्राविको चारकोठा भवन नबनाएर समुदायलाई हस्तान्तरण भइसकेको छ भने चण्डेश्वर प्रावि भवनको निर्माण आज सम्पन्न भएको छ।

क्षेत्र नं. २ मा गाईखुर गाविसमा एकल महिलाका पाँचवटा घर निर्माण गरिएको छ भने त्यहाँ दुईवटा क्षतिग्रस्त घर र दुईवटा विद्यालय भवन सफाई गरिएको छ। गाईखुरमै चारवटा विद्यालय भवन निर्माण गरिएको छ। केरावारी गाविसको कोजेमा तीनवटा खतरायुक्त घर भत्काइएको छ।

क्षेत्र नं. ३ को आरुआरवाड गाविसको कल्लेरीमा इन्द्रकन्या माविको छ कोठा भवन, अलैंचे माविको छ कोठा भवन र सिद्धदेवी उमाविको छ कोठा भवन निर्माण सम्पन्न गरिएको छ भने बालज्योति प्राविको चारकोठा र भगवती माविको ९ काठा भवन पनि निर्माण सम्पन्न गरिएको छ ।

**रसुवा :** रसुवामा परिचालित स्वयंसेवकहरूको टोलीले सूर्योदय प्रावि घडेरीडाँडाको अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ भने कोलडाँडामा क्षतिग्रस्त विद्यालय भवन भत्काएर नयाँ निर्माण थालेको छ ।

**नुवाकोट :** क्षेत्र नं. १ मा स्वयंसेवक टोलीले वेलकोट, मदनपुर, चतुरेली र थानसिङ गाविसमा १० वटा अस्थायी घर र १३ वटा विद्यालयको अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ । आज थानसिङ गाविसस्थित महेन्द्र उच्च माविको पुनःनिर्माण भएको छ भने कालिका प्राविको अस्थायी भवन निर्माण गरिएको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा अनेरास्ववियुको स्वयंसेवक टोलीले आज गणेशस्थान गाविसस्थित गणेश माविका लागि ५ कोठे अस्थायी भवन निर्माण गरी हस्तान्तरण गरेको छ । टोलीले गणेशस्थान गाविसस्थित जाल्पादेवी प्राविको चार कोठे, नर्जामण्डप गाविसको विज्ञान उच्च माविको चार कोठा भवन र जागृती निमाविको ८ कोठा अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ । आज गणेशस्थान गाविसस्थित गणेश माविको ५ कोठा अस्थायी भवन निर्माण गरी टोलीले हस्तान्तरण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ३ मा खेम लोहनीले संयोजन र सरोज दिलु विश्वकर्माले नेतृत्व गरेको युवासंघ नेपालको टोलीले बुधसिंह गाविसका १ देखि ६ वडासम्म २४ घरपरिवारका लागि २४ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ ।

**धादिङ :** क्षेत्र नं. १ मा कपिलवस्तु जिल्लाबाट आएको स्वयंसेवक टोलीले सल्यानटार गाविस वडा नं. ८ आरुघाटमा ७ घर परिवारका लागि ८ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ । विद्युत अवरुद्ध भएका १२ घरमा वायरिङ गरी विद्युत सुचारु गर्ने कार्य भएको छ । नेकपा (एमाले) कपिलवस्तु अध्यक्ष भविलाल पोखेल र अनेमसंघका केन्द्रीय सदस्य विमला घिमिरेले संयोजन गरेको टोलीले सल्यानटारस्थित चुलादेवी माविको ७ कोठा र ग्लोबल युनाइटेड माविको भग्नावशेष हटाई ७ कोठा अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ३ मा खटिएका स्वयंसेवक टोलीले आज थाक्रे गाविस वडा नं. ८ मा पदमबहादुर थापा र मोदनाथ अधिकारीका २ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ । टोलीले अहिलेसम्म ३४ घरपरिवारका लागि ३४ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ ।

**सोलुखुम्बु :** संखुवासभा, कीर्तिपुर (काठमाडौं) र इलाम जिल्लाबाट खटिएका स्वयंसेवक टोली सोलुखुम्बु जिल्लाका भूकम्प प्रभावित विभिन्न स्थानमा निर्माण कार्यमा संलग्न छन् । वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य किशोर अधिकारीको संयोजनमा रहेको स्वयंसेवक टोलीले बासा गाविसमा क्षतिग्रस्त घरहरू भत्काई सफाई गर्ने र अस्थायी घर निर्माण गर्ने कार्य गरेको छ । साथै, विद्यालयका लागि अस्थायी भवन निर्माण गरी हस्तान्तरण गरेको छ । पार्टी जिल्ला सचिव डुफ बास्तोलाको नेतृत्वको टोली जिरी नजिक पर्ने चौलाखर्क गाविसमा कार्यरत रहेको छ । यी दुई गाविसपछि स्वयंसेवकहरू काकु, सोताङ र भकाञ्जेमा पुनःनिर्माणमा जुट्नेछ ।

**सिन्धुली :** पोखरी, हरिहरपुर गढी, बासेश्वर, तिप्लुङ, तोसुमिरखोला, रत्नावती र भाँगाभोली गाविसमा स्वयंसेवकहरू पुनःनिर्माण कार्यमा जुटेका छन् । युवाहरूले एउटा पिपलभञ्ज्याङ मावि तथा विद्यार्थीहरूले दुम्जा, सिन्दुरे रातामाटा, थापाथुम्का र भीरगाउँमा चार गरी पाँचवटा विद्यालय बनाइसकेका छन् । हालसम्म टोलीले २० वटा अस्थायी घर बनाइसकेको छ भने ५ वटा घर भत्काएर सामान निकाल्ने काम गरेको छ ।

**दोलखा :** क्षेत्र नं. १ को नाम्दु गाविसस्थित कालिका मावि मार्बुमा दुईकोठा अस्थायी टहरा निर्माण गरिएको छ भने पाँचकोठा भवनको भग्नावशेष हटाइएको छ । नाम्दुकै हनुमन्ते प्राविमा चारकोठा अस्थायी टहरा निर्माण गरिएको छ । यस क्षेत्रको टोली क्षेत्रर्पा गाविसको क्षेत्रवती उच्च माविको मर्मतका लागि त्यसतर्फ प्रस्थान गरेको छ । साथै, जुँगु गाविस र जिरी नगरपालिकाका विद्यालयहरू पनि पुनः निर्माण गर्ने जनाइएको छ ।

**सिन्धुपाल्चोक :** क्षेत्र नं. १ मा परिचालित स्वयंसेवक टोलीले आज थुमपाखर गाविस र टिमुरेस्थित कोल्दोडदेवी माविको क्षतिग्रस्त भवन भत्काएको छ । टोलीले विद्यालय संचालनका लागि अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा स्वयंसेवक टोलीले सिपापोखरी गाविसस्थित राजेश्वर उच्च माविको भग्नावशेष हटाउने कार्य गरेको छ । त्यस्तै सिपापोखरी गाविस वडा नं. ४ मा ३ र ८ मा २ घरपरिवारका लागि अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ ।

**मकवानपुर :** क्षेत्र नं. १ को फापरवारीमा क्षतिग्रस्त घर सफाई गर्ने र अस्थायी घर बनाउने काम सुरु भएको छ । त्यहाँ चारवटा घर सफाई गरिएको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा फुर्केबसन्तमा रहेको बसन्त प्राविको भत्किएको संरचना पन्छाउने काम सकिएको छ । अंगारेमा हालसम्म छ वटा अस्थायी घर निर्माण भएका छन् ।

क्षेत्र नं. ३ मा पनि छ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ । हेतौँडा १२ मा दुईवटा, १६ मा चारवटा घर बनाइएको छ । चारघरे, गुरुवर्ता र सिग्नेनीमा जोखिमयुक्त घर भत्काई सफाई गर्ने काम भइरहेको छ । अहिलेसम्म क्षेत्र नं. ३ मा १३ वटा क्षतिग्रस्त घर भत्काइएको छ ।

क्षेत्र नं. ४ मा नामटारको भिरघारीमा छ वटा घरका सम्पूर्ण भग्नावशेष हटाइएको छ । चिसापानीमा तीनवटा घरका लागि घडेरी खार्ने काम सम्पन्न भएको छ ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग

## प्रेस नोट

नेकपा (एमाले)का राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियान विभिन्न २५ जिल्लाका ७६ निर्वाचन क्षेत्रमा पुनर्निर्माण अभियान जारी छ । आज अभियानको सातौं दिन देहायबमोजिम कार्यसम्पादन गरिएको छ :

### विशेष अपिल

पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले राष्ट्रिय स्वयंसेवक अभियानमा सहभागी हुन सिंगो पार्टीपंक्तिलाई आग्रह गर्नुभएको छ । उहाँले यस अभियानमा जुट्न खासगरी पार्टीका सबै नेता, कार्यकर्ता, पूर्व सभासदहरु, पूर्व मन्त्री, पूर्व जनप्रतिनिधिहरु, बुद्धिजीवी विशेषज्ञहरु र आम नागरिकमा हार्दिक अपिल गर्नुभएको छ । उक्त अपिलको पूर्ण पाठ यसप्रकार रहेको छ :

*‘नेपाली योजना : अन्तर्राष्ट्रिय साथ, राज्यको नेतृत्व, हरेक नेपालीको हात’* भन्ने मूल नाराका साथ नेकपा (एमाले)द्वारा सुरु गरिएको राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियान दोस्रो हप्तामा प्रवेश गरेको छ । भूकम्प पीडितहरुलाई सघाउन गाउँ-गाउँमा खटिएका हजारौं स्वयंसेवकद्वारा पहिलो हप्तामै एक हजारभन्दा बढी अस्थायी आवास बनाइएका छन् । दुई हजारभन्दा बढी क्षतिग्रस्त घरबाट सामग्री निकालेर व्यवस्थापन गरिएको छ । सयौं विद्यालय र कक्षा कोठाहरु निर्माण गरिएका छन् । कैयौं पुरातात्विक, सांस्कृतिक धरोहरहरुमा सरसफाई अभियान सञ्चालन गरिएको छ । यसअघि युवा-विद्यार्थीहरुले सुरु गरेको स्वयंसेवी अभियानका क्रममा समेत सयौं अस्थायी आवास र विद्यालयहरु निर्माण भइसकेका छन् ।

पहाडको पीडा कम गर्न तराई-मधेसवासीहरुको उपस्थिति, काठमाडौंलाई साथ दिन कर्णाली निवासीहरुको क्रियाशीलता र स्वदेशको घाउमा मल्हम लगाउन घर फर्केका प्रवासी नेपालीहरुको समर्पण अनि सडकटको घडीमा देखिएको आपसी सहकार्यले राष्ट्रिय एकताको भावनालाई निकै बलियो बनाएको छ ।

यो अभियान भूकम्पको अथाह पीडा भोगिरहेका दाजुभाइ दिदी बहिनीहरुको पीडा कम गर्ने मानवीय अभियान हो । यस अभियानमार्फत् हामी पीडितहरुलाई संकटको यस घडीमा ‘तपाईंहरु एकलै हुनुहुन्न’ भन्ने सन्देश प्रवाह गर्न चाहन्छौं । एकताबद्ध भएर काममा समर्पित हुने हो भने भग्नावशेषबाट पनि नयाँ निर्माण गर्न सक्छौं भन्ने आत्मविश्वास जगाउन चाहन्छौं । संकटको घडीमा एक-अर्कालाई सहयोग गर्ने नेपाली चरित्रलाई सुदृढ गर्न चाहन्छौं । र, आफ्नै खुट्टामा उभिएर, आफ्नै साधन-स्रोत र श्रमबाट राष्ट्रको पुनःनिर्माण सम्भव छ भन्ने राष्ट्रिय भाव निर्माण गर्न चाहन्छौं । अर्काको दुःखलाई आफ्नै दुःख ठान्ने, मानवीय सेवामा समर्पित हुन पाउँदा गौरवबोध गर्ने र श्रमको सम्मान गर्ने संस्कृतिलाई प्रवर्द्धन गर्न चाहन्छौं ।

अनेकौं अभाव, दुःख र चुनौतीका बीचमा पनि यो अभियानमा समर्पित हुने सबै स्वयंसेवकहरुलाई म हार्दिक बधाई दिन चाहन्छु । वर्षायाम सुरु हुनुअगावै प्रत्येक भूकम्पपीडित नागरिकहरु सुरक्षित अस्थायी आवासभित्र पुग्न सक्नुहोस् र हरेक नानीहरुले विद्यालय जाने वातावरण पाउन सकून् भन्ने हिसाबले थप सक्रियता, कुशलता र सजगताका साथ काममा लाग्न स्वयंसेवकहरुलाई आह्वान गर्दछु । तपाईंहरुको यस सेवाको राज्य, समाज, आम जनता र पार्टीबाट उच्च मूल्यांकन हुनेछ । पुनःनिर्माणको यस महान अभियानमा औपचारिक निर्देशन वा निर्णयको प्रतीक्षा नगरीकन आ-आफ्नो ठाउँबाट सहभागी हुन पार्टीका सबै नेता-कार्यकर्ता तथा सभासदहरु, पूर्व मन्त्री, स्थानीय निकायका पूर्व जनप्रतिनिधिहरु, बुद्धिजीवी र विशेषज्ञहरु एवं सबै नागरिकहरुमा हार्दिक अपिल गर्दछु ।’

१. आजै पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले शेषनारायण फर्पिङस्थित शिखरापुर सामुदायिक क्याम्पस उच्च माविको हस्तान्तरण गर्नुभएको छ । जिफन्ट र काठमाडौं-१० का स्वयंसेवकहरूले भत्किएको भग्नावशेष हटाएर उक्त स्थानमा करिब एक हप्ताको समयावधिभर १० कोठा भवन निर्माण गरी विद्यालय/क्याम्पस व्यवस्थापन समितिलाई हस्तान्तरण गरिएको हो । उक्त अवसरमा अध्यक्ष ओलीले जनताको राहत र सुविधाका निम्ति पार्टीले राष्ट्रव्यापी अभियान सञ्चालन गरिरहेको स्पष्ट गर्दै स्कूल क्याम्पसको निर्माणलाई उच्च प्राथमिकतामा राखेर अभियान सञ्चालित जिल्लाहरूमा काम भइरहेको स्पष्ट पार्नुभयो । उहाँले सुत्केरी महिलाहरूका लागि बस्ने व्यवस्था, बालबालिका, असहाय र बृद्धबृद्धा तथा भूकम्पमा परी दिवंगत परिवारको लागि अस्थायी बसोबास मिलाउन पार्टीले विशेष ध्यान दिएको उल्लेख गर्नुभयो । कार्यक्रममा अभियानका संयोजक पार्टी सचिव गोकर्ण विष्ट, स्थायी कमिटी सदस्य शंकर पोखरेल, पोलिटब्युरो सदस्य विष्णु रिमाल, केन्द्रीय कार्यालय सचिव कृष्णगोपाल श्रेष्ठ, काठमाडौं जिल्लाका सहइन्चार्ज वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य सुरेन्द्र मानन्धर र मजदुर विशेष जिल्ला कमिटीका इन्चार्ज बिना श्रेष्ठलगायतका नेताहरूको उपस्थिति रहेको थियो ।
२. पार्टी उपाध्यक्ष कमरेड अष्टलक्ष्मी शाक्यले धादिङ जिल्लाका तीनवटै क्षेत्रमा भएको निर्माण कार्यको अनुगमन गर्नुभएको छ । उहाँले क्षेत्र नं. १ को सल्यानटार र आरुघाट, क्षेत्र नं. २ को निलकण्ठ नगरपालिका र क्षेत्र नं. ३ को थाक्रेमा भइरहेका निर्माण कार्यको अनुगमन गरी स्वयंसेवकहरूलाई व्यक्तिगत स्वास्थ्य र खानपानमा विशेष ध्यान दिँदै जनसेवामा जुट्न निर्देशन दिनुभयो ।
३. पार्टी सचिव तथा संगठन विभागका प्रमुख पृथ्वीसुब्बा गुरुडले सोलुखुम्बु जिल्लाको पुनःनिर्माण कार्यको स्थलगत अनुगमन गर्नुभएको छ । उहाँले सल्लेरीमा आयोजित कार्यक्रमका बीच स्वयंसेवकहरूलाई जिल्लाका बासा र काकु गाविसका निम्ति विदाई तथा सपथग्रहण गराउनुभएको थियो भने भकाञ्जे र चौलाखर्कमा दोलखाको जिरी हुँदै स्वयंसेवकहरूको टोली पुगेर पुनःनिर्माण कार्यमा जुटेको छ ।
४. पार्टीको केन्द्रीय अनुशासन आयोगका अध्यक्ष कमरेड अमृतकुमार बोहरा सिन्धुपाल्चोक-१ मा स्वयंसेवकहरूले गरिरहेको निर्माण कार्य अनुगमनमा सक्रिय हुनुहुन्छ । भेरी अञ्चल तथा युवा विद्यार्थीहरूका टोलीले स्थानीय स्वयंसेवकहरू परिचालन गरी जिल्लामा अभियानअन्तर्गत निर्माण कार्य जारी राखेका छन् ।
५. आज विभिन्न जिल्लामा भइरहेको निर्माण कार्य निम्नबमोजिम रहेको छ:

### काठमाडौं :

क्षेत्र नं. २ मा अनेरास्ववियुको स्वयंसेवी टोलीले नाड्लेभारेमा स्थानीय हिरामाया तामाङ, नक्कले तामाङ, विष्णुबहादुर तामाङ, विष्णुप्रसाद दाहाल, रामकृष्ण दंगाल, हरि दंगाल, सानकुन्छा तामाङलगायतका २१ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ भने १५ वटा घरको भग्नावशेष हटाएको छ । भूगोलको स्वयंसेवक टोलीले नाड्लेभारे बजारमा ५ वटा घरको भग्नावशेष हटाएको छ भने दुईवटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ । लप्सीफेदीमा ६ वटा घरको भग्नावशेष हटाएको छ भने चारवटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ६ मा स्वयंसेवकहरूले बाल्मिकी क्याम्पस र नयाँ बसपार्क क्षेत्र गोंगबुमा सरसफाइ सम्पन्न गरेका छन् । साथै दुईवटा क्षतिग्रस्त घरको भग्नावशेष हटाई सफाई गरेका छन् भने छ परिवारका लागि अस्थायी घर निर्माण गरेका छन् ।

क्षेत्र नं. ९ मा स्वयंसेवक टोलीले नागार्जुन नगरपालिका वडा नं. १० भीमहुंगास्थित बालबोध मावि भत्किएपछि नजिकै रहेको प्लटिङ सँगैको सार्वजनिक जग्गा र स्थानीय सुमन कुँवरको सहयोगमा प्राप्त जग्गामा ९ वटा अस्थायी

टहरा निर्माण गरेको छ । यस क्षेत्रमा नेकपा (एमाले) का स्वयंसेवक टोली र नेकपा-माओवादी (विप्लव)को संयुक्त टोलीले उक्त विद्यालय सात दिनदेखि निर्माण गरी विद्यालय व्यवस्थापनलाई हस्तान्तरण गरेको छ ।

**काभ्रे :** क्षेत्र नं. २ मा परिचालित स्वयंसेवक टोलीले मथुरापाटी फूलबारी माविको भग्नावशेष हटाई निर्माण कार्य सुरु गरेको छ । भूकम्पले क्षतिग्रस्त भएका चारवटा घरको भग्नावशेष टोलीले हटाएको छ ।

क्षेत्र नं. ३ मा द्वारपालेश्वर माविको भग्नावशेष हटाई अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ । देवपुर प्राविको भग्नावशेष हटाउने काम गरेको छ । महाकाली माविका भत्केका संरचना हटाई अस्थायी घरको निर्माण सुरु गरेको छ । नयाँगाउँमा १६ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ । देवपुर गाविसमा छ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ भने ४ वटा भग्नावशेष हटाइएको छ भने एउटा विद्यालय निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ४ मा स्वयंसेवक टोलीले बालुवा गाविसमा दुईवटा घर निर्माण गरेको छ ।

**मकवानपुर :** क्षेत्र नं. १ मा फापरबारी -७ तीनतले फूलबारी बजारमा स्वयंसेवक टोलीले ८ वटा घर निर्माण गरेको छ भने ८ वटा घरका भग्नावशेष हटाएको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा स्वयंसेवक टोलीले टिस्टुड र थाहा नगरपालिका अन्तर्गत १० वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ । सोही ठाउँमा एउटा स्कूल र चारवटा घरको भग्नावशेष हटाएको छ ।

क्षेत्र नं. ३ हेटौँडा उपमहानगरपालिकाको वडा नं. १२ र १६ मा १२ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ भने १६ वटा घरको भग्नावशेष हटाएको छ ।

क्षेत्र नं. ४ को नामटार र आग्रा गाविसमा १२ वटा घरको भग्नावशेष हटाउने काम गरेको छ । र, सोही ठाउँमा १० वटा घडेरी सम्पाउने काम स्वयंसेवक टोलीले गरेको छ ।

**दोलखा :** क्षेत्र नं. १ मा स्वयंसेवक टोलीले क्षेत्रावती उच्च मावि क्षेत्रर्पाको भग्नावशेष हटाई विद्यालयको अस्थायी टहरा निर्माण गरेको छ । धर्मशाला निम्न माध्यमिक विद्यालयको भग्नावशेष हटाई पाँचकोठे अस्थायी विद्यालय भवन निर्माण गरेको छ । र, जिरी माविको निर्माण कार्य भइरहेको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा लापिलाड गाविसअन्तर्गत लापिलाड उच्च माविमा छ कोठा विद्यालय भवन मर्मत गरेको छ भने छ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ । सोही ठाउँमा मृतक परिवारको लागि एउटा घर निर्माण गरेको छ । सिंगटी बजारमा मृतक परिवारका दुई घर निर्माण गर्नुका साथै सिंगटी क्याम्पस टोलीले निर्माण गरिरहेको छ ।

**गोरखा :** क्षेत्र नं. १ मा नारेश्वर वडा नं. ५ मा राधा बस्नेत र विनिता दानीका अस्थायी घर निर्माण गरेको छ । गाखु गाविस सनसरी उच्च माविको सातकोठा अस्थायी घर हस्तान्तरण गरी आजैदेखि पढाई सुरु भएको छ । अर्स्याङ गाविसस्थित जनजागृति प्रावि सिरनडाँडामा पाँचकोठा र चन्द्रज्योति प्राविको पाँचकोठा अस्थायी भवन निर्माण गरी हस्तान्तरण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. २ को गाईखुर गाविसअन्तर्गत पालुडटारस्थित एकल महिला रुद्रकुमारी देवकोटाका लागि अस्थायी घर निर्माण गरेको छ । पालुडटारकै दलित बस्तीमा पाँच परिवारका लागि अस्थायी घर निर्माण कार्य सुरु गरिएको छ । केराबारी गाविस -९ बिरौटामा चार परिवारका लागि अस्थायी घर निर्माण गरेको छ ।



**ओखलढुंगा :** क्षेत्र नं. १ मा ३० वटा घरको भग्नावशेष हटाएर २० वटा निर्माण गरिएको छ । पात्ले, रागादीप, श्रीचौर र हर्कपुरमा ७ वटा विद्यालय निर्माण गरी हस्तान्तरण गरिएको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा पोकली, टारकेराबारी र गाम्नाडटारमा ६ वटा स्वयंसेवक टोली काममा सक्रिय छन् । सिरहा र सप्तरीबाट खटिएका अधिकांश मधेसी मुलका स्वयंसेवकहरूले २५ अस्थायी घर बनाइसकेको, १४ वटा भग्नावशेष हटाएको र दुईवटा विद्यालय निर्माण गरेका छन् । ककनीको तामाड बस्तीमा १५ वटा जीर्ण घरको भग्नावशेष हटाइएको छ भने सातवटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ ।

**लमजुङ :** क्षेत्र नं. १ को गौडामा स्वयंसेवकहरूले आठवटा अस्थायी घर निर्माण गरेका छन् ।

क्षेत्र नं. २ को सुन्दरबजार नपा (पुरानो परेवाडाँडा गाविस)मा काम थालेर स्वयंसेवकहरूले २० वटा अस्थायी घर बनाइसकेका छन् ।

नेकपा (एमाले)का स्वयंसेवकहरूले विगत हप्ताभरि गरेका निर्माण, पुननिर्माण कार्यको सम्बन्धमा जानकारी गराउन २०७२ जेठ १८ गते दिउँसो २:०० बजे मदननगर बल्खुमा पत्रकार सम्मेलनको आयोजना गरिएको छ ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग

## प्रेस विज्ञप्ति

यतिवेला नेकपा (एमाले)का स्वयंसेवकहरू भूकम्पबाट प्रभावित जिल्ला गाउँ, बस्ती र टोलहरूमा सक्रिय रहेको कुरा यहाँहरूलाई विदितै छ। २०७२ वैशाख १२ गते आएको विनाशकारी भूकम्पले आक्रान्त भएको नेपाली समाजको पुनर्जागरण र नवनिर्माणका लागि पार्टीका स्वयंसेवकहरूले महत्वपूर्ण भूमिका खेलिरहेका छन्। भूकम्प आएको लगत्तैदेखि नेकपा (एमाले)को पक्ति उद्धार र राहतको काममा जुटिरहेको छ।

यसै सिलसिलामा वैशाख २२ गते पार्टीका सचिव गोकर्णराज विष्टको संयोजकत्वमा स्वयंसेवक परिचालन समिति गठन गरी जेठ ३ गते उक्त समितिलाई बिस्तार गरेर सिंगो पार्टी व्यवस्थितरूपमा राहत, पुनर्वास तथा पुनर्निर्माणको अभियानमा जुटिरहेको छ। जेठ ७ गते स्वयंसेवकको अभिमुखीकरण तथा जेठ १० गते राजधानीबाट सामूहिक विदाई गरिएपछि अहिले रातो ज्याकेट, पहेंला राता र निला हेलमेट, हातमा ह्याम्बर, गैती, साबेल लगायतका सामग्रीसहित केन्द्रीय र जिल्लास्तरीय समेत गरी दैनिक रूपमा २८ हजार एमालेका स्वयंसेवकहरूले काम गरिरहेका छन्। यो अभियान २५ जिल्लाका ७६ निर्वाचन क्षेत्रमा संचालन भइरहेको छ।

पार्टीका स्वयंसेवकहरू गाउँ-बस्तीमा पुगेर जब पीडितहरूको राहत र पुनर्वासको काममा क्रियाशील भए, तब भूकम्पका कारण निराश र हृदयप्रद भएका जनतामा उत्साहको नयाँ रक्तसंचार प्रवाह भएको छ। जनतामा आत्मविश्वास र साहस पैदा भएको छ। प्रत्येक दिन सञ्चारमाध्यमहरू र सामाजिक सञ्जालमा स्वयंसेवकका गतिविधि प्रचारित भइरहेका छन्। यसले नेपालका गाउँ-बस्तीहरू वास्तवमै पुनर्निर्माणको महाअभियानमा सक्रियतापूर्वक जुटेको आभाष भएको छ।

### सञ्चारकर्मी मित्रहरू

नेकपा (एमाले)ले संचालन गरेको यस अभियानले सिंगो नेपाल राष्ट्रलाई भावनात्मकरूपमा एकताबद्ध गरेको छ। तराई/मधेसका कमरेडहरू सोलु, ओखलढुंगा, धादिङ, रसुवा, सिन्धुपाल्चोकजस्ता हिमाली जिल्लाका जनताका अस्थायी घर र स्कूलका टहरा बनाउन व्यस्त छन्। यो अभियानले जाति, जनजाति, भाषा, धर्म र सांस्कृतिक विभेदका अनेकौं पर्खालहरूलाई तोडिदिएको छ। एक-अर्काको दुःखमा एकाकार हुने नेपाली परम्परा आज पुनः एकपटक उजागर भएको छ। नेपाली मन, नेपाली धन र नेपाली परिश्रम भन्ने पौरखी मान्यतालाई यो अभियानले सार्थक बनाएको छ। हाम्रा स्वयंसेवकहरूको लगनशीलता र मेहनतलाई देखेर अन्तर्राष्ट्रिय समुदायसमेत चकित भएको छ। हाम्रो पार्टी नेपालको नवनिर्माणमा विश्व समुदायले देखाएको चासो र गरिरहेको सहयोगको स्वागत गर्दछ। र, 'नेपाली योजना : अन्तर्राष्ट्रिय साथ, राज्यको नेतृत्व : हरेक नेपालीको हात' भन्ने अभियानको मूल लक्ष्यअन्तर्गत रहेर साथ र सहयोगका लागि आह्वानसमेत गर्दछ।

भूकम्पका कारण गाउँ-बस्तीहरू नै ध्वस्त भएको बेला, जनताको मानो र छानो नै समाप्त भएको बेला, होटल, लज तथा सार्वजनिक स्थलहरू नै ध्वस्त भएको बेला, जनतामा भय, त्रास र आतंक कायम भइरहेका बेला, सबैखाले चुनौतीहरूको सामना गर्दै पार्टीका स्वयंसेवकहरूले अद्वितीय साहस, उर्जा र उत्साहका साथ जनतासँगै एकाकार भएर आफ्नो अभियान अघि बढाइरहेका छन्। पार्टी उहाँहरूको उच्च सम्मान गर्दछ, र निर्धारित लक्ष्यमा नपुग्दासम्म निरन्तर अघि बढ्न आह्वान गर्दछ।

जारी अभियानका क्रममा निम्नवमोजिम ठाउँलाई केन्द्रबिन्दू बनाई स्वयंसेवकहरूले पुर्ननिर्माण कार्य जारी राख्नुभएको छ:

१. सिन्धुपाल्चोक : क्षेत्र नं. १- कर्थली, धुस्कुन, घुनथान, चोकटी, थुमपाखर र माम्खा ।

क्षेत्र नं. २ - सिपापोखरे

क्षेत्र नं. ३ - तारामाराङ, महाकाल

२. **दोलखा** : क्षेत्र नं. १ - मैनापोखरी-काब्रे, जिरी, नाम्दू, क्षेत्रर्पा र मार्बु ।  
क्षेत्र नं. २- लापिलाड, सुनखानी र सिंगटी ।
३. **रामेछाप** : मन्थली नगरपालिका, चिसापानी, ठुलीमदौ, गेलु र टोकरपुर ।
४. **सोलुखुम्बु** : बासा, चौलाखर्क, भकाञ्जे, काकु ।
५. **सिन्धुली** : पोखरी, हरिहरपुरगढी, बासेश्वर, भद्रकाली, भीरगाउँ, दुम्जा, भाँगाभोली, रतनचुरा, खनियाखर्क, कमलामाई नगरपालिका-१२ ।
६. **ओखलढुंगा** : कटुञ्जे ककनी, श्रीचौर, गाम्नाडटार, पात्ले, रागादीप, कोचघाट, हर्कपुर, टारकेराबारी र पोकली ।
७. **मकवानपुर** : फापरबारी, हेटौंडा उपमहानगरपालिका, थाहा नगरपालिका, टिस्टुङ, नाम्टार र आग्रा ।
८. **चितवन** : सिद्धी, लोथर, काउले र दारेचोक (चेपाड बस्ती) ।
९. **धादिङ** : सल्यानटार, आरुघाट, निलकण्ठ नपा (मुरलीभञ्ज्याङ) र थाक्रे गाविस ।
१०. **काठमाडौं** : क्षेत्र नं. १ र २ - कामनपा त्रिपुरेश्वर, साँखु, नाङ्लेभारे र लप्सेफेदी ।  
क्षेत्र नं. ३ - गोकर्णेश्वर नपा (पुरानो बालुवा गाविस) ।  
क्षेत्र नं. ४ - बुढानिलकण्ठ नपा (पुरानो चुन्नीखेल र चपली गाविस) ।  
क्षेत्र नं. ५ - बुढानिलकण्ठ नपा (पुरानो खड्का भद्रकाली, धापासी र टोखा गाविस) ।  
क्षेत्र नं. ६ - भोर, फुटुङ, साङ्ला, मनमैजु, गोंगबु, काभ्रेस्थली, कामनपा वडा नं. ३१ र २९ ।  
क्षेत्र नं. ७ - जीतपुर, गोलढुंगा, बाइपास, बोहराटार, टौडल, ईचंगुनारायण र रानीवन ।  
क्षेत्र नं. ८ - स्वयम्भू, बसन्तपुर, सीतापाइला, ताहचल, चागल ।  
क्षेत्र नं. ९ - कलंकी, भीमढुंगा, रामकोट, नयाँ नैकाप, स्यूचाटार, सुनारगाउँ, कंकाली डाँडा र तीनथाना ।  
क्षेत्र नं. १० - थानकोट, मातातीर्थ, शेषनारायण-फर्पिङ र कीर्तिपुर ।
११. **ललितपुर** - क्षेत्र नं. १- गोदामचौर, गोदावरी र चापागाउँ (बोहरागाउँ) ।  
क्षेत्र नं. २ - लामाटार र लुभु ।  
क्षेत्र नं. ३ - बुङ्मती र खोकना ( भोलिदेखि)।
१२. **भक्तपुर** : क्षेत्र नं. १ - महामञ्जुश्री नगरकोट नगरपालिका  
क्षेत्र नं. २ - मध्यपुर थिमी, चाँगुनारायण, सिरुटार, सूर्यविनायक र अनन्तलिंगेश्वर नपा ।
१३. **काभ्रेपलाञ्चोक** : क्षेत्र नं. ३ - देउपुर नयाँगाउँ, देउपुर गौरीबिसौना, काशीखण्ड नपा, मण्डनक्षेत्र, बिर्तादेउराली, सर्स्यूखर्क, पाँचखाल, साठीघर, फलाँटे, धुलिखेल, रविओपी, देवीटार, खरेलथोक, र कोशीदेखा ।
१४. **लमजुङ** : सुन्दर बजार नपा (पुरानो परेवाडाँडा गाविस) र गौंडा गाविस ।
१५. **गोरखा** : अस्राड, धावा, नारेश्वर, गाइखुर, आरुआरबाड, गाखु र केराबारी ।
१६. **नुवाकोट** : गणेशस्थान, खानीगाउँ, कल्याणपुर, बुधसिङ, काउले, मदनपुर, बेलकोट, नर्जामण्डप, चारघरे र थानसिङ ।
१७. **रसुवा** : भोलेटार लामाचेप ।  
जिल्लास्तरीय स्वयंसेवक टोलीहरू परिचालित भई निम्न जिल्लामा निर्माण कार्य भइरहेको छ :
१८. **तनहुँ** : बन्दीपुर, बसन्तपुर, पुर्कोट, ब्यास नपा, केशवटार, साबुङ, रिसिङ, शुक्लगण्डकी नपा, घिरिङ, गजुरकोट, राईपुर र अरुणोदय ।
१९. **स्याङ्जा** : पञ्चमुल, थुमपोखरा, बजीभञ्ज्याङ, सेरवाम र साखर ।
२०. **पर्वत** : देउपुर, बाजुङ, राम्जा, चित्रे, रानीबास, देउलीबास, घोर्ले र पाखापानी ।
२१. **बागलुङ** : रेस, सिंगाना, बागलुङ नपा, बिनामारे र मल्म ।

२२. गुल्मी : धुर्कोट रजस्थल, नयाँगाउँ, जैसीथोक, वामिटक्सार, रिमुवा, आँपचौर, पूर्तिघाट, फोक्सिड, भुर्तुड र खड्गकोट ।
२३. पाल्पा : सहलकोट, भिरुवास, अर्चले, रिडनेरह, गल्दा, चिलुवा, कोलडाँडा, ख्याहा, अर्गली र ठिमुरे ।
२४. भोजपुर : दोभाने, खाटम्बा, कुदाकाउले र चौकीडाँडा ।
२५. खोटाङ :

पार्टीले राष्ट्रव्यापी रूपमै यस अभियानलाई अघि बढाएर यसैलाई नियमित कामका रूपमा जारी राखेको छ । तसर्थ सबैजसो इलाका र गाविसहरूमा पनि केन्द्रीय र जिल्लास्तरीय बाहेक पनि पुनर्निर्माणका अभियान जारी छन् ।

### प्रिय मित्रहरू

पार्टीको सिंगो पंक्ति अभियानमा सक्रिय रहेको छ । पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीदेखि बरिष्ठ नेता, नेता, पदाधिकारी र स्थायी कमिटीका सदस्यहरू प्रभावित जिल्लामा अनुगमनमा क्रियाशील हुनुहुन्छ । केन्द्रीय कमिटीका सदस्यहरू निर्वाचन क्षेत्र र गाउँ तहसम्म पुगेर निर्माण कार्यको संयोजनमा सक्रिय हुनुहुन्छ । जारी अभियानका क्रममा कर्णाली अञ्चलको टोली रामेछापमा, राप्तीको टोली सिन्धुपाल्चोक र दोलखामा, रूपन्देहीको टोली सल्यानटार धादिङमा, नवलपरासी, गुल्मी, पाल्पा र अर्घाखाँचीको टोली रसुवामा, सिरहा, सप्तरीको टोली ओखलढुंगामा, इलाम र संखुवासभाको टोली सोलुखुम्बुमा, ताप्लेजुङको टोली भक्तपुरमा, कैलालीको टोली धादिङमा, कास्कीको टोली गोरखामा खटिएर पुनर्निर्माण कार्यमा क्रियाशील रहेका छन् ।

स्वयमसेवकहरू यस अभियानका क्रममा १० जना सम्मिलित टोलीहरू गाउँटोलहरूमा क्रियाशील छन् । यसरी देशभरी दैनिक १ हजार ४ सय भन्दा बढी कार्यस्थलमा निर्माण कार्य भैरहेको छ ।

अनेरास्ववियुले यो अभियान भन्दा अघि छुट्टै अभियानका क्रममा ५७ वटा विद्यालयहरू बनाएको थियो । र, यस अभियानका क्रममा २ सय क्याम्पस, उच्चमावि र विद्यालयहरूको गरी २५७ वटा निर्माण भैसकेका छन् ।

स्वयमसेवकका प्रत्येक टोलीले दैनिक बढीमा तिन र घटीमा एक नयाँ अस्थायी घर निर्माण गरिरहेका छन् । यसरी दैनिक १ हजार भन्दा बढी अस्थायी घरहरू बनिरहेका छन् । र, हालसम्म यो संख्याले ६ हजार नाघेको छ । भत्किएका घरहरूको भग्नावशेष हटाउने र सरसफाई गरिएको संख्या ६ हजार २ सयभन्दा बढी रहेको छ ।

काठमाडौं, ललितपुर, भक्तपुर, सिन्धुपाल्चोक, दोलखालगायत अधिकांश प्रभावित क्षेत्रहरूमा धरापघरहरू भत्काउने, भग्नावशेष हटाउने, बाटो सरसफाई गरी खुल्ला गर्ने, मन्दिर-देवल आदि सरसफाई गर्ने काम भएको छ । यसक्रममा स्वयम्भूनाथ परिसर, बसन्तपुर दरवार क्षेत्र तथा काष्ठमण्डप परिसर, चाँगुनारायण मन्दिर परिसर र डोलेश्वर मन्दिर परिसर आदिमा सरसफाई तथा भग्नावशेष हटाउने काम गरेको छ ।

प्रवासी नेपाली मञ्च संयुक्त राज्य अमेरिकाले पार्टीको प्राकृतिक विपत्ति राहत कोषमा १८५००१- अमेरिकी डलर

(करिब १८ लाख ५० हजार रुपियाँ), नेपाल निर्माण व्यवसायी महासंघले २ लाख रुपियाँ र जाजरकोट जिल्ला कमिटीले ३३ हजार रुपियाँ यसै कार्यक्रममा पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीलाई हस्तान्तरण गरेका छन् ।

यस अभियानको प्रचार-प्रसारका लागि नेकपा (एमाले) स्वयंसेवक अभियान नामक फेसबुक पेज आजदेखि आधिकारिक रूपमा सञ्चालन भइरहेको छ ।

योगेश भट्टराई  
प्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार समिति  
राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन  
अभियान

## प्रेस नोट

राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानअन्तर्गत काठमाडौं-७ मा परिचालित स्वयंसेवक टोलीले निर्माण गरेका अस्थायी घर पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले हस्तान्तरण गर्नुभएको छ। पार्टी पोलिटब्युरो सदस्य कमरेड प्रकाश ज्वालाको संयोजनमा सम्पर्क समन्वय कमिटीका स्वयंसेवकहरूले निर्माण गरेको अस्थायी घर हस्तान्तरण कार्यक्रममा अध्यक्ष कमरेड ओलीले स्वयंसेवकहरूले गरेको कार्यको प्रशंसा गर्नुभयो।

यस्तै पार्टी महासचिव कमरेड ईश्वर पोखरेलले स्वयंसेवकहरूले दोलखामा गरिरहेको पुनर्निर्माणको अनुगमन गर्नुभएको छ। लापिलाङ, लामिडाँडा, चपिरकोट र सिंगटी क्षेत्रमा पुगेर महासचिव कमरेड पोखरेलले अनुगमन गर्नुभएको हो। साथै महासचिव पोखरेललाई दोलखाका प्रमुख जिल्ला अधिकारी प्रेमलाल लामिछाने जिल्लाको सबै पक्षबाट जानकारी गराउनुभएको छ।

पार्टी उपमहासचिव कमरेड विष्णु पौडेलले ललितपुरमा स्वयं आफैँ समेत खटिएर पुनर्निर्माण कार्यमा जुटिरहनुभएको छ। उपमहासचिव पौडेलले आज ललितपुरको लुभुमा गुठीद्वारा संचालित विद्यालयको पाँच कोठा अस्थायी साईँ केन्द्रको अस्थायी भवन हस्तान्तरण गर्नुभयो।

**पाल्पा :** क्षेत्र नं. १ का सहलकोट, भिरुवास, अर्चले, रिङनेरह, गल्हा र चिलुवा गरी ६ गाविसमा सय जनाको टोली क्रियाशील छ। यी गाविसमा एक सय घर परिवारका लागि अस्थायी भवन निर्माण गर्ने योजनाका साथ काम भइरहेको छ। क्षेत्र नं. २ को कोल्डाडा गाविसमा युवासंघको टोलीले २० वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ।

क्षेत्र नं. ३ मा क्षेत्रीय कमिटीको नेतृत्वमा परिचालित टोलीले ख्याहा, अर्गली, ठिमुरे र छहरा गरी चारवटा गाविसमा गरी २० वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ।

**पर्वत :** क्षेत्र नं. १ को देउपुर गाविसस्थित जननेत्रा उच्च माविको अस्थायी भवन निर्माण भएको छ। बाजुङ गाविसको ओखलढुंगामा ३ घरपरिवारका लागि ३ अस्थायी घर टोलीले निर्माण गरेको छ। राम्जा र चित्रे गाविसमा पनि स्वयंसेवक टोली परिचालित छ।

क्षेत्र नं. २ मा रानीवास, देउलीवास र घोर्ले गरी तीन गाविसमा आजदेखि कार्य सुरु भएको छ।

**स्याङ्जा :** क्षेत्र नं. १ मा पञ्चमूल गाविस-७ तमाखुवारीमा २ सय २५ जनाको टोलीले २१ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ।

क्षेत्र नं. २ मा ५० जनाको टोलीले थुमपोखरा गाविस-२ बजीभञ्ज्याङमा अस्थायी २ घर निर्माण गरेको छ।

क्षेत्र नं. ३ मा सेखाम गाविस-३ मा ४ वटा र सखर गाविस-९ खासामा ४ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ।

**बाग्लुङ :** क्षेत्र नं. १ रेस र सिंगाना गाविस तथा बाग्लुङ नगरपालिका वडा नं. ३ र ५ मा गरी ४ वटा स्थायी प्रकृतिका घर निर्माण गरिएको छ। यहाँ जम्मा २५ वटा स्थायी प्रकृतिका घर निर्माण गर्ने कार्य भइरहेको छ।

क्षेत्र नं. २ मा बिनामारे गाविस र मल्म गाविसमा स्थायी प्रकृतिका घर बनाउने कार्य आजदेखि प्रारम्भ भएको छ।

**गुल्मी** : जिल्लाको नयाँ गाउँ गाविसमा ४ वटा, घुर्कोट रजस्थलमा २ वटा, जैशीथोक गाविसमा २ वटा, वामीटक्सार गाविसमा ६ वटा र रिमुवा गाविसमा ८ वटा अस्थायी घर टहरा टोलीले निर्माण गरेको छ। आपचौर, पूर्तिघाट, फोक्सिङ र मुर्तुङ गरी ४ गाविसमा टोली पुनर्निर्माणमा क्रियाशील रहेको छ।

**भोजपुर** : जिल्लाको दोभाने, खाटाम्मा, कुदाककाउले र चौकीडाँडा गरी ४ वटा गाविसमा विभिन्न विद्यालय र घर पूर्ण क्षति भएका घर परिवारका लागि अस्थायी भवन तथा घर निर्माण कार्य स्थानीय स्वयंसेवक टोलीले प्रारम्भ गरेको छ।

**खोटाङ** : जिल्लाका ७२ गाविसमध्ये ५५ गाविस र एक नगरपालिकामा गरी क्षतिग्रस्त २ हजार एक सय १० घर पुनर्निर्माण र अस्थायी बसोबासका लागि व्यवस्थापन गर्ने कार्य स्थानीय स्वयंसेवक टोलीले प्रारम्भ गरेको छ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार विभाग

## प्रेस नोट

विनाशकारी भूकम्पको चपेटामा परेका आम नागरिकलाई आफ्नोतर्फबाट सक्दो राहत पुर्याउन पार्टीले सुरु गरेको स्वयम्सेवक परिचालन अभियानको ११ औं दिन आज पनि देशका २५ जिल्लाका ७६ निर्वाचन क्षेत्रमा हाम्रा नेता-कार्यकर्ताहरु काममा जुट्नुभएको छ। यस अवधिमा अस्थायी घर तथा विद्यालय गरी करिब ८ हजार १ सय अस्थायी संरचना निर्माण गरी हस्तान्तरण गरिएको छ।

पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले ललितपुरको लेले गाविस- ४, काभ्रेमा पुगी पुनर्निर्माणको काममा सक्रिय स्वयम्सेवकहरुलाई उत्साहित बनाउनुका साथै उक्त काममा आ-आफ्नो क्षेत्रबाट सक्रियतापूर्वक सहयोग पुर्याउन स्थानीय समुदायलाई आग्रह गर्नुभएको छ। अध्यक्ष ओलीले भन्नुभयो- 'विपत्तिबाट आहत भएको मुलुकलाई अलिकति भए पनि मलमपट्टी लगाउने पवित्र उद्देश्यले हामीले पुनर्निर्माण अभियान थालेका छौं। यसले मिलेर राष्ट्रिय विपत्तिको सामना गर्न सबैलाई उत्प्रेरित गर्नेछ।' क्षेत्र नम्बरका १ का अध्यक्ष चेतनाथ सञ्जेल, युवा संघका रमेश पौडेल र मुक्ति समाजका बोमबहादुर विश्वकर्मालाई सावेल प्रदान गरेर अध्यक्ष ओलीले कार्यक्षेत्रमा नेतृत्व गर्न निर्देशन दिनुभएको थियो। उक्त अवसरमा पार्टीका उपमहासचिव तथा ललितपुरका अनुगमनकर्ता विष्णुप्रसाद पौडेल, बैकल्पिक पोलिट्ब्युरो सदस्य शेरधन राई, केन्द्रीय सदस्य सुशीला नेपाललगायतका नेताहरुको उपस्थिति थियो।

पार्टी सचिव तथा सोलुखुम्बुका अनुगमनकर्ता पृथ्वीसुब्बा गुरुडले स्वयम्सेवकहरुद्वारा निर्मित चौलाखर्कस्थित जनसेवा निमाविको ९ कोठा भवन हस्तान्तरण गर्नुभएको छ।

केन्द्रीय स्वयम्सेवक परिचालन समितिका संयोजक तथा पार्टी सचिव गोकर्ण विष्टले भक्तपुरका दुबै क्षेत्र र काठमाडौं- ९ मा भइरहेका निर्माण कार्यको अनुगमन गर्नुभएको छ।

सामान्य प्रशासनमन्त्री तथा पार्टी पोलिट्ब्युरो सदस्य लालबाबु पण्डितले काठमाडौं- ८ को स्वयम्भुस्थित ज्ञानमाला भजन घरको सरसफाइमा सरिक हुनुका साथै त्यस क्षेत्रमा भएको पुनर्निर्माण र भग्नावशेष सरसफाइको निरीक्षण गर्नुभएको छ।

**काठमाडौं:** क्षेत्र नम्बर १ को थापागाउँमा ढलेको घरको भग्नावशेष सफा गर्नुका साथै डिल्लीबजारस्थित पद्यकन्या विद्याश्रमको टहरा निर्माण गरिएको छ।

क्षेत्र नम्बर ४ को कपनमा १३ वटा जोखिमपूर्ण घरहरुबाट सामान निकालेर भत्काइएको छ। साथै, चपलीमा दुईवटा घर निर्माण गर्नुका साथै बुढानिलकण्ठ नपा र सुकुम्बासी टोलमा घर भत्काइएको छ।

क्षेत्र नम्बर ५ को हाँडीगाउँ, बालुवाटार, महाराजगन्ज, धापासी, टोखा, बुढानिलकण्ठ, खड्का भद्रकाली र बसन्थलीमा बस्न नहुने गरी चर्किएका घरहरु सुरक्षित रूपमा भत्काइएको छ।

क्षेत्र नम्बर ७ मा शान्ति शिक्षा सदन, ठहँटी, नेपाल युवक मावि, पकनाजोल र नागार्जुन मावि तारकेश्वरमा विद्यालय भवन निर्माण गरिएको छ।

क्षेत्र नम्बर ९ को बलम्बुमा ७, स्युचाटारमा १, सुनारगाउँमा १ र पुरानो नैकापमा १ गरी १० वटा चर्किएका घर भत्काइएको छ।

क्षेत्र नम्बर १० को चन्द्रागिरी नगरपालिका- ८ मा ११ वटा घर सफा गरिनुका साथै कीर्तिपुर- २, गल्छेमा एउटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ ।

**ललितपुर:** क्षेत्र नम्बर १ को लेलेमा १५ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ ।

क्षेत्र नम्बर २ को सिद्धिपुर र टिकाथलीमा गरी २० वटा चर्किएका घर भत्काइएको छ ।

क्षेत्र नम्बर ३ को ठैवमा १२ वटा घर भत्काइएको छ ।

**भक्तपुर:** क्षेत्र नम्बर १ को चाँगुनारायण नगरपालिका- १, पिखेलमा दुई अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ भने वडा नम्बर १५ र १६ मा ७ वटा घर निर्माण गरिएको छ ।

क्षेत्र नम्बर २ को सुवर्णेश्वर निमावि सूर्यविनायकमा टहरा बनाउनुका साथै ४ नम्बर वडामा जीर्ण घर भत्काइएको छ ।

**रामेछाप:** मुगुका पूर्व सांसद चन्द्रबहादुर शाहीको नेतृत्वमा रामेछापमा खटिएको कर्णाली अञ्चलको टोलीले गौरीशंकर उच्च माविका भत्किएका संरचनाहरू हटाएर टहरा बनाउने काम जारी राखेको छ । उक्त काममा नेपाली सेनाको पनि सहभागिता रहेको छ । उक्त टोलीले रामेछापमा १७ वटा विद्यालय बनाइसकेको छ ।

**सिन्धुपाल्चोक:** क्षेत्र नम्बर २ स्थित सदरमुकाम चौतारामा रहेको श्रीकृष्ण रत्नगंगा उच्चमाविको पुनर्निर्माण सुरु गरिएको छ ।

क्षेत्र नम्बर ३ मा युवा संघ नेपालका महासचिव राजीव पहारी नेतृत्वको टोलीले विद्यालय भवनहरूको निर्माण कार्य जारी राखेको छ ।

**सोलुखुम्बु:** स्वयम्सेवकहरूद्वारा निर्मित चौलाखर्कस्थित जनसेवा निमाविको ९ कोठा भवनको पार्टी सचिव तथा यस जिल्लाका अनुगमनकर्ता पृथ्वीसुब्बा गुरुडले हस्तान्तरण गर्नुभएको छ । साथै, त्यहाँ ३ वटा अस्थायी घर बनाउनुका साथै ३ वटा चर्किएका घर भत्काइएको छ ।

**काभ्रे:** क्षेत्र नम्बर १ को विर्ता देउरालीमा ११ वटा अस्थायी घर, ७ वटा घर र मंगल विजय उमाविको भवन पुनर्निर्माण गरिएको छ भने क्षेत्र नम्बर २ को काशीखण्ड नगरपालिकाका १, २ र ३ नम्बर वडामा ३० वटा घर र मथुरा उच्च माविको चर्किएका भवन भत्काइएको छ ।

क्षेत्र नम्बर ३ को हुंखर्कमा ५८ वटा चर्किएका घर भत्काइएको छ भने २८ वटा अस्थायी घरको निर्माणको पार्टीका पूर्व जिल्ला अध्यक्ष गोकुल बाँस्कोटाले सुरुआत गर्नुभएको छ । देउपुर र नयाँ गाउँमा गरी १ सय ८ अस्थायी घर निर्माण गरिनुका साथै महाकाली उमावि, नयाँ गाउँको भवन बनाइएको छ । आजै नयाँ गाउँमा ६ वटा घर निर्माण, एउटा विद्यालयको भग्नावशेष सफा र दुईवटा घरबाट अन्नपात आदि निकालिएको छ ।

क्षेत्र नम्बर ४ को जैसीथोकमा चर्किएका ५० घर भत्काइनुका साथै विद्यालय भवनहरू निर्माण सुरु गरिएको छ । साथै, पाँचखाल- १६ मा घर भत्काउने र अस्थायी घर निर्माण कार्य अघि बढेको छ ।

**गोरखा:** पृथ्वीनारायण नगरपालिका- १३ स्थित सरस्वती उमावि, सिनामको डेढ सय फिट लामो विद्यालयको भग्नावशेष पन्छाएर पुनर्निर्माण सुरु गरिएको छ । बैकल्पिक पोलिटिब्युरो सदस्य तुलबहादुर गुरुडको नेतृत्वमा गाइखुरको कालामाटा विद्यालय पुनर्निर्माण गरिएको छ ।

**सिन्धुली:** क्षेत्र नम्बर १ को पोखरी गाविसमा १४ अस्थायी घर बनाइएको छ भने बाहुन-तिल्पुङ गाविसमा चर्किएका घर भत्काइनुका साथै दुई अस्थायी घर बनाइएको छ ।

क्षेत्र नम्बर २ को बासेश्वर र क्षेत्र नम्बर ३ को हरिहरपुरगढीमा निर्माण कार्य जारी छ ।



**धादिङ** : क्षेत्र नम्बर १ को आरुघाटमा ४ वटा घर निर्माण गरिएको छ ।

क्षेत्र नम्बर २ स्थित कालीदेवी निमावि, मुरलीभञ्ज्याङ, चण्डेश्वरी उमावि निगालपानी र शंखादेवी मावि खाल्टे-पात्लेमा अस्थायी भवन निर्माण गरिएको छ ।

क्षेत्र नं.३ को थाक्रे गाविसमा ६१ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ भने २८ वटा घर मर्मत गरिएको छ । यहाँ २ वटा विद्यालय भवन सफा गर्नुका साथै एउटा घर भत्काइएको छ ।

**लमजुङ** : क्षेत्र नम्बर १ को गौँडा गाविसमा १५ र क्षेत्र नम्बर २ को परेवाडाँडा गाविसमा ५० घर पुनर्निर्माण गरिएको छ ।

नेपाल लोकतान्त्रिक आदिवासी जनजाति महासंघबाट परिचालित स्वयम्सेवकहरूमध्ये लोकतान्त्रिक ह्योल्मो संघले सिन्धुपाल्चोक- ३ मा २७ घर बनाएको छ भने लोकतान्त्रिक नेवा: संघले काठमाडौँ- ४ मा १५० घर भत्काएको छ । लोकतान्त्रिक सुनुवार संघले रामेछापको भीरपानीमा १९ वटा घर बनाइरहेको छ भने लोकतान्त्रिक किराँत-राई संघले ललितपुर- १ स्थित महालक्ष्मीस्थान नगरपालिकामा २७ अस्थायी घर बनाएको छ । लोकतान्त्रिक थामी, सुरेल र जिरेल संघका स्वयम्सेवकहरू दोलखामा परिचालित छन् ।

### **हार्दिक समवेदना**

काठमाडौँ क्षेत्र नम्बर २ मा राष्ट्रिय स्वयम्सेवक परिचालन अभियानका संयोजनकर्ता तथा पार्टीका बैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य कमरेड रुपनारायण श्रेष्ठकी ममतामयी आमा चन्द्रमाया श्रेष्ठको ८७ वर्षको उमेर आज विहान ७:३० बजे मोरङको टाँडी- ८ स्थित आफ्नै घरमा निधन भएको खबरले हामीलाई दुखित तुल्याएको छ । काठमाडौँको लप्सीफेदी-नाडुलेभारेमा कार्यस्थलमा खटिरहेको बेला आमा विरामी भएको खबर सुनेर कमरेड श्रेष्ठ हिजै मात्र मोरङतर्फ लाग्नुभएको थियो । दिवंगत आमाप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै कमरेड रुपनारायण श्रेष्ठलगायत शोकसन्तप्त सिंगो परिवारप्रति हामी हार्दिक समवेदना प्रकट गर्दछौँ । पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओली, भूकम्पपीडित राहत तथा उद्धार केन्द्रीय समन्वय समितिका संयोजक तथा पार्टी महासचिव ईश्वर पोखरेल र राष्ट्रिय स्वयम्सेवक परिचालन अभियानका संयोजक तथा पार्टी सचिव कमरेड गोकर्ण विष्टले कमरेड रुपनारायणप्रति समवेदनाका साथ दिवंगत आमाप्रति हार्दिक श्रद्धाञ्जली प्रकट गर्नुभएको छ ।

**सूर्य थापा**  
**उपप्रमुख**  
**केन्द्रीय प्रचार समिति**

## प्रेस नोट

१. नेकपा (एमाले)को जारी राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानअन्तर्गत पार्टीका पोलिटब्युरो सदस्य, केन्द्रीय सदस्य, पूर्व केन्द्रीय सदस्य, पूर्व सांसद तथा सभासद, पूर्वमन्त्री, स्थानीय निकायका पूर्व पदाधिकारी, पूर्व केन्द्रीय निकाय र पूर्व विभागका सदस्यहरूलाई निम्नबमोजिम कार्यक्षेत्र तोकी अभियानमा खटाइएको छ। पार्टीका जिल्ला कमिटीका अध्यक्षहरूले अभियान सञ्चालित जिल्लाहरूमा नै जिम्मेवारी बहन गरिरहनुभएको तथा सम्बन्धित जिल्लाका इन्चार्जहरू समेत खटिरहनुभएको विदितै छ। भूकम्पको प्रभाव कम परेका अञ्चल र जिल्लाका जिम्मेवार कमरेडहरूलाई पनि प्रभावित जिल्लाहरूमा जिम्मेवारी तोकिएको छ। जारी अभियानलाई प्रभावकारी र परिणाममुखी बनाउन कुनै जिम्मेवारी नतोकिएका कमरेडहरूले समेत आफ्ना पायक पर्ने क्षेत्रमा जारी स्वयंसेवक अभियानमा योगदान गरी केन्द्रीय कार्यालयमा जानकारी गराउनुहुनेछ। पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले यसअघि जारी गर्नुभएको अपिललाई हृदयंगम गर्दै सबै कमरेडहरूले जारी अभियानमा योगदान गरेको विवरण समेत प्रस्तुत गर्न आह्वान गरिएको छ। कार्यक्षेत्र तोकिएको जिल्लामा जाने कमरेडहरूले सम्बन्धित जिल्लाका संयोजक र टोली नेता कमरेडहरूसँग सम्पर्क र समन्वय गरी जिम्मेवारी बहन गर्न राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानका संयोजक पार्टी सचिव कमरेड गोकर्ण विष्टले निर्देशित गर्नुभएको छ।

<b>कार्यक्षेत्र तोकिएको जिल्ला</b>
<b>अनुगमन</b>
मोदनाथ प्रश्रित
भरतमोहन अधिकारी
सिद्धिलाल सिंह
प्रदीप नेपाल
राधाकृष्ण मैनाली
<b>रसुवा</b>
बैजनाथ चौधरी
जनार्दन ढकाल
दामोदर भण्डारी
कृष्ण पौडेल
रामलखन हरिजन
डा. गोपाल खनाल
<b>रामेछाप</b>
मोहन बानियाँ
हंशबहादुर शाही
कमला कुमारी घिमिरे
धनबहादुर बुढा
मीनबहादुर शाही

कमलप्रकाश सुनुवार
पिताम्बर तिमल्सेना
भगीरथ सापकोटा
गोरखबहादुर बोगटी
टेन्डी शेर्पा
<b>स्याङ्जा</b>
पद्मा अर्याल
गजकुमारी गुरुड
चन्द्रबहादुर गुरुड
रामबहादुर थापा
सिता सुन्दास
कुमारी टेकु नेपाली
डा.गणेशमान गुरुड
सीता सुन्दास
<b>बाग्लुङ</b>
भुपेन्द्र थापा
मना केसी
नरबहादुर थापा मगर
नरदेवी पुन
<b>ओखलढुंगा</b>

बलदेव चौधरी
लिलानाथश्रेष्ठ
रामरतीदेवी राम
धर्मनाथ प्रसाद शाह
उदय नेपाली श्रेष्ठ
रामचन्द्र यादव
बलवीरप्रसाद चौधरी
रामरति राम
कमलादेवी महतो
रामप्रित पासवान
जगदीशप्रसाद कुसियत
<b>मकवानपुर</b>
दिनेश राई
अनन्त प्रसाद पौडेल
जय प्रकाश थारु
नजमा खातुन
श्रीचन्द्र शर्मा
हरि भण्डारी
टेकप्रसाद चौलागाई
ललित बस्नेत

अच्युत मैनाली
रामचन्द्र साह तेली
डोरमणी पौडेल
डा. वंशीधर मिश्र
कल्याणी खड्का
दिनेश राई
प्रल्हाद गिरी
रामचन्द्र राई
<b>भोजपुर</b>
जयन्ती राई
<b>भक्तपुर</b>
डम्बरसिंह सम्बाहाम्फे
नजिर मियाँ
मोहम्मद महफुज अन्सारी
तैयब हुसेन
जुनैद अन्सारी
केदार प्रसाद सञ्जेल
बालचन्द्र मिश्र
डा. लालु पौडेल
डा. युवराज संग्रौला
मोहन के.सी.
गणेश बस्याल
दिवाकर देवकोटा
भिमलाल गुरुङ
भिमबहादुर थापा
मोहमुद्दिन अली
जुनैद अन्सारी
घनेन्द्र बस्नेत
हिक्मत कार्की
जीवन घिमिरे
सिराज अहमद फारुकी
राजेन्द्र राजथला
<b>नुवाकोट</b>
बद्री मैनाली
राजेन्द्र प्रकाश लोहनी
नारायण खतिवडा
राजेन्द्र गौतम
<b>पाल्पा</b>
रामचन्द्र आचार्य

नारायणी घिमिरे
गोपीरमण उपाध्याय
बृहस्पति अधिकारी
सोमप्रसाद पाण्डे
विष्णु पन्थी
राजु गुरुङ्ग
बालकृष्ण चापागाई
तिलक आचार्य
<b>पर्वत</b>
गणेश तिमिल्सिना
गोविन्दबहादुर नेपाली
कल्पना शर्मा जोशी
नवराज शर्मा
<b>सिन्धुपाल्चोक</b>
मेटमणी चौधरी
शम्भु गौतम
भैरवसुन्दर श्रेष्ठ
राजबहादुर बुढा
अम्मर बहादुर थापा
अमर शर्मा देवराज भार
दलबहादुर सुनार
अनन्त यात्री विक
भीम केसी
अनारकली मिया
सुधीर शाह
सूर्य ठकाल
मानबहादुर बाठा
गुलावजङ्ग शाह
केदार खत्री क्षेत्री
<b>सिन्धुली</b>
दीपनारायण शाह
शारदा भ्ना
दिलबहादुर जोशी
पलट चौधरी
मञ्जु यादव
रामचरित्र साह
डा. राजकिशोर साह
केशवप्रसाद देवकोटा
रघुवीर महासेठ

गंगाप्रसाद यादव
रविन्द्र वैठा
दुलारी देवी
<b>चितवन</b>
कृष्णभक्त पोखरेल
विजय सुवेदी
कल्याणी मिश्र त्रिपाठी
देवी ज्वाली
रमाकान्त सापकोटा
रेवन्त भ्ना
<b>लमजुङ</b>
सीता गिरी ओली
जमिन्द्रमान घले
डा. भीष्मनाथ अधिकारी
टुकाभद्रा हमाल
<b>ललितपुर</b>
सरला के.सी.
राधा सिलवाल
लक्ष्मी केसी
नागेन्द्र चौधरी
भागवत विश्वासी
निरा जैरु
पुरणसिंह दयाल
अफिलाल अखेडा
कृष्णचन्द्र शर्मा
निर्मलकुमार विश्वकर्मा
प्रा.डा. महेशराज दाहाल
पुष्पज्योति ढुंगाना
केशरबहादुर साउद
ज्ञानेन्द्र कार्की
सुरेन्द्रराज भट्टराई
दीपकचन्द्र अमात्य
खेमराज खरेल
परितोष पौडेल
खेम पाठक
रमेश पोखरेल
गरिमा शाह
प्रभा बज्राचार्य
ईश्वरी भट्टराई

शरण राई
रमेश सिलवाल
प्रमेश हमाल
गणेश विश्वकर्मा
मिठाराम केसी
<b>काठमाडौं</b>
ताराकान्त चौधरी
बालगोपाल थापा
शम्भु श्रेष्ठ
विजय चालिसे
हिमाञ्चल भट्टराई
डा. उपेन्द्र कोइराला
काशीनाथ रिमाल
जगन्नाथ आचार्य
प्रतिककुमार राना
भिक्टर प्रधान
देशभक्त खनाल
टंक दुलाल
डिल्ली उप्रेती
कुन्दन अर्याल
जुद्धबहादुर गुरुङ
विजय सिलवाल
गोविन्द सुवेदी
भुपेन्द्रकुमार खड्का
जनक चौधरी
रामकुमारी महर्जन
टीकाराम रिजाल
निर्मलप्रकाश सुवेदी
वासु गिरी
प्रमिला बस्नेत
शारदाप्रसाद सुवेदी
दिनेशचन्द्र देवकोटा
सविताकुमारी रेग्मी
माया केसी
डा. शोभाकान्त ढकाल
अप्सरा पाण्डे
देवान राई
ईश्वरी खनाल
विष्णुभक्त फुयाल

गौरा प्रसाई कोइराला
गोमा देवकोटा
महिन लिम्बु
आशा यादव
गौरीकुमारी ओली
जीवनकुमारी घिमिरे
तारादेवी राई
ईन्दिरा फुयाल
नारायण देवकोटा
विजयकान्त मैनाली
रविनारायण खनाल
रिमाकुमारी नेपाली
गोकर्ण अर्याल
नविनप्रकाश पौडेल
डा. नेत्रप्रसाद तिमिसिना
प्रा. डा.दुर्गादत्त ढकाल
सरला यादव
रमेश बस्नेत
तुलसा दाहाल
शार्दुल भट्टराई
वसन्त नेम्वाङ्ग
डिल्ली घिमिरे
शान्ति अधिकारी
भेषराज अधिकारी
रञ्जु ठाकुर
इन्दिरा श्रेष्ठ
शर्मिला कार्की
दुर्गा परियार
रक्षा बस्याल
विद्या भट्टराई
निलमशेखर अधिकारी
बालिका गिरी
विन्दु तिमलिसिना
लक्ष्मी राई
तारा पोखरेल
चेतनारायण राई
गुरु वराल
चक्रबहादुर श्रेष्ठ
हरिबोल बडाल

भरतकुमार श्रेष्ठ
डिबी बस्नेत
लोकविक्रम थापा
तर्कबहादुर शाही
महेश नेपाल
सोम लुईटेल
केशवराज खनाल
गणेश सिंह ठगुन्ना
भैरवबहादुर सिंह
तुलाराज विष्ट
डा. केशवराज खड्का
मोहनलाल शर्मा
लालबहादुर विश्वकर्मा
सूर्यचन्द्र न्यौपाने
कमल अर्याल
ज्योति बानिया
अजयक्रान्ति शाक्य
रविन्द्र अधिकारी
नारद वाग्ले
युवराज बाँस्कोटा
पासाङ शेर्पा
शान्ता राई (परियार)
उर्वादत्त पन्त
भानुभक्त जोशी
अञ्जनीकुमार राई
शिव गुरुङ
भानुभक्त ढकाल
ज्ञानबहादुर भुजेल
पुरुषोत्तम न्यौपाने
हरिप्रसाद भण्डारी
सिताराम नेपाल
सविता अधिकारी
मेदिनी काफ्ले
वामदेव ज्ञवाली
दिनेशचन्द्र यादव
डा. प्रभा हमाल
हर्कबहादुर रावल
नारायण नेपाल
गोविन्द शर्मा 'बन्दी'

रीता मैनाली
हरि उप्रेती
कमला तुलाधर
लालबाबु यादव
पुरुषरत्न बज्राचार्य
पूर्णशोभा चित्रकार
कुलचन्द्र अधिकारी
केबी उप्रेती
बद्री कोइराला
टिकाराम भट्टराई
मिलन राई
शान्ता मानवी
दुर्गाकुमारी थापा
सानुराजा पोखरेल
ध्रुव विष्ट
रामचन्द्र नेपाल
कमला पराजुली
हिमाञ्जन भट्टराई
घनश्याम पाण्डे
सरोज उपाध्याय
हरि वैरागी दाहाल
सुरेश कार्की
मिलनराज तुलाधर
कल्याण रोका
डा. प्रेम शर्मा
विदुर मैनाली
जिवेन्द्रदेव गिरी
कृपाराम राना
सपना प्रधान मल्ल
बाबुराम पाण्डे
शिव जैशी
श्यामप्रसाद गिरी
दीपकराज सुवेदी
रामेश्वर रिजाल
सोफिया आचार्य
राजु बराल
एलबी रावत
भगवहादुर थापा मगर
हडकड राना

धनप्रसाद तामाङ
नवराज गेलाल
शंकर सुवेदी
परशुराम उपाध्याय
लक्ष्मण रायमाभी
अग्नी पराजुली
अशोक शाही
कुमार थापा
डा. मुकुन्द पन्थी
डा. गुप्तबहादुर श्रेष्ठ
डा. श्याम रेग्मी
डा. भलक शर्मा
डा. बुद्धिमान श्रेष्ठ
मधु गुरुङ
चन्द्रलाल केष्वाकी
डम्बर पहारी परियार
शान्तकुमार राई
नारायण परिश्रमी परियार
भीमलाल पौडेल
केशवबहादुर रायमाभी
चन्द्र रिजाल
बेदुराम भुसाल
बसन्त मानन्धर
लक्ष्मीदास मानन्धर
रामप्रसाद श्रेष्ठ
महेश्वर पाठक
रामकुमार ज्ञवाली
सीता पौडेल
राजेन्द्र गौतम
लक्ष्मण ज्ञवाली
गोविन्द कोइराला
केशव स्थापित
कृष्णप्रसाद जैशी
मिरा ध्वोजु
रविन्द्र अधिकारी नवलपरासी
विनोद श्रेष्ठ
उद्धव केसी
जनक चौधरी
देवराज घिमिरे

विनोद शाह
<b>काभ्रे</b>
डम्बरध्वज तुम्बाहाम्फे
अप्सरा चापागाईं
नारायण पाण्डे
डम्बर सम्बाहाम्फे
रविन कोइराला
अम्बिका खवास राजवंशी
इच्छाराज तामाङ्ग
गणेश कुमार काम्बाङ
दीपक कार्की
पदमप्रसाद पौडेल
केपी सापकोटा
दीपक कार्की
<b>तनहुँ</b>
टुकराज सिग्देल
कलिला खातुन
<b>गोरखा</b>
चुडामणी जंगली
भीम कार्की
सम्भना देवकोटा
प्रभा कोइराला
इन्द्रलाल सापकोटा
यादवबहादुर बस्नेत
डा.दुमनसिंह थापा क्षेत्री
दिलशोभा पुन(खड्का)
आदित्यनारायण कसौधन
<b>खोटाङ</b>
राजन राई
विशाल भट्टराई
उषाकला राई
<b>धादिङ</b>
लालबहादुर थापा
प्रेमबहादुर आले
लक्ष्मी पोखरेल
विक्रम शाही
टिकाराम चेम्जोङ्ग लिम्बु
धनबहादुर घले
एकराज विश्वकर्मा

इन्द्र खरेल
जगन्नाथ नेपाल
डा. रामकुमार अधिकारी
पार्वती खाँड राई
नेत्रप्रसाद धिताल
कृष्णप्रसाद जैसी
प्रकाश शाह
चन्द्रबहादुर गुरुङ

जीवन घिमिरे
शिवमाया तुम्बाहाम्फे
धर्मराज निरौला
ऋषिकेश पोखरेल
चण्डीप्रसाद राई
जीवन श्रेष्ठ
नेत्रप्रसाद पन्थी
कृष्णकुमार राई

श्रीमाया थकाली
देउमान सम्वाहाङ्गफे
गोकुल घर्ती
लीला गिरी
दिनेशचन्द्र यादव
यमलाल कँडेल

२. नेकपा (एमाले)का नेता एवं पूर्वप्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपालले आज ललितपुरमा परिचालित स्वयंसेवकहरुले गरेको पुनःनिर्माण कार्यको अनुगमन गर्नुभयो । नेता नेपालले स्वयंसेवकहरुले गरेको कार्यको उच्च प्रशंसा गर्दै नेकपा (एमाले)ले मुलुकको पुनःनिर्माणमा गरिरहेको कार्य सबैका लागि अनुकरणीय रहेको बताउनुभयो । उहाँले नेपालको पुनर्निर्माणका लागि सम्पूर्ण दल र नेपाली एकजुट हुन आग्रह गर्नुभयो । अहिले विपत्तिबाट पार पाउनका लागि देशमा सहमतिकासाथ राष्ट्रिय सरकारको निर्माण गर्नुपर्ने औल्याउनुभयो । अब नयाँ नेपाल निर्माणका लागि नयाँ संविधान र पुनःनिर्माणको कार्यलाई विशेष प्राथमिकताका साथ अघि बढाउनुपर्ने उल्लेख गर्दै यसका लागि राष्ट्रिय सरकार आवश्यकता रहेको बताउनुभयो ।

३. ललितपुर जिल्लामा स्वयंसेवक टोलीले गरेका कार्यको अभियानका संयोजक कमरेड गोकर्ण विष्ट, केन्द्रीय सदस्य ठाकुर गैरे र सुशीला नेपालले अनुगमन गर्नुभएको छ । उक्त अवसरमा संयोजक विष्टले स्वयंसेवकले गरेका कार्यको प्रशंसा गर्नुभयो ।

### आज विभिन्न जिल्लामा मुख्य रूपमा निम्नबमोजिम कार्य सम्पादन गरिएको छः

**काठमाडौँ :** क्षेत्र नं. ४ मा परिचालित १२० जनाको स्वयंसेवक टोलीले कपनमा ११ वटा क्षतिग्रस्त घर भत्काएको छ भने एकवटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ६ को धर्मस्थलीमा स्थानीय र युवा संघ दुवैका टोली मिलेर ग्रामसेवा माविसँगैको फुटबल मैदानमा एक सय जना बालबच्चा अट्ने हल निर्माण गरिएको छ । उक्त हलमा बालबच्चाका निम्ति मनोवैज्ञानिक परामर्श लगायत मनोरञ्जनका कार्यक्रमहरु सञ्चालन गरिने भएको छ । उक्त माविको भग्नावशेषबाट भन्डै छ ट्रक सामान सुरक्षित समेत गरेका छन् ।

क्षेत्र नं. ७ मातीनवटा विद्यालयका टहरा निर्माण भइरहेका छन् । शान्ति शिक्षा मन्दिर ठहिटी, नेपाल युवक मावि पकनाजोल र नागार्जुन मावि जीतपुरका कक्षा कोठा र टहरा निर्माणको काम दुई दिनदेखि भइरहेको र नागार्जुन माविका टहरा आज साँभसम्म सम्पन्न गर्ने लक्ष्यका साथ काम भइरहेको छ ।

क्षेत्र नं. ८ स्वयम्भूमा ज्ञानमाला भजन खलको घर भत्काउने काम भइरहेको छ भने विजेश्वरीमा श्याम गौतमको घर भत्काएर त्यसमा छाचना लगाउने काम भएको छ । वडा नं. १३ को चख्खु गल्लीमा सुरेश महर्जन र बाल महर्जनका धराप घर भत्काइएको छ ।

क्षेत्र नं. १० चन्द्रागिरी नपा वडा नं. ९ मा ५ वटा घर सफाई गरिएको छ । कीर्तिपुर नपा वडा नं. ३ मा एउटा घर सफाई गरिएको छ ।

**ललितपुर :** क्षेत्र नं. १ को गोदावरी गाविस-२ मा २ वटा क्षतिग्रस्त भरको भग्नावशेष हटाउने काम भएको छ भने दुईवटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ । ललितपुर डुकुछाप कुचुवुटोलमा ५ वटा क्षतिग्रस्त घरको भग्नावशेष हटाउने कार्य भएको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा अहिलेसम्म १ सय ६५ वटा भूकम्पबाट क्षतिग्रस्त धरापमा परेका घरको स्वयंसेवक टोलीले भग्नावशेष हटाएको छ भने १२ घर परिवारका लागि अस्थायी घर निर्माण गरेको छ । एउटा विद्यालयको ८ आठा अस्थायी भवन बनाएको छ । ललितपुर जिविसका पूर्व सभापति माधव पौडेलको संयोजकत्व र पेसागत महासंघका महासचिव शिव अधिकारीको नेतृत्वमा पेसागत क्षेत्रका स्वयंसेवकहरूको टोलीले आजसम्म गरेका कार्यको पत्रकार भेटघाट कार्यक्रममार्फत् सार्वजनिक गरेको छ ।

**नुवाकोट :** क्षेत्र नं. १ को ककनी गाविसस्थित सरस्वती माविको भग्नावशेष हटाई २ कोठा अस्थायी भवन निर्माण भएको छ भने थानपति गाविसमा सफाई गर्ने काम भएको छ ।

**सोलुखुम्बु :** स्वयंसेवक टोलीले निर्माण गरेको भकाञ्जे गाविस-९ किंजबजारस्थित बुढाकिञ्ज निमाविका ९ कोठा अस्थायी भवन गरेकोमा पार्टी सचिव तथा सोलुखुम्बु जिल्लाका अनुगमकर्ता कमरेड पृथ्वीसुब्बा गुरुडले आज हस्तान्तरण गर्नुभयो ।

**रसुवा :** रसुवा जिल्ला भोर्ले गाविस वडा नं. ५ मा ४ र वडा नं. ४ थाल्चेतमा ३ वटा अस्थायी घर निर्माण भएका छन् । यीमध्ये बृद्धबृद्धा, एकल महिला र अपांगता भएका व्यक्तिको लागि अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ । नवलपरासीबाट आएको टोलीले देउराली प्राविको भग्नावशेष हटाई अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ ।

**दोलखा :** क्षेत्र नं. १ को माली गाविसस्थित भुवनेश्वरी प्राविको भग्नावशेष हटाई निर्माण कार्य सम्पन्न भएको छ ।

**रामेछाप :** कर्णाली अञ्चलबाट रामेछापमा खटिएको स्वयंसेवक टोलीले अमर सहिद गंगालालको नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका संस्थापक कमरेड पुष्पलालको जन्मस्थल भंगेरीमा पुगी सो क्षेत्रको सरसफाई गर्ने कार्य सम्पन्न गर्‍यो । उक्त टोलीले रामेछापबजारस्थित गौरीशंकर उच्च माविका भग्नावशेष हटाई दुईकोठा अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ ।

**गोरखा :** नेकपा (एमाले) जिल्ला कमिटी गोरखाले भूकम्प प्रभावित सबै गाविसमा आफ्ना सम्पूर्ण संगठित सदस्यलाई पुनःनिर्माण अभियानमा खटाउने भएको छ । आफ्ना सम्पूर्ण संगठित सदस्यलाई कम्तिमा ५ दिन स्वयंसेवकका रूपमा पुनःनिर्माण कार्यमा लाग्न आह्वान गरेको छ ।

गाईखुरको पौवाटारमा बाल कल्याण निमाविको क्षतिग्रस्त दुईतले भवनको माथिल्लो तला भत्काएर भुईतलामा कक्षा सञ्चालन गर्ने गरी सफाई, मर्मत र छानो हाल्ने काम सम्पन्न भएको छ । यहाँ प्रगति प्राविको भवन सफा गरिएको छ । तारेघाटमा तीनजना लाटालाटीका लागि दुईवटा अस्थायी घर र एक विपन्न परिवारको आवास बनाइएको छ ।

केरावारी गाविस-२ मा महेन्द्रज्योति निमावि भीरसिंको भग्नावशेष हटाएर छ कोठा भवन सफा गरिएको छ । सोही गाविस-८ मा सपन गुरुड, आइतलाल गुरुड, पदम कुँवरका घर भत्काइएको छ । केरावारीमा हिजो र आज गरी ३७ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ । त्यहाँ शिवशक्ति आमा समूहको क्षतिग्रस्त भवन भत्काएर टहरा निर्माण गरिएको छ ।

नारेश्वरमा पाँचवटा विद्यालयका भवन भत्काएर चारवटा विद्यालयका लागि कक्षा कोठा निर्माण गरिएको छ । नारेश्वरमा वृद्ध, असहाय, अपाङ्गका लागि २५ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ । अश्राडमा पनि क्षतिग्रस्त विद्यालय भवन भत्काइएको छ ।

**लमजुङ** : क्षेत्र नं. १ को स्वयंसेवक टोलीले परेवाडाँडामा ५० घरपरिवारका लागि ५० वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ। क्षेत्र नं. २ को गौडा गाविसमा १५ वटा घर पुनः निर्माण गरेको छ।

**धादिङ** : थाक्रे गाविसमा खटिएको स्वयंसेवक टोलीले ३ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ भने एउटा घरको भग्नावशेष हटाएको छ। २, २ वटा घर मर्मत गरी बस्नयोग्य बनाएको छ।

**तनहुँ** : एमाले कार्यकर्ताले निर्माण गर्ने घरहरू कम्तिमा २ वर्ष बस्न हुने खालको हुने बताइएको छ। घर निर्माणको लागि एमालेले क्षेत्र नम्बर १ मा १ सय जना, क्षेत्र नम्बर २ मा १ सय जना र क्षेत्र नम्बर ३ मा १ सय ५० जना स्वयंसेवक सम्बन्धित क्षेत्रीय कमिटीमार्फत परिचालन गरेको छ। यसबाहेक पार्टीका १८ वटा मोर्चा संगठनले पनि स्वयंसेवक परिचालन गरेका छन्। मोर्चा संगठनमध्ये सबैभन्दा धेरै नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ (जिफन्ट) र क्यापेक नेपालले ७५ जना निर्माण मजदुरहरू परिचालन गरेको छ।

युवा संघ नेपालले ५० जना, अनेरास्ववियु, अनेमसंघ, अखिल नेपाल किसान महासंघले २५/२५ जना स्वयंसेवकहरू परिचालन गरेका छन्। पार्टीका अन्य सम्पूर्ण मोर्चा संगठनले पनि आवश्यकताअनुसार ५ देखि २० जना स्वयंसेवकहरू परिचालन गर्ने भएका छन्। तनहुँमा करिब ९० वटा अस्थायी सुरक्षित टहरा निर्माण गरिसकिएको छ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार समिति



## प्रेस नोट

दोलखाको लापिलाङ, लामिडाँडा, सिंगटी, बोच र भीमेश्वर नगरपालिका वडा नं. १, २, ८ र १० मा निरन्तर १२ दिन स्वयंसेवामा खटेर राप्ती अञ्चलका रोल्पा, रुकुम र सल्यानका आज काठमाडौं प्रस्थान गर्नुभएको छ। उहाँहरूले भूकम्प अति प्रभावित मूलतः थामी बस्तीहरूमा जनसमुदायको सार्वजनिक सेवाका स्थलहरू : विद्यालय, स्वास्थ्य चौकी, क्याम्पस आदि र मृतक परिवारका घरहरू निर्माण गर्ने कार्य गर्नुभएको छ। पार्टी केन्द्रीय कार्यालयमा यस टोलीले दोलखामा गरेको स्वयंसेवा कार्यको संक्षिप्त समीक्षा समेत गरियो। उक्त अवसरमा पार्टी महासचिव तथा दोलखाका लागि खटिनुभएका अनुगमनकर्ता कमरेड ईश्वर पोखरेलले आफू जिल्लामा अनुगमनमा जाँदा राप्तीको टोलीले चिनियाँ लालसेनाले जस्तै काम गरेको प्रशंसा सुनेको सन्दर्भ उल्लेख गर्दै कमरेडहरूले यस अभियानमा निर्वाह गर्नुभएको भूमिकाको उच्च प्रशंसा गर्नुभयो। उक्त अवसरमा राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानका संयोजक गोकर्ण विष्टले यस अभियानमै राप्ती अञ्चल समन्वय कमिटीले संगठित रूपमा प्रशंसनीय योगदान गरेको बताउनुभयो। कार्यक्रममा दोलखा क्षेत्र नं. २ मा संयोजनकर्ताको रूपमा खटिनुभएका केन्द्रीय अनुशासन आयोगका सदस्य कमरेड शिव भण्डारी तथा स्वयंसेवक टोलीका नेता केन्द्रीय वैकल्पिक कमिटीका सदस्य शेरबहादुर केसीले कार्यक्षेत्रका अनुभूतिहरू राख्दै पार्टीको भूमिका र प्रतिष्ठालाई उँचो बनाउँदै जनताको सेवामा समर्पित भएर स्वयंसेवा गरेको जानकारी गराउनुभयो।

### अनुगमन

१. नेकपा (एमाले)का बरिष्ठ नेता कमरेड माधवकुमार नेपाल आज सिन्धुपाल्चोक जिल्लामा नेकपा (एमाले) राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानअन्तर्गत स्वयंसेवकहरूले गरेका पुनर्निर्माण कार्यको अनुगमन गर्नुभयो। अनुगमनका क्रममा बरिष्ठ नेता नेपालले सिन्धुपाल्चोक क्षेत्र नं. ३ को महाकाल गाविस ग्याल्थुङस्थित सरस्वती माविको १० कोठा अस्थायी भवनको विद्यालय व्यवस्थापन समिति र प्रधानाध्यापकलाई हस्तान्तरण गर्नुभयो। तरामाराङ गाविसस्थित तेर्सो माविको १० कोठा अस्थायी भवन र शिखरपुर गाविसस्थित सितलादेवी माविको अस्थायी भवन पनि बरिष्ठ नेता नेपालले हस्तान्तरण गर्नुभयो। हस्तान्तरण कार्यक्रममा बरिष्ठ नेता नेपालले अहिले राष्ट्र निर्माणका लागि राष्ट्रिय सहमति प्रमुख रहेको बताउनुभयो। संविधान निर्माण र राष्ट्रको पुनर्निर्माणका लागि राष्ट्रिय सहमतिको एजेन्डा पार्टीले उठाएको उल्लेख गर्दै अहिले मुलुक त्यही एजेन्डाका साथ अघि बढ्न लागेको बताउनुभयो। उहाँले नयाँ संविधान र पुनर्निर्माणका लागि राष्ट्रिय सहमतिको विकल्प नभएकाले राष्ट्रिय सहमतिका साथ राष्ट्रिय सरकार निर्माण गरी नयाँ नेपाल निर्माण गर्नुपर्ने धारणा व्यक्त गर्नुभयो।

अनुगमन एवं हस्तान्तरण कार्यक्रममा वरिष्ठ नेता नेपालसहित पार्टी सचिव एवं सचिवालय सचिव प्रदीप ज्ञवाली, स्थायी कमिटी सदस्य शंकर पोखरेल, केन्द्रीय अनुशासन आयोगका अध्यक्ष अमृतकुमार बोहरा, पोलिट्ब्युरो सदस्य अरुण नेपाल, केन्द्रीय सदस्य शेरबहादुर तामाङ, केन्द्रीय सदस्य खेममान खड्का, युवासंघ नेपालका महासचिव एवं स्वयंसेवक टोलीका नेता राजीव पहारी पनि सहभागी हुनुहुन्थ्यो । त्यस अवसरमा नेता नेपालले एमालेका स्वयंसेवकहरूले गरेको कार्यको उच्च प्रशंसा गर्नुभयो ।

२. पार्टी महासचिव तथा भूकम्प पीडित राहत तथा उद्धार केन्द्रीय समन्वय समितिका संयोजक कमरेड ईश्वर पोखरेलले आज नेपाल युवक मावि पकनाजोल र शान्ति शिक्षा मन्दिर ठहंटीमा जनकपुरका स्वयंसेवकहरूले गरिरहेको अस्थायी विद्यालय भवन निर्माणको स्थलगत अनुगमन गर्नुभयो । उहाँले भित्री काठमाडौंमा मूलतः जनकपुरका स्वयंसेवकहरू अहोरात्र खटिएर स्वयंसेवा गरिरहनुभएकोमा उच्च प्रशंसा गर्दै यस कार्यले पार्टीको भूमिकालाई जनताको हृदयमा स्थापित गर्न मद्दत गरेको स्पष्ट गर्नुभयो । उहाँले भूकम्प प्रभावितका लागि मनो-सामाजिक परामर्शदाता परिचालनका लागि संचालित अभिमुखीकरण कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै पार्टी महासचिव तथा केन्द्रीय समन्वय समितिका संयोजक कमरेड ईश्वर पोखरेलले आम जनसमुदायको मनोबल उचो बनाउन, खासगरी बालबालिका र विद्यार्थीहरूलाई भूकम्पका प्रभावबाट मुक्त गर्ने भूमिका निर्वाह गर्न स्वास्थ्यकर्मी र शिक्षक-शिक्षिकाहरूलाई आग्रह गर्नुभयो । उक्त कार्यक्रमलाई राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानका संयोजक गोकर्ण विष्टले सम्बोधन गर्दै भौतिक र मानवीय क्षतिभन्दा नागरिकको मनोदशा उठाउनु महत्वपूर्ण रहेकोमा जोड दिनुभयो । कार्यक्रममा पार्टीका केन्द्रीय सदस्य स्वास्थ्य तथा जनसंख्या विभाग प्रमुख सुजीता शाक्यसहितका नेताहरू पनि सहभागी हुनुहुन्थ्यो । नेपाल राष्ट्रिय स्वास्थ्यकर्मी संघ र नेपाल राष्ट्रिय शिक्षक संगठनमा आवद्ध परामर्शदाताहरूलाई अभिमुखीकरणपश्चात् भूकम्प प्रभावित जिल्लाका विद्यालयहरूमा परिचालित गरिनेछ । मनोपरामर्शदाताहरूलाई पहिलो चरणमा गोरखा, सिन्धुपाल्चोक, दोलखा, काभ्रेपलाञ्चोक, धादिङ, रसुवा, नुवाकोट, रामेछाप, सिन्धुली र चितवनमा पठाउने तयारी भइरहेको छ ।

३. राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानका संयोजक तथा पार्टी सचिव कमरेड गोकर्ण विष्टले आज काठमाडौं-७ अन्तर्गत नेपाल युवक मावि, पकनाजोल, शान्ति शिक्षा मन्दिर मावि, ठहंटीको अस्थायी टहरा निर्माण र ढोका बहालमा पार्टीको क्षेत्रीय कमिटीका अगुवाहरूको विशेष बैठकमा सहभागी भएर स्वयंसेवकहरूलाई अभि बढी सेवाभावकासाथ काममा जुट्न आह्वान गर्नुभयो । भित्री शहरमा भूकम्पले पुऱ्याएको क्षति सम्बन्धमा ढोका बहालमा गहन छलफल गरी समाधानका लागि सहयोग पुऱ्याउने वचनबद्धता जाहेर गर्नुभयो । उक्त अवसरमा पार्टी पोलिट्ब्युरो सदस्य एवं क्षेत्र नं. ७ का संयोजनकर्ता कमरेड प्रकाश ज्वाला, पार्टीका केन्द्रीय सदस्यहरू सूर्य थापा, ठाकुर गैरे, विजय गुरुङ, सभासद् रामवीर मानन्धर, युवा नेता बसन्त मानन्धर, क्षेत्रीय कमिटीका अध्यक्ष विष्णु अर्याललगायतको सहभागिता थियो । उक्त टोलीले रानीबारीमा गण्डकी सम्पर्क कमिटी, जीतपुरमा गुल्मी सम्पर्क कमिटी, धर्मस्थलीमा

युवासंघका स्वयंसेवकहरूले गरिरहेको पुनर्निर्माण कार्यको अवलोकनसमेत गर्‍यो । साथै, धर्मस्थलीको बंगलामुखीमा रहेको धराप स्वयम् संयोजक गोकर्ण विष्टको नेतृत्वमा भत्काएर सफाईसमेत गरियो ।

४. पार्टी सचिव तथा प्रचार विभाग प्रमुख योगेश भट्टराई र स्थायी कमिटी सदस्य सुरेन्द्र पाण्डेले आज काठमाडौंको क्षेत्र नं. ९ र १० मा स्वयंसेवक टोलीले गरेको पुनर्निर्माण कार्यको अनुगमन गर्नुभयो । काठमाडौं- ९ को भीमढुंगा र पुरानो नैकाप क्षेत्रमा भइरहेको कार्यको सचिव भट्टराईले अनुगमन गर्नुभएको थियो । काठमाडौं-१० नःगाउँ र कीर्तिपुरमा सचिव भट्टराईले वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य सुरेन्द्र मानन्धरले नेतृत्व गर्नुभएको टोलीले गरेका कार्यको अनुगमन गर्दै स्वयंसेवकहरूलाई उत्साहित पार्नुभयो । त्यस अवसरमा उहाँले जनताका सुख दुःखमा साथ दिने पार्टी नेकपा (एमाले) भएको उल्लेख गर्दै हरेक दुःख र अप्ठ्यारो परेको बेला एमालेलाई सम्भन्धन स्थानीयवासीलाई आग्रह गर्नुभयो ।

आज स्वयंसेवकहरूले निम्नवमोजिम कार्यसम्पादन गरेको विवरण प्राप्त भएको छ :

### **काठमाडौं**

क्षेत्र नं. १ मा शंकरापुर नपा नांगलेभारेमा परिचालित टोलीले शिक्षा मन्दिर माविको दुई कोठा अस्थायी भवन निर्माण सम्पन्न गरेको छ । पोखराचौर प्रावि निर्माणाधीन छ ।

क्षेत्र नं. ३ मा नयाँ पार्टी गाविस-६ भूमिस्थलीमा तीन घरपरिवारका लागि तीनवटा अस्थायी घर स्वयंसेवक टोलीले निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ४ टोलीले चावहिलमा ९ वटा क्षतिग्रस्त घरको भग्नावशेष हटाएको छ । १५१ सदस्यीय स्वयंसेवक टोलीले एक विद्यालयको भग्नावशेष पनि हटाएको छ । अखिल नेपाल महिला संघले बूढानिलकण्ठ-९ महाकालमा २ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ६ को धर्मस्थलीमा रिभरसाइड होटल पछाडि टोलीले बंगलामुखीमा क्षतिग्रस्त घरहरूको भग्नावशेष हटाएको छ ।

क्षेत्र नं. ७ मा नेपाल युवक मावि पकनाजोलको तीनकोठा अस्थायी भवन निर्माणाधीन छ । शान्ति शिक्षामन्दिर ठहरीको अस्थायी भवन टोलीले निर्माण गरेको छ भने रानीवनमा रहेको बलामी टोलमा एक अस्थायीघर निर्माण र महादेवस्थान प्रावि तारकेश्वर नपा-८ मा अस्थायी भवन निर्माण भएको छ ।

क्षेत्र नं. ८ को काठमाडौं महानगरपालिका-१५ मा ज्ञानमाला भजन खलःको भग्नावशेष हटाउने र मर्मत गर्ने कार्य गरेको छ । १३ र १५ नं. वडाको चक्कु गल्लीमा क्षतिग्रस्त घरको भग्नावशेष हटाउने कार्य गरेको छ ।

**ललितपुर** : क्षेत्र नं. २ मा परिचालित स्वयंसेवक टोलीले आज लुभुमा ३५ वटा र टीकाथलीमा २ वटा क्षतिग्रस्त घरको भग्नावशेष हटाउने काम गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ३ मा पेसागत महासंघको स्वयंसेवक टोलीले गोदावरी र ठैंबमा ४५ वटा क्षतिग्रस्त घरको भग्नावशेष हटाउने कार्य गरेको छ । नेकपा (एमाले)का पोलिट्ब्युरो सदस्य रघुजी पन्त, केन्द्रीय सदस्य एवं

पेसागत महासंघका अध्यक्ष विश्वनाथ प्याकुरेल र वैकल्पिक केन्द्रीय सदस्य प्रेमलकुमार खनालको नेतृत्वमा टोलीले स्थानीय तहमा सरसफाइ कार्य पनि गरेको छ ।

**सिन्धुली** : क्षेत्र नं. १ मा केन्द्रीय सदस्य गणेश पहाडी संयोजक रहेको स्वयंसेवक टोलीले पोखरी गाविसमा १९ घरपरिवारका लागि १९ वटा अस्थायी घर र २ वटा विद्यालयको लागि अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा उमा कोइराला संयोजक रहेको टोलीले वासेश्वर गाविसमा २१ वटा अस्थायी घर र १ वटा अस्थायी विद्यालय भवन निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ३ मा केन्द्रीय सदस्य लक्ष्मण पौडेल संयोजक रहेको स्वयंसेवक टोलीले हरिहरपुरगढी गाविसमा २७ घरपरिवारका लागि २७ वटा अस्थायी घर र पाँचवटा अस्थायी विद्यालय भवन निर्माण गरेको छ ।

**नुवाकोट** : क्षेत्र नं. १ को थानापति गाविसस्थित जनज्ञान निकेतन उच्च माविका छ कोठा अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ । ओखरपौवा गाविसस्थित दुष्पेश्वर उच्च माविको भग्नावशेष हटाउने र अस्थायी भवन निर्माण गर्ने कार्य जारी छ ।

**रामेछाप** : क्षेत्र नं. १ मा खटिएको टोलीले रामेछापको सदरमुकामस्थित गौरीशंकर उच्च माविको निर्माण गरेर हस्तान्तरणसमेत गरेको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा डडुवा गाविसस्थित ज्योति प्राविको भग्नावशेष हटाई अस्थायी भवन निर्माण गरी हस्तान्तरण गर्ने कार्य भएको छ ।

**काभ्रे** : क्षेत्र न. ३ मा परिचालित स्वयंसेवक टोलीले देउपुर नयाँगाउँमा ६ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ भने ३ वटा घरको भग्नावशेष हटाएको छ । देउपुर गौरीबिसौनामा ७ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ भने २ वटा भत्काउने काम सम्पन्न भएको छ । गौरीबिसौनास्थित महाकालेश्वर प्राविको ७ कोठा अस्थायी भवन निर्माण कार्य जारी छ ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार समिति

## प्रेस नोट

१. नेकपा (एमाले)का बरिष्ठ नेता एवं पूर्व प्रधानमन्त्री कमरेड भलनाथ खनालले आज नेकपा (एमाले) स्वयंसेवक परिचालन अभियानअन्तर्गत भक्तपुरमा परिचालित स्वयंसेवक टोलीले गरेको पुनर्निर्माण कार्यको अनुगमन गर्नुभयो । सो अवसरमा बरिष्ठ नेता खनालले एमालेको सिंगो पंक्ति अहिले देशको पुनर्निर्माण अभियानमा जुटिरहेको बताउनुभयो । उहाँले महाविपत्तिको सामना गर्दै अब सबै एकजुट भएर राष्ट्रको पुनर्निर्माणलाई अगाडि बढाउनका लागि राष्ट्रिय सहमति आवश्यकता भएको औंल्याउँदै यसका लागि दलहरुबीच उच्चस्तरको राष्ट्रिय एकताको विकल्प नभएको बताउनुभयो । 'सबै मिलेर विपत्तिको सामना र व्यवस्थापन गर्नुपर्छ'- खनालको कथन थियो ।

बरिष्ठ नेता खनालले भक्तपुर चाँगुनारायणस्थित चाँगुनारायण उच्च माविको क्षतिग्रस्त भवनको भग्नावशेष हटाउने कार्यमा संलग्न हुनुभयो । बरिष्ठ नेता खनालसँगै पार्टी सचिव एवं प्रचार विभाग प्रमुख योगेश भट्टराई, केन्द्रीय सदस्य तथा सो क्षेत्रका अभियान संयोजक सोम मिश्र, स्वयंसेवक टोलीमा संलग्न रहँदै आउनुभएका ताप्लेजुङ जिल्ला पार्टी अध्यक्ष बलबहादुर साम्सोहाङ्ग, ताप्लेजुङका सभासद् उपेन्द्र थेवे र डम्बरध्वज तुम्वाहाम्फे पनि हुनुहुन्थ्यो । उक्त स्वयंसेवक टोलीले चाँगुनारायण उच्च माविको भग्नावशेष हटाई छ कोठा अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ । सोही सन्दर्भमा बरिष्ठ नेता खनालले परिवर्तनका लागि सहकार्य नेपाल नामक संस्थाले तयार गरेका राहत सामग्री पनि भूकम्प पीडितहरुलाई वितरण गर्नुभएको थियो ।

नेकपा (एमाले) केन्द्रीय सदस्य एवं भक्तपुर इन्चार्ज सोम मिश्रले नेकपा (एमाले)को राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानअन्तर्गत भक्तपुरमा ७ सय ५० घरपरिवारका लागि ७ सय ५० अस्थायी घर तथा २० वटा विद्यालयको भग्नावशेष हटाएर अस्थायी भवन निर्माण भएको अनुगमन कार्यक्रममा बरिष्ठ नेता खनाललाई जानकारी गराउनुभएको थियो ।

२. पार्टीका नेता एवं पूर्वप्रधानमन्त्री कमरेड माधवकुमार नेपालले सिन्धुपाल्चोकमा स्वयंसेवक टोलीले गरेको पुनर्निर्माण कार्यको अनुगमन गर्नुभएको छ । नेता नेपालले सिन्धुपाल्चोक क्षेत्र नं. ३ को नवलपुर र सदरमुकाम चौताराको अनुगमन गर्नुभयो । उहाँले सदरमुकाम चौतारामा निर्माणाधीन श्रीकृष्ण रत्नगंगा उच्च माविको छ कोठा अस्थायी भवनको पनि अवलोकन गर्नुभयो । नेता नेपाल सिन्धुपाल्चोकका प्रमुख जिल्ला अधिकारीलगायत कार्यालय प्रमुखहरूसँग पुनर्निर्माणका सम्बन्धमा छलफल तथा अन्तर्क्रिया कार्यक्रममा सहभागी हुनुभयो । जिल्लामा भूकम्पपछि भइरहेका उद्धार, राहत र पुनर्निर्माणका विषयमा प्रमुख जिल्ला अधिकारी, गणपति र डिएसपीले नेता नेपाललाई ब्रिफिङ गर्नुभएको थियो । त्यस अवसरमा नेता नेपालले कार्यालय प्रमुखहरुको बैठकमा सम्बोधन गर्दै स्थायी सरकार बनेको कर्मचारी भएकोले कर्मचारी वर्गबाट पुनर्निर्माण कार्यको सन्दर्भमा उत्कृष्ट कार्यको अपेक्षा राखेको विचार व्यक्त गर्नुभयो । उहाँले भोक-प्यास विसेर निर्माण कार्यमा तनमनका साथ कार्य गर्न आग्रह गर्नुभयो । भूकम्पले ल्याएको विपत्ति चुनौतीमात्र नभएर अवसर पनि भएको उल्लेख गर्दै नेता नेपालले नवनेपाल निर्माणका लागि यसलाई अवसरका रूपमा लिई अघि बढ्नुपर्ने बताउनुभयो ।

नेपालले राष्ट्रको पुनर्निर्माण र नयाँ संविधानका लागि राष्ट्रिय सहमति निर्माण गरेर इच्छाशक्ति भएको राष्ट्रिय सरकारको आवश्यकता रहेको औल्याउनुभयो ।

नेता नेपालले शनिवार नै काठमाडौं क्षेत्र नम्बर ९ मा भएको निर्माण कार्यको पनि निरीक्षण गर्नुभएको छ । उक्त अवसरमा उहाँले स्वयम्सेवकहरुलाई धन्यवाद दिँदै थप कामका लागि उत्साहित बनाउनुभएको थियो ।

३. पार्टी उपमहासचिव कमरेड विष्णुप्रसाद पौडेल आज पनि ललितपुरको ठेंचोमा परिचालित स्वयंसेवक टोलीसँगै पुनर्निर्माण कार्यमा जुट्नुभयो । यसअघि बुङ्मतीमा पनि उपमहासचिव पौडेल स्वयंसेवक टोलीसँगै क्षतिग्रस्त घरहरुको भग्नावशेष हटाउने कार्यमा संलग्न रहँदै आउनुभएको थियो । उपमहासचिव पौडेल स्वयं क्षतिग्रस्त र धरापयुक्त घरहरु भत्काउने र अस्थायी घरहरु निर्माण गर्ने कार्यमा संलग्न भएपछि स्वयंसेवकहरु उत्साहित हुँदै पुनर्निर्माण कार्यमा जुटेका छन् । कमरेड पौडेलको कार्यले स्वयंसेवकहरुलाई ऊर्जा मिलेको छ ।

४. नेकपा (एमाले) राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानका संयोजक एवं पार्टी सचिव गोकर्ण विष्टले रसुवामा स्वयम्सेवकहरुले निर्माण गरेका चारवटा विद्यालय भवनहरु आज हस्तान्तरण गर्नुभएको छ । सेतीदेवी उमावि, वागेश्वर मावि, दुप्तेश्वरी निमावि र गोसाइकुण्ड माविका नवनिर्मित अस्थायी भवनाहरु हस्तान्तरण गर्दै संयोजक विष्टले पार्टीका तर्फबाट गरिएको यो अल्पकालीन सहयोग भएको र दीर्घकालीन रुपमा पनि यहाँका जनतालाई सहयोग गर्न आफ्नो पार्टी क्रियाशील हुने जानकारी दिनुभयो । स्थानीयस्तरबाट प्राप्त सहयोगका लागि धन्यवाद दिँदै संयोजक विष्टले भन्नुभयो- 'विपत्तिको मिलेर सामना गर्नुबाहेक अरु विकल्प छैन । सबैले प्रण गरौं- हामी अहिलेभन्दा सुन्दर देश बनाउनेछौं ।'

उक्त अवसरमा पार्टीका केन्द्रीय कार्यालय सचिव कृष्णगोपाल श्रेष्ठ, केन्द्रीय सदस्यद्वय सूर्य थापा र ठाकुर गैरेलगायतका नेताहरु पनि हुनुहुन्थ्यो ।

लुम्बिनीको पाल्पा, गुल्मी, अर्घाखाँची र नवलपरासीका साथै अनेरास्ववियुको टोलीले रसुवामा हालसम्म १३ विद्यालय भवन र १ सय ३ वटा टहरा बनाइसकेका छन् ।

संयोजक विष्टसहितका नेताहरु नुवाकोटमा आयोजित कार्यकर्ता भेलामा पनि सहभागी हुनुभएको थियो ।

आज स्वयंसेवकहरुले निम्नबमोजिम कार्यसम्पादन गरेको विवरण प्राप्त भएको छ :

**काठमाडौं:** केन्द्रीय सदस्य सावित्रा भुसालको नेतृत्वमा क्षेत्र नम्बर १ मा खटिएको टोलीले क्षेत्र नम्बर २ को शंखरापुर नगरपालिका- ७, पालुबारीमा पुगी महेन्द्र निमाविको भत्किएको घर सफा गरी दुईवटा कक्षाकोठा बनाएको छ भने त्यहाँस्थित नारायण मन्दिर भग्नावशेष पनि सफा गरेको छ ।

क्षेत्र नम्बर ७ को नेपाल युवक मावि, शान्ति शिक्षा मन्दिर र जनजागृति माविको टहरा बनाउने काम जारी छ । जीतपुरमा २ टहरा, गोलढुंगाको दाहालथोकमा ३ वटा टहरा, खुमलटारमा ३ वटा टहरा र फूलबारीमा एउटा टहरा बनाएको छ भने रानीवनमा पनि १ टहरा बनाइएको छ । यस क्षेत्रमा स्वयम्सेवकहरुका १० वटा टोली क्रियाशील छन् ।

क्षेत्र नम्बर ४ को कुमारीगाल, मित्रपार्क, सिफल र चावहिलमा गरी आज ९ वटा चर्किएका घर भत्काइएको छ । सिफलस्थित वालसुधार माविको भत्किएको भवन सफा गर्ने काम भएको छ भने कुमारीगालमा एक टहरा निर्माण गरिएको छ ।

क्षेत्र नम्बर ५ को बुढानिलकण्ठको डाँडागाउँमा क्षतिग्रस्त ५ वटा घरबाट त्यहाँ रहेको सामान सुरक्षित रूपमा बाहिर निकालेर ती घर भत्काउने काम सम्पन्न भएको छ । अनेरास्ववियुका उपाध्यक्ष थोमस वाँस्तोला नेतृत्वको उक्त टोलीले एउटा टहरा पनि बनाएको छ ।

क्षेत्र ९ को स्युचाटारमा चर्किएको अवस्थामा रहेका पक्की ५ वटा घर भत्काइएको छ भने भीमढुंगा, कलंकी, बलम्बु र नैकापमा पनि घर भत्काउने कार्य जारी छ ।

क्षेत्र नम्बर १० को कीर्तिपुर नपा- ११, पाँगामा १ घर भत्काइएको छ भने दक्षिणकाली नगरपालिका- ११, टल्कु ढुँडेचौरमा ११ वटा घर भत्काउनुका साथै २ वटा टहरा निर्माण गरिएको छ । त्यसैगरी, चन्द्रागिरी नगरपालिका- ११, थानकोटमा ३ वटा घर भत्काइएको छ ।

**ललितपुर:** क्षेत्र नम्बर १ मा पेसागत महासंघका महासचिव शिव अधिकारी नेतृत्वको टोलीले चर्किएको अवस्थामा टिकाथलीका २० र इमाडोलको १ घरबाट सामग्रीहरू सुरक्षित रूपमा बाहिर निकाली ती घरहरू भत्काएको छ ।

क्षेत्र नम्बर ३ को ठेंचोमा पार्टीका उपमहासचिव विष्णु पौडेलले विहानै आरम्भ गर्नुभएको भग्नावशेष भत्काउने काम अन्तर्गत दिनभरमा ४१ वटा घरबाट सामान निकालेर भत्काइएको छ । त्यसक्रममा स्वयम्सेवक अर्जुन घिमिरेलाई चोट लागेको छ ।

**लमजुङ :** लमजुङ जिल्लामा परिचालित स्थानीय स्वयंसेवक टोलीले क्षेत्र नं. १ मा तार्कुघाट गाविस र क्षेत्र नं. २ मा दुराडाँडा र कुण्ठामा क्षतिग्रस्त घरहरूको भग्नावशेष हटाउने र अस्थायी घर बनाउने कार्य भइरहेको छ । लमजुङ जिल्ला कमिटीले प्रत्येक संगठित सदस्यलाई कम्तिमा ५ दिन स्वयंसेवक अभियानमा लगाउने गरी कार्य अधि बढाएको छ ।

**गोरखा:** क्षेत्र नम्बर १ को गोरखा नगरपालिका- १३, फिनामस्थित असहाय महिला दिकुमारी बानियाँको चर्किएको घर सुरक्षित रूपमा भत्काइनुका साथै बसोबासका लागि टहरा निर्माण सुरु गरिएको छ । सम्भना देवकोटाको नेतृत्वको टोलीले सोही नगरपालिकाको ४ नम्बर, रिपस्थित दुई असहाय महिलाका चर्किएका घर पनि भत्काइएको छ ।

क्षेत्र नम्बर २ श्रीनाथकोट गाविसस्थित सूर्यज्योति निमाविको भग्नावशेष हटाएर अस्थायी टहरा बनाउने कामको सुरुआत भएको छ ।

क्षेत्र नम्बर ३ को घ्याम्पेसालको दुल्लभ उमाविमा अनेरास्ववियुका कोषाध्यक्ष रश्मी आचार्यको नेतृत्वको टोलीले टहरा निर्माण गरेको छ ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार समिति

## प्रेस नोट

१. पार्टी उपाध्यक्ष विद्या भण्डारीले काभ्रेपलाञ्चोकको क्षेत्र नं. ३ नयाँगाउँस्थित महाकाली उच्च माविका ४ कोठा र देउपुरस्थित महाकालेश्वर प्राविका नयाँ अस्थायी संरचना विद्यालय व्यवस्थापन समितिलाई हस्तान्तरण गर्नुभएको छ। हस्तान्तरण कार्यक्रममा पार्टीका वैकल्पिक पोलिटब्युरो सदस्य युवराज कार्की, केन्द्रीय सदस्य ईश्वरी रिजाल, पूर्व जिल्ला अध्यक्ष गोकुल बाँस्कोटा र कार्यवाहक जिल्ला अध्यक्ष रामहरि सुवेदीलगायतका नेताहरूको उपस्थिति थियो। उक्त अवसरमा पार्टी उपाध्यक्ष भण्डारीले भन्नुभयो- 'नेकपा (एमाले)द्वारा सञ्चालित राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियान वास्तवमै पीडित जनताको घाउमा मल्हमपट्टि लगाउने सफल अभियान सावित भएको छ। अरुले प्रचार र हल्लाखल्ला गरेका छन्, हाम्रा स्वयंसेवकहरूले यथार्थमै काम गरेर जनताको मन जितेका छन्।' क्षेत्र नं. ३ मा हालसम्म देउपुर र नयाँगाउँमा १२४ नयाँ अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ भने २३ वटा भग्नावशेष हटाइएको छ, २ वटा विद्यालयका नयाँ अस्थायी संरचना निर्माण गरिएको छ र एउटाको भग्नावशेष हटाएर सफा गरिएको छ।
२. उपाध्यक्ष कमरेड युवराज ज्ञवालीले आज नुवाकोटको जिलिङ गाविसस्थित कल्याणी उच्च मावि भवन निर्माणको अनुगमन गर्नुका साथै स्वयंसेवकहरूसँगै निर्माण कार्यमा सहभागी भएर श्रमदान गर्नुभएको छ। उहाँ हिजो नुवाकोटतर्फ लाग्नुभएको थियो। र, आज विदुरस्थित जिल्ला पार्टी कार्यालय पुगेर जिल्लाभरि भएका काम र उपलब्धिहरूको समीक्षासमेत गर्नुभएको छ।
३. पार्टीका महासचिव तथा भूकम्प पीडित राहत तथा उद्धार समितिका संयोजक कमरेड ईश्वर पोखरेलले आज धादिङको थाके गाविस-१ मा निर्माण गरिएको घर स्थानीयलाई हस्तान्तरण गर्नुभयो। उहाँले एकल महिला गंगा कार्कीलाई अस्थायी घरको हस्तान्तरण गर्नुभयो। सो अवसरमा आयोजित कार्यक्रममा महासचिव पोखरेलले भूकम्पबाट घरबारविहीन जनताको उद्धार राहत र अस्थायी घर निर्माणजस्ता काम राज्यबाटै संयोजन हुने गरी स्वयंसेवक परिचालन होस् भन्ने एमालेको चाहना रहे पनि त्यो काम सरकारले अगाडि नबढाएपछि एमालेले शुरु गरेको बताउनुभयो। स्वयंसेवक परिचालन अभियानबाट हजारौं अस्थायी घर, विद्यालय टहरा निर्माणका साथ धराप अवस्थाका भवनहरू भत्काउने काम भएको र अभियानमा मधेसका कार्यकर्ता सोलु, ओखलढुंगा र धादिङ तथा कर्णाली, रुकुम, रोल्पा र प्यूठानका कार्यकर्ता सिन्धुपाल्चोक, दोलखा र रामेछाप पुगेर काम गर्दा नयाँ ढंगको सामाजिक सद्भाव पैदा भएको बताउनुभयो। अभियानले जनतामा आत्मविश्वास जगाउने काम गरेको उल्लेख गर्दै महासचिव पोखरेलले अब अन्यत्रबाट कोही आएर गर्ने कुराभन्दा पार्टीको सिंगो पंक्ती स्वयंसेवकका रूपमा स्थानीय तवरबाटै काममा जुट्नुपर्नेमा जोड दिनुभयो।



कार्यक्रममा स्वयंसेवक परिचालन समितिका संयोजक तथा पार्टी सचिव गोकर्ण विष्टले हाइटीमा भूकम्पपछिको पाँच वर्षसम्म जनताले पालमा बसेर थाल थापेर खाने दुःखद् प्रवृत्ति र परिस्थिति रहेको उदाहरण प्रस्तुत गर्दै नेपालमा त्यो परिस्थिति सिर्जना हुन नदिने र जनतालाई आत्मनिर्भर बनाउने सन्देश दिन अभियान सञ्चालन गरिएको बताउनुभयो । अस्थायी घर हस्तान्तरण कार्यक्रममा स्थायी कमिटीका सदस्य तथा धादिङ जिल्लाको अनुगमनको जिम्मेवारी पाउनुभएका डा. पुष्प कंडेलले नेकपा ( एमाले)सँग मुलुक बनाउने दृष्टिकोण छ र नेपाली जनताको दुःखमा साथ छ भन्ने सन्देश अभियानले दिएको बताउनुभयो । पोलिटव्यूरो सदस्य तथा धादिङ क्षेत्र नं ३ का सभासद् राजेन्द्र पाण्डेले यस क्षेत्रका २६ हजार ७०७ मध्ये २४ हजारभन्दा बढी घर भूकम्पले बस्नै नहुने गरी क्षति गरेको बताउदै यस्ता विपत्तिहरुको सामना गर्न पार्टीले १८ वर्षमाथिका युवालाई विपद् व्यवस्थापनसम्बन्धी तालिम दिनुपर्ने सुझाव दिनुभयो । कार्यक्रममा पार्टीका केन्द्रीय सदस्यहरु सूर्य थापा, ठाकुर गैरे र खेम लोहनी पनि उपस्थित हुनुहुन्थ्यो ।

कोशी अञ्चलबाट बाबुराम थापाको नेतृत्वमा आएको स्वयंसेवकहरुको टोलीले थाक्रेमा ९९ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ भने ३१ वटा घर मर्मत गरेको, एउटा विद्यालय र चारवटा घर सफाई गरी त्यहाँका सामान व्यवस्थापन गरेको छ ।

४. पार्टी सचिव पृथ्वीसुब्बा गुरुङले सोलुखुम्बु जिल्लामा स्वयंसेवक टोलीले निर्माण गरेका स्कूल तथा व्यक्तिका अस्थायी घरको अनुगमन गर्दै चौलाखर्क गाविस डुडास्थित जनसेवा निमाविको ९ कोठा भवन व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष प्रकाशबाबु बस्नेत र प्रधानाध्यापक अनन्त पौडेललाई हस्तान्तरण गर्नुभयो । टोलीले चौलाखर्क-९ काफ्लेचौरस्थित हिमगंगा उच्च माविको क्षतिग्रस्त भवनको भग्नावशेष हटाएर ५ कोठा भवन निर्माण गरेको छ भने सरस्वती प्राविका ३ कोठा भवन विद्यालय व्यवस्थापनलाई हस्तान्तरण गरिसकेको छ । सोही गाविसमा विपन्न व्यक्तिका लागि ५ वटा घर निर्माण गरी सचिव गुरुङले हस्तान्तरण गर्नुभयो । बासा गाविसमा १४ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ भने काकु गाविसमा चोमलोङ्मा प्राविका ४ कोठा भवन निर्माण गरी हस्तान्तरण गरिएको छ ।

विभिन्न जिल्लामा निम्नअनुसार कार्यसम्पादन भएको विवरण प्राप्त भएको छः

**काभ्रे :** फूलबारी गाविस १, ३ र ४ मा फरवार्डका तर्फबाट उपलब्ध जस्तापाता वितरण गरी नयाँ अस्थायी घर निर्माणको काम थालिएको छ । यसक्रममा आज चारवटा अस्थायी घर बनेका छन् भने मथुरा पाटी माविको भवन निर्माणको क्रम जारी छ ।

**ललितपुर :** निर्वाचन क्षेत्र नं ३ मा पार्टीका पोलिटव्यूरो सदस्य रघुजी पन्तको नेतृत्वमा खटेको स्वयंसेवक टोलीले ठेचोमा धराप अवस्थामा रहेका ४५ वटा घर भत्काउने काम सम्पन्न गरेको छ ।

**सिन्धुली :** स्वयंसेवक टोलीले जिल्लाभित्र तीनवटै निर्वाचन र नगरपालिकासमेत गरी अहिलेसम्म १५ व टा विद्यालयका ७४ कोठा निर्माण गरेको छ भने विपन्न, एकल महिला, दलितका निम्ति १५४ वटा अस्थायी घर

निर्माण गरेको छ । महोत्तरीबाट आएको तराईवासी स्वयंसेवकहरूले बासेश्वरमा तथा सर्लाहीबाट आएको टोलीले पोखरी र तोस्राम खोलामा आलोपालो गरी अनुकरणीय स्वयंसेवा गरिरहेको छ ।

**सिन्धुपाल्चोक** : क्षेत्र नं. १ मा पार्टीको केन्द्रीय अनुशासन आयोगका अध्यक्ष अमृतकुमार बोहोरा, स्थायी कमिटी सदस्य शंकर पोखरेल र पोलिटव्युरो सदस्य अरुण नेपालले बनसाँघु माविमा स्वयंसेवक टोलीले गरिरहेको निर्माण कार्यको अनुगमन गर्नुभयो । उक्त टोलीले लालीगुराँस प्राविको सरसफाई गर्नुका साथ फूलपिडमा जालपादेवी उच्चमाविको क्षतिग्रस्त भवनको भग्नावशेष हटाई त्यसमा प्रयोग गर्नसक्ने अवस्थाको अस्थायी संरचना बनाएर जस्तापाता लगाएको छ ।

क्षेत्र नं. २ मा प्यूठानबाट आएको टोलीले साँगाचोकस्थित जनजागरण प्राविको ४ कोठा अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ भने दाङबाट आएको टोलीले ठूलो सिरुवारीस्थित वीपी मेमोरियल प्राविको २ कोठा भवन निर्माण गरेको छ । राप्तीको टोली सदरमुकाम चौतारास्थित श्रीकृष्ण गंगा उच्च माविको ६ कोठा भवन निर्माण र हस्तान्तरण गरी बाँडिएर दुईवटा गाविसतर्फ लागेको हो ।

**तनहुँ** : स्वयंसेवक टोलीले पाँचवटा विद्यालय, ३ वटा सामुदायिक भवन र १ सय ४० वटा अस्थायी घर निर्माण सम्पन्न गरेको छ । क्षेत्र नम्बर १ मा १ सय जना, २ मा १ सय जना र ३ मा १ सय ५० जना स्वयंसेवक परिचालित छन् । यसबाहेक १८ वटा मोर्चा संगठनले पनि स्वयंसेवक परिचालन गरेका छन् । जसमध्ये नेपाल ट्रेड युनियन महासंघ (जिफन्ट) र क्यापेक नेपालले ७५ जना निर्माण मजदुरहरू तथा युवा संघ नेपालले ५० जना, अनेरास्वियु, अनेमसंघ र अखिल नेपाल किसान महासंघले २५/२५ जना स्वयंसेवक परिचालन गरेका छन् ।

**काठमाडौँ** : क्षेत्र नं. २ मा अनेमसंघको स्वयंसेवक टोलीले बुढानिलकण्ठ नपा-९ स्थित सावित्रा थापा र सीता केसीका अस्थायी घर निर्माण गरेको छ भने ३ वटा भत्किएका घरको भग्नावशेष हटाएको छ ।

क्षेत्र नं. ७ को स्वयंसेवक परिचालन अभियानअन्तर्गत काठमाडौँका भित्री सहरमा भूकम्पले पुऱ्याएको क्षति र समाधानका उपायका सन्दर्भमा बृहत अन्तर्क्रिया आयोजना गरिने भएको छ । नेपा: बैकवेट खुशीबुमा जेठ २५ गते बिहान ७:३० बजे आयोजना गरिने उक्त कार्यक्रमको प्रमुख अतिथि पूर्व प्रधानमन्त्री तथा पार्टीका नेता कमरेड माधवकुमार नेपाल रहनुहुनेछ भने काठमाडौँ महानगरपालिकाका कार्यकारी प्रमुख तथा विज्ञहरूलाई समेत आमन्त्रण गरिएको छ ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार समिति

## प्रेस नोट

नेकपा (एमाले) भूकम्प पीडित राहत तथा उद्धार केन्द्रीय समन्वय समितिको आठौं बैठक पार्टी महासचिव तथा समितिका संयोजक कमरेड ईश्वर पोखरेलको अध्यक्षतामा बस्यो । पार्टी केन्द्रीय कार्यालय मदननगर, बल्लु परिसरमा भएको बैठकले समितिले हालसम्म गरेका कामको समग्र रिपोर्टिङ र समीक्षा गरेको छ । बैठकमा समन्वय समितिका संयोजक कमरेड ईश्वर पोखरेलले भूकम्पपीडितहरूको राहत तथा उद्धार कार्यमा पार्टीले गरिरहेका कामहरूका बारेमा उल्लेख गर्नुभयो । उहाँले नेकपा (एमाले) प्राकृतिक विपत्ति राहत तथा कोषमा जम्मा भएको रकम पार्टीले विपद्मा परेका व्यक्ति र क्षेत्रमा समुचित र पारदर्शी ढंगले खर्च गर्ने स्पष्ट पादैसमग्र विपद्का बेला पार्टीले गर्ने राहत र सहयोगमा उक्त कोषलाई केन्द्रित गर्ने बताउनुभयो ।

बैठकमा पार्टी सचिव तथा राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानका संयोजक कमरेड गोकर्ण विष्टले २५ जिल्लाका ७६ निर्वाचन क्षेत्रमा स्वयंसेवकहरूले उदाहरणीय रूपमा स्वयंसेवा गरिरहेको जानकारी गराउनुभयो । उहाँले जारी अभियानको क्रममा स्वयंसेवी पत्तिले जनताको तहमा विद्यमान सबैखाले गुनासोहरू चिर्दै पार्टीलाई जनस्तरमा स्थापित गर्न महत्वपूर्ण योगदान गरेको उल्लेख गर्नुभयो ।

केन्द्रीय कार्यालय सचिव कमरेड कृष्णगोपाल श्रेष्ठले तराईका जिल्लाहरूमा संकलित दाल, चामल पार्टीको समन्वयमा सिन्धुपाल्चोक, दोलखा, रामेछाप, गोरखा, धादिङलगायतका जिल्लामा पठाइएको र वास्तविक पीडितसमक्ष पुऱ्याएर वितरण गरिएको जानकारी गराउनुभयो । बैठकमा गण्डकी अञ्चल इन्चार्ज कमरेड जगत विश्वकर्मा, बागमती अञ्चल इन्चार्ज अरुण नेपाल र सह-इन्चार्ज शेरबहादुर तामाङ एवम् राजधानी उपत्यका इन्चार्ज सानुकुमार श्रेष्ठले आ-आफ्ना कार्यक्षेत्रमा भएका कामहरूको विवरण सविस्तार प्रस्तुत गर्नुभयो ।

बैठकले आउँदो असार १ गते बस्ती विकासको व्यवस्थित अवधारणा सार्वजनिक गर्न विज्ञहरूसहितको अन्तर्क्रिया आयोजना गरेर नयाँ संरचना र नीतिसहितको आधारपत्र अघि सार्ने निर्णयसमेत गरेको छ । यस सम्बन्धमा अहिलेसम्म सरकारी निकायद्वारा अघि सारिएको प्रस्ताव नयाँ संरचनाको औचित्य र आवश्यकता तथा जनप्रतिनिधिहरूको भूमिकालाई उपेक्षा गरी 'ब्यूरोक्रेटिक संयन्त्र'मा सीमित रहेको प्रारम्भिक निष्कर्ष निकाल्दै त्यस्तो संरचना र संयन्त्रले विपद्को प्रभावकारी सामना गर्न नसक्ने औल्याएको छ ।

### अनुगमन

१. नेकपा (एमाले)का वरिष्ठ नेता तथा पूर्वप्रधानमन्त्री माधवकुमार नेपालले विपत्तिको व्यवस्थापन सबै मिलेर गर्नुपर्ने धारणा व्यक्त गर्नुभयो । राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानले सकारात्मक सन्देश दिएको उल्लेख गर्दै भूकम्पले ल्याएको विपत्तिलाई केवल समस्या र चुनौतीमात्र नभएर नयाँ अवसरका रूपमा लिनुपर्ने बताउनुभयो । नेता नेपालले राष्ट्र निर्माणका लागि जनता, दल र नागरिक समाज सबै एक ठाउँ उभिदै राष्ट्रिय सहमतिका साथ अघि बढ्नुपर्ने बताउनुभयो ।

‘काठमाडौंको भित्री सहरहरुमा भूकम्पले पारेको असर र राज्यको दायित्व’ विषयक अन्तर्क्रिया कार्यक्रममा नेता नेपालले भूकम्पले पुऱ्याएको क्षतिको मूल्यांकन यथार्थपरक हुनुपर्ने र राज्यले पुनर्निर्माणका सन्दर्भमा विज्ञ र सबै दलहरुसँग छलफल गरी ठोस योजना ल्याउनुपर्ने आग्रहसमेत गर्नुभयो । राष्ट्र निर्माणका लागि इच्छाशक्ति भएको र विश्वासिलो राष्ट्रिय सरकार निर्माण हुनुपर्ने कुरामा उहाँले विशेष जोड दिनुभयो ।

कार्यक्रममा विज्ञहरु डा. नारायण चौलागाई र सूर्यभक्त सांगाछे, राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानका संयोजक एवं पार्टी सचिव गोकर्ण विष्ट, पोलिट्ब्युरो सदस्य एवं क्षेत्र नं ७ को स्वयंसेवक टोलीका संयोजक प्रकाश ज्वाला, वैकल्पिक पोलिट्ब्युरो सदस्य सानु श्रेष्ठ, केन्द्रीय सदस्य ठाकुर गैरे र विजय गुरुड, सभासदहरु रामवीर मानन्धर र प्रभा बज्राचार्य, स्वयंसेवक टोलीका नेता खिम थापा, ७ नं. क्षेत्रीय कमिटीका अध्यक्ष विष्णु अर्याल र महानगरपालिकाका कार्यकारी प्रमुख रुद्रसिं तामाङलगायतले आ-आफ्नो धारणा व्यक्त गर्नुभयो ।

२. केन्द्रीय प्रचार विभाग प्रमुख एवं पार्टी सचिव योगेश भट्टराईले आज नुवाकोट क्षेत्र नं. १ को चतुरालेस्थित महेन्द्र उच्च माविका चार कोठा अस्थायी भवन विद्यालय व्यवस्थापन समिति र प्राचार्यलाई हस्तान्तरण गर्नुभएको छ । हस्तान्तरण कार्यक्रममा सचिव भट्टराईले सबै मिलेर नयाँ नेपाल निर्माण गर्नुपर्ने उल्लेख गर्दै ध्वंसले अनिवार्य निर्माण पनि सँगै ल्याएर आउने हुँदा यसलाई अवसरका रूपमा सदुपयोग गर्नुपर्ने बताउनुभयो । उहाँले हिजोका जस्तो संरचना होइन, , सयौं वर्ष टिकने नयाँ संरचना निर्माण गर्ने अवसरका रूपमा अहिलेको विपद्को घडीलाई सबैले लिनुपर्ने बताउनुभयो ।

आज प्राप्त कामको विवरण यसप्रकार रहेको छः

**काठमाडौं** : क्षेत्र नं. २ मा अनेरास्ववियुबाट खटिएका स्वयंसेवक टोलीले अहिलेसम्म ४० घरपरिवारका लागि ४० वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ भने ६५ वटा जोखिमयुक्त घर भत्काउने कार्य सम्पन्न गरेको छ । अनेरास्ववियुका उपाध्यक्ष ऐन महरले नेतृत्व गरेको टोलीले नाङ्गलेभारेमा नवीनग्राम शिक्षा मन्दिर मावि र पोखरीचौर प्राविको लागि अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ । चापाबोटस्थित स्वास्थ्यचौकीको पनि सो टोलीले निर्माण गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ४ मा परिचालित स्वयंसेवक टोलीले काठमाडौं महानगरपालिका-३३, मैतिदेवीमा ६ घर र वडा नं. १ नक्सालमा १ गरी ७वटा जोखिमयुक्त घर भत्काउने काम गरेको छ ।

क्षेत्र नं. ५ मा परिचालित स्वयंसेवक टोलीले यस क्षेत्रमा १ सय १३ वटा जोखिमयुक्त घरहरुको सफाई गरी मर्मत सम्भारसमेत गरिएको छ । टोखा चण्डेश्वरी, टोखा सरस्वती, बुढानिलकण्ठ, धापासी, खड्ग भद्रकाली क्षेत्रमा गरी टोलीले १६ वटा अस्थायी घर निर्माण तथा १ सय १३ वटा घर मर्मतसम्भार गरेको छ ।

**गोरखा** : क्षेत्र नं. ३ मा परिचालित स्वयंसेवकको टोलीले आज घ्याम्पेसालस्थित दुर्लभ उच्च माविका ८ कोठा भवन निर्माण गरी हस्तान्तरण गरेको छ । टोलीले स्थानीय पार्टी कमिटीका संयोजन र स्थानीय संघ संस्थाको सहयोगमा विद्यार्थीहरुलाई कापीकलमसमेत वितरण गरेको छ ।

क्षेत्र नं २ मा गोरखा नगरपालिका-४ मा २ वटा अस्थायी घर निर्माण गरिएको छ ।

**लमजुड :** लमजुड जिल्लामा परिचालित स्वयंसेवकको टोलीले आज क्षेत्र नं. १ को तारुघाट र गौडा गाविसमा जोखिमयुक्त घर भत्काउने कार्य गरेको छ। टोलीले गौडा र तारुघाट क्षेत्रमा १७ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ।

क्षेत्र नं. २ को सुन्दरबजारमा ८५ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ भने क्षतिग्रस्त घर भत्काउने कार्य पनि गरेको छ।

**स्याङ्जा :** स्याङ्जा जिल्लामा परिचालित स्थानीय स्वयंसेवक टोलीले अहिलेसम्म ५१ वटा घरपरिवारका लागि अस्थायी घर निर्माण गरेको छ।

**सोलुखुम्बु :** सोलुखुम्बु जिल्लामा परिचालित स्वयंसेवक टोलीले चौलाखर्क गाविस-४ वटा विद्यालयका लागि २५ ब्लकको अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ भने २ वटा जोखिमयुक्त घर भत्काई २ घरपरिवारका लागि अस्थायी घर निर्माण गरेको छ। बासा गाविसको ८ नं. वडास्थित दीपेन्द्र आदर्श प्राविको मर्मत र सफाई गरेको छ। वडा नं. ८ मा भूकम्पको जोखिममा परेका ३५ परिवारका लागि ब्याङ्केट र म्याट्रेस पनि आज टोलीले वितरण गरेको छ। बासा-२ मा २, ६ मा १, ७ मा १ र ८ मा २ घरपरिवारका लागि अस्थायी घर बनाइएको छ।

**ओखलढुंगा :** सप्तरी जिल्लाको स्वयंसेवक टोलीले ओखलढुंगा क्षेत्र नं. १ मा रगनी-२ (काभ्रे) स्थित पञ्चकन्या प्राविको २ कोठा जस्ताको छाना र ४ कोठा पालको छाना भएका २ वटा भवन निर्माण गरेको छ। साथै, सोही विद्यालयको शौचालय पनि मर्मत गरेको छ।

क्षेत्र नं. २ मा सप्तरीकै टोलीले यसमा गाविसस्थित बरडाँडा निमावि, नरमदेश्वर गाविसस्थित सेतीदेवी प्रावि, भीमसेनस्थान मावि र नरमदेश्वर प्राविको अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ भने पोकली गाविस-२ मा ८ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ। पोकली-७ स्थित पटनादेवी प्राविको ४ कोठा, पोकली-३ स्थित जनजीवन उच्च माविको भग्नावशेष हटाई अस्थायी भवन, पोकली-५ स्थित लाम्राङ निमाविको लागि ८ कोठा अस्थायी भवन निर्माण गरेको छ। सिरहा जिल्लाबाट खटिएको स्वयंसेवक टोलीले टारकेराबारी गाविसमा ३५ घरपरिवारका लागि ३५ वटा अस्थायी घर निर्माण गरेको छ भने ७ वटा जोखिमयुक्त घर हटाउने काम गरेको छ।

**नुवाकोट :** क्षेत्र नं. १ मा विद्यालयका अस्थायी भवन १६ वटा, विद्यालयकै सरसफाई ३४, व्यक्तिगत अस्थायी घर ८, मन्दिर मर्मसम्भार २, सहकारी १, गुम्बा १ र व्यक्तिगत घरको भग्नावशेष हटाउने काम ९४ वटा सम्पन्न गरिएको छ।

क्षेत्र नं. २ मा दुप्चेश्वर उच्च मावि, हिमशिखर क्याम्पस, गुरुकुल संस्कृत विश्वविद्यालयका ४ वटा ब्लकका १३ कोठा, जाल्पा युवा प्राविका ६ वटा कोठा, विज्ञान उच्च माविका ४ कोठा र जागृत निमाविका ८ कोठाका साथै सुन्दरादेवी उच्च मावि सातबिसेका तीनवटा कोठा निर्माण गरिएको छ।

क्षेत्र नं. ३ मा खड्गभञ्ज्याङ गाविसस्थित बागवच्छला प्राविको ५ कोठा र एक निजी अस्थायी घर तथा चारघरे गौरीबेसीस्थित महेन्द्र माविको ४ कोठा भवन निर्माण गरिएको छ ।

## घाइते

क्षेत्र नं. ४ को मैतीदेवीमा जोखिमयुक्त घर भत्काउनेक्रममा टाउकोमा चोट लागेका स्वयंसेवक रामशरण पौडेल उपचारका लागि वीर अस्पतालमा भर्ना हुनुभएको छ । पौडेलको मुटुमा पनि समस्या देखिएको छ । चन्द्रागिरी-२० नयाँ नैकापमा आफ्नै जोखिमयुक्त घर गोपीचन्द्र कार्कीको नेतृत्वमा भत्काउने क्रममा पूर्ण महर्जनको श्रीमती मैना महर्जन घाइते हुनुभएको छ । घाइते महर्जनलाई वीर अस्पतालमा पुर्याई उपचार गरिएको छ ।

काठमाडौंको नाड्लेभारमो परिचालित अनेरास्ववियुको टोलीले जोखिमयुक्त घरहरु भत्काउने क्रममा ९ जना स्वयंसेवकहरु घाइते भएका छन् । केन्द्रीय कमिटीका सचिवालय सदस्य गोविन्द गिरी र विद्यार्थी नेताहरु तिलक खड्का, लोकेश महतारा, आकाश घर्ती, कमल सुवेदी, टेकराज आचार्य, कमल शाही, रवीन्द्र कोइराला र भूपेन्द्र शाही घाइते भएकोमा २ जनालाई अस्पताल पुर्याइएको छ ।

काठमाडौं क्षेत्र नं. ६ मा जोखिमयुक्त घरहरु भत्काउने क्रममा युवासंघ नेपालका केन्द्रीय सदस्य खेम ज्ञवालीको खुट्टामा गहिरो चोट लागेकोमा उपचारपछि उहाँ कार्यक्षेत्रमै खटिनुभएको छ ।

अभियानको यस अवधिभर ३ दर्जनभन्दा बढी स्वयंसेवकहरु यसरी घाइते हुनुभएको छ । हामी सबै योद्धाहरुको शीघ्र स्वास्थ्यलाभको कामना गर्दछौं ।

अभियानको क्रममा भएका निर्माण कार्यहरुको उपलब्धि जानकारी गराउन साप्ताहिक पत्रकार सम्मेलन भोलि १:०० बजे पार्टी केन्द्रीय कार्यालय मदननगर बल्खु परिसरमा पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीको विशेष उपस्थितिमा आयोजना गरिने भएको छ ।

सूर्य थापा  
उपप्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार समिति

## प्रेस विज्ञप्ति

विनाशकारी भूकम्पपश्चात् राहत, पुनर्स्थापना तथा पुनर्निर्माणका लागि नेकपा (एमाले)द्वारा संचालित राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियान जारी छ। प्रचण्ड गर्मी, भौगोलिक विकटताका अनेकौं प्रतिकूलताहरूलाई चिदै हाम्रा स्वयंसेवक कमरेडहरूले अदम्य प्रतिबद्धता, उत्साह र मेहेनतका साथ आफ्ना काम अघि बढाइरहनुभएको छ। विहान सबेरै उठ्नु, नित्यकार्य गर्नु र रातो ज्याकेट तथा रंगीचंगी हेलमेटमा सजिएर जनताको सेवाका काममा लाग्नु स्वयंसेवकहरूको दैनिकीजस्तै बनेको छ। सबै स्वयंसेवक टोलीले सामान्यतया: दैनिक ८ घण्टा काम गर्नुभएको छ भने कतिपय टोलीहरूले १६ घण्टासम्म पनि परिश्रम गरेका उदाहरण छन्।

यो अभियानले जनता र राजनीतिक दलहरूबीचको सम्बन्धलाई घनिष्ठरूपमा पुनर्स्थापित गरेको छ। पार्टीका स्वयंसेवकहरूले भत्केका स्कूल र घर मात्रै बनाउनुभएको छैन, नेपालको लोकतान्त्रिक परम्परा र अभ्यासलाई समाज र गाउँ-बस्तीमा दहोगरी स्थापित गर्ने काम पनि गर्नुभएको छ। सँगै बस्ने, सँगै खाने र समान रूपले श्रम गर्ने स्वयंसेवकहरूको दैनिक कार्यतालिकाले नयाँ स्वरूपको सामुहिकताको दृष्टान्त प्रस्तुत गरेको छ। यसले एकप्रकारको समाजवादी जीवनशैलीको भङ्गकोसमेत दिएको छ। यस अभियानले सिंगो पार्टीलाई जनता र जनसेवातिर अभिमुख गराउने सफलता हासिल गरेको छ।

### प्रिय पत्रकार मित्रहरू,

०७२ जेठ २५ गते मध्यराती बालुवाटारमा नेपालका मुख्य राजनीतिक दलहरूका बीच भएको सहमतिले हाम्रो जारी स्वयंसेवक परिचालन अभियानलाई थप उत्साहित बनाएको छ। यो सहमतिले गाउँ-बस्तीमा नयाँ आशा पलाएको छ। नेपाली मन, नेपाली धन र नेपाली परिश्रमबाट नेपाल राष्ट्रको नवनिर्माणका लागि यो सहमति एउटा महत्वपूर्ण प्रस्थानबिन्दु र कोशेढुंगा सावित हुने विश्वास गरिएको छ।

संविधान निर्माणको लागि भएको यस ऐतिहासिक सहमतिसँगै पार्टीद्वारा सञ्चालित स्वयंसेवक परिचालन अभियान नयाँ चरणमा प्रवेश गरेको छ। अब स्थानीय पार्टी कमिटीहरूको योजना, नेतृत्व र व्यवस्थापनमा यो अभियान जारी रहनेछ। यो अभियानमा तोकिएका स्वयंसेवकहरू मात्र होइन, पार्टीका सबै नेता, कार्यकर्ता र सदस्यहरू स्वतः स्वयंसेवक बन्नुपर्नेछ। स्वयंसेवक परिचालन अभियानअर्न्तगत आगामी असार ४ देखि ६ गतेसम्म तीन दिन सबै पार्टी सदस्यहरूले आफ्नो क्षेत्रमा अनिवार्य श्रम गर्ने निर्णय यस अभियान परिचालन समितिको आज सम्पन्न सचिवालय बैठकले गरेको छ। सम्बन्धित क्षेत्रीय कमिटीहरूले यसको ठोस योजना बनाई सिर्जनशील र रचनात्मक रूपमा कार्यान्वयन गर्नेछन्।

चालू अभियानका क्रममा अत्यन्तै जोखिमपूर्ण कामहरू भएका छन्। तीन दर्जनभन्दा बढी स्वयंसेवक कमरेडहरू यसक्रममा घाइते भएको र कतिपय कमरेडहरू विरामीसमेत परेको अवस्था छ। हामी उहाँहरू सबैको शीघ्र स्वास्थ्यलाभको कामना गर्दछौं। पार्टी उहाँहरूको उपचारको जिम्मेवारी लिने घोषणा गर्दछ।

हिमाल, पहाड र तराई एवम् हरेक जाति र जनजाति तथा राजनीतिक शक्तिहरू खासमा सिंगो नेपाल राष्ट्रलाई एकताबद्ध बनाउँदै देश र विदेशमा समेत सकारात्मक सन्देश प्रवाह गरेको यो अभियान हाम्रो पार्टी जीवनमै अविस्मरणीय बनेको छ ।

यस अभियानको क्रममा कूल १५ हजार २ सय १० नयाँ अस्थायी घर तथा ५ सय १४ क्याम्पस/विद्यालयहरूका अस्थायी संरचनासमेत निर्माण गरिएको छ । दर्जनौँ स्वास्थ्य चौकी, आमा समूहलगायतका सामुदायिक भवन आदिसमेत निर्माण गरिएको छ । १४ हजार ३ सय भत्किएका संरचनाहरूको भग्नावशेष हटाई सफाई गरिएको छ । मठ, मन्दिर र ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक सम्पदाहरूको सफाई गर्ने एवं धेरै ठाउँमा अवरुद्ध बाटो खुला गर्ने क्रम जारी रहेको छ ।

यस अभियानअन्तर्गत निम्न कार्यक्रमहरू तय गरिएको छ :

- २०७२ जेठ ३१ गते ऐतिहासिक धार्मिक तथा पुरातात्विक महत्वका सम्पदाहरूको सरसफाई कार्यक्रम सम्पन्न गरिनेछ । सरकारले असार ३२ गते (जून १५) देखि ऐतिहासिक सम्पदाहरू पर्यटकहरूका लागि खुला गर्ने सन्दर्भलाई विशेष मध्यनजर गरी यस अभियानमा परिचालित स्वयंसेवकहरू सबै त्यस्ता सम्पदाहरूको सरसफाई अभियानमा केन्द्रित हुनेछन् ।
- २०७२ असार १ गते भूकम्प पीडित राहत तथा उद्धार समन्वय समितिले व्यवस्थित बस्ती विकासको दीर्घकालीन अवधारणा र आधारपत्र निर्माण गर्न पार्टी नेतृत्व र विज्ञहरूसहितको छलफल र अन्तर्क्रिया कार्यक्रम आयोजना गर्नेछ । विपद् व्यवस्थापनको अधिकारसम्पन्न संयन्त्र र नीतिगत सुझाव प्रस्तुत गर्न उक्त कार्यक्रम केन्द्रित हुनेछ ।
- २०७२ असार ४, ५ र ६ गते २५ जिल्लाका ७६ निर्वाचन क्षेत्रमा स्थानीय पार्टी कमिटीहरूले सबै पार्टी सदस्यहरूलाई अनिवार्य श्रमदानमा परिचालित गर्नेछन् ।
- भूकम्प पीडित क्षेत्रका विद्यालयहरूमा राष्ट्रिय स्वास्थ्यकर्मी संघ र नेपाल राष्ट्रिय शिक्षक संगठनको सहकार्यमा मनोपारामर्श कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- २०७२ असार ८ गते कञ्चनजंघा पदमार्गअन्तर्गत ताप्लेजुङ, सगरमाथा आरोहणको प्रवेशद्वारा सोलुखुम्बुको लुक्ला, अन्नपूर्ण पदमार्गअन्तर्गत पोखरा र जोमसोम, चितवनको सौराहा, शान्तिका अग्रदूत गौतमबुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनी, जनकपुर, पशुपतिनाथ, बौद्धनाथ, स्वयम्भूनाथ, प्यूठानको स्वर्गद्वारी, मुगुको रारा र सुदूरपश्चिमको खप्तडालाई केन्द्रित गरी 'हाम्रो सम्पदा : हाम्रो पहिचान; विदेशी पाहुनालाई गछौँ सम्मान !' भन्ने आह्वानका साथ स्वयंसेवकहरूले विशेष पर्यटन प्रवर्द्धनको अभियान सञ्चालन गर्नेछन् । र, पार्टीका सम्बन्धित कमिटीहरूले यस कार्यक्रमको संयोजन गर्नेछन् ।

सरकारले भूकम्प पीडितहरूका लागि घोषणा गरिसकेको रकम अविलम्ब पीडितहरूसमक्ष पुऱ्याउन, राहत वितरणमा अनियमितता गर्नेहरूमाथि कडा कारवाही गर्न एवं सार्वजनिक स्थल, सामुदायिक वन र जंगल क्षेत्रमा भइरहेको अतिक्रमणलाई अविलम्ब रोक्नसमेत हामी जोडदार माग गर्न चाहन्छौँ ।



नेकपा (एमाले) स्वयंसेवक अभियान नामक फेसबुकअन्तर्गत यस अभियानसँग सम्बन्धित ३५ जीबी तस्वीर संकलित र सुरक्षित गरिएको जानकारी पनि यस अवसरमा दिन चाहन्छौं। यस अभियानलाई ट्विटरमा **abhiyaan\_uml** फलो गर्न सकिन्छ।

पार्टीले स्थापना गरेको केन्द्रीय राहत कोषमा आज यसै पत्रकार सम्मेलनमार्फत् नवलपरासी जिल्ला कमिटीले जिन्सी र नगदसहित २० लाख ७३ हजार ४ सय ४५, डा. कृष्णगोपाल महर्जनद्वारा २ लाख, कमरेड पुष्पज्योति ढुंगानाद्वारा १ लाख र पार्टी केन्द्रीय कार्यालयका कर्मचारीहरूका तर्फबाट ५२ हजार नगद जम्मा गरिएको छ।

योगेश भट्टराई  
प्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार समिति

## प्रेस विज्ञप्ति

गए रातीको अविरल वर्षाका कारण ताप्लेजुड जिल्लाका विभिन्न गाविसमा गएको बाढी पहिरोका कारण भएको ठूलो जनधनको क्षतिप्रति हाम्रो पार्टीको गम्भीर ध्यानाकर्षण भएको छ। ताप्लेजुड जिल्लाका थिङलावु, सान्थाक्रा, लिवाङ्ग, खोक्लिङ, लिङ्तेप, खाम्लुङलगायतका गाविसहरु पहिरोबाट गम्भीर रूपले प्रभावित भएका छन्। उक्त क्षेत्रमा गएको पहिरो र बाढीबाट चार दर्जन मानिसको मृत्यु भएको छ भने दर्जनौं मानिसहरु हराइरहेका छन्, सयौं मानिसहरु पहिरोको बीचमा जोखिममा रहेका छन्। पहिरोले ठूलो मात्रामा भौतिक सम्पत्तिमा क्षति पुगेको छ।

भूकम्पबाट आहत भइरहेको अवस्थामा पुनः अर्को विपत्ति थपिरहेको छ। दुःखको यस क्षणमा हाम्रो पार्टी पहिरो र बाढीका कारण ताप्लेजुडमा जीवन गुमाएका सम्पूर्ण दिदीबहिनी तथा दाजुभाइप्रति श्रद्धाञ्जलि तथा शोकसन्तप्त परिवारजनमा गहिरो समवेदना व्यक्त गर्दछ।

बाढी पहिरो गएको क्षेत्रमा प्रभावकारी रूपमा उद्धार र राहतको कार्य अघि बढाउन सरकारको ध्यानाकर्षण गर्दछौं। साथै नेकपा (एमाले)का कमरेडहरुलाई स्वयंसेवकका रूपमा पीडितहरुको उद्धार र राहतको काममा लाग्न आह्वान गरिन्छ। यसैगरी पीडितहरुको पुनर्वास तथा पुनर्स्थापनाका लागि आवश्यक कदम चाल्न नेपाल सरकारको ध्यानाकर्षण गर्दछौं।

योगेश भट्टराई  
प्रमुख  
केन्द्रीय प्रचार समिति

# राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानको एक महिना संक्षिप्त समीक्षा

(२०७२ जेठ १०-असार १०)

## पृष्ठभूमि

२०७२ वैशाख १२, १३ र २९ का विनाशकारी भूकम्प र त्यसयता पटक-पटक भोग्नुपरेका पराकम्पनहरूका कारण सिंगो नेपाली समाज अकल्पनीय क्षति र पीडा भोग्न अभिशप्त छ। भूकम्पले करिब ८ लाख घर भत्किएका, ८ हजारभन्दा बढी विद्यालय भवनहरू क्षतिग्रस्त बनेका र खर्बौंको धनमाल एवम् राष्ट्रिय सम्पत्ति विनाश भएको अवस्था छ। नौ हजारको हाराहारीमा मानिसहरूले ज्यान गुमाउनुका साथै २२ हजारभन्दा बढी संख्यामा घाइते र अंगभंग भएर दुःख खेप्न बाध्य हुनुपरेको छ। विगत भन्डै एक शताब्दीयता यो नेपालीहरूले भोग्नुपरेको अत्यन्त ठूलो विपद् हो।

भूकम्प आएलगत्तै प्रभावित जिल्ला, गाउँ र विभिन्न ठाउँहरूमा तत्काल उद्धार, राहत र पुनःस्थापनाको खाँचो थियो। विपद्का अनुपातमा हाम्रो सरकारको पूर्व तयारी र व्यवस्थापन कमजोर सावित भयो। आफूलाई विपत्ति आइपर्दा पीडितजनले राजनीतिक दलहरू र तिनका नेता-कार्यकर्ताहरूप्रति आशाको नजरले हेर्नु एकदमै स्वभाविक थियो। राजनीतिक दल र तिनका नेता-कार्यकर्ताहरू स्वयम् पनि भूकम्प प्रभावित थिए। त्यसैले सुरु-सुरुमा राजनीतिक तहबाट पर्याप्त जिम्मेवारीबोध र भूमिका प्रदर्शन हुन नसकेको गुनासो पनि विद्यमान थियो। यद्यपि हाम्रो पार्टीले भूकम्पलगत्तै आमपत्किलाई उद्धारमा जुट्न आह्वान गर्नुका साथै पार्टी स्थायी कमिटीको आकस्मिक बैठक नै बसेर वैशाख १३ देखि नै उद्धार, राहत र पुनःस्थापनाको कामलाई व्यवस्थित, योजनाबद्ध र संस्थागतढंगले अघि बढाउने पहलकदमी लिएको सर्वविदितै छ। उद्धार र तत्कालीन राहतको काम प्रभावकारी बनाउन सरकारसमक्ष १० बुँदे राहतको प्याकेज घोषणाको सुझावका साथ हाम्रो पार्टीले पीडित जनताको दुःखमा मल्हमपट्टी गर्न अग्रसरता लिएको तथ्य जगजाहेर नै छ।

## स्वयंसेवक परिचालन अभियान

भूकम्प प्रभावित र पीडितहरूलाई लक्षित गरी हाम्रो पार्टीले वैशाख २० गते १२ बुँदे प्रस्ताव पारित गरी संस्थागत रूपमा स्वयंसेवा र स्वयंसेवक परिचालनमा जोड दिएको थियो। यद्यपि यो काम हामीले सरकारको तर्फबाट संचालन गर्नुपर्ने र राष्ट्रिय भन्डा फहराउँदै पीडितजनलाई सघाउनुपर्ने पक्षमा सकेसम्म प्रयास गर्नुपर्ने। तर त्यसको औचित्य र महत्वलाई सरकारले समयमै स्वीकारेर अघि बढ्न सकेन र चुक्यो। जब सरकारको तर्फबाट यो काम अघि नबढ्ने प्रायः निश्चितजस्तै भयो, त्यतिञ्जेल हाम्रा निम्ति समेत अभियान सञ्चालन गर्न केही ढिलो भइसकेको थियो। वैशाख २२ देखि जेठको सुरुवातसम्म हामीले यो अभियानलाई सरकारको नेतृत्वमा साभ्ना राष्ट्रिय अभियान बनाउने प्रयत्न गरिरह्यौं, तर सम्भव भएन। तत्पश्चात् हाम्रो पार्टीले 'राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियान' सञ्चालनको निर्णय गरी वैशाख २२ मा गठित स्वयंसेवक परिचालन समितिको विस्तार गरेर जेठ ३ गते राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन कमिटी गठन गर्नुको साथै जेठ ७ गते

अभिमुखीकरण कार्यक्रम आयोजना गरी १० गते भृकुटीमण्डप, काठमाडौंको यही स्थानबाट हामीले १७ जिल्लाका ५१ निर्वाचन क्षेत्रमा केन्द्रीकृत रूपमा स्वयंसेवक टोलीहरू बिदाई गर्यौं । पछि ८ जिल्लाका १५ निर्वाचन क्षेत्रहरूमा थप गरी हाम्रो अभियान २५ जिल्लाका ७६ निर्वाचन क्षेत्रहरूमा विस्तार भयो । त्यसैबीच ताप्लेजुडका केही गाविसहरूमा आएको भीषण पहिरोका पीडितहरूका निम्ति तत्काल परिचालित स्वयंसेवक टोलीले प्रभावित गाउँहरूमै पुगेर उद्धार र राहत वितरणको कार्य गरेको छ । यसरी राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानअन्तर्गत २६ जिल्लाका ७७ निर्वाचन क्षेत्रमा उद्धार, राहत र पुनःस्थापनाको निम्ति हामीले एक महिना लामो स्वयंसेवा र जनसहयोगको गौरवशाली कार्य गरेका छौं । समकालीन नेपाली राजनीति र हाम्रो पार्टीको आफ्नै इतिहासमा यस अभियानले बेग्लै महत्व राख्दछ । यसको अमीट छाप र प्रभाव समग्र भूकम्प पीडितहरूले अनुभव र आत्मसात् गरिरहनुभएको छ ।

यस अभियानको सिलसिलामा हामीले युवा संघ नेपाल उपत्यकाका अध्यक्ष राजेन्द्र श्रेष्ठलाई गुमायौं । हामी उहाँप्रति सम्मान र भावपूर्ण श्रद्धाञ्जलि अर्पण गर्दछौं । साथै, पाँच दर्जनभन्दा बढी स्वयंसेवकहरू कार्यक्षेत्रमा जोखिमपूर्ण काम गर्दा गम्भीर घाइते हुनुभएको छ । हामी उहाँहरूको शीघ्र स्वास्थ्यलाभको कामना गर्दछौं ।

### नवनिर्माणको आधारशीला

हाम्रो अभियान भूकम्पपीडित जनसमुदायको लागि छानो, मानो र न्यानोको अस्थायी प्रबन्ध मिलाउन सञ्चालन भएको विदितै छ । 'नेपाली योजना, अन्तर्राष्ट्रिय साथ: राज्यको नेतृत्व हरेक नेपालीको हात' भन्ने मूल नाराका साथ अभियान सञ्चालनसम्बन्धी छुट्टै निर्देशिका नै जारी गरेर हामी यो विशेष स्वयंसेवामा जुटेका थियौं । विगत एक महिनाको कामलाई फर्केर हेर्दा हाम्रा स्वयंसेवकहरूको खटन अथक, अनुकरणीय र निरन्तर मात्रै रहेन, प्रभावित क्षेत्रभरि मैदानमा हाम्रो पार्टी सबैका लागि प्रेरक र अग्रणीजस्तै दृष्टान्त बन्न सफल भएको छ । हामीले अस्थायी घर, टहरा, विद्यालय भवन आदिको निर्माणमा जोड दिंदादिदै हाम्रा स्वयंसेवकहरूले थुप्रै उच्च जोखिमयुक्त धराप हटाउने, भग्नावशेष सफाई गर्ने, अवरुद्ध बाटो खुलाउने, विद्यालयहरूलाई पठनपाठनयोग्य बनाउने, सामुदायिक भवन, आमा समूह, गाविस भवन र स्वास्थ्यचौकीहरू सञ्चालनयोग्य बनाउनेजस्ता उदाहरणीय कामहरू गर्नुभएको छ । ऐतिहासिक/पुरातात्विक र विश्व सम्पदा सूचीका पर्यटकीय गन्तव्यहरू स्वयम्भुनाथ, बसन्तपुर, पाटन दरबार स्क्वायर, भक्तपुर दरबार स्क्वायर, चाँगुनारायण, बटुकभैरव, बृंगमतीआदि स्थानमा हाम्रा स्वयंसेवकहरूले धेरैपटक र महत्वपूर्ण योगदान गर्नुभएको छ । सबभन्दा धेरै जोखिमयुक्त संरचना हटाउने र भत्काउने काममा विशेषतः काठमाडौं, ललितपुर र भक्तपुरमा खटिनुभएका स्वयंसेवकहरूले अतुलनीय श्रमदान गर्नुभएको छ । अन्य जिल्लाहरूमा यो अभियान जनताको अस्थायी घर र विद्यालय भवन निर्माणमा बढी केन्द्रित भएको छ । यसरी हाम्रो यो अभियान पुनःनिर्माण र नवनिर्माणको महत्वपूर्ण सहयोगी बनेको छ । यस अभियानकै क्रममा हामीले प्रभावित क्षेत्रहरूमा उल्लेख्य परिमाणमा खाद्यान्न र त्रिपाल पुऱ्याउनुका साथै स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गर्ने र शैक्षिक सामग्रीहरू पुऱ्याउने काम पनि गरेका छौं ।

अभियानको क्रममा एक हजारभन्दा बढी शिक्षक, स्वास्थ्यकर्मी र मनोपरामर्शकर्मीहरूले भूकम्प प्रभावित जिल्लाका विद्यालयहरूमा मनोपरामर्श सेवा प्रदान गर्नुभएको छ । यसबाट विद्यालयहरूमा नियमित

पठनपाठनको वातावरण व्यवस्थित गर्न तथा विद्यार्थी र शिक्षकहरूलाई अध्ययन/अध्यापनमा केन्द्रित गराउन महत्वपूर्ण सहयोग पुगेको छ ।

समग्रमा यस अभियानको अवधिमा नयाँ अस्थायी घर २७,२७१ वटा निर्माण गरिएको छ, जोखिमयुक्त २२,६३० घरको भग्नावशेष हटाएर सफाई गरिएको छ । १,०१३ वटा विद्यालय/क्याम्पसहरूका अस्थायी भवन बनाइएको छ । यीमध्ये कतिपय संरचना त धेरै लामो समयसम्म काम लाग्ने स्थायी प्रकृतिका जस्ता छन् । मठ, मन्दिर र ऐतिहासिक स्थलहरूमा सफाई गरी भग्नावशेष हटाउने काम गरेर हामीले एकातिर हाम्रा पुर्खाहरूको पौरखका प्रतीकहरूको संरक्षण, संबर्द्धन र पुरातात्विक सम्पदाहरूको महत्वलाई आत्मसात् गरेका छौं । साथसाथै नेपाली संरचनाहरूको ऐतिहासिक मौलिकतालाई जोगाएर नेपालीहरूले आफै बनाउनुपर्छ, जो नेपालको पहिचान, गौरव र पर्यटन प्रबर्द्धनका आधारस्तम्भहरू हुन् भन्ने सन्देशसमेत प्रवाह गरेका छौं । देशका प्रमुख पर्यटकीय गन्तव्यहरू हनुमानढोका-ठमेल, लुम्बिनी, जनकपुर, पोखरा, स्वर्गद्वारी, हलेसी आदिमा 'विशेष पर्यटन प्रबर्द्धन कार्यक्रम' सञ्चालन गरेर हामीले यस अभियानको क्रममा 'नेपाल पर्यटकहरूका लागि सुरक्षित छ, हाम्रा गन्तव्यहरू खुला छन्' भन्ने उद्घोषसमेत गरेका छौं ।

### जनस्तरमा परस्पर सहयोग : सुदृढ राष्ट्रिय एकता

यो अभियानअन्तर्गत ओखलढुंगा र सोलुखुम्बुका जनताले पीडा र दुःख खेप्दा सिरहा, सप्तरी, उदयपुर र इलामका सहयोगी हातहरू सेवामा पुगेका छन्, रामेछापवासीलाई आपत्-विपद् पर्दा स्वयम् अविकासको दुश्चक्रमा पिल्सिरहेका कर्णालीवासीहरू निकै लामो दूरी पार गरी सहयोग गर्न पुग्नुभएको छ, ताप्लेजुङ-भापाका नेता-कार्यकर्ताहरूले भक्तपुरका दुःख र समस्यामा परेका व्यक्तिहरूलाई सघाउनुभएको छ । राप्ती र भेरीका स्वयंसेवकहरू सिन्धुपाल्चोक र दोलखाका अत्यन्त आहत मनहरूमा विश्वास, ऊर्जा र उत्साह भर्न सक्रिय र समर्पित हुनुभएको छ । लुम्बिनीका कमरेडहरूले धादिङको विकट क्षेत्र नं. १ र रसुवाका बस्तीहरूमा पुगेर पीडितजनको सेवा गर्नुभएको छ । यहीक्रममा कोशी र कैलालीका सहृदयी मनहरूले धादिङवासीका टुट्न लागेका मनमा आशा, विश्वास र भरोसा भर्नुभएको छ । कञ्चनपुरबाट नुवाकोट पुगेर तथा रौतहट, धनुषा, महोत्तरी र सर्लाहीका मित्रहरू सिन्धुली र मकवानपुरका बस्तीहरूमा पुगेर नवनिर्माणको पक्षमा आशाको दियो बाल्ने काम गर्नुभयो । कास्कीबाट गोरखा तथा सुगम चितवन र मकवानपुरबाट विकट चितवन र मकवानपुरमा पुगेर स्वयंसेवकहरू अहोरात्र खट्नुभयो । जनस्तरको यो पारस्परिक सहयोग र सम्मान नै हाम्रो सुदृढ राष्ट्रिय एकताको आधार हो । यो तथ्य र दृष्टान्त हाम्रा स्वयंसेवकहरूले आफ्नो व्यवहारमा नै प्रस्तुत गर्नुभएको छ । स्वयंसेवकहरू परिचालित जिल्ला, क्षेत्र र गाउँका स्थानीय पार्टी कमिटी र कमरेडहरूले यसक्रममा गर्नुभएको योगदान उल्लेखनीय रहेको छ ।

पूँजीवादी उपभोक्तावादी बनिरहेको नेपाली समाजले यसका निर्दयी परिणामहरू सँगसँगै खेपिरहेको छ । विपद्को घडीमा समेत पीडितहरूलाई राहत पुऱ्याउने होइन, उल्टै आहत पार्ने, आफ्ना तुच्छ स्वार्थहरूका लागि ठगी, कालोबजारी, भ्रष्टाचार र कृत्रिम अभाव सिर्जना गर्न पछि नपर्ने रवैयासमेत यसबीचमा नदेखिएका होइनन् । तर हाम्रा स्वयंसेवकहरूले आफ्ना व्यक्तिगत र पारिवारिक समस्याहरूलाई पन्छ्याएर निरन्तर एक महिना जनसेवा गर्नु चानचुने काम कदापि होइन । यसक्रममा पार्टीको उच्च नेतृत्व तहमा रहनुभएका नेता कमरेडहरू, पूर्व मन्त्री र पूर्व सांसद तथा बहालवाला मन्त्री र सभासदहरूले समेत श्रमदानको अनुकरणीय

अगुवाई गर्नुभएको छ। कयौँ पाको उमेरका कमरेडहरूले पनि निरन्तर श्रम गर्नुभएको छ। कयौँ विद्यार्थीहरूले पढाई र परीक्षासमेत छोडेर स्वयंसेवा गर्नुभएको छ, महिलाहरू आफैँ जोखिमयुक्त घर भत्काएर नयाँ निर्माणमा अग्रसर बन्नुभएको छ। उत्पीडनको विभेद खेप्न बाध्य समुदायका स्वयंसेवक कमरेडहरूले सामूहिक रूपमा कथित उपल्लो भनिने जातका पीडितहरूका घर बनाउन र उपल्लो जाति भनिएका व्यक्तिहरूले उत्पीडित समुदायका भूकम्प पीडितहरूको घर बसोबास मिलाउन सहयोग पुर्याई उच्च मानवीय व्यवहार प्रदर्शन गर्नुभएको छ। यसबाट परम्परागत रूपमा रहिआएको सामाजिक विभेदका पर्खालहरू तोड्न एकहदसम्म सम्भव भएको छ। श्रमिकहरूले काठमाडौँ र काभ्रेमा अस्थायी र व्यवस्थित बसोबासको उदाहरण नै प्रस्तुत गर्ने गरी काम गर्नुभएको छ। पेशाकर्मीहरूले विहानभरि श्रमदान गरेर दिउँसो कार्यालयको कामसमेत भ्याउनुभएको छ र शनिवार वा विदाको दिनसमेत पूरै स्वयंसेवामा लगाउनुभएको छ। युवा, बुद्धिजीवी, किसान, कलाकर्मी, स्वास्थ्यकर्मी, कानून व्यवसायी र सम्पर्क कमिटीहरूमा आबद्ध कमरेडहरूले पार्टीको यस अभियानलाई सफल र सार्थक तुल्याउन प्रशंसनीय योगदान गर्नुभएको छ। यसरी दैनिक १४ सयभन्दा बढी स्थानमा करिब २९ हजारको हाराहारीमा स्वयंसेवकहरू परिचालित हुनुभयो। हजारौँ अस्थायी संरचना बनाउन हामीले जुन श्रमशक्ति, साधनस्रोत र सामर्थ्य लगाएका छौँ, यसले जनसमुदायमा बेग्लै उत्साह, आशा, विश्वास र भरोसा जागृत गरेको छ। यसबाट 'नेपाली मन, नेपाली धन र नेपाली परिश्रम'बाट राष्ट्र निर्माण सम्भव छ भन्ने हाम्रो विश्वासलाई अभि मजबुत बनाएको छ।

हामीले आँट र हिम्मत गरेर राष्ट्रको नवनिर्माण गर्नसक्छौँ, हामीले गर्न खोज्दा यो सम्भव छ। संकटको यस घडीमा पीडित जनसमुदायहरू कोही-कसैले एकलो, असहाय र निरीह महसुस गर्न जरुरी छैन भन्ने दृष्टान्त यस अभियानमार्फत् हामीले प्रस्तुत गरेका छौँ। सुत्केरी, एकल महिला, बृद्धबृद्धा, अपाङ्ग, विपन्न, अल्पसंख्यक र दलित समुदायका हजारौँ जनसमुदायलगायतका आहत मनलाई हाम्रो उपस्थितिले राहत पुर्याएको छ र जनतालाई अत्यन्त भावुक र उत्साहित बनाएको छ। यसो गरिरहँदा हामीले पार्टी-पार्टीबीचको प्रतिस्पर्धाको विद्यमन सीमा तोडेर काम गरेका छौँ। हिमाल, पहाड र तराईका बीच भावनात्मक एकताको कडी जोडेका छौँ। विपद्को सामना हामीले आपसमा विवाद गरेर होइन, परस्परमा एकजुट भएर मात्रै गर्न सक्दछौँ भन्ने दृष्टान्त प्रस्तुत गरेका छौँ। सामूहिक भावना, साझा प्रयास, एकता र समाजवादी कार्यशैलीका कतिपय भ्रूलक व्यवहारमा प्रस्तुत गर्नसमेत यस अभियानले बल पुर्याएको छ।

### केही महत्वपूर्ण उपलब्धि

- भूकम्पपछि जनतामा उत्पन्न निराशा, विरोध, आक्रोश र परनिर्भरताका कतिपय प्रवृत्तिहरू हटाई पीडितहरूलाई आत्मनिर्भर बन्न, समस्याको समाधान आपसमा मिलेर गर्न र आफ्नो काम आफैँले गरेर संकटको सामना गर्नुपर्छ भन्ने स्वावलम्बी भावना अभिवृद्धि गर्नुका साथै आम पीडितजनमा आसा एवं विश्वास बढाएको छ।
- संकटको सामना एकताबद्ध प्रयासबाट मात्रै सम्भव छ भन्ने दृष्टान्त देशभित्र आधारभूत तहदेखि नै सिर्जना र प्रवाह गर्न सम्भव भएको छ।
- पार्टीभित्रका कतिपय मनमुटाव तथा प्यानलगत निर्वाचन परिणामका प्रभाव र असरहरू पार्टीमा छँदै थिए। यसले एक हदसम्म गुटगत भावना र प्यानलगत निर्वाचनको 'ह्याङ्गओभर'लाई मेटाएर पार्टी

भावना, हार्दिकता र सुदृढ एकता कायम गर्न महत्वपूर्ण सहयोग पुऱ्याएको छ । पार्टीपंक्तिको साभ्ना प्रयास र एकताबेगर यस अभियानको यो शानदार सफलता सम्भवै थिएन र फेरि पनि हुनेछैन भन्ने कुरा पुष्टि गरेको छ ।

- विद्यमान राजनीतिक दलहरू, तिनको नेतृत्व र राजनीतिक कार्यकर्ताहरूप्रति जनताको तहमा फैलाउन खोजिएको द्वेष र अफवाहको अन्त्य गरी जनगुनासोलाई हटाउन तथा आकर्षण, विश्वास र भरोसा बढाउन महत्वपूर्ण योगदान पुगेको छ । यसले नेकपा (एमाले)प्रतिको जनविश्वासलाई थप वृद्धि गरेको छ ।
- विपद्को बेला कोही एमाले, कोही कांग्रेस, एमाओवादी वा अरु कोही नभएर सबै नेपाली हौं र सबै मिलेर एक-अर्कालाई मद्दत गर्नुपर्छ भन्ने सन्देश प्रवाह भएको छ । कयौं ठाउँमा सेना, प्रहरी र स्काउटका टोलीले हाम्रा स्वयंसेवकहरूसँगै अस्थायी बसोवास व्यवस्थित गर्ने काममा सहकार्य गरेका छन् । केही स्थानमा नेपाली कांग्रेस, एकीकृत नेकपा (माओवादी), नेकपा (माओवादी) विप्लव समूहसँग पनि कार्यस्थलमा हाम्रो सहकार्य भएको छ । यसले राजनीतिक दलहरू बीच विद्यमान आपसी असमझदारीलाई हटाएर विश्वासको वातावरण निर्माण गर्न मद्दत पुगेको छ ।
- कहिल्यै शारीरिक श्रम नगरेका व्यक्तिहरूसमेत यो अभियानमा सहभागी भएर अथकरूपमा स्वयंसेवा गर्नुभएको छ । यसले हाम्रो पंक्तिलाई श्रमप्रति उच्च सम्मान गर्न, स्वयम् श्रममा सहभागी बन्न र आधारभूत तहका जनताको बीचमा समर्पित हुन थप प्रेरित गरेको छ ।

### धन्यवाद

यो अभियानलाई सफल पार्न पार्टी अध्यक्ष कमरेड केपी शर्मा ओलीले अभिभावकत्वसहित विभिन्न स्थानमा स्वयम् अनुगमन गरी निरन्तर उत्साह प्रदान गर्नुभएको छ, यसनिम्ति उहाँलाई विशेष धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं ।

पार्टीका वरिष्ठ नेता कमरेडहरू भलनाथ खनाल र माधवकुमार नेपाल, उपाध्यक्ष कमरेडहरू, महासचिव कमरेड, उपमहासचिव कमरेडहरू, सचिव कमरेडहरू, स्थायी कमिटीका सदस्य कमरेडहरू, पोलिट्ब्युरो र केन्द्रीय कमिटीका सदस्य कमरेडहरू, केन्द्रीय निकायका अध्यक्ष र सदस्य कमरेडहरू, विभिन्न जिल्ला र निर्वाचन क्षेत्रमा अनुगमन एवम् संयोजन गर्ने केन्द्रीय नेता तथा टोलीका नेताहरू सबैप्रति हामी हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं ।

- यो अभियानको संयोजन र परिचालनको जिम्मेवारी प्रदान गरेकोमा पार्टी स्थायी कमिटीप्रति हामी हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं ।
- यस अभियानमा अहोरात्र खट्ने सबै स्वयंसेवक योद्धाहरूप्रति हार्दिक सम्मानका साथ विशेष धन्यवाद व्यक्त गर्दछौं ।
- यो अभियान सफल पार्न योगदान गर्ने पार्टीका सबै अञ्चल कमिटी, जिल्ला कमिटी, क्षेत्रीय कमिटी, मातहत कमिटी र सबै जनवर्गीय संगठनका केन्द्र र मातहत कमिटीहरू तथा सम्पर्क समन्वय कमिटीप्रति हामी आभारी छौं ।

- यो अभियान सञ्चालनका निम्ति गठित परिचालन कमिटी, सचिवालय र कार्यालय टिमको सहयोगप्रति आभार प्रकट गर्दछौं ।
- यो अभियान सञ्चालनको अवधिभरि निरन्तर सहयोग गर्ने सञ्चारकर्मी मित्रहरू र सञ्चारमाध्यमहरूप्रति हामी कृतज्ञ छौं । साथै सरकारी सुरक्षा निकायहरूसहित सबैलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं ।
- यो अभियानलाई सफल पार्न आर्थिक, नैतिक र भौतिक सहयोग गर्ने सबै व्यक्ति र समुदायप्रति धन्यवाद ज्ञापन गर्दछौं ।

अन्त्यमा,

पार्टीको राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियानको एक महिने शृंखला पूरा भएको छ । र, हामीले आजै यसको समापन गरेका छौं । देश र जनतालाई बिपद् परेका बेला हाम्रा स्वयंसेवकहरू पार्टी केन्द्रको निर्णय र निर्देशन नपर्खी जुनसुकै अवस्थामा सहयोग पुऱ्याउन तत्पर रहनुहुनेछ भन्ने विश्वाससमेत यस क्षणमा व्यक्त गर्दछौं ।

*जस्तोसुकै बिपद्मा पनि जनसेवामा जुट्ने हार्दिक संकल्पका साथ !*

गोकर्ण विष्ट  
संयोजक  
राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचालन अभियान



# उद्धार, राहत, पुनःनिर्माण र पुनःस्थापनाको कार्ययोजना

नेकपा(एमाले) स्थायी समितिद्वारा पारित प्रस्ताव

२० वैशाख २०७२

## क) क्षतिको स्थिति

१. २०७२ वैशाख १२ गतेको विनाशकारी भूकम्पले पुऱ्याएको अकल्पनीय मानवीय र भौतिक क्षति तथा आर्थिक र सामाजिकलगायत चौतर्फीरूपमा सिर्जना गरेको राष्ट्रिय विपत्ति एवम् चुनौतिको सिंगो राष्ट्र एकताबद्ध भएर सामना गर्नुपर्छ। राष्ट्रिय एकता र अठोट नै संकटमाथि विजयको मुख्य आधार हो। संकटको बेला एकता, दृढता र आत्मविश्वासका साथ अग्रसर हुनुपर्दछ।
२. राजनीतिक लगायतका मतमतान्तरहरुलाई थाती राख्दै विगतमा देखिने गरेका राजनीतिक दाउपेचहरुका प्रवृत्तिबाट मुक्त भई राज्यको सम्पूर्ण संयन्त्र, राजनीतिक दलहरु, जनसंगठनहरु, संचार जगत, सामाजिक संघसंस्थाहरु र जनसमुदाय एकताबद्ध भई उद्धार, राहत, पुनःस्थापना र पुनःनिर्माणको महाअभियानमा कटिबद्ध र एकताबद्ध रूपमा अधि बढ्नु आवश्यक छ।
३. विभिन्न स्वदेशी व्यक्ति र संस्थाहरु तथा विदेशी मित्र राष्ट्र, संघ-संस्था र शुभेच्छुकहरुको सहयोग एवम् सद्भावको पूर्ण परिचालन तथा सदुपयोग हुनुपर्छ।
४. उद्धार, राहत र पुनःस्थापनाको महाअभियान वास्तविक पीडितहरुका लागि संचालन गर्दै सामाजिक सद्भावमा प्रतिकूल प्रभाव पर्ने कुनै प्रकारको गतिविधि नहोस् भन्नेतर्फ सचेत रहनुपर्छ।
५. नेकपा(एमाले)को तर्फबाट केन्द्रीय प्राकृतिक विपत्ति राहत समिति निर्माण गरिएको छ। सो समितिको कालिमाटीस्थित कृषि विकास बैकको चल्ती खाता नं. ०२१०३००७१७९१७०१० को प्राकृतिक विपत्ति राहत कोषमा योगदान गर्न सबैसँग पुनःहार्दिक आवाहन गरिएको छ। यस कोषमा पार्टीको तर्फबाट हाल ५० लाख रुपियाँ जम्मा गर्ने निर्णय भएको छ।
६. हालसम्म संचालन गरिएको उद्धार र राहत कार्यका लागि नेपाल सरकार, राजनीतिक दलका सदस्यहरु, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, सशस्त्र प्रहरी, व्यवसायी तथा मित्र राष्ट्रहरु एवम् विभिन्न स्वदेशी र विदेशी संघ-संस्थाहरुलाई यो बैठक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछ। उद्धार, राहत, पुनःस्थापना र पुनःनिर्माणको कष्टसाध्य काम प्रभावकारी रूपमा सम्पन्न गर्नको लागि नेपाल सरकारसमक्ष यसप्रकार सुझाव र प्रस्ताव राख्ने निर्णय गरिएको छ :

## ख) उद्धार, राहत, पुनःस्थापना र पुनःनिर्माण : नीति तथा कार्ययोजना

### १. उद्धार

- १.१. भत्किएका भवन र संरचनाभिन्न च्यापिएका तथा बाहिर निकाल्न बाँकी मानिसहरुलाई प्राथमिकताका साथ निकाल्ने। अन्नपात, लत्ताकपडा र अन्य भौतिक सामग्रीहरु घरबाट बाहिर निकाल्ने। स्वदेशी र विदेशी विशेषज्ञहरुलाई यस काममा प्रभावकारी रूपमा परिचालन गर्ने।

- १.२. हालसम्म संचालित उद्धार कार्यपश्चात् पनि हिमपहिरो, पहिरो, अवरोधआदि विभिन्न कारणले फसेका मानिसहरुलाई नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी, नेपाल प्रहरी तथा विदेशबाट आएका विशेषज्ञहरुको सहयोगमा तुरुन्त सुरक्षित स्थानमा पु-याउने । यसमा आवश्यकताअनुसार सुरक्षाकर्मी र हेलिकप्टरलगायत यातायातका साधनहरुको प्रयोग गर्ने । यो कार्यमा संलग्न विदेशीहरुलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दै उद्धारको बाँकी काम नेपाली सुरक्षा निकायले गर्ने ।
- १.३. उद्धार कार्यमा सुरक्षा निकाय, स्वदेशी संस्था तथा विदेशी विशेषज्ञ/उद्धारकर्ताहरुका बीच समन्वय कायम गरी प्रभावकारी रुपमा काम गर्ने ।
- १.४. शारीरिक रुपमा घाइते-अशक्त भई स्वास्थ्योपचार आवश्यक भएका मानिसहरुलाई तुरुन्त उपचारकेन्द्र/ अस्पताल पु-याउने । उपचारको लागि लाग्ने सम्पूर्ण खर्चको विवरण सम्बन्धित उपचारकेन्द्रले राख्ने र सरकारले व्यहोर्ने तथा प्रत्येक महिनामा भुक्तानी दिने ।
- १.५. उद्धार कार्यका लागि आवश्यक भौतिक सामग्री तथा यातायातका साधन र इन्धनको समुचित प्रबन्ध केन्द्रीय दैवी प्रकोप उद्धार समितिले भौतिक योजना र निर्माण मन्त्रालय तथा आपूर्ति मन्त्रालयमार्फत मिलाउने ।

## २. तथ्य-विवरण संकलन र विश्लेषण

- २.१. भूकम्पले पु-याएको क्षतिको सम्पूर्ण तथ्य विवरण अलिम्ब संकलन गर्ने । जिल्लास्थित सबै कार्यालय तथा संघ-संस्थाहरुले सात दिनभित्र क्षतिको सबै विवरण प्रमुख जिल्ला अधिकारीको कार्यालयमा बुझाउने ।
- २.२. जिल्लामा कार्यरत राजनीतिक दल र गैरसरकारी संघ-संस्थाहरुले समेत क्षतिको तथ्य विवरण तयार गरी जिल्ला प्रशासनमा सात दिनभित्र बुझाउने ।
- २.३. उक्त तथ्य विवरणलाई भिडाई एकीन गरी सो विवरण तुरुन्त केन्द्रीय दैवी प्रकोप उद्धार समितिमा पठाउने ।

## ३. राहत

- ३.१. स्वदेश र विदेशबाट प्राप्त राहत सामग्री जिल्ला प्रशासनको निर्देशन र समन्वयमा नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी र नेपाल प्रहरीका टोली परिचालित गरी तुरुन्त वितरण गर्ने । घरबार विहीन मानिसहरुका लागि तत्काल आश्रयको व्यवस्था गर्न कम्तिमा सात लाख पालको व्यवस्था गर्नुका साथै स्थानीय बाँस, खर, पराल र जस्तालगायतका स्रोतको समेत उपयोग गर्ने । स्थानीय स्रोतको उपयोग गर्न संचार माध्यम र स्वयंसेवी संस्थाहरुमार्फत जनतालाई प्रोत्साहित गर्ने ।
- ३.२. स्वच्छ पिउने पानीका लागि शहरमा पानी वितरण प्रणाली व्यवस्थित गर्ने र ग्रामीण इलाकामा पानीको आपूर्तिमा अवरोध भएका तर पानीका स्रोत भएका स्थानमा तत्काल पाइपको व्यवस्था गरी पानी उपलब्ध गराउने । सबै ठाउँमा स्वच्छ पिउने पानीका लागि ल्कोरिन चक्कीलगायतका औषधि उपलब्ध गराउने ।

- ३.३. सम्पूर्ण रुपमा घर ध्वस्त भएका परिवारको लागि खाना पकाउने भाँडाकुँडा तथा लत्ता कपडालगायत अत्यावश्यक वस्तुका लागि सरकारले हाल घोषणा गरेको रकममा थप एक लाख रुपियाँ उपलब्ध गराउने ।
- ३.४. पीडितहरुलाई परिवार संख्याको आधारमा तत्काल खाद्यान्न उपलब्ध गराउने ।
- ३.५. घाइतेहरुको उपचार निःशुल्क रुपमा गर्ने र औषधी सेवन गर्नुपर्ने पीडितहरुलाई स्वास्थ्य मन्त्रालयमार्फत निःशुल्क औषधी उपलब्ध गराउने ।
- ३.६. सम्पूर्ण राहत कार्य जिल्ला प्रशासनको माध्यमबाट संविधानसभामा प्रतिनिधित्व गर्ने राजनीतिक दल तथा मानवअधिकारको क्षेत्रमा कार्यरत संघसंस्थाका प्रतिनिधिहरुको रोहवरमा निष्पक्ष र प्रभावकारीरुपमा गर्ने । यसको अनुगमन राजनीतिक दलहरुको अगुवाईमा केन्द्रबाट खटिएका कर्मचारीसमेत संलग्न अनुगमन संयन्त्रले गर्ने ।
- ३.७. भूकम्पपीडित बाबु-आमा गुमाएका अभिभावक विहीन बालबालिको पालनपोषण र निःशुल्क शिक्षाको प्रबन्ध तथा उच्च शिक्षामा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुलाई निःशुल्क शिक्षाको व्यवस्था गर्ने ।
- ३.८. भूकम्प पीडित किसानलगायतका व्यक्तिहरुले पहिले नै लिएको ऋणमा एक लाख रुपियाँसम्म भए सबै ऋण र ब्याज मिनाहा गर्ने र सोभन्दा माथि १० लाखसम्मको ऋणमा ब्याज मिनाहा गर्ने ।
- ३.९. किसान जनतालाई आगामी बाली लगाउनको लागि अनुदानमा बिउ र मल उपलब्ध गराउने ।
- ३.१०. पुनःस्थापनाको व्यवस्था नभएसम्म पाल, खाद्यान्न र पानीजस्ता अत्यावश्यक राहत दिने काम जारी राख्ने । साथै, भूकम्प पीडित क्षेत्रमा सुपथ मूल्यका पसलहरु खोल्ने व्यवस्था मिलाउने ।
- ३.११. भूकम्प पीडित परिवारका स्वदेश फर्किन इच्छुक विदेशमा रहेका सदस्यहरुलाई आवश्यक सहयोग गर्ने ।
- ३.१२. भूकम्प पीडित परिवारका कम्तिमा एकजना सदस्यलाई रोजगारीको अवसर जुटाउनको लागि कार्यक्रमिक योजना बनाउने ।

#### ४. पुनःनिर्माण

- ४.१. पुनःनिर्माणको विस्तृत राष्ट्रिय योजना तयार गर्ने । पुनःनिर्माणको यो महाअभियान अगाडि बढाउन तथा भविष्यमा आइपर्ने विपद् व्यवस्थापनको लागि मन्त्रालय वा प्राधिकरणको स्थापना गर्ने । यसअन्तर्गत दक्ष र तालिम प्राप्त जनशक्ति निर्माण गर्ने ।
- ४.२. भत्केका भवन/संरचनाहरुको निर्माण सामग्री हटाई व्यवस्थापन गर्ने । भूकम्पले क्षतिग्रस्त भएका सडक, पुल, विद्युतगृह र प्रसारण लाइन, संचार संरचना, सरकारी र सार्वजनिक भवनको पुनःनिर्माणको तत्काल योजना बनाई आवास घरहरु एक वर्षमा र सरकारी कार्यालय, शिक्षालय र सार्वजनिक भवनहरु तीन वर्षभित्र निर्माण गर्ने कार्ययोजना लागू गर्ने ।
- ४.३. भूकम्पका कारणले भत्केका र बीमा नभएका व्यक्तिगत आवासको लागि प्रयोग भएका घरहरुको पुनःनिर्माणका लागि प्रतिपरिवार निश्चित रकम उपलब्ध गराउने । बीमा नभएका भत्केका निजी आवास, कार्यालय, कारखाना र व्यवसाय भवनआदिको पुनःनिर्माणको लागि निश्चित ऋण रकम बैकबाट कम ब्याजदरमा उपलब्ध गराउने । नयाँ निर्माण हुने घर हाल कायम भवन-संहितालाई

- आवश्यक परिमार्जन गरी सोहीबमोजिम बनाउनुपर्ने कानूनी व्यवस्था गर्ने । संहितामा कम लागतमा बन्नसक्ने भूकम्पप्रतिरोधी घर र भवन बनाउनुपर्ने प्रावधान राख्ने । जोखिम रहेका वा असुरक्षित स्थानमा घर/भवन नबनाई सुरक्षित र व्यवस्थितरूपमा बनाउनुपर्ने प्रणाली लागू गर्ने ।
- ४.४. राजधानी काठमाडौंमा क्षतिग्रस्त सिंहदरबार, राष्ट्रपति भवन, सर्वोच्च अदालत, राष्ट्र बैंक, सैनिक जंगी अड्डालगायत अन्य कार्यालय भवनहरू, ऐतिहासिक-पुरातात्विक र पर्यटकीय महत्वका स्थलहरू, सार्वजनिक शिक्षालय तथा सामुदायिक भवनहरू सरकारले निर्माण गर्नुका साथै राजधानीलाई व्यवस्थित तुल्याउने । सरकारी भवनमा रहेका महत्वपूर्ण सामग्रीहरू तत्काल सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरण गरी सुरक्षा प्रदान गर्ने ।
- ४.५. क्षतिग्रस्त नहर, कुलो, सडक, पुल, संचार प्रणाली र विद्युत आयोजनाहरूको पुनःनिर्माणको कार्ययोजना बनाई सरकारले काम अगाडि बढाउने । सडकहरू निर्माणमा सुरक्षालगायतका निश्चित मापदण्ड लागू गर्ने ।
- ४.६. क्षतिग्रस्त निजीस्तरमा बनेका वा निर्माणाधीन बीमा नभएका विद्युत आयोजनाको क्षति मूल्यांकन गरी सरकारले निश्चित रकम अनुदान दिने ।
- ४.७. क्षतिग्रस्त घर र भवनलगायत भौतिक संरचनाहरूको अवस्था मूल्यांकन गर्न प्राविधिक टोली खटाउने । यसको व्यवस्थित अभिलेख राख्ने ।
- ४.८. भवन, आवास तथा अन्य प्रकारका निर्माणमा सहयोग गर्न चाहने स्वदेशी तथा विदेशी व्यक्ति र संघ-संस्थाहरूलाई निर्देशिका बनाई योजनाबद्धरूपमा जिम्मेवारी दिने ।
- ४.९. भूकम्पले ल्याएको विपत्ति र त्यसबाट बाँच्न गरिएका प्रयासहरू तथा भविष्यमा गर्नुपर्ने प्रतिकार्यबारे सजगता कायम गर्न भूकम्प स्मारक निर्माण गर्ने । त्यसमा मृतक र क्षति अभिलिखित गर्ने ।
- ४.१०. भूकम्पका कारण अशक्त र अपांगता भएकाहरूका लागि विशेष पुनःस्थापना केन्द्रको स्थापना गर्ने ।
- ५.११. राजधानी काठमाडौंलगायत विभिन्न जिल्लामा भएको भौतिक र मानवीय क्षतिलाई हेर्दा नेपाल सरकारले अगाडि सारेको दुई खर्बको बजेट एकदमै अप्रयाप्त हुने देखिन्छ । वास्तविक खर्च यसभन्दा २५/३० प्रतिशत लाग्ने देखिन्छ । अतः ध्वस्त घर र भौतिक संरचनाहरूको क्षति मूल्यांकन तथा पुनःस्थापना र पुनःनिर्माणका लागि आवश्यक रकमको प्रक्षेपण गर्न तथा पुनःनिर्माणको समयावधि निर्धारण गर्न उच्चस्तरीय समिति निर्माण गरी प्रतिवेदन तयार गर्ने ।
- यो काम गर्दा गत वर्ष भिषण बाढी र पहिरोले गम्भीर क्षति पुऱ्याएका जिल्लाका पीडितहरूको पुनःस्थापना र पुनःनिर्माणको कामको सम्बन्धमा पनि ध्यान दिने ।
५. उद्धार, राहत, पुनःस्थापना र पुनःनिर्माणका लागि वैदेशिक सहायताको परिचालन
- ५.१. विदेशी सहायता र ऋण सरकारको नीति तथा जनताको आवश्यकताअनुसार प्रभावकारीरूपमा परिचालन गर्ने । यसका लागि ठोस प्रस्ताव तयार गरी अविलम्ब संयुक्त राष्ट्र संघ र अन्तर्गतका निकायहरू, दातृ संस्थाहरू, मित्र राष्ट्रहरूसमक्ष पेश गर्ने । पुनःस्थापना र पुनःनिर्माणका लागि अन्तर्राष्ट्रिय समुदाय र संघ-संस्थाहरूले आयोजना गर्ने परामर्श र सम्मेलनहरूमा ठोस प्रस्तावका साथ प्रस्तुत हुने ।

- ५.२. अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगको परिचालन राज्यमार्फत गर्ने र विभिन्न गैरसरकारी राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय संघ-संस्थाहरुमार्फत आउने सहायताको अधिकतम् सदुपयोग होस् भन्नका लागि निर्देशिका जारी गर्ने ।
- ५.३. हालसम्म भएको क्षतिबारे प्राप्त तथ्य-तथ्याङ्कको आधारमा नेपालमा राहत र पुनःनिर्माणका लागि सरकारले अनुमान गरेको रकम अत्यन्त न्यून भएकाले त्यसालाई सच्याई विज्ञहरुको अध्ययन प्रतिवेदन नआएसम्म कम्तिमा १० खर्बको कोषको प्रस्ताव गरी त्यसमा योगदान गर्न संयुक्त राष्ट्र संघ, विश्व बैंक, एसियाली बैंक र अन्य अन्तर्राष्ट्रिय वित्तीय संस्थाहरु, क्षेत्रीय सहयोग संगठनहरु, मित्र राष्ट्रहरु र दातृ संघ-संस्थाहरुसँग आव्हान गर्ने ।
- ५.४. राहत तथा पुनःनिर्माणका लागि आवश्यक रकम, प्रविधि, उपकरण र साधनका लागि मित्र राष्ट्रहरु तथा विदेशी संघ-संस्थाहरुलाई आव्हान गर्नुका साथै उच्च राजनीतिक र कूटनीतिक तहबाट पहल गर्ने ।
- ५.५. पुनःस्थापना र पुनःनिर्माण कार्यलाई प्रभावकारी तुल्याउन वैकल्पिक अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल निर्माणको कामलाई प्राथमिकताका साथ अगाडि बढाउने ।

## ६. भू-उपयोग नीति र स्रोत परिचालन

- ६.१. हाल कायम भू-उपयोग नीति र तत्सम्बन्धी कानूनको पुनरावलोकन र परिमार्जन गरी आवासक्षेत्र, औद्योगिक क्षेत्र, कृषि क्षेत्र, वन क्षेत्र र सार्वजनिक क्षेत्रआदि निर्धारण गर्ने तथा पुनःस्थापना र पुनःनिर्माणको लागि राज्यले भूमिको आवश्यक प्रयोग गर्नसक्ने व्यवस्था गर्ने ।
- ६.२. उपलब्ध स्थानीय स्रोतहरुको अधिकतम् प्रयोग र परिचालन गर्ने । योजना आयोगको नेतृत्वमा विज्ञहरुको टोलीले यसको सम्भावनाबारे तुरुन्त प्रतिवेदन तयार गर्ने ।

## ७. सुरक्षा

७. विषम परिस्थितिमा विशेष सुरक्षा प्रबन्ध मिलाउने । समाजमा अफवाह फैलाउने, चोरी-डकैती र अपराध गरी सन्त्रास फैलाउनेहरुलाई कडा र प्रभावकारी कारवाही गर्ने ।
८. राष्ट्रिय सुरक्षा प्रणालीलाई सुदृढ बनाउँदै देशको स्वाभिमान र गरिमाको रक्षा गर्ने ।

## ८. आपूर्ति व्यवस्था र यातायात

- ८.१. खाद्यान्नलगायत अन्य आवश्यक सामग्रीहरुको आपूर्ति नियमित र सहज बनाउने । कालोबजारी गर्ने र कृत्रिम अभाव सिर्जना गर्नेहरु माथि कडा कारवाही गर्ने । यसका लागि आवश्यक परे वर्तमान कानूनमा पुनरावलोकन गरी विशेष कानूनी व्यवस्थासमेत गर्ने ।
- ८.२. सडक र हवाई यातायात सुचारु राख्ने । इन्धनको आपूर्ति नियमित गर्ने ।

## ९. परिचयपत्रको व्यवस्था

- ९.१. भूकम्प पीडित परिवारलाई परिचयपत्र दिने र सो परिचयपत्रमा मृतक, घाइते तथा घरको अवस्थासमेत उल्लेख गर्ने ।

## ९. विपद् व्यवस्थापन पूर्व तयारी

९. प्राकृतिक विपद् जोखिमको समग्र मूल्यांकन-विश्लेषण गरी सम्भावित विपत्तिबाट जोगिन र क्षति न्यून गर्नको लागि पूर्वतयारीको योजना बनाई जनशक्ति तयार गर्नुका साथै उद्धार र राहत सामग्रीको पूर्व

तयारी एवम् व्यवस्थापन गर्ने । यसका लागि अनुभवी र दक्ष पूर्व सैनिक र कर्मचारी तथा आवश्यक बाह्य प्रविधि, ज्ञान र साधन-स्रोत परिचालन गर्ने ।

९.२. विपद् व्यवस्थापन प्रतिकार्यका लागि आवश्यक जनशक्ति तयार गर्न तथा साधन, प्रविधि र स्रोत जुटाउन छुट्टै मन्त्रालय वा प्राधिकरणबाट विशेष रणनीति र कार्यनीतिका साथ अगाडि बढ्ने । यसमा संयुक्त राष्ट्र संघअन्तर्गतको विपद् व्यवस्थापन प्रणाली र अन्य क्षमतायुक्त मित्र राष्ट्रहरुको सहयोग प्राप्त गर्ने ।

**१०. प्रवासी नेपालीहरुलाई आवाहन**

प्रवासमा रहेका गैरआवासीय नेपालीहरुको सीप र पूँजी राहत र पुनःनिर्माण कार्यमा लगाउन र संयोजन गर्न आवश्यक व्यवस्था गर्नुका साथै यस कायर्मा सरिक हुन प्रवासी नेपालीहरुलाई आवाहन गर्ने ।

**११. स्वयम्सेवक परिचालन**

उद्धार, राहत र पुनःनिर्माण कार्यमा संलग्न हुन स्वयम्सेवामा संलग्न हुन चाहनेहरुलाई आवाहन गरी स्थानीय प्रशासनमा नाम दर्ता गरी परिचयपत्र उपलब्ध गराई परिचालन गर्ने ।

*(वैशाख २० गते संसदीय दलको कार्यालय, सिंहदरवारमा बसेको बैठकले गरेको निर्णय)*

